
รายงานสถานการณ์
ด้านการคลัง

ปีงบประมาณ 2566
ฉบับที่ 4

มกราคม 2566

กองนโยบายการคลัง
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

กระทรวงการคลัง



สารบัญ 
 
            หน้า 
บทสรุปผู้บริหาร             1 
1. สถานการณด์้านรายได ้          11 
2. สถานการณด์้านรายจ่าย          20 
3. ฐานะการคลังรฐับาล           26 
    3.1 ระบบกระแสเงนิสด          26 
    3.2 ระบบสถติิเพื่อการศกึษาวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.)      27 
4. ฐานะการคลังองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น        30 
5. สถานการณด์้านหน้ีสาธารณะ         34 
6. มาตรการเสริมสร้างและรักษาวินัยการเงินการคลังขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น   36 

ในการจัดท ารายงานการเงนิประจ าปีงบประมาณ 
7. มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกบัภาคการคลังที่ส าคัญ       39 

สถติิดา้นการคลัง           85 
1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล         86 
    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (ปงีบประมาณ 2541 – 2566 (4M))      86 
    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (ปงีบประมาณ 2562 – 2566 (4M))     89 
    (1.3) อัตราการขยายตวัของรายได ้(%) (ปีงบประมาณ 2541 – 2565)    94 
    (1.4) สัดสว่นรายได้ตอ่ GDP รายป ี(ปงีบประมาณ 2541 – 2565)     97 
    (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2565)  100 
    (1.6) สัดสว่นรายได้ตอ่ GDP (CY) รายปี (ปปีฏิทิน 2541 – 2565)    103 
    (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายป ี(ปีปฏิทิน 2541 – 2565)   106 
2) โครงสรา้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2553 – 2566)     109 
3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (ปีงบประมาณ 2549 – 2566 (4M))   113 
4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด       124 
    (4.1) รายป ี(ปงีบประมาณ 2548 – 2566 (4M))      124 
    (4.2) รายเดือน (ปงีบประมาณ 2556 – 2566 (4M))     125 
5) สถานการณ์ดา้นหน้ีสาธารณะรายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2566 (4 M))  128 
6) ฐานะการคลังตามระบบสถติิเพ่ือการศึกษาวเิคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)  129 
    (6.1) รายป ี(ปงีบประมาณ 2556 – 2564)       129 
    (6.2) รายเดือน (ปงีบประมาณ 2556 – 2566 (4M))     130 
7) เปา้หมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (ปีงบประมาณ 2543 – 2566) 137 



- 1 - 

ด้านรายได้ 

• เดือนมกราคม 2566 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 199,153 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 13,404 

ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2 (ต ่ากว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2) โดยการจัดเก็บรายได้ของ

กรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 20 ,229 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.8  จากการจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ มที จัดเก็บจากการน่าเข้าเนื องจากมูลค่าการน่าเข้าและราคาน ่ามันดิบดูไบสูงกว่าที 

ประมาณการไว้ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต ่ากว่าประมาณการ 6,273 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 12.7 เนื องจากมีการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน ่ามันดีเซลเพื อบรรเทาผลกระทบต่อ

ค่าครองชีพของประชาชนเป็นการชั วคราวจากราคาน ่ามันดิบในตลาดโลกที ทรงตัวอยู่ในระดับสูง 

• ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 836,643 ล้านบาท 

สูงกว่าประมาณการ 91,339 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.3 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.0) 

โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร ส่วนราชการอื น การน่าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการ

จัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรสูงกว่าประมาณการ ขณะที การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตและ

กรมธนารักษ์ต ่ากว่าประมาณการ ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษของส่วนราชการอื นและกรมศุลกากร 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 57 ,928 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.8 และสูงกว่า

ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6 

ด้านรายจ่าย 

• เดือนมกราคม 2566 รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ่านวนรวมทั งสิ น 233,274 ล้านบาท สูงกว่าเดือน

เดียวกันของปีที แล้ว 32,037 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจาก

ปีงบประมาณปีปัจจุบันจ่านวน 217,946 ล้านบาท (แบ่งเป็น รายจ่ายประจ่าจ่านวน 190,949 ล้านบาท 

และรายจ่ายลงทุนจ่านวน 26,997 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ่านวน 15,328 ล้านบาท 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้ว

จ่านวนรวมทั งสิ น 1,274,413 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 14 ,031 ล้านบาท หรือ              

ร้อยละ 1.1 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ่านวน 1,200,154 ล้านบาท 

(รายจ่ายประจ่าจ่านวน 1,049,708 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ่านวน 150,446 ล้านบาท)                  

และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ่านวน 74,259 ล้านบาท 

 บทสรุปผู้บริหาร 



- 2 - 

• เดือนมกราคม 2566 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้ในช่วง                   

4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่

ระบบเศรษฐกิจจ่านวนทั งสิ น 1,274,413 ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย                   

ปีปัจจุบันจ่านวน 1,200,154 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อนจ่านวน 74,259 ล้านบาท 

• เดือนมกราคม 2566 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 63,192 ล้านบาท ต ่ากว่าเดือนเดียวกันของปีที แล้ว 

2,333 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ

เป็นส่าคัญ และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 218,546 ล้านบาท ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 15,331 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 6.6 สาเหตุหลักมาจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส่าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 - มกราคม 2566) ดุลการคลังของ

รัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ่านวน 532,794 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.9 ของ GDP  

โดยรัฐบาลมีรายได้น่าส่งคลังจ่านวน 830,752 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย              

ปีปัจจุบันและรายจ่ายปีก่อนรวมจ่านวน 1,274,413 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล

จ่านวน 443,661 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที ขาดดุลจ่านวน 89 ,133 ล้านบาท 

ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลจ่านวน 532,794 ล้านบาท โดยมีการกู้เพื อชดเชยการขาดดุลจ่านวน 

247,105 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ่านวน 285,689 ล้านบาท ทั งนี  ส่งผลให้เงินคงคลัง 

ณ สิ นเดือนมกราคม 2566 มีจ่านวนทั งสิ น 338,330 ล้านบาท 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) ดุลการคลังของรัฐบาล

ตามระบบสถิติเพื อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ขาดดุลจ่านวน 434,357 ล้านบาท 

โดยรัฐบาลมีรายได้รวมจ่านวนทั งสิ น 899,702 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ่านวนทั งสิ น 1,305,315

ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ่านวนทั งสิ น 405,613 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลของ

กองทุนนอกงบประมาณที เกินดุลจ่านวน 22,940 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื อแก้ไขปัญหา 

เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 

2019 พ.ศ. 2563 และเพิ มเติม พ.ศ. 2564 จ่านวน 51,684 ล้านบาท ตามล่าดับ ท่าให้ดุลการคลัง

ของรัฐบาลขาดดุลจ่านวนทั งสิ น 434,357 ล้านบาท 

 



- 3 - 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม – ธันวาคม 2565) มีรายได้รวมทั งสิ น 212,914 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้จัดเก็บเอง

จ่านวน 6,996 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ่านวน 88,547 ล้านบาท และ 

3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ่านวน 117,371 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมทั งสิ น 185,798 ล้านบาท 

ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 27,116 ล้านบาท 

• ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2565 อปท. มีหนี เงินกู้คงค้างทั งหมดจ่านวน 35,976 ล้านบาท เพิ มขึ นจาก 

สิ นปีงบประมาณ 2565 จ่านวน 95 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.3 ซึ งประกอบด้วย หนี จากระบบ

ธนาคารจ่านวน 8,736 ล้านบาท และหนี จากแหล่งอื นจ่านวน 27,240 ล้านบาท และ อปท.                 

มีเงินฝากทั งหมดจ่านวน 696,750 ล้านบาท เพิ มขึ นจากสิ นปีงบประมาณ 2565 จ่านวน 27,116 

ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคารจ่านวน 670,549 

ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จ่านวน 26,201 ล้านบาท 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2565 มีจ านวน 10,587,313 ล้านบาท               

คิดเป็นร้อยละ 60.7 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ มขึ น

จากเดือนที แล้วจ่านวน 91,132 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.3 และ 

หนี ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.7 และเมื อแบ่งตามอายุเครื องมือการกู้เงิน หนี ระยะยาว คิดเป็น

ร้อยละ 94.2 และหนี ระยะสั น คิดเป็นร้อยละ 5.8 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี ระยะยาว             

คิดเป็นร้อยละ 87.2 และหนี ระยะสั น คิดเป็นร้อยละ 12.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนมกราคม 2566 

 

วันที่ 3 มกราคม 2566 

 

1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและ

ใบแทนบัตรประกันสังคม พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส่าคัญแสดง

การขึ นทะเบียนประกันสังคม และใบแทนบัตรประกันสังคม พ.ศ. .... ที กระทรวงแรงงานเสนอ ซึ งส่านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ด่าเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงแรงงานรับความเห็น

ของส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 

 

2. เรื่อง รายงานการประเมินผลโครงการหรือแผนงานภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน

เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ                

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 รอบ 6 เดือน ครั้งที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ รายงานการประเมินผล

โครงการหรือแผนงานภายใต้พระราชก่าหนดให้อ่านาจ กค. กู้เงิน เพื อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ

และสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 รอบ 6 เดือน ครั งที  2 

 

วันที่ 10 มกราคม 2566 

 

3. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที  ..) 

พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ทั งนี  ร่างกฎกระทรวงที  กค. เสนอ  เป็นการแก้ไขเพิ มเติม

กฎกระทรวงก่าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ งแก้ไขเพิ มเติมโดยกฎกระทรวงก่าหนดพิกัดอัตรา

ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที  2) พ.ศ. 2560 เพื อก่าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตส่าหรับสินค้าสุราแช่ และสุรากลั น

ที ผลิตโดยมิใช่เพื อการค้าขึ นใหม่ 

 

4. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย

ภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 



- 5 - 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้น

ค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 

และให้ส่งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 

 

5. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี

ของทางราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์

สรรพสามิตและเครื องหมายแสดงการเสียภาษีทางของราชการ (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 

และให้ส่งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 

 

6. เรื่อง ผลการคัดเลือกเอกชนและร่างสัญญาร่วมลงทุน (โดยวิธีการอนุญาต) ส าหรับโครงการพัฒนา

ปรับปรุงท่าเรือสงขลา รวมทั้งการสนับสนุนงบประมาณให้แก่กรมเจ้าท่าในการขุดลอกและบ ารุงรักษา

ความลึกของร่องน้ าสงขลา 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการคัดเลือกเอกชนและร่างสัญญาร่วมลงทุน (โดยวิธีการ

อนุญาต) ส่าหรับโครงการพัฒนาปรับปรุงท่าเรือสงขลา ตามนัยมาตรา 41 แห่งพระราชบัญญัติการให้เอกชน

ร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 

 

7. เรื่อง การจ าแนกประเภทหน่วยงานของรัฐในก ากับของฝ่ายบริหาร กรณีกองทุนประกันชีวิตและกองทุน

ประกันวินาศภัย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบจ่าแนกให้กองทุนประกันชีวิต และกองทุนประกันวินาศภัยเป็น

หน่วยงานของรัฐในก่ากับของฝ่ายบริหารประเภทกองทุนที เป็นนิติบุคคล ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื อวันที                        

20 ตุลาคม 2552 เรื อง การปรับปรุงหลักการจ่าแนกประเภทหน่วยงานของรัฐในก่ากับของฝ่ายบริหาร ตามที 

คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมองค์การมหาชนเสนอ 

 

8. เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                

และรับทราบข้อสังเกตของที ประชุม และมอบหมายหน่วยงานที เกี ยวข้องพิจารณาด่าเนินการต่อไป ตามที 

ส่านักงบประมาณเสนอ 

 



- 6 - 

9. ผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ 4/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่าย

งบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั งที  4/2565 เมื อวันที  26 ธันวาคม 2565 ซึ งมีมติรับทราบรายงานผล 

การเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ตั งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที  26 ธันวาคม 2565                   

และเห็นชอบการก่าหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจ่าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2566 ตามที คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐเสนอ 

 

วันที่ 17 มกราคม 2566 

 

10. ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (สินค้าน้ ามันดีเซล และน้ ามันอ่ืน ๆ 

ที่คล้ายกัน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงก่าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที  ..) 

พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลังเสนอ ซึ งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้

ด่าเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที เกี ยวข้องรับความเห็นของส่านักงบประมาณและ

ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 

 

11. เรื่อง ภาวะสังคมไทยไตรมาสสาม ปี 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ

ภาวะสังคมไทยไตรมาสสาม (เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2565) ปี 2565 

 

วันที่ 24 มกราคม 2566 

 

12. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลง

ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุง

การปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 รวม 2 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื อนไขให้ 

ผู้มีหน้าที รายงานรวบรวม และน่าส่งข้อมูลที ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที ผู้มีอ่านาจ พ.ศ. .... และร่าง

กฎกระทรวงก่าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการส่าหรับการขอหนังสือรับรองสถานะว่าเป็นหรือไม่เป็นผู้มีหน้าที 

รายงาน พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ ตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา



- 7 - 

ตรวจพิจารณาโดยให้รับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไปประกอบการพิจารณาด้วย                       

แล้วด่าเนินการต่อไปได้ และให้ กค. รับความเห็นของ ธปท. ไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 

 

13. เรื่อง ร่างกฎหมายการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคด้านสาธารณสุข 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบการยกเลิกหลักเกณฑ์เพื อเป็นแนวทางในการก่าหนดสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีส่าหรับการบริจาคด้านสาธารณสุข และอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่ง

ส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื องด่วน แล้วด่าเนินการต่อไปได้ 

 

14. เรื่อง ร่างกฎหมายการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวง ฉบับที  .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ รวม 2 ฉบับ ตามที กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส่านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื องด่วน แล้วด่าเนินการต่อไปได้ 

 

15. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ 

พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 

 

16. เรื่อง รายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุไทย พ.ศ. 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั นคงของมนุษย์เสนอ

รายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุไทย พ.ศ. 2564 ตามมติคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ และมอบหมายให้

หน่วยงานที เกี ยวข้องขับเคลื อนในเชิงนโยบายต่อไป ทั งนี  ให้คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ กระทรวงการ

พัฒนาสังคมและความมั นคงของมนุษย์ และหน่วยงานที เกี ยวข้อง (กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงแรงงาน) 

รับความเห็นของกระทรวงการคลังและข้อเสนอแนะของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ

นวัตกรรมไปพิจารณาด่าเนินการในส่วนที เกี ยวข้องต่อไป 

 



- 8 - 

17. เรื่อง มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมเพื่อส่งเสริมการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ผ่านกองทรัสต์เพื่อ

การลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ [ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....] 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมเพื อส่งเสริมการลงทุนใน

อสังหาริมทรัพย์ผ่านกองทรัสต์เพื อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ และอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 

และให้ส่งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื องด่วน แล้วด่าเนินการต่อไปได้ และให้

กระทรวงการคลังและหน่วยงานที เกี ยวข้องรับความเห็นของส่านักงบประมาณและส่านักงานสภาพัฒนาการ

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 

 

18. เรื่อง มาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก

สถานการณ์ราคาพลังงานที่สูงขึ้น 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการส่าหรับมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าเพื อบรรเทา

ผลกระทบต่อประชาชนที ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ราคาพลังงานที สูงขึ นตามที กระทรวงพลังงานเสนอ 

และมอบหมายให้กระทรวงพลังงานและกระทรวงมหาดไทยก่ากับและติดตามให้หน่วยงานในสังกัดที มีอ่านาจ

และหน้าที ในส่วนที เกี ยวข้องเร่งด่าเนินการตามมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าตามขั นตอนของกฎหมายและ

ระเบียบที เกี ยวข้องโดยเร็ว 

 

19. ค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (ส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบค่าขอตั งงบประมาณรายจ่ายประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ของส่านักงานคณะกรรมการการเลือกตั ง จ่าแนกเป็น งบประมาณของส่านักงานคณะกรรมการการเลือกตั ง 

จ่านวน 5,557,445,900 บาท และงบประมาณของกองทุนเพื อการพัฒนาพรรคการเมืองจ่านวน 220,000,000 บาท 

 

20. แผนการใช้เงินของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแผนการใช้เงินของกองทุนเพื อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) 

ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ภายในกรอบวงเงิน 7 ,985,786,100 บาท ตามนัยมาตรา 6 (3) ของ

พระราชบัญญัติกองทุนเพื อความเสมอภาคทางการศึกษา พ.ศ. 2561 โดยให้ กสศ. จัดท่าแผนปฏิบัติงานและ

แผนการใช้จ่ายงบประมาณ รายละเอียดของกลุ่มเป้าหมายและค่าใช้จ่ายที ชัดเจนตามความจ่าเป็นอย่างเหมาะสม 

 



- 9 - 

21. ขออนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย

เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ่างบประมาณ พ.ศ. 2566 งบกลาง 

รายการเงินส่ารองจ่ายเพื อกรณีฉุกเฉินหรือจ่าเป็น วงเงินรวม 3 ,946,434,800 บาท เพื อเป็นค่าใช้จ่ายใน            

การด่าเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทย ด้านการท่องเที ยวจ่านวน 2 โครงการ ได้แก่ โครงการ

เราเที ยวด้วยกัน เฟส 5 วงเงิน 2,016 ล้านบาท และโครงการกระตุ้นการท่องเที ยวเพื อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ 

วงเงิน 1,930,434,800 บาท ตามที กระทรวงการท่องเที ยวและกีฬาเสนอ และให้กระทรวงการท่องเที ยวและ

กีฬาและการท่องเที ยวแห่งประเทศไทยรับความเห็นของส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

และส่านักงบประมาณไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 

 

วันที่ 31 มกราคม 2566 

 

22. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม        

พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติใน

ฐานะประธานกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่าย

เงินกู้ภายใต้พระราชก่าหนดให้อ่านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจาก         

การระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ มเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั งที  1/2566 เมื อวันที                 

13 มกราคม 2566 

 

23. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนดเม่ือวันที่ 19 ธันวาคม 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที กระทรวงการคลังเสนอรายงานผลการกู้เงินเพื อปรับ

โครงสร้างหนี พันธบัตรรัฐบาลที ครบก่าหนดเมื อวันที  19 ธันวาคม 2565 

 

24. เรื่อง แผนพัฒนาตลาดทุนไทย ฉบับท่ี 4 (ปี 2565 - 2570) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบแผนพัฒนาตลาดทุนไทย ฉบับที  4 (ปี 2565 - 2570) ตามที 

กระทรวงการคลังเสนอ 



- 10 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 
หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ 1/ประกอบด้วย  กองทุนประกันสังคม  กองทุนเงินทดแทน  กองทุนน้้ำมันเชื้อเพลิง  กองทุนหมุนเวียนกำรผลิตเหรียญกษำปณ์และกำรท้ำของ  กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อ

กำรศึกษำ  กองทุนเงินทุนค่ำธรรมเนียมผ่ำนทำง  กองทุนส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม  กองทุนอ้อยและน้้ำตำลทรำย  กองทุนหลักประกันสุขภำพ
แห่งชำติ  กองทุนหมู่บ้ำนและชุมชนเมืองแห่งชำติ  กองทุนส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน  กองทุนเพื่อกำรพัฒนำวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยีแห่งชำติ  กองทุน
ช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนกำรสร้ำงเสริมสุขภำพ  กองทุนสนับสนุนกำรวิจัย 

2/ดุลกำรคลังภำครัฐบำลตำมระบบสถิติเพื่อกำรศึกษำและวิเครำะห์นโยบำยกำรคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลกำรคลังรัฐบำล และดุลกำรคลังของ อปท. 

3/ต้ังแต่ปีงบประมำณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บัตรภำษี) และเงินฝำกธนำคำรกรุงไทย จ้ำกัด (มหำชน) 
รวบรวมโดย: กองนโยบำยกำรคลัง ส้ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

I รายได้

1. ตามหน่วยงาน

   1.1  กรมสรรพากร 2,166.4 446.6 166.7 613.3 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 15.5 8.5 7.8 8.3 

   1.2  กรมสรรพสามิต 503.5 117.1 43.3 160.4 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (5.3) (13.1) (16.4) (14.0) 

   1.3  กรมศุลกากร 110.5 37.6 9.5 47.1 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 7.9 42.9 7.5 33.9 

   1.4 รัฐวิสาหกิจ 143.7 60.5 11.8 72.3 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (10.3) 24.8 189.8 37.5 

   1.5 หน่วยงานอ่ืน 147.3 61.6 19.0 80.7 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (7.6) 103.2 (14.8) 53.2 

        - ส่วนราชการอ่ืน 139.2 59.0 18.6 77.6 

        - กรมธนารักษ์ 8.1 2.7 0.4 3.0 

   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 3,071.3 723.5 250.3 973.8 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.6 11.0 3.5 9.0 

   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,531.7 637.5 199.2 836.6 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 6.6 14.0 (1.2) 10.0 

2. ตามฐานภาษี

   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,159.2 196.6 77.5 274.1 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 14.7 15.2 10.3 13.8 

   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,509.0 366.8 132.2 499.0 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.1 (2.3) (2.8) (2.4) 

   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 109.0 37.0 9.4 46.4 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.0 42.7 7.5 33.8 

II รายจ่าย

   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,146.2             1,041.1          233.3             1,274.4                   

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (1.9)                 (1.7)               15.9              1.1                        

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,932.6            982.2            217.9            1,200.2                  

             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (2.6)                 (0.1)               19.3              2.9                        

       1.2 งบประมาณปีก่อน 213.7               58.9              15.3              74.3                       

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 528.2               155.3             63.1              218.4                     

          - รายจ่าย 524.4               153.8             61.9              215.7                     

          - รายจ่ายลงทุน 3.8                   1.5                1.2                2.7                         

   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 0.2                    -    -    -   

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%)  -    -    -    -   

   4. รายจ่ายของอปท. 636.3  n/a  n/a  n/a 

   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a  n/a  n/a  n/a 

III ดุลการคลัง

  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (645.9)              (473.0)           (59.8)             (532.8)                    

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (780.4)               n/a  n/a  n/a 

       - รัฐบาล (924.7)              (337.8)           (44.4)             (382.2)                    

       - SSF 55.4                 5.1                (3.0)               2.1                        

       - อปท. 88.9                  n/a  n/a  n/a 

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 624.0               372.1            338.3            338.3                     

IV ยอดหน้ีสาธารณะ

   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 9,163.7 9,302.5 n/a n/a

   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,203.7 1,248.5 n/a n/a

   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 6.5 36.3 n/a n/a

   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 n/a n/a

   5. รวม 10,373.9 10,587.3 n/a n/a

   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 61.1 60.7 n/a n/a

   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

Q1 ม.ค. 66

รวมท้ัง

ปีงบประมาณ

2565

ปีงบประมาณ 2566
ปีงบประมาณ 2566

  ต.ค. 65 - ม.ค. 66



- 11 - 

• เดือนมกราคม 2566 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 199,153 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 13,404 ล้านบาท               

หรือร้อยละ 7.2 (ต ่ากว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่า

ประมาณการ 20,229 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.8 จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บจากการน าเข้า

เนื่องจากมูลค่าการน าเข้าและราคาน  ามันดิบดูไบสูงกว่าที่ประมาณการไว้  อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของ

กรมสรรพสามิตต่ ากว่าประมาณการ 6,273 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.7 เนื่องจากมีการปรับลดอัตราภาษี

สรรพสามิตน  ามันดีเซลเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคาน  ามันดิบ

ในตลาดโลกที่ทรงตัวอยู่ในระดับสูง 

 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนมกราคม 2566* 

 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,490,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
166,671 154,637 12,034 7.8 146,442 20,229 13.8 
43,268 51,778 (8,510) (16.4) 49,541 (6,273) (12.7) 
9,534 8,867 667 7.5 8,600 934 10.9 

219,473 215,282 4,191 1.9 204,583 14,890 7.3 
11,752 4,055 7,697 189.8 3,275 8,477 258.8 
19,028 22,340 (3,312) (14.8) 17,670 1,358 7.7 
51,100 40,142 10,958 27.3 39,779 11,321 28.5 

199,153 201,535 (2,382) (1.2) 185,749 13,404 7.2 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2566
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 35,700 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 712 ล้านบาท

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 2,300 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์) (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)  
                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 11,288 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

รายได้รัฐบาลสุทธิ

2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม
4. รัฐวิสาหกิจ
5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

1. กรมสรรพากร

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ปีท่ีแล้ว

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 



- 12 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

 

• ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 836,643 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 91 ,339 ล้านบาท                  

หรือร้อยละ 12.3 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.0) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร   

ส่วนราชการอ่ืน การน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรสูงกว่าประมาณการ 

ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตและกรมธนารักษ์ต่ ากว่าประมาณการ ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษ

ของส่วนราชการอ่ืนและกรมศุลกากร ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 57 ,928 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 7.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมในสังกดักระทรวงการคลังของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

 



- 13 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566)* 

 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี  

1. กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 613,298 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 60,911 

ล้านบาท หรือร้อยละ 11.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.3 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ

ที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ 151,145 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31,069 ล้านบาท

หรือร้อยละ 25.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.9 โดยภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 53)  

ภาษีเงินได้ส าหรับครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ปีญี่ปุ่น (ภ.ง.ด. 51) และภาษีจากค่าบริการและจ าหน่ายเงินก าไร 

(ภ.ง.ด. 54) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

- ภาษีมูลค่าเพิ มจัดเก็บได้ 310,069 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 13,380 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 4.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.4 โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าจัดเก็บ ได้            

ส ูงกว่าประมาณการร้อยละ 8.9 และภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการร้อยละ 1.2 

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได้ 122,553 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,617 

ล้านบาท หรือร้อยละ 11.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.9 โดยภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจาก

เงินเดือน (ภ.ง.ด.1) และภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากดอกเบี ย (ภ.ง.ด.2) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,490,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
613,298 566,314 46,984 8.3 552,387 60,911 11.0 
160,415 186,555 (26,140) (14.0) 187,292 (26,877) (14.4) 
47,112 35,173 11,939 33.9 35,500 11,612 32.7 

820,825 788,042 32,783 4.2 775,179 45,646 5.9 
72,298 52,588 19,710 37.5 44,881 27,417 61.1 
80,666 52,670 27,996 53.2 51,577 29,089 56.4 

137,146 132,789 4,357 3.3 126,333 10,813 8.6 
836,643 760,511 76,132 10.0 745,304 91,339 12.3 

หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2566
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 110,468 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2565 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2565 - มกราคม 2566 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,812 ล้านบาท
                   (3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 8,720 ล้านบาท  (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2565 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2566 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 3,858 ล้านบาท  (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2565 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2566 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                             (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 11,288 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

5. หนว่ยงานอ่ืน
 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร
รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้



- 14 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

 
2. กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 160,415 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 

26,877 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.4 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.0 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ ากว่า

ประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีน ่ามันและผลิตภัณฑ์น ่ามันจัดเก็บได้ 36,078 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 

37,447 ล้านบาท หรือร้อยละ 50.9 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 51.1 เนื่องจากมีการปรับลด

อัตราภาษีสรรพสามิตน  ามันดีเซลเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนเป็นการชั่วคราวจาก  

ราคาน  ามันดิบในตลาดโลกที่ทรงตัวอยู่ในระดับสูง 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

 



- 15 - 

3. กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 47,112 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 11,612 

ล้านบาท หรือร้อยละ 32.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 33.9 เนื่องจากมูลค่าการน าเข้าขยายตัว

สูงกว่าที่ประมาณการไว้ ประกอบกับมีการช าระอากรขาเข้าเพ่ิมเติมตามค าพิพากษาคดีข้อพิพาทการจัดเก็บ

ภาษีน าเข้าชิ นส่วนอะไหล่รถยนต์โตโยต้า รุ่นพริอุส (Prius) จ านวน 7,606 ล้านบาท ในเดือนตุลาคม 2565 

หากไม่รวมรายได้พิเศษ รายได้ของกรมศุลกากรสูงกว่าประมาณการ 4 ,006 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3               

และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.3 

ทั งนี  มูลค่าการน าเข้าในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2566 ในรูปดอลลาร์สหรัฐ       

ต่ ากว่าปีก่อนร้อยละ 3.3 ขณะที่มูลค่าการน าเข้าในรูปเงินบาทสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 8.3  โดยสินค้าที่จัดเก็บ

อากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์           

(3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ท าด้วยพลาสติก 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

 

4. รัฐวิสาหกิจน่าส่งรายได้รวม 72,298 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 27,417 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 61.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 37.5 จากการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจที่เหลื่อม

มาจากปีก่อนหน้าและการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจกลุ่มพลังงานสูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ ทั งนี  หากไม่รวม

การน าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจที่เหลื่อมมาจากปีก่อนหน้า รัฐวิสาหกิจน าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 4,954 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 11.0 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.7 

 



- 16 - 

สัดส่วนผลการน่าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ แยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

 

5. หน่วยงานอื นจัดเก็บรายได้รวม 80,666 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 29,089 

ล้านบาท หรือร้อยละ 56.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 53.2 

- ส่วนราชการอื นจัดเก็บรายได้รวม 77,616 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 30,214 

ล้านบาท หรือร้อยละ 63.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 57 .5 เนื่องจากมีรายได้พิเศษจาก              

การน าส่งสภาพคล่องส่วนเกินของกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานจ านวน 14,378 ล้านบาท การน าส่ง

รายได้จากสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่ตามมาตรา 84 แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับ

การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 ของบริษัท 

โทรคมนาคมแห่งชาติ จ ากัด (มหาชน) จ านวน 10,858 ล้านบาท และการประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่วิทยุ

ระบบ FM จ านวน 569 ล้านบาท ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษข้างต้น รายได้ส่วนราชการอ่ืนสูงกว่าประมาณการ 

4,409 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.3 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.1 

- กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 3,050 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,125 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 26.9 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.2 โดยเป็นผลจากค่าเช่าที่ราชพัสดุของบริษัท 

ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) (ทอท.) ซึ่งคิดตามสัดส่วนรายได้ของ ทอท. (Revenue Sharing) ต่ ากว่า

ประมาณการเป็นส าคัญ 

 



- 17 - 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากรจ่านวน 110,468 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 

9,614 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงกว่า

ประมาณการ 10,957 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.4 ขณะที่การคืนภาษีอ่ืน  ๆ

(ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์) ต่ ากว่า

ประมาณการ 1,343 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.5 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.1 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากรจ่านวน 2,812 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 112 

ล้านบาท หรือร้อยละ 4.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.8 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดจ่านวน 8,720 ล้านบาท 

สูงกว่าประมาณการ 1,312 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.2 

9. เงินกันชดเชยภาษีส่าหรับสินค้าส่งออกจ่านวน 3,858 ล้านบาท ต่ ากว่า

ประมาณการ 14 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.1 

10. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น ตาม พ.ร.บ. 

ก่าหนดแผนและขั นตอนการกระจายอ่านาจฯ งวดที  1  จ่านวน 11,288 ล้านบาท ต่ ากว่า

ประมาณการ 211 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.1 



- 18 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 166,671   154,637   12,034   7.8         146,442        20,229   13.8       
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 82,232       78,240       3,992       5.1            73,935              8,297       11.2         

1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการน าเขา้ 34,754       33,734       1,020       3.0            28,298              6,456       22.8         
1.1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการจดัเก็บในประเทศ 47,478       44,507       2,971       6.7            45,637              1,841       4.0            

      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 31,137       27,576       3,561       12.9         25,147              5,990       23.8         
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 46,360       42,689       3,671       8.6            41,183              5,177       12.6         
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม -             -             -           -           -                   -           -           
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 5,374         4,598         776          16.9         4,749                625          13.2         
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 123            3                 120          4,000.0    1                       122          12,200.0  
      1.7  อากรแสตมป์ 1,406         1,488         (82)            (5.5)           1,390                16            1.2            
      1.8  รายไดอ้ืน่ 37              43             (6)            (14.0)         36                     1               2.8            

  2. กรมสรรพสำมติ 43,268     51,778     (8,510)    (16.4)      49,541          (6,273)    (12.7)      
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 10,200       21,298       (11,098)    (52.1)         19,621              (9,421)      (48.0)         
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 8,242         7,520         722          9.6            7,236                1,006       13.9         
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 9,677         8,947         730          8.2            8,613                1,064       12.4         
      2.4  ภาษีสุรา 5,794         5,378         416          7.7            5,174                620          12.0         
      2.5  ภาษียาสูบ 6,267         5,704         563          9.9            6,027                240          4.0            
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 2,182         2,164         18            0.8            2,097                85            4.1            
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 380            309            71            23.0         293                   87            29.7         
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 302            315            (13)            (4.1)           295                   7               2.4            

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 180            99              81            81.8         98                     82            83.7         
      2.10  รายไดอ้ืน่ 45              43              2               4.7            87                     (42)            (48.3)         
  3. กรมศลุกำกร 9,534       8,867       667        7.5         8,600            934        10.9       
      3.1  อากรขาเขา้ 9,438         8,774         664          7.6            8,380                1,058       12.6         
      3.2  อากรขาออก 1                 6                 (5)              (83.3)         10                     (9)              (90.0)         
      3.3  รายไดอ้ืน่ 95              87              8               9.2            210                   (115)         (54.8)         

219,473   215,282   4,191     1.9         204,583        14,890   7.3         
  4. รฐัวสิำหกจิ 11,752     4,055       7,697     189.8     3,275            8,477     258.8     
  5. หน่วยงำนอืน่ 19,028     22,340     (3,312)    (14.8)      17,670          1,358     7.7         
      5.1  ส่วนราชการอืน่ 18,647       3/ 21,943       (3,296)      (15.0)         17,295              1,352       7.8            
      5.2  กรมธนารกัษ ์ 381            397            (16)            (4.0)           375                   6               1.6            

250,253   241,677   8,576     3.5         225,528        24,725   11.0       
  หกั 39,812     30,072     9,740     32.4       28,280          11,532   40.8       

  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 35,700      4/ 26,120      9,580      36.7         24,711            10,989    44.5         
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 22,000       19,244       2,756       14.3         18,233              3,767       20.7         
        - ภาษีอืน่ 13,700       6,876         6,824       99.2         6,479                7,221       111.5       
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 712            562            150          26.7         700                  12            1.7           
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้อบจ. 2,300        4/ 2,130        170          8.0           1,846               454          24.6         
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 1,100        4/ 1,260        (160)        (12.7)       1,022               78            7.6           

210,441   211,605   (1,164)    (0.6)        197,248        13,193   6.7         
หกัเงนิจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  11,288       10,070       1,218       12            11,499              (211)         (2)              

199,153   201,535   (2,382)    (1.2)        185,749        13,404   7.2         
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่8 กุมภำพนัธ ์2566

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ ตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ(Net) 

รวมรำยได ้3 กรม

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธกิ่อนกำรจดัสรร อปท.

ทีม่ำของรำยได้

ตำรำงที ่1

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลเบือ้งตน้ เดอืนมกรำคม 2566

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก. เอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม. 
ทัง้ปี เท่ำกบั 
2.49 ลลบ.

ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

1/



- 19 - 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 613,298    566,314     46,984    8.3      552,387       60,911    11.0    
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 310,069       299,794       10,275      3.4        296,689          13,380      4.5        
       1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการน าเขา้ 138,939       132,594       6,345        4.8        127,562          11,377      8.9        
       1.1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการจดัเก็บในประเทศ 171,130       167,200       3,930        2.4        169,127          2,003        1.2        
      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 151,145       128,222       22,923      17.9      120,076          31,069      25.9     
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 122,553       112,566       9,987        8.9        109,936          12,617      11.5     
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม 389              140               249           177.9   136                 253           186.0   
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 22,867         19,613          3,254        16.6      20,010            2,857        14.3     
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 265              87                 178           204.6   43                   222           516.3   
      1.7  อากรแสตมป์ 5,847           5,780            67             1.2        5,401              446           8.3        
      1.8  รายไดอ้ืน่ 164              113               51             45.1      94                   70             74.5     

  2. กรมสรรพสำมติ 160,415    186,555     (26,140)  (14.0)   187,292       (26,877)  (14.4)  
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 36,078         73,771          (37,693)     (51.1)     73,525            (37,447)     (50.9)     
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 36,148         32,875          3,273        10.0      31,212            4,936        15.8     
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 32,799         28,704          4,095        14.3      28,859            3,940        13.7     
      2.4  ภาษีสุรา 23,458         20,942          2,516        12.0      20,351            3,107        15.3     
      2.5  ภาษียาสูบ 20,068         19,262          806           4.2        22,564            (2,496)       (11.1)     
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 8,240           7,940            300           3.8        7,835              405           5.2        
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 1,634           1,198            436           36.4      1,188              446           37.5     
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 1,210           1,164            46             4.0        1,062              148           13.9     

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 602              345               257           74.5      350                 252           72.0     
      2.10  รายไดอ้ืน่ 179              355               (176)          (49.6)     346                 (167)          (48.3)     
  3. กรมศลุกำกร 47,112      35,173       11,939    33.9    35,500         11,612    32.7    
      3.1  อากรขาเขา้ 46,387         34,635          11,752      33.9      34,840            11,547      33.1     
      3.2  อากรขาออก 2                  37                 (35)            (94.6)     50                   (48)            (96.0)     
      3.3  รายไดอ้ืน่ 722              501               221           44.1      610                 112           18.4     

820,825    788,042     32,783    4.2      775,179       45,646    5.9      
  4. รฐัวสิำหกจิ 72,298      52,588       19,710    37.5    44,881         27,417    61.1    
  5. หน่วยงำนอืน่ 80,666      52,670       27,996    53.2    51,577         29,089    56.4    
      5.1  สว่นราชการอืน่ 77,616         3/ 49,274          28,342      57.5      47,402            30,214      63.7     

      5.2  กรมธนารกัษ ์ 3,050           3,396            (346)          (10.2)     4,175              (1,125)       (26.9)     
973,789    893,300     80,489    9.0      871,637       102,152  11.7    

  หกั 125,858    122,719     3,139      2.6      114,834       11,024    9.6      
  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 110,468     4/ 107,895      2,573       2.4       100,854        9,614       9.5       
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 87,194         80,466          6,728        8.4        76,237            10,957      14.4     
        - ภาษีอืน่ๆ 23,274         27,429          (4,155)       (15.1)     24,617            (1,343)       (5.5)       
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 2,812          2,633           179          6.8       2,700             112          4.1       
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้อบจ. 8,720          5/ 8,292           428          5.2       7,408             1,312       17.7     
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 3,858          5/ 3,899           (41)            (1.1)      3,872             (14)            (0.4)      

847,931    770,581     77,350    10.0    756,803       91,128    12.0    
หกัเงนิจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 11,288         10,070          1,218        12.1      11,499            (211)          (1.8)       

836,643    760,511     76,132    10.0    745,304       91,339    12.3    
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่8 กุมภำพนัธ ์2566

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ เดอืนตลุาคม - พฤศจกิายน 2565 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนธนัวาคม 2565 - มกราคม 2566 เป็นตวัเลขคาดการณ์
5/ เดอืนตลุาคม - ธนัวาคม 2565 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนมกราคม 2566 เป็นตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธกิ่อนกำรจดัสรร อปท.

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ(Net)

รวมรำยได ้3 กรม

ตำรำงที ่2
ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลสุทธใินช่วง 4 เดอืนแรกของปีงบประมำณ 2566

(ตลุำคม 2565 - มกรำคม 2566)

ทีม่ำของรำยได้ ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก.  เอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม.
ทัง้ปี เท่ำกบั 
2.49 ลลบ.

1/



- 20 - 

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2566 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เล่มที่ 139 ตอนที่  57 ก เม่ือวันที่  19 กันยายน 2565 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 

3,185,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2565 ร้อยละ 2.7 โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 

2,402,539.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 1.2 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท 

เพิ่มข้ึนจากปีท่ีแล้วร้อยละ 12.7 และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 100,000 ล้านบาท เท่ากับปีทีแ่ล้ว 

โครงสร้างงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2566 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2566 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อ
การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 7,019.6 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 100,000 ล้านบาท) 

2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และ
แนวโน้มปี 2565 – 2566 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 

ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 

โครงสร้างงบประมาณ 

ปีงบประมาณ 2565 ปีงบประมาณ 2566 

จ านวน 

(ล้านบาท) 

เพ่ิม/ลด 

(ร้อยละ) 

จ านวน 

(ล้านบาท) 

เพ่ิม/ลด 

(ร้อยละ) 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,100,000.0 (5.7) 3,185,000.0 2.7 

(สัดส่วนต่อ GDP) 17.6  17.0  

- รายจ่ายประจ า 2,373,009.5 (6.5) 2,402,539.7 1.2 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 76.5  75.4  

- รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 596.7 100.0 0.0 (100.0) 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 

- รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุนส ารองจ่าย 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 

 

24,978.6 

0.8 

 

100.0 

 

0.0 

 

(100.0) 

- รายจ่ายลงทุน 611,933.4 (5.8) 689,479.9 12.7 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 19.7  21.6  

- รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 100,000.0 1.0 100,000.0 0.0 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.2  3.1  

2. รายได้ 2,400,000.0 (10.3) 2,490,000.0 3.8 

(สัดส่วนต่อ GDP) 13.6  13.3  

3. วงเงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 700,000.0 15.0 695,000.0 (0.7) 

(สัดส่วนต่อ GDP)     

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 17,634,800.0 9.0 18,781,100.0 6.5 



- 21 - 

• เดือนมกราคม 2566 

รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้ งสิ้น 

233,274 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 

32,037 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 

เดือนมกราคม 

2566 2565 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 

- รายจ่ายประจ า 

- รายจ่ายลงทนุ 

217,946 

190,949 

26,997 

182,756 

162,474 

20,282 

35,190 

28,475 

6,715 

19.3 

17.5 

33.1 

2. รายจ่ายปีก่อน 15,328 18,481 (3,153) (17.1) 

รวม 233,274 201,237 32,037 15.9 

หมายเหต:ุ ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประกอบด้วย 

1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 

2566 รายจ่ ายปีปั จจุบั น จ านวน  217 ,946                

ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

35 ,190 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.3 แบ่ งเป็น 

รายจ่ ายป ระจ าจ าน วน  190 ,949  ล้ าน บ าท               

และรายจ่ายลงทุนจ านวน 26,997 ล้านบาท โดยมี

การเบิกจ่ายรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ งบรายจ่ายอ่ืน

ของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียนจ านวน 21,690 

ล้านบาท เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครอง

ท้องถิ่นจ านวน 10,892 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ

กระทรวงศึกษาธิการจ านวน 8,423 ล้านบาท                

งบลงทุนของกรมทางหลวงจ านวน 7,287 ล้านบาท 

เงิ น อุ ด ห นุ น ข อ งก ร ะท ร ว งก า ร อุ ด ม ศึ ก ษ า 

วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจ านวน 7,212  

ล้านบาท รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง

จ านวน 4,871 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของ

ส านักงานศาลยุติธรรมจ านวน 4,439 ล้านบาท 

 

- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 56,273 ล้านบาท            

คิดเป็นร้อยละ 9.5 ของวงเงินงบกลางหลังโอน

เปลี่ยนแปลงฯ (590,470 ล้านบาท) โดยมีการ

เบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย 

จ านวน 29,605 ล้านบาท (ร้อยละ 9.2 ของวงเงิน 

322,790 ล้านบาท) 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 7,858

ล้านบาท (ร้อยละ 10.3 ของวงเงิน 76,000 ล้านบาท) 



- 22 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

2566 (ตุลาคม 2565 - มกราคม 2566) 

รัฐบาลได้ เบิ กจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้ งสิ้ น 

1,274,413 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

14,031 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.1 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ตน้ปีงบประมาณจนถึงสิน้เดือนมกราคม 

2566 2565 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 

- รายจ่ายประจ า 

- รายจ่ายลงทุน 

1,200,154 

1,049,708 

150,446 

1,166,370

1,049,085 

117,285 

33,784 

623 

33,161 

2.9 

0.1 

28.3 

37.7 

41.6 

22.7 

2. รายจ่ายปีก่อน 74,259 94,012 (19,753) (21.0) 39.0 

รวม 1,274,413 1,260,382 14,031 1.1 37.8 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 

 

 

 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ

ข้าราชการ เบิ กจ่ ายจ านวน 8 ,774 ล้ านบาท           

(ร้อยละ 11.5 ของวงเงิน 75,980 ล้านบาท) 

- เงินช่วยเหลือข้ าราชการ ลูกจ้ างและ

พนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 445 ล้านบาท 

(ร้อยละ 10.6 ของวงเงิน 4,200 ล้านบาท) 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

เบิกจ่ายจ านวน 9,520 ล้านบาท (ร้อยละ 10.3   

ของวงเงิน 92,400 ล้านบาท) 

 

2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน  15,328         

ล้านบาท ต่ ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

3,153 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.1 

 

 

 

ประกอบด้วย 

1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 

2566 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 1 ,200 ,154           

ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 37.7 

ของวงเงินงบประมาณ 3,185,000 ล้านบาท สูงกว่า

ช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 33,784 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 2.9 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 

1,049,708 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.6 ของ

วงเงิน งบ ป ระมาณ รายจ่ ายป ระจ าห ลั ง โ อน

เปลี่ยนแปลง (2,520,825 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุน 

จ านวน 150,446 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.7 

ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนหลังโอน

เปลี่ยนแปลง (664,175 ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ 



- 23 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ได้แก่  รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง

จ านวน 143,050 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของ

กองทนุและเงินทุนหมุนเวียนจ านวน 91,313 ล้านบาท 

เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

จ านวน 90,923 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของ

ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

จ านวน 80,741 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม

จ านวน 56,846 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นจ านวน 35 ,430 ล้านบาท         

เงิน อุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการจ านวน 

30 ,562 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทางหลวง

จ านวน  25 ,357 ล้ านบ าท  เงิน อุดหนุ น ของ

ส านักงานประกันสังคมจ านวน 24,257 ล้านบาท 

 

- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 190,083 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 32.2 ของวงเงินงบกลาง (590,470 

ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย 

จ านวน 126,375 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.2 

ของวงเงิน 322,790 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 32,477 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 42.7 ของวงเงิน 76,000 ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ

ข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 19 ,040 ล้านบาท             

คิดเป็นร้อยละ 25.1 ของวงเงิน 75,980 ล้านบาท 

- เงินช่ วยเหลือข้ าราชการ ลู กจ้ างและ

พนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 1,492 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 35.5 ของวงเงิน 4,200 ล้านบาท 



- 24 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศใน 

เดือนมกราคม 2566 ไม่มีการเบิกจ่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ

ทั้งสิ้น 1,274,413 ล้านบาท 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

เบิกจ่ายจ านวน 10,493 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.4 

ของวงเงิน 92,400 ล้านบาท 
 

2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 74,259 

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.0 ของวงเงินรายจ่ายปีก่อน 

(190,258 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

จ านวน 19,753 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.0 

 

 

 

 

 

 

- เดือนมกราคม 2566  ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้

ต่ างป ระ เทศ  และ ใน ช่ วง  4  เดื อน แรกของ

ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 - มกราคม 

2566) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 

 

 

 

 

 

 

- ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม 2565 - มกราคม 2566) มีการเบิกจ่ายเงิน

เข้าสู่ ระบบเศรษฐกิจจ านวนทั้งสิ้น 1 ,274 ,413  

ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย 

ปีปัจจุบันจ านวน 1,200,154 ล้านบาท และรายจ่าย 

ปีก่อนจ านวน 74,259 ล้านบาท 

473,438
722,871

982,207
1,200,154

185,000

685,000

1,185,000

1,685,000

2,185,000

2,685,000

3,185,000
ล้านบาท

 ต.ค. 65  พ.ย. 65  ธ.ค. 65  ม.ค. 66  ก.พ. 66  ม.ีค. 66  เม.ย. 66  พ.ค. 66  มิ.ย. 66  ก.ค. 66  ส.ค. 66  ก.ย. 66
ปีปัจจุบัน(รายเดือน) 473,438 249,433 259,336 217,946 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสมปี 2566 473,438 722,871 982,207 1,200,154
สะสมปี 2565 493,513 722,090 983,614 1,166,370

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565   มกราคม 2566)

หน่วย : ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

รวม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ท่ีมา  :  ส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ, กรมบัญชีกลำง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้ำนเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้ำนบำท (อัตรำแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บำท)
               วงเงินท่ี ครม. อนุมัติแล้ว 37,928.54 ล้ำนบำท ประกอบด้วยเงินกู้ภำยใต้ TKK 17,684.99 ล้ำนบำท และนอก TKK   20,243.55 ล้ำนบำท 

รายการ

เดือนมกราคม ปีงบประมาณ 

2566 2565
เปล่ียนแปลง

2566 2565
เปล่ียนแปลง



 

- 25 - 

 
                                                                 
1/การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุน

หมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน 
กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทุนสนับสนุนการวิจัย) 

2/การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นการหักลบระหว่าง การได้มา การขายไป และค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบกิจ่ายของกองทนุนอกงบประมาณตามระบบสถติิเพื่อการศึกษาวเิคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)1/ 

• เดือนมกราคม 2566 

กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 

63,192 ล้านบาท ต่่ากว่าเดือนเดียวกันของ 

ปีที่แล้ว 2,333 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6

เป็ น ผ ลจ ากก าร เบิ ก จ่ า ย ข อ งก อ งทุ น

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส่าคัญ 

เดือนมกราคม 2566 มีการเบิกจ่ายรวม 63,192 ล้านบาท 

ต่้ ากว่ า เดื อน เดี ย วกั น ของปี ที่ แ ล้ ว  2 ,333  ล้ าน บ าท           

หรือร้อยละ 3.6 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย 61,944 ล้านบาท                 

ต่้ าก ว่ า เดื อน เดี ย วกั น ของปี ที่ แ ล้ ว  3 ,651  ล้ าน บ าท                    

หรือร้อยละ 5.6 ทั้งนี้  เป็นผลมาจากกองทุนหลักประกัน

สุขภาพแห่งชาติมีการเบิกจ่ายลดลง 19,222 ล้านบาท 

ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายเพิ่มข้ึน 15,504                   

ล้านบาท ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ

มีมูลค่า 1,248 ล้านบาท 

• ใน ช่ ว ง  4  เดื อ น แ ร ก ข อ ง

ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 

2565 – มกราคม 2566) 

กองทุนนอกงบประมาณ เบิกจ่าย 

218,546 ล้านบาท ต่่ากว่าช่วงเดียวกันของ

ปีที่แล้ว 15,331 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 

สาเหตุหลักมาจากกองทุนหลักประกัน

สุขภาพแห่งชาติเป็นส่าคัญ 

 

 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 มีการ

เบิกจ่ายรวม 218,546 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

15 ,331  ล้ าน บ าท  ห รื อ ร้ อ ยล ะ  6 .6  ป ระก อบ ด้ ว ย             

1) ค่าใช้จ่าย 215,737 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

16,116 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.0 สาเหตุหลักมาจากกองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติมีการเบิกจ่ายลดลง 41,722 

ล้านบาท ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง และกองทุน

ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมมีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 

22,652 ล้านบาท และ 3,424 ล้านบาท ตามล้าดับ และ              

2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 2,809 ล้านบาท 

  
การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 

เดือนมกราคม 2566 และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566            (หน่วย: ล้านบาท) 

จ่านวน ร้อยละ จ่านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 61,944   65,595   (3,651)   (5.6)      215,737 231,853 (16,116) (7.0)      

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ 1,248    (70)       1,318    1,882.9  2,809    2,024    785      38.8      
รวมรายจ่าย 63,192   65,525   (2,333)   (3.6)      218,546 233,877 (15,331) (6.6)      

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

มกราคม

2566* 2565 เปรียบเทียบ

4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

25652566*

 
 
 
 
 
 
 



 

- 26 - 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566  
(ตุลาคม 2565 - มกราคม 2566) 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

2566 ดุลการคลังของรัฐบาลตาม

ระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 

532,794 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 

2.9 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 - มกราคม 

2566) รัฐบาลมีรายไดน้ าส่งคลังจ านวน 830,752 ล้านบาท 

และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ

รายจ่ายปีก่อนรวมจ านวน 1,274,413 ล้านบาท ส่งผลให้

ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 443,661 ล้านบาท 

เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ขาดดุลจ านวน 

89,133 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุล

จ านวน 532,794 ล้านบาท โดยมีการกู้ เ พ่ือชดเชย            

การขาดดุลจ านวน 247 ,105 ล้านบาท ส่งผลให้              

ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ านวน 285,689 ล้านบาท ทั้งนี้ 

ส่ งผลให้ เ งินคงคลั ง  ณ สิ้ น เดือนมกราคม 2566                 

มีจ านวนทั้งสิ้น 338,330 ล้านบาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 
(ตุลาคม 2565 - มกราคม 2566) 

หน่วย: ล้านบาท 

 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 
2566 2565 จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 830,752 771,587 59,165 7.7 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 1,274,413 1,260,382 14,031 1.1 

2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 1,200,154 1,166,370 33,784 2.9 
2.2 รายจ่ายปีก่อน 74,259 94,012 (19,753) (21.0) 

3. ดุลเงินงบประมาณ (443,661) (488,795) 45,134 9.2 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (89,133) (34,838) (54,295) (155.8) 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (532,794) (523,633) (9,161) (1.7) 
6. เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 247,105 338,465 (91,360) (27.0) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (285,689) (185,168) (100,521) (54.3) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 624,019 588,747 35,272 6.0 
9. เงินคงคลังปลายงวด 338,330 403,579 (65,249) (16.2) 

หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2565 เท่ากับ 17,135,203 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2566 เท่ากับ 18,407,000 ล้านบาท 



 

- 27 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

2566 (ตุลาคม 2565 – มกราคม 2566) รัฐบาล

ขาดดุลจ านวน 434,357 ล้านบาท โดยขาดดุล

งบประมาณจ านวน 405,613 ล้านบาท ในขณะท่ี

ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุลจ านวน 

22,940 ล้านบาท นอกจากนี้ มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อ

แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและ

สังคม ที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ              

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และ

เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 51,684 ล้านบาท 

ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 899,702 

ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 63,492 

ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จ านวน 898,924 ล้านบาท และ

เงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 778 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนทั้งสิ้น 1,305,315  

ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 49,420 

ล้านบาท ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม

รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ

สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 

จ า น ว น 1,304,537 ล้ า น บ า ท  แ ล ะ เงิ น ช่ ว ย เห ลื อ

ต่างประเทศจ านวน 778 ล้านบาท 

 

ดุล เงินงบประมาณ ขาดดุลจ านวนทั้ งสิ้ น  405 ,613              

ล้านบาท ขาดดุลต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

14,072 ล้านบาท 

 

 

 

 

กองทุนนอกงบประมาณมีรายได้รวม 263,450 ล้านบาท 

ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 11.7 และมีรายจ่าย

รวมจ านวน 240,510 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ร้อยละ 10.7 ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 

จ านวน 22,940 ล้านบาท 

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 28 - 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน

งบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับดุลกองทุน

นอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา

เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบ

จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 

2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 51,684 ล้านบาท 

ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ านวน 434,357 ล้านบาท 

 

 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance)  

ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของ

รัฐบาลและทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง  

(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระคืน

ต้นเงินกู้) ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 345,621 ล้านบาท 

 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

 

 

 

 

 

 

 

 

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 226,952         219,964      6,988            3.2            899,702       836,210         63,492              7.6                  
2. รำยจ่ำย 264,141         226,567      37,574           16.6           1,305,315     1,255,895       49,420              3.9                  
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (37,189)          (6,603)        (30,586)         (463.2)        (405,613)      (419,685)        14,072              3.4                  

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563
    และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

333               44,958        (44,625)         (99.3)         51,684         238,664         (186,980)           (78.3)               

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2) (9,862)           (7,603)        (2,259)           (29.7)         22,940         28,963           (6,023)              (20.8)               
   5.1 รำยได้ 58,392           65,857        (7,465)           (11.3)         263,450       298,312         (34,862)             (11.7)               
   5.2 รำยจ่ำย 68,254           73,460        (5,206)           (7.1)           240,510       269,349         (28,839)             (10.7)               
6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3-4+5) (47,384)          (59,164)      11,780           19.9           (434,357)      (629,386)        195,029            31.0                 
7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (43,955)          (54,178)      10,223           18.9           (345,621)      (547,669)        202,048            36.9                 

เปรียบเทียบปีงบประมำณ
มกรำคม 4 เดือนแรกของปีงบประมำณ 

2566 2565
เปรียบเทียบ

2566 2565



 

- 29 - 

ดุลการคลังของภาครัฐบาลตามระบบงบประมาณ  ระบบกระแสเงินสด  และตามระบบ สศค.  ปีงบประมาณ 2565 – 2566 

 

จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,400,000         14.1            2,550,799         14.9           2,861,439        16.7           2,400,000              13.4                  2,490,000                  14.5           2,830,993              16.5           

           - รายได้สุทธิ 2,497,998        14.5            2,490,000              14.5            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,879            0.1             13,020                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 133,065          0.8             124,100                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,139              0.0             2,273                     0.0             
           - อ่ืนๆ 212,358          201,600                 1.2             
2.  รำยจำ่ย 3,100,000         18.3            3,146,241         18.3           3,345,170        19.5           3,100,000              17.3                  3,177,420                  18.5           3,392,463              19.8           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,100,000         18.3            2,932,563         17.1           2,865,563        16.7            3,100,000              17.3                  2,963,612                  17.3           2,892,362              16.8            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.70               92.4                93.00                         93.3                      
         - รายจ่ายปีก่อน 213,678 1.2             213,678          1.2             213,808 1.2             213,808 1.2             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,879            0.1             13,020 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 133,065          0.8             124,100 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,139              0.0             2,273 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 28,631-            (0.2)            -             
           - อ่ืนๆ 86,215            0.5             146,900 0.9             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (700,000.0)       (4.1)            (595,442.4)       (3.5) (483,732)         (2.8)            (700,000)               (3.9)                   (687,420)                   (4.0) (561,470)               (3.3)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0
5. รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 164                0.0             -                        -             

 6. รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ี

ได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

393,968           393,968          -             62,242                      62,242                  0.4             

7. บัญชีนอกงบประมำณ(7.1-7.2) 32,944            0.2             120,000                 0.7             
     7.1 รายได้ 680,418          4.0             600,000                 3.5             
     7.2 รายจ่าย 647,474          3.8             480,000                 2.8             
8. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     8.1 รายได้ 357,570          2.1             350,000                 2.0             
     8.2 รายจ่าย 357,570          2.1             350,000                 2.0             
9. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6+7) (700,000)          (4.1)            (989,410)          (5.8)            (844,919)         (4.9)            (700,000)               (3.9)                   (749,662)                   (4.4)            (503,712)               (2.9)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 715,514          4.2             717,000                 4.2             
     14.1 รายได้ 417,214          2.4             410,000                 2.4             
     14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 298,300          1.7             307,000                 1.8             
15 รำยจำ่ย 636,885          3.7             638,208                 3.7             
16. ดุลกำรคลัง อปท. (13-14) 78,629            0.5             78,792                  0.5             
17. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     17.1 รายได้ 298,300          1.7             307,000                 1.8             
     17.2 รายจ่าย 298,300.0       1.7             307,000                 1.8             
18. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (766,290)         (4.5)            (424,919)               (2.5)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,969,000       17,171,172       17,171,172      17,905,900            17,171,172                17,171,172            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                  ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
                  รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                  และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 
              4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ปี 2565 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2565
              6. ข้อมูล GDP ปี 2566 อ้างอิงจากแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2566 - 2570) และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2565
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันทีบั่นทึกข้อมูล :  28 กุมภาพันธ์ 2566

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

2566
หน่วย:  ล้ำนบำท

ปีงบประมำณ
2565



- 30 - 

• ฐานะการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปงีบประมาณ 2566 (ตุลาคม – ธันวาคม 2565) 

1. ด้านรายได้ 

อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 212,914 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน

ของปีที่แล้วจ ำนวน 8,272 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.0 โดยสำเหตุส ำคัญเกิดจำกรำยได้จำกเงินอุดหนุนเพ่ิมขึ้น 

จ ำนวน 6,661 ล้ำนบำท (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 1) 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2566 
หน่วย: ล้านบาท 

ที่มา: 1/ ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำน 

เศรษฐกิจกำรคลัง (สศค.) 

2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 

กรมกำรปกครอง และ สศค. 

3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

 

 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 

ประเภท 
ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2566 2565 จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้จัดเก็บเอง1/ 6,996 6,100 896 14.7 

    (ร้อยละของรำยได้รวม) 3.3 3.0 
  

    1.1 รำยได้จำกภำษีอำกร 1,654 964 690 71.6 

    1.2 รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 5,342 5,136 206 4.0 

2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 88,547 87,832 715 0.8 

    (ร้อยละของรำยได้รวม) 41.6 42.9 
  

3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล3/ 117,371 110,710 6,661 6.0 

    (ร้อยละของรำยได้รวม) 55.1 54.1 
  

    3.1 รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 112,915 102,366 10,549 10.3 

    3.2 รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลือ่มปี 4,456 8,344 (3,888) (46.6) 

รวม 212,914 204,642 8,272 4.0 

(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100 
  



- 31 - 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 

1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 6,996 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ ำนวน 896 

ล้ำนบำท หรือร้อยละ 14.7 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจำกกำรจัดเก็บภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง และค่ำธรรมเนียม 

ค่ำปรับ และใบอนุญำตเพ่ิมขึ้นจ ำนวน 310 ล้ำนบำท และจ ำนวน 294 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 484.4 และ           

ร้อยละ 28.4 ตำมล ำดับ ในขณะที่รำยได้เบ็ดเตล็ดลดลงจ ำนวน 323 ล้ำนบำท ทั้งนี้ รำยได้ที่จัดเก็บเอง

ประกอบด้วย รำยได้จำกภำษีอำกร และรำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกรจ ำนวน 1,654 ล้ำนบำท และจ ำนวน 5,342 

ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้จ านวน 88,547 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของ

ปีที่แล้วจ ำนวน 715 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 0.8 โดยเป็นผลจำกภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้นเป็นส ำคัญ ในขณะที่

ภำษีสรรพสำมิตลดลง 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนจ านวน 117,371 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

จ ำนวน 6,661 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.0 ทั้งนี้ รำยได้จำกเงินอุดหนุน ประกอบด้วย รำยได้จำกเงินอุดหนุน

ประจ ำปีงบประมำณ และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ ำนวน 112,915 ล้ำนบำท และจ ำนวน 4,456             

ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 

2. ด้านรายจ่าย1 

อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยรวม 185,798 ล้ำนบำท สูงกว่ำ                    

ช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ ำนวน 12,855 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.4 โดยสำเหตุส ำคัญเกิดจำกรำยจ่ำยประจ ำ 

และรำยจ่ำยพิเศษเพ่ิมขึ้นจ ำนวน 11,304 ล้ำนบำท และจ ำนวน 3,866 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ ในขณะที่รำยจ่ำย

จำกเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีลดลงจ ำนวน 2,517 ล้ำนบำท 

3. ดุลการคลัง2 

คำดว่ำ อปท. เกินดุล 27,116 ล้ำนบำท เกินดุลต่ ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ ำนวน 4,583 

ล้ำนบำท หรือร้อยละ 14.5 (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 2 และแผนภูมทิี่ 1) 

 

 

 

 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท. 
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) 

จำก อปท. และเงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 



- 32 - 

ตารางที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2566 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที ่22 มีนำคม 2566 

ที่มา: 1/ e-LAAS อปท. และคำดกำรณ์โดย สศค. 

  2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 

กรมกำรปกครอง และ สศค. 

  3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

  4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของธนำคำร

แห่งประเทศไทย (ธปท.) และเงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

แผนภูมิที่ 1 ดลุการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2565 และ 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประเภท 
ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2566 2565 จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 212,914 204,642 8,272 4.0 

    1.1 รำยได้ที่จัดเก็บเอง1/ 6,996 6,100 896 14.7 

    1.2 รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้2/ 88,547 87,832 715 0.8 

    1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน3/ 117,371 110,710 6,661 6.0 

2. รายจ่าย 185,798 172,943 12,855 7.4 

3. ดุลการคลัง4/ 27,116 31,699 (4,583) (14.5) 



- 33 - 

ปีงบประมาณ 2565
 ก.ย. 2565  ต.ค. 2565 พ.ย. 2565  ธ.ค. 2565

1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 669,437                        697,706                   697,895              670,549              
การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (14,093)                         28,269                     189                    (27,346)               
1.1 เงินฝาก 678,460                         706,659                    706,877               679,285               
1.2 สินเช่ือ 9,023                            8,953                       8,982                  8,736                  
2. เงินฝากคลังของ อปท. 197                              17,312                     9,635                 26,201                
การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (10,509)                         17,115                     (7,677)                16,566                
3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 669,634                        715,018                   707,530              696,750              

ปีงบประมาณ 2566

• เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ณ สิ้นเดือนธันวำคม 2565 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 696,750 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก            

สิ้นปีงบประมำณ 2565 จ ำนวน 27,116 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.0 ประกอบด้วย 1) เงินฝำกสุทธิของ อปท.             

ในระบบธนำคำรจ ำนวน 670,549 ล้ำนบำท และ 2) เงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 26,201 ล้ำนบำท 

(รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 3) 

ตารางที่ 3 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

 

 

 

 

 

ที่มา: เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำก

กรมบัญชีกลำง 

• สถานะหนี้เงินกู ้

ณ สิ้นเดือนธันวำคม 2565 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้ำงจำกระบบธนำคำรจ ำนวน 35,976 ล้ำนบำท 

เพ่ิมข้ึนจำกสิ้นปีงบประมำณ 2565 จ ำนวน 95 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 0.3 (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 4) 

ตารางที่ 4 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

 
ที่มา: ธปท. และส ำนักงำนบริหำรหนี้สำธำรณะ (สบน.) 

หมายเหตุ: * ตั้งแต่เดือนมีนำคม 2562 กรุงเทพมหำนครรับโอนหนี้มำจำกกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีเขียว 

ช่วงแบริ่ง – สมุทรปรำกำร 

ปีงบประมาณ 2565
 ก.ย. 2565  ต.ค. 2565 พ.ย. 2565  ธ.ค. 2565

1. จากระบบธนาคาร 9,023              8,953        8,982      8,736      
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 2,408                 2,361             2,338           2,313           

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 6,615                 6,592             6,644           6,423           

2. จากแหล่งอ่ืน 26,858            27,075      27,109    27,240    
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                  2,166 2,167          2,171         2,209         
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                  9,339 9,549          9,580         9,674         
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.)                     165 165             165           165           
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.)                     169 175             174           173           
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร)  - - - -
2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง*                15,019 15,019         15,019       15,019       
3. รวมท้ังหมด 35,881               36,028        36,091      35,976      

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2566



- 34 - 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2565 
หน่วย: ล้านบาท 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

  30 พ.ย. 2565 31 ธ.ค. 2565 
 1. หนี้รัฐบาล 9,235,903 9,302,526 
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ต่างประเทศ 134,850 135,434 
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 8,349,294 8,496,479 
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 672,613 670,613 
  หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสรา้งหนี้ 79,146 0.0 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 1,017,467 1,021,841 
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ตา่งประเทศ 33,773 33,357 
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 433,076 433,497 
  หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 10,441 10,205 
  หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 540,177 544,782 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน 

 (รัฐบาลค้ าประกัน) 
226,674 226,671 

  หนี้ต่างประเทศ 59 56 
  หนี้ในประเทศ 226,615 226,615 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 16,137 36,275 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 10,496,181 10,587,313 
 GDP*** 17,357,260  17,450,310  
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 60.5  60.7  
 หมายเหตุ  ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือน เพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2565 
เท่ากับ 17,357.26 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2564)*1/3] + (GDP ไตรมาส 1                 
ปี 2565) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2565) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2565) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2564)*(อัตรา
การขยายตัวของ GDP ปี 2565 + GDP Deflator ปี 2565)]*2/3 และ GDP ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2565 
เท่ากับ 17,450.31 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 1 ปี 2565) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2565) + 
(GDP ไตรมาส 3 ปี 2565) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2564)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2565 + GDP 
Deflator ปี 2565)] ปี 2565)]*2/3 

 ที่มา ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

• ห นี้ ส า ธ า รณ ะค งค้ า ง

จ านวน 10,587,313 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 60.7 ของ GDP 

เพ่ิมขึ้นจากเดือนที่แล้วจ้านวน 

91,132 ล้านบาท ประกอบด้วย 

หนี้ ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 

98.3 ส่ วนที่ เหลือร้อยละ 1.7                    

เป็นหนี้ต่างประเทศ และเมื่อแบ่ง

ต าม อายุ เค รื่ อ งมื อ ก ารกู้ เงิ น            

หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 94.2 

และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 

5.8 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ 

หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 87.2 

ส่วนที่ เหลือร้อยละ 12.8 เป็น           

หนี้ระยะสั้น 

 

• หนี้คงค้างที่ เพิ่มขึ้นสุทธิ      

มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล  

หนี้ หน่ วยงานของรัฐ และหนี้

รัฐวิสาหกิจเพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน 

6 6 ,6 2 3  ล้ า น บ าท  2 0 ,1 3 8             

ล้านบาท และ 4,374 ล้านบาท 

ตามล้าดับ ทั้งนี้ หนี้รัฐวิสาหกิจที่

ท้าธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล

ค้้าประกัน) ลดลงสุทธิจ้านวน           

3 ล้านบาท 



- 35 - 

 

 
 

  

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 

  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 

 จ้านวน (ล้านบาท) 10,408,261 179,052 
 ร้อยละ (%) 98.3 1.7 
  

 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ้านวน (ล้านบาท) 9,972,511 614,802 
 ร้อยละ (%) 94.2 5.8 
  

 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ้านวน (ล้านบาท) 9,235,132 1,352,181 
 ร้อยละ (%) 87.2 12.8 

• หนี้ ข องรั ฐบ าล เพิ่ ม ขึ้ น สุ ท ธิ

จ านวน 66,623 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ

เดื อนที่ แล้ ว  โดยมี ส าเหตุ หลั กจาก            

หนี้รัฐบาลกู้โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน 

147 ,769 ล้ านบาท  ทั้ งนี้  ห นี้ เงิน กู้

ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้และหนี้ที่

รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่

กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบ

สถาบั น ก าร เงิน ลดล งสุ ท ธิ จ้ าน วน 

79,146 ล้านบาท และ 2,000 ล้านบาท 

ตามล้าดับ 

 

• หนี้ของรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้นสุทธิ

จ านวน 4,374 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ

เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้ที่

รัฐบาลไม่ค้้าประกันและหนี้ที่รัฐบาล             

ค้้าประกันเพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน 4,369 

ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามล้าดับ 

 

• หนี้หน่วยงานของรัฐเพิ่มขึ้นสุทธิ

จ านวน 20,138 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ

เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้ที่

รัฐบาลค้้าประกันและหนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้า

ประกัน เพ่ิมขึ้นสุทธิจ้ านวน 20 ,000  

ล้านบาท และ 138 ล้านบาท ตามล้าดับ 



- 36 - 

1. ความเป็นมา 

1.1 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ)1 

มาตรา 4 (6) ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เป็นหน่วยงานของรัฐ และได้ก าหนดเกี่ยวกับวินัย

การเงินการคลังของ อปท. เพ่ือให้ อปท. ถือเป็นแนวทางปฏิบัติไว้ในหมวด 3 วินัยการเงินการคลัง ส่วนที่ 6 

การคลังท้องถิ่น ในการจัดเก็บรายได้ของ อปท. การจัดท างบประมาณ การใช้จ่าย การก่อหนี้ผูกพัน และการ

บริหารทรัพย์สินของ อปท. การจัดท างบประมาณประจ าปีของ อปท. และการก่อหนี้ของ อปท.2 ประกอบกับ

มาตรา 70 ก าหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ซึ่งอย่างน้อยต้อง

ประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน  ทั้งเงินงบประมาณ เงินนอก

งบประมาณ และเงินอ่ืนใด รวมถึงการก่อหนี้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังก าหนดใน

กรณีที่มีความจ าเป็น หน่วยงานของรัฐจะขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลังจัดท ารายงานการเงินประจ าปี  

ซึ่งมิใช่ปีงบประมาณก็ได้ และกระทรวงการคลังจะก าหนดเงื่อนไขให้หน่วยงานของรัฐนั้นปฏิบัติด้วยก็ได้ ภายใน

เก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ หรือตามท่ีได้ตกลงกับกระทรวงการคลัง ให้หน่วยงานของรัฐน าส่งรายงาน

ดังกล่าว ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อตรวจสอบ และน าส่งกระทรวงการคลังด้วย 

1.2 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเม่ือวันที่ 26 เมษายน 2565 รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และรายงานการเงินรวมภาครัฐ (บทวิเคราะห์) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

และให้หน่วยงานของรัฐตามบัญชีชื่อหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.  2564 

ส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 พร้อมทั้งรายงานเหตุผล หรือปัญหาอุปสรรค และแนวทาง

แก้ไขให้กระทรวงเจ้าสังกัดและกระทรวงการคลังภายใน 60 วัน นับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ และให้

หน่วยงานของรัฐส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณถัดไปให้ทันภายในระยะเวลาที่ ก าหนด เพ่ือให้การ

จัดท ารายงานการเงินรวมภาครัฐมีความครบถ้วนสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ทั้งนี้ พบว่า 

                                                           
1 พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 135 ตอนที่ 27 ก วันที่ 19 เมษายน 2561 และให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2 พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ มาตรา 64 อปท. ต้องจัดเก็บรายได้ให้เพียงพอในการจัดท าบริการสาธารณะและกจิกรรมสาธารณะ ในกรณีที่ อปท. ยังไม่สามารถ

จัดเก็บรายได้ให้เพียงพอกับการด าเนินการ ให้รัฐจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุน อปท. เท่าที่จ าเป็นและเหมาะสมไปพลางก่อน และมาตรา 65 การจัดท า
งบประมาณ การใช้จ่าย การก่อหนี้ผูกพัน และการบริหารทรัพย์สินของ อปท. ต้องท าอย่างโปร่งใสและตรวจสอบได้ โดยต้องพิจารณาผลสัมฤทธิ์ ความคุ้มค่า 
ความประหยัด และภาระทางการคลังที่จะเกิดขึ้นในอนาคตด้วย และมาตรา 66 การจัดท างบประมาณประจ าปีของ อปท. ให้พิจารณาฐานะการคลังของ อปท. 
ความจ าเป็นที่ต้องใช้จ่ายเงินงบประมาณ การจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณนั้น โดยให้ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้ง อปท. และพระราชบัญญัตินี้ และ
มาตรา 67 การก่อหนี้ของ อปท. ตามอ านาจที่มีอยู่ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้ง อปท. นั้น ถ้าเป็นการกู้เงินหรือการออกพันธบัตร ให้อยู่ภายใต้บทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องที่ได้ก าหนดขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะด้วย  การกู้เงินของ อปท. ที่เป็นการกู้เงินจาก
ต่างประเทศหรือกู้เป็นเงินตราต่างประเทศ ต้องได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีก่อนด้วย 

6 
มาตรการเสริมสร้างและรักษาวินัยการเงินการคลังขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นในการจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ 



- 37 - 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มีหน่วยงานของรัฐ (เฉพาะที่เป็น อปท.) ทีส่่งรายงานการเงินไม่ทันภายในระยะเวลา

ที่ก าหนดตามมาตรา 70 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ มีทั้งหมด 11 แห่ง และไม่ส่งรายงานการเงิน           

มีทั้งหมด 10 แห่ง และปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มีหน่วยงานของรัฐ (เฉพาะที่เป็น อปท.) ที่ส่งรายงานการเงิน

ไม่ทันภายในระยะเวลาที่ก าหนดมีทั้งหมด 462 แห่ง และไม่ส่งรายงานการเงินมีทั้งหมด 70 แห่ง โดยสามารถ

จ าแนกตามประเภทของ อปท. สรุปได้ตามตาราง ดังต่อไปนี้ 

ตารางแสดงจ านวน อปท. ที่ส่งรายงานไม่ทันภายในระยะเวลาที่ก าหนด และจ านวน อปท. ที่ไม่ส่งรายงาน 
ประเภทของ อปท. 

(หน่วย: แห่ง) 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

ส่งไม่ทันก าหนด ไม่ส่ง ส่งไม่ทันก าหนด ไม่ส่ง 

1. องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) - - 4 - 

2. เทศบาลนคร (ทน.) - - 2 1 

3. เทศบาลเมือง (ทม.) - - 20 6 

4. เทศบาลต าบล (ทต.) 2 4 118 17 

5. องค์การบริหารส่วนต าบล (อบต.) 9 6 318 46 

รวม 11 10 462 70 

ส าหรับการจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามนัยมาตรา 70 

แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ นั้น กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางได้แจ้งให้หน่วยงานของรัฐจัดท า

รายงานการเงินประจ าปีงบประมาณและน าส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และกระทรวงการคลัง ภายใน

ระยะเวลาที่ก าหนด โดยขอให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายส่งภายในวันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 และ

หน่วยงานระดับกรมส่งภายในวันที่ 28 ธันวาคม 2565 

1.3 อย่างไรก็ดี ส าหรับมาตรการเสริมสร้างและรักษาวินัยการเงินการคลังของ อปท.               

ในการจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณนั้น คณะอนุกรรมการก าหนดมาตรการเพ่ือเสริมสร้างวินัย

ทางการเงินการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งเป็นคณะอนุกรรมการในคณะกรรมการการกระจาย

อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.)  ได้มีการพิจารณามาตรการดังกล่าว ในการประชุม

คณะอนุกรรมการ ครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 และได้มีมตเิห็นชอบหลักการก าหนดมาตรการ

ให้ อปท. จัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ตามมาตรา 70 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และมติ

คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง3 และมีการน าเสนอ ก.ก.ถ. พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป ซึ่ง ก.ก.ถ. ได้มีการ

พิจารณาเรื่อง มาตรการเสริมสร้างและรักษาวินัยการเงินการคลังของ อปท. ในการจัดท ารายงานการเงิน

                                                           
3 ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการมีข้อสังเกตและข้อเสนอแนะด้วย ดังนี้ 1) การตัดสิทธิ์ในการรับเงินอุดหนุนเพื่อเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่ขอตั้งงบประมาณไว้ที่

ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี ในรายการเงินอุดหนุนเพื่อเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่มีการบริหารจัดการที่ดี หรือรายการเงิ นอุดหนุนเพื่อส่งเสริม            
การประเมินมาตรฐานขั้นต่ าเพื่อการประกันคุณภาพการจัดบริการสาธารณะของ อปท. เห็นควรตัดสิทธิ์ในการรับเงินอุดหนุนเพื่อเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่มี
การบริหารจัดการที่ดี รายการเดียว 2) รายงานการเงินประจ าปีงบประมาณของ อปท. ที่จัดส่งภายในระยะเวลาที่ก าหนด แต่ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่
รับรอง ควรตัดสิทธิ์ในการรับเงินอุดหนุนเพื่อเป็นรางวัล เช่นเดียวกับกรณีส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณไม่ทันภายในระยะเวลาที่ก าหนด 



- 38 - 

ประจ าปีงบประมาณ ตามที่คณะอนุกรรมการเสนอ ในการประชุม ก.ก.ถ. ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2566 แล้ว 

และ ก.ก.ถ. มีมติเห็นชอบตามท่ีคณะอนุกรรมการเสนอ ทั้งนี้ ในส่วนถัดไปจะกล่าวถึงสาระส าคัญของมาตรการ

เสริมสร้างและรักษาวินัยการเงินการคลังของ อปท. ในการจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ 

2. มาตรการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณตาม

พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง 

การรักษาวินัยการเงินการคลังเป็นกลไกส าคัญที่หน่วยงานของรัฐต้องด าเนินการอย่างเคร่งครัด 

เพ่ือให้ฐานะทางการเงินการคลังของหน่วยงานของรัฐมีเสถียรภาพและมั่นคงอย่างยั่งยืน ซึ่งการจัดท ารายงานการเงิน

ประจ าปีงบประมาณถือเป็นการรักษาวินัยการเงินการคลังของ อปท. ตามนัยแห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ 

หลักการของมาตรการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท ารายงานการเงินประจ าปี

งบประมาณ ตาม พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง มีดังนี้ 

2.1 ขอให้กระทรวงมหาดไทยก ากับ ติดตาม เร่งรัดให้ อปท. จัดท าและส่งรายงานการเงิน

ประจ าปีงบประมาณ ตามนัย พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง 

2.2 ก าหนดมาตรการในลักษณะการบังคับทางปกครอง ให้ตัดสิทธิ์ในการรับเงินอุดหนุน               

เพ่ือเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่ขอตั้งงบประมาณไว้ที่ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักนายกรัฐมนตรี) 

คือ เงินอุดหนุนเพ่ือเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่มีการบริหารจัดการที่ดี ดังนี้ 1) ส าหรับ อปท. ที่ไม่ส่งรายงาน

การเงินประจ าปีงบประมาณ ตามนัย พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ ให้ตัดสิทธิ์ใน 2 ปีงบประมาณถัดไป                

และ 2) ส าหรับ อปท. ที่ส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณไม่ทันภายในระยะเวลาที่ก าหนด ตามนัย 

พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ ให้ตัดสิทธิ์ในปีงบประมาณถัดไป 

3. บทสรุป 

ก.ก.ถ. ในการประชุม ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2566 มีมติเห็นชอบหลักการของ

มาตรการให้ อปท. จัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ตาม พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และ                      

มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง ตามที่คณะอนุกรรมการก าหนดมาตรการเพ่ือเสริมสร้างวินัยทางการเงินการคลัง

ของ อปท. เสนอ โดยมาตรการดังกล่าว มีสาระส าคัญให้กระทรวงมหาดไทยก ากับ ติดตาม เร่งรัดให้ อปท. 

จัดท าและส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ตามนัย พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง 

และก าหนดลักษณะการบังคับทางปกครอง ส าหรับ อปท. ที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ให้ถูก

ตัดสิทธิ์ในการรับเงินอุดหนุนเพ่ือเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่มีการบริหารจัดการที่ดี  ใน 2 ปีงบประมาณถัดไป 

และส าหรับ อปท. ที่ส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณไม่ทันภายในระยะเวลาที่ก าหนด ให้ถูกตัดสิทธิ์ใน

การรับเงินอุดหนุนเพื่อเป็นรางวัลส าหรับ อปท. ที่มีการบริหารจัดการที่ดี ในปีงบประมาณถัดไป 



 

- 39 - 

 

วันที่ 3 มกราคม 2566 
 
1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและ
ใบแทนบัตรประกันสังคม พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดง
การขึ้นทะเบียนประกันสังคม และใบแทนบัตรประกันสังคม พ.ศ. .... ที่กระทรวงแรงงาน (รง.) เสนอ            
ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ด าเนินการต่อไปได้ และให้  รง. รับความเห็น
ของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

ทัง้นี้ รง. เสนอว่า 
1. ได้มีกฎกระทรวง ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติประกันสังคม

พ.ศ. 2533 ซึ่งมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2534 ได้ก าหนดค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดง
การขึ้นทะเบียนประกันสังคมฉบับละ 50 บาท และใบแทนบัตรประกันสังคมฉบับละ 10 บาท โดยลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตน
เมื่อได้รับการขึ้นทะเบียน ส านักงานประกันสังคมจะออกหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและ
บัตรประกันสังคม กรณีหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและบัตรประกันสังคมสูญหาย         
ถูกท าลาย หรือช ารุด หากจะขอรับใบแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงนี้ 

2. ส านักงานประกันสังคมมีต้นทุนในการออกใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียน
ประกันสังคม ประมาณการจากปี 2564 จ านวน 87,165.27 บาท มีรายได้จากการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจ านวน 
52,000 บาท ท าให้มีรายได้ต่ ากว่าค่าใช้จ่ายจ านวน 35,165.27 บาท ส่วนการออกใบแทนบัตรประกันสังคม
ประมาณการจากปี 2564 มีต้นทุนจ านวน 78,097.08 บาท มีรายได้จากการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจ านวน 
125,920 บาท มีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายจ านวน 47,822.92 บาท รายได้จากการจัดเก็บค่าธรรมเนียมในการ
ออกใบแทนบัตรประกันสังคม แม้สูงกว่าต้นทุนในการด าเนินการ แต่รายได้ที่จัดเก็บได้ไม่เกิน 500,000 บาท 
รง. พิจารณาเห็นว่า ค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและใบแทนบัตร
ประกันสังคม ซึ่งจัดเก็บได้นั้นไม่คุ้มค่าต่อการด าเนินงานของภาครัฐ เนื่องจากมีอัตราในการจัดเก็บต่ า เห็นควร
ยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและใบแทนบัตรประกันสังคม 
เพ่ือให้สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 2 มกราคม 2563 กล่าวคือ ในกรณีค่าธรรมเนียมใบค าขอและใบแทน 
หากรายได้จากการจัดเก็บค่าธรรมเนียมต่ ากว่าต้นทุนของภาครัฐในการด าเนินการจัดเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวแล้ว 
ให้หน่วยงานพิจารณายกเลิกค่าธรรมเนียมดังกล่าว หรืออัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที่มีค่าธรรมเนียมต่ ากว่า 
100 บาท รายได้จัดเก็บไม่เกิน 500,000 บาท ต่อใบอนุญาต รง. จึงได้ยกร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียม
ใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและใบแทนบัตรประกันสังคม พ.ศ. .... เพ่ือยกเว้น
ค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคม และค่าธรรมเนียมใบแทน                           
บัตรประกันสังคมดังกล่าว 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 



 

- 40 - 

3. การยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมและ                
ใบแทนบัตรประกันสังคมตามร่างกฎกระทรวงฉบับนี้ ได้ด าเนินการตามมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยคาดว่า  จะท ารัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บค่าธรรมเนียม                   
การยกเว้นค่าธรรมเนียมตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติประกันสังคม 
พ.ศ. 2533 ประมาณ 177,920 บาทต่อปี 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
เป็นการยกเว้นค่าธรรมเนียมใบแทนหนังสือส าคัญแสดงการขึ้นทะเบียนประกันสังคมฉบับละ 50 บาท 

และค่าธรรมเนียมใบแทนบัตรประกันสังคมฉบับละ 10 บาท ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2534) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 โดยให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมดังกล่าว  เป็นระยะเวลา 2 ปี 
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 
 
2. เรื่อง รายงานการประเมินผลโครงการหรือแผนงานภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน
เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 รอบ 6 เดือน ครั้งท่ี 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ รายงานการประเมินผล
โครงการหรือแผนงานภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจ กค. กู้เงิน เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดฯ) 
รอบ 6 เดือน ครั้งที่ 2 (รายงานการประเมินผลฯ)1 สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ว่าจ้าง บริษัท ทริส คอร์ปอเรชัน จ ากัด และมูลนิธิ
สถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลังเป็นที่ปรึกษาภายใต้โครงการจ้างที่ปรึกษาเพ่ือติดตามประเมินผล
โครงการหรือแผนงานภายใต้พระราชก าหนดฯ และได้ร่วมกันจัดท ารายงานการประเมินผลฯ  ซึ่ง คปก.                    
ได้เห็นชอบแล้วเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2565 โดยมีโครงการทั้งสิ้น 1,108 โครงการ 3 แผนงาน ประกอบด้วย 
(1) เพ่ือแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) (2) เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยา 
และชดเชยให้แก่ภาคประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และ (3) เพ่ือ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทั้งนี้ การประเมินผลจะสุ่มตัวอย่างโครงการ/แผนงาน 
จ านวน 400 โครงการ โดยพิจารณาคัดเลือกโครงการที่ด าเนินการแล้วเสร็จจ านวน 100 โครงการ กรอบวงเงิน
ที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติรวม 898,092.12 ล้านบาท 

2. คปก. ได้จัดท ารายงานการประเมินผลฯ ระหว่างเดือนกรกฎาคม - ธันวาคม 2565 จ านวน        
100 โครงการ ซึ่งมีกรอบวงเงินรวม 898,092.12 ล้านบาท ผลการเบิกจ่ายรวม 877,766.71 ล้านบาท คิดเป็น  
ร้อยละ 97.73 ของกรอบวงเงิน โดยทั้ง 100 โครงการ มีผลการด าเนินงานอยู่ในระดับดีมาก และสามารถสร้าง

                                                           
1 เป็นการด าเนินการตามระเบียบ กค. ว่าด้วยการประเมินผลการใช้จ่ ายเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ

ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2564 ข้อ 5 (3) ที่ก าหนดให้คณะกรรมการประเมินผลการใช้จ่ายเงินกู้ตาม          
พระราชก าหนด (คปก.) ประเมินผลโครงการและจัดท ารายงานเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบทุกหกเดือน 



 

- 41 - 

มูลค่าผลกระทบต่อเศรษฐกิจจ านวน 2,916,074.47 ล้านบาท มีรายได้กลับคืนภาครัฐจากการเก็บภาษีจ านวน 
562,869.84 ล้านบาท รวมถึงเกิดความคุ้มค่า 3.55 เท่า โดยมีผลการประเมินระดับแผนงาน สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

2.1 แผนงานที่ 1 แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุขเพ่ือแก้ไขปัญหาโควิด-19 
2.1.1 การประเมินผลโครงการจ านวน 26 โครงการ กรอบวงเงินรวม 55,086.52 ล้านบาท 

มีผลเบิกจ่ายรวม 51,046.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.66 ของกรอบวงเงิน มีผลการด าเนินงานอยู่ในระดับ
ดีมาก และผลการประเมินตามหลักเกณฑ์การประเมินทั้ง 5 ด้าน ประกอบด้วย ความสอดคล้องและ                 
ความเชื่อมโยง ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ผลกระทบ และความยั่งยืน อยู่ในระดับดี 

2.1.2 ผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคม เช่น โครงการค่าตอบแทน  เยียวยา ชดเชย 
และเสี่ยงภัย ส าหรับการปฏิบัติงานของอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน 
และควบคุมโควิด-19 ในชุมชน และโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโควิด-19 ส าหรับบริการประชาชนในประเทศ
ไทยเพ่ิมเติม 35 ล้านโดส ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจจ านวน 63,559.74 ล้านบาท มีรายได้กลับคืนภาครัฐจาก
การเก็บภาษีจ านวน 12,267.03 ล้านบาท และส่งผลกระทบทางสังคม เช่น เพ่ิมความสามารถในการรองรับ
ผู้ป่วยและผู้มีความเสี่ยงติดเชื้อโควิด-19 เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมด้านการดูแลสุขภาพมากขึ้น และลด
ภาระค่าใช้จ่ายให้กับประชาชนกลุ่มเสี่ยงและประชาชนที่ติดเชื้อโควิด-19 

2.1.3 ปัญหาและอุปสรรค เช่น (1) ฐานข้อมูลของ อสม. และระบบสารสนเทศงาน
สุขภาพประชาชนไม่ได้รับการปรับปรุงให้เป็นปัจจุบัน ท าให้ไม่สามารถโอนเงินค่าตอบแทน เยียวยา ชดเชย 
และเสี่ยงภัย ส าหรับการปฏิบัติงานของ อสม. (2) การส่งต่อผู้ป่วยโควิด-19 มีความซ้ าซ้อนและล่าช้า และ (3) 
ประชาชนเกิดความสับสนและเข้าใจผิดเกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารของโครงการ 

2.1.4 ข้อเสนอแนะ เช่น (1) ควรตรวจสอบและปรับปรุงฐานข้อมูลของ อสม . ให้มี
ความถี่มากขึ้น (2) จัดท าระบบฐานข้อมูลกลางด้านสาธารณสุขของประเทศที่สามารถสนับสนุนการรักษาและ
ส่งต่อผู้ป่วยเพ่ือลดความซ้ าซ้อนและความล่าช้าในการส่งต่อผู้ป่วย  (3) ควรมีการบูรณาการระหว่าง
สถานพยาบาลภาครัฐและภาคเอกชนเพ่ือให้สามารถตัดสินใจสั่งการและใช้ทรัพยากรร่วมกันได้เมื่อเกิดภาวะ
ฉุกเฉิน และ (4) ควรก าหนดมาตรการการบริหารสื่อประชาสัมพันธ์และข้อมูลข่าวสารในภาวะฉุกเฉินเพ่ือให้
การสื่อสารถึงประชาชนเป็นไปในทิศทางเดียวกันรวมถึงก าหนดมาตรการลงโทษที่รุนแรงส าหรับผู้ที่ให้ข้อมูล 
ข่าวสาร หรือความเห็นที่อาจท าให้เกิดความเข้าใจผิด 

2.2 แผนงานที่ 2 แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยา  และชดเชย
ให้กับภาคประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากโควิด-19 

2.2.1 การประเมินผลโครงการจ านวน 17 โครงการ กรอบวงเงินรวม  669,688.03 
ล้านบาท มีผลเบิกจ่ายรวม 667,393.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.65 ของกรอบวงเงิน โดยมีผลการ
ด าเนินงานอยู่ในระดับดีมาก และผลการประเมินตามหลักเกณฑ์การประเมินทั้ ง 5 ด้าน ประกอบด้วย                   
ด้านความสอดคล้องและความเชื่อมโยง ด้านประสิทธิภาพ ด้านประสิทธิผล และด้านผลกระทบ อยู่ในระดับดี 
ส่วนด้านความยั่งยืนอยู่ในระดับพอใช้ เนื่องจากโครงการมีลักษณะเป็นการช่วยเหลือเยียวยาในระยะสั้น เพ่ือให้
กลุ่มเป้าหมายได้มีช่วงเวลาในการปรับตัวกับสถานการณ์ แต่กลุ่มเป้าหมายปรับตัวกับสถานการณ์ได้เพียงส่วนน้อย
จึงไม่ส่งผลให้เกิดความยั่งยืน 



 

- 42 - 

2.2.2 ผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคม เช่น โครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้มี                    
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐและโครงการเพ่ือช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้แก่ประชาชน ซึ่งได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจจ านวน 2,156,189.28 ล้านบาท มีรายได้กลับคืนภาครัฐ
จากการเก็บภาษีจ านวน 416,212.00 ล้านบาท และส่งผลกระทบต่อสังคม เช่น เพ่ิมความสามารถในการรักษา
สภาพคล่องของธุรกิจ รักษาการจ้างงานของภาคธุรกิจ และชะลอการเกิดหนี้เสียของภาคธุรกิจ 

2.2.3 ปัญหาและอุปสรรค เช่น (1) หน่วยงานด าเนินโครงการมีบทบาทและหน้าที่   
ไม่สอดคล้องกับลักษณะการด าเนินโครงการ และไม่มีความพร้อมในด้านทรัพยากรในการด าเนินโครงการ (2) 
การทุจริตของผู้เข้าร่วมโครงการ (3) การมีข้อจ ากัดและความเหลื่อมล้ าทางด้านเทคโนโลยี รวมทั้งความเสถียร
ของสัญญาณอินเทอร์เน็ตที่แตกต่างกันในแต่ละพ้ืนที่ (4) ฐานข้อมูลประชาชนของแต่ละหน่วยงานไม่เชื่อมโยงกัน
และไม่มีการปรับปรุงให้ทันสมัยและเป็นปัจจุบัน และ (5) ผู้ประกอบการส่วนใหญ่มีมุมมองว่าหากเข้าร่วม
โครงการของภาครัฐจะเป็นการเปิดเผยข้อมูลด้านรายได้และส่งผลให้ต้องเสียภาษี จึงหลีกเลี่ยงการเข้าร่วมโครงการ 

2.2.4 ข้อเสนอแนะ เช่น (1) หน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการควรเตรียมความพร้อม
และมีทรัพยากรที่เหมาะสมในการให้บริการประชาชน (2) ควรก าหนดมาตรการป้องกันการทุจริตโดยมี
บทลงโทษที่รุนแรงและเห็นผลเร็ว (3) ควรมีหน่วยงานภาครัฐหรือภาคเอกชนเข้ามาช่วยด าเนินงานโครงการ 
เช่น การลงทะเบียน การกระจายข้อมูลข่าวสาร และการให้ความรู้เกี่ยวกับโครงการ (4) ควรมีระบบฐานข้อมูล
แบบรวมศูนย์และมีฐานข้อมูลเป็นปัจจุบันอยู่เสมอ และ (5) ควรสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและมี
มาตรการทางภาษีที่สามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการในภาวะวิกฤตเพ่ือสร้างความม่ันใจในการเข้าร่วมโครงการ 

2.3 แผนงานที่ 3 แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 
2.3.1 การประเมินผลโครงการจ านวน 57 โครงการ กรอบวงเงินรวม 173,317.57 ล้านบาท 

มีผลเบิกจ่าย 159,326.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.92 ของกรอบวงเงิน โดยมีผลการด าเนินงานอยู่ในระดับดีมาก 
และผลการประเมินตามหลักเกณฑ์การประเมินทั้ง 5 ด้าน ประกอบด้วย ด้านความสอดคล้องและความเชื่อมโยง 
ด้านประสิทธิภาพ ด้านประสิทธิผล และด้านผลกระทบ อยู่ในระดับดี ด้านความยั่งยืนอยู่ในระดับพอใช้ 
เนื่องจากโครงการเป็นลักษณะการพัฒนาอาชีพและการจ้างงานระยะสั้น กลุ่มเป้าหมายที่เข้าร่วมโครงการจึงน า
องค์ความรู้จากการพัฒนาอาชีพไปต่อยอดสร้างอาชีพได้เพียงบางส่วนเท่านั้น ส่งผลให้โครงการไม่เกิดความยั่งยืน 

2.3.2 ผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคม เช่น โครงการพัฒนาพ้ืนที่ต้นแบบการพัฒนา
คุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ประยุกต์สู่ “โคก หนอง นา โมเดล” โครงการคนละครึ่ง และโครงการก าลังใจ 
ส่งผลกระทบทางเศรษฐกิจจ านวน 696,325.45 ล้านบาท มีรายได้กลับคืนภาครัฐจ านวน 134,390.81 ล้านบาท 
และส่งผลกระทบทางสังคม เช่น รักษาระดับการจ้างงาน เกิดแปลงต้นแบบเพ่ือการเรียนรู้ในด้านเกษตรทฤษฎี
ใหม่ และพัฒนาแหล่งกักเก็บน้ าและระบบชลประทาน 

2.3.3 ปัญหาและอุปสรรค เช่น (1) หน่วยงานมีภารกิจไม่เหมาะสมกับลักษณะ          
การด าเนินโครงการและไม่มีความพร้อมด้านทรัพยากร (2) ระบบในการให้บริการประชาชนมีความเสี่ยงเรื่อง
ความไม่เสถียรเมื่อมีการใช้งานจ านวนมาก และ (3) การประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารของโครงการไม่ครบถ้วน
ถูกต้อง และผู้ประกอบการบางส่วนไม่ต้องการเข้าร่วมโครงการเนื่องจากต้องเสียภาษี ท าให้มาตรการบางส่ วน
อาจไม่ประสบความส าเร็จ 



 

- 43 - 

2.3.4 ข้อเสนอแนะ เช่น (1) ควรมอบหมายหน่วยงานที่มีภารกิจให้บริการประชาชนซึ่ง
จะมีทรัพยากรที่พร้อมและเหมาะสม (2) ควรพัฒนาระบบเทคโนโลยีให้สามารถรองรับการท าธุรกรรมจ านวน
มาก และให้ความส าคัญกับความม่ันคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีและการปกป้องข้อมูลของประชาชน และ 
(3) มุ่งเน้นการสื่อสารข้อมูลบนสื่อหลัก เช่น สื่อโทรทัศน์และวิทยุเพ่ือป้องกันปัญหาการได้รับข้อมูลข่าวสารเท็จ
และสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้อย่างทั่วถึง 
 

วันที่ 10 มกราคม 2566 
 
3. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (ร่างกฎกระทรวงฯ) ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงฯ ที่ กค. เสนอ              
เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 ดังนี้ 

1. ก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าสุราแช่ที่ผลิตโดยมิใช่เพ่ือการค้าขึ้นใหม่ 
ได้แก่ เบียร์ ไวน์และสปาร์คกลิ้งไวน์ที่ท าจากองุ่น สุราแช่ผลไม้ที่มีส่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น และสุราแช่
ชนิดอ่ืน ๆ และส าหรับสินค้าสุรากลั่นที่ผลิตโดยมิใช่เพ่ือการค้า ได้แก่ สุราขาวและสุรากลั่นชนิดอ่ืน ๆ เพ่ือให้
สอดคล้องกับกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 ซึ่งมีผลใช้บังคับแล้วเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2565 

2. ก าหนดให้เสียภาษีในอัตราตามมูลค่าร้อยละ 0 และเสียภาษีในอัตราตามปริมาณเท่ากับ
สินค้าสุราชนิดเดียวกันที่ผลิตเพ่ือการค้าตามที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 ทั้งนี้ เพ่ือให้สามารถใช้กฎหมายเป็นเครื่องมือในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และ
สามารถก ากับดูแล และจัดเก็บภาษีสินค้าสุราได้ครอบคลุมทั้งสุราเพ่ือการค้าและสุราที่มิใช่เพ่ือการค้าซึ่งจะเป็น
การสะท้อนหลักการการจัดเก็บภาษีเพ่ือสุขภาพส าหรับสินค้าที่ให้โทษต่อสุขภาพแก่ประชาชน โดยภาระภาษีที่
เกิดขึ้นจะเป็นการเพ่ิมต้นทุนการผลิตสุราที่มิใช่เพ่ือการค้าในครัวเรือน ซึ่งอาจเป็นการลดแรงจูงใจในการผลิต
และบริโภคสินค้าสุราที่มิใช่เพื่อการค้า 

กระทรวงการคลังรายงานว่า ร่างกฎกระทรวงดังกล่าว ไม่ก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของรัฐ 
เนื่องจากเป็นการก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตขึ้นใหม่ มิได้เป็นการลดอัตราภาษีจากอัตราที่ จัดเก็บอยู่ใน
ปัจจุบัน และไม่ส่งผลให้ฐานภาษีมีความเปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด จึงไม่กระทบต่อรายได้ภาษีสรรพสามิตที่
จัดเก็บจากสินค้าสุรา 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งแก้ไข

เพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 เพ่ือก าหนดพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตส าหรับสินค้าสุราแช่ และสุรากลั่นที่ผลิตโดยมิใช่เพื่อการค้าขึ้นใหม่ โดยมีสาระส าคัญ สรุปได้ ดังนี้ 
 
 



 

- 44 - 

รายการ 
อัตราภาษ ี

ตามมูลค่า
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ - บาท 

สุราแช่ที่ผลิตโดยมิใช่เพ่ือการค้า 
1. สุราแช่ชนิดเบียร์ 
 
2. สุราแช่ชนิดไวน์และสปาร์คกลิ้งไวน์ท่ีท าจากองุ่น 
 
3. สุราแช่ชนิดสุราแช่ผลไม้ที่มสี่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น 

3.1 ที่มีแรงแอลกอฮอล์ไม่เกิน 7 ดีกรี และมีขนาดบรรจุ
ไม่เกิน 0.330 ลิตร 

3.2 ชนิดอื่น ๆ นอกจาก 3.1 
 
4. สุราแช่ชนิดอื่น ๆ นอกจากข้อ 1 ข้อ 2 และข้อ 3 

 
0 
 
0 
 
 
 
0 
 
0 

 
0 
 

 
ต่อปริมาณ 1 ลิตร 

แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 
ต่อปริมาณ 1 ลิตร 

แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 
 
 

ต่อปริมาณ 1 ลิตร 
แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 

ต่อปริมาณ 1 ลิตร 
แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 

ต่อปริมาณ 1 ลิตร 
แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 

 
430 

 
1,500 

 
 
 

150 
 

900 
 

150 

สุรากลั่นที่ผลิตโดยมิใช่เพ่ือการค้า 
1. สุรากลั่นชนิดสุราขาว 
 
 
2. สุรากลั่นชนิดอื่น ๆ นอกจากข้อ 1 

 
0 
 
 
0 

 
ต่อปริมาณ 1 ลิตร 

แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 
 

ต่อปริมาณ 1 ลิตร 
แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 

 
155 

 
 

255 

 
4. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้น
ค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (ร่างกฎกระทรวงฯ) ตามที่
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 

ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงฯ ที่ กค. เสนอ เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียม
และยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยก าหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมการอนุญาตที่มีการจัดเก็บจริงส าหรับการอนุญาตผลิตสุราที่มิใช่เพ่ือการค้า (เพ่ิมขึ้นใหม่ตาม
กฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565) และก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมการอนุญาตที่มีการจัดเก็บจริงส าหรับ
กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานที่ตั้งโรงงานผลิตสุราที่ระบุไว้ในใบอนุญาตที่ให้มีความสอดรับกับอัตรา
ค่าธรรมเนียมที่ก าหนดไว้ท้ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (เพ่ิมขึ้นใหม่เพ่ือให้ครบถ้วน
เนื่องจากกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไม่ได้ก าหนดไว้) เพ่ือให้ภาครัฐสามารถควบคุมให้มีการผลิตสุราที่ได้มาตรฐานตามที่
ก าหนดหรือมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมแล้วแต่กรณี เนื่องจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมสุราเพ่ือการค้า  



 

- 45 - 

และมิใช่เพ่ือการค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด จึงจะสามารถขอใบอนุญาตส าหรับการผลิตสุราและ
ช าระค่าธรรมเนียมดังกล่าวได้ ทั้งนี้ กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพสามิตได้น าร่างกฎกระทรวงดังกล่าว                     
ไปรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เก่ียวข้องแล้ว 

กระทรวงการคลังรายงานว่า ร่างกฎกระทรวงดังกล่าวไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้ของรัฐ 
เนื่องจากเป็นการก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมส าหรับการอนุญาตผลิตสุราที่มิใช่เพ่ือการค้าและการอนุญาตผลิต
สุราเพ่ือการค้า และก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมการอนุญาตส าหรับกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานที่ที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตที่มีการจัดเก็บจริง จึงไม่กระทบต่อรายได้ภาษีสรรพสามิต 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
เป็นการก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมการอนุญาตที่มีการจัดเก็บจริงส าหรับการอนุญาตผลิตสุรา

ที่มิใช่เพ่ือการค้าและการอนุญาตผลิตสุราเพ่ือการค้าให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 และ
ก าหนดค่าธรรมเนียมกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานที่ตั้งโรงงานผลิตสุรา โดยมีสาระส าคัญ สรุปได้ ดังนี้ 

กฎกระทรวงฯ พ.ศ. 2560 ร่างกฎกระทรวงฯ ที่เสนอในครั้งนี้ 
ใบอนุญาตผลิตสุรา 

เดิมไม่ม ี
 
 
 

- ใบอนุญาตผลิตสุรา 
(ก) สุราที่มิใช่เพื่อการค้า (เพิ่มใหม่) 
1) ใบอนุญาตผลิตสุราแช่ ฉบับละ 360 บาท 
2) ใบอนุญาตผลิตสุรากลั่น ฉบับละ 1,500 บาท 

 
(ข) ใบอนุญาตผลิตสุราแช่1 (สุราเพื่อการค้า) 
1) สุราแช่ที่มิใช่สุราแช่ชนิดเบียร์ ท่ีใช้เครื่องจักรที่มีก าลัง
รวมต่ ากว่า  5 แรงม้า หรือใช้คนงานน้อยกว่า 7 คน               
หรือกรณีใช้เครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรต้องมีก าลัง
รวมต่ ากว่า 5 แรงม้าและคนงานต้องน้อยกว่า 7 คน              
ฉบับละ 1,800 บาท 
 
 
 

(ข) สุราเพื่อการค้า 
1) ใบอนุญาตผลิตสุราแช่ 
ก) สุราแช่ที่ไม่ใช่สุราแช่ชนิดเบียร์ที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรม
สุราขนาดเล็กท่ีใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมหรือก าลังเทียบเทา่
ต่ ากว่า 5 แรงม้าหรือใช้คนงานน้อยกว่า 7 คน หรือกรณีที่ใช้
ทั้งเครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรมีก าลังรวมหรือก าลัง
เทียบเท่าต่ ากว่า 5 แรงม้า และคนงานมีจ านวนน้อยกว่า                
7 คน ฉบับละ 1,800 บาท [เปลี่ยนเป็นโรงงานอุตสาหกรรม
สุราขนาดเล็ก (อัตราค่าธรรมเนียมคงเดิม)] 

เดิมไม่ม ี ข) สุราแช่ที่ไม่ใช่สุราแช่ชนิดเบียร์ที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรม
สุราขนาดกลางที่ใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมหรือก าลัง
เทียบเท่าตั้งแต่ 5 แรงม้า แต่น้อยกว่า 50 แรงม้า หรือใช้
คนงานตั้ งแต่ 7 คน แต่น้อยกว่า 50 คน หรือกรณีใช้
เครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรมีก าลังรวมหรือก าลัง
เทียบเท่าตั้งแต่ 5 แรงม้าแต่น้อยกว่า 50 แรงม้าและคนงาน
มีจ านวนตั้งแต่ 7 คน แต่น้อยกว่า 50 คน ฉบับละ 3,600 บาท 
(เพิ่มใหม่) 
 
 
 



 

- 46 - 

2) สุราแช่ชนิดอื่น ๆ นอกจาก 1) ฉบับละ 60,000 บาท ค) สุราแช่ชนิดเบียร์และสุราแช่ชนิดอื่นนอกจาก ก) และ ข)  
ฉบับละ 60,000 บาท (อัตราค่าธรรมเนียมคงเดิม) 

(ก) ใบอนุญาตผลิตสุรากลั่น2 
1) สุรากลั่นชนิดสุราขาวที่ใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมต่ ากว่า 
5 แรงม้าหรือใช้คนงานน้อยกว่า 7 คน หรือกรณีใ ช้
เครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรต้องมีก าลังรวมต่ ากว่า                
5 แรงม้าและคนงานต้องน้อยกว่า 7 คน ฉบับละ 7,500 บาท 

2) ใบอนุญาตผลิตสุรากลั่น 
ก) สุรากลั่นชนิดสุราขาวที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุรา
ขนาดเล็กที่ใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมหรือก าลังเทียบเท่า            
ต่ ากว่า 5 แรงม้า หรือใช้คนงานน้อยกว่า 7 คน หรือกรณีใช้
ทั้งเครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรมีก าลังรวมหรือก าลัง
เทียบเท่าต่ ากว่า 5 แรงม้า และคนงานมีจ านวนน้อยกว่า               
7 คน ฉบับละ 7,500 บาท [เปลี่ยนเป็นโรงงานอุตสาหกรรม
สุราขนาดเล็ก (อัตราค่าธรรมเนียมคงเดิม)] 

เดิมไม่ม ี ข) สุรากลั่นชนิดสุราขาวที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุรา
ขนาดกลางที่ใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมหรือก าลังเทียบเท่า
ตั้งแต่ 5 แรงม้าแต่น้อยกว่า 50 แรงม้า หรือใช้คนงานตั้งแต่ 
7 คน แต่น้อยกว่า 50 คน หรือกรณีใช้ทั้งเครื่องจักรและ
คนงาน เครื่องจักรมีก าลังรวมหรือก าลังเทียบเท่าตั้งแต่                   
5 แรงม้า แต่น้อยกว่า 50 แรงม้าและคนงานมีจ านวนตั้งแต่ 
7 คน แต่น้อยกว่า 50 คน ฉบับละ 15,000 บาท (เพิ่มใหม่) 

2) สุรากลั่นชนิดอื่น ๆ นอกจาก 1) ฉบับละ 60,000 บาท ค) สุรากลั่นทุกชนิดนอกจากสุรากลั่นตาม ก) และ ข)              
ฉบับละ 60,000 บาท (อัตราค่าธรรมเนียมคงเดิม) 

เดิมไม่ม ี - ก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมการอนุญาตที่มีการจัดเก็บจริง
ส าหรับกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานท่ีตั้งโรงงานผลิตสุราที่
ระบุไว้ในใบอนุญาตให้จัดเก็บค่าธรรมเนียมครั้งละ 1 ใน 4 
ของค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประเภทน้ัน ๆ 

หมายเหตุ: 1 สุราแช่ เช่น น้ าตาลเมา อุ เบียร์ ไวน์ สปาร์คกลิ้งไวน์ และสุราแช่พื้นเมือง 
2 สุรากลั่น (สุราที่ได้รับการกลั่นแล้ว ได้แก่ 1) สุราสามทับ (สุรากลั่น 80 ดีกรีขึ้นไป) 2) สุราผสม (ใช้สุราสามทับมาปรุงแต่ง) 3) สุราขาว 

4) สุราปรุงพิเศษ (ใช้สุราขาวมาปรุงแต่ง) และ 5) สุราพิเศษ (สุรากลั่นที่ท าขึ้นตามแบบสุราต่างประเทศโดยใช้กรรมวิธีพิเศษ) 

 
5. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี
ของทางราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์
สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีทางของราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (ร่างกฎกระทรวงฯ) ตามที่
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 

ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงฯ ที่ กค. เสนอ เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงก าหนดชนิดและ
ลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ พ.ศ. 2563 เพ่ือก าหนด
ลักษณะและรูปแบบของแสตมป์สุราส าหรับสุราแช่และสุรากลั่นให้สอดคล้องกับถ้อยค าในกฎกระทรวงการผลิตสุรา 
พ.ศ. 2565 โดยปรับเปลี่ยนถ้อยค าในข้อ 8 (2) ของกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์
สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ พ.ศ. 2563 จากเดิมที่ใช้ค าว่า “แสตมป์สุรา



 

- 47 - 

ส าหรับสุราแช่หรือสุรากลั่นที่ผลิตในชุมชน” เปลี่ยนเป็น “แสตมป์สุราส าหรับสุราแช่หรือสุรากลั่นที่ผลิตจาก  
โรงอุตสาหกรรมสุราขนาดเล็กที่ใช้เครื่องจักร... และโรงงานอุตสาหกรรมสุราขนาดกลางที่ใช้เครื่องจักร... ”              
แต่ลักษณะและรูปแบบของแสตมป์สุรายังเป็นไปตามเดิม ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาและส านักงาน
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติพิจารณาแล้วเห็นชอบ 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
เป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและ

เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ พ.ศ. 2563 ข้อ 8 (2) เพ่ือก าหนดลักษณะและรู ปแบบของ
แสตมป์สุราส าหรับสุราแช่และสุรากลั่นให้สอดคล้องกับถ้อยค าในกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 จากเดิม
ที่ใช้ค าว่า “แสตมป์สุราส าหรับสุราแช่หรือสุรากลั่นที่ผลิตในชุมชน” เปลี่ยนเป็น “แสตมป์สุราส าหรับสุราแช่
หรือสุรากลั่นที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดเล็กท่ีใช้เครื่องจักร... และโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดกลางที่ใช้
เครื่องจักร...” (ในส่วนของลักษณะและรูปแบบของแสตมป์สุรายังคงเป็นไปตามเดิม) ดังนี้ 

กฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์
สรรพสามิตและเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของ 

ทางราชการ พ.ศ. 2563 

ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิด 
และลกัษณะของแสตมป์สรรพสามิตฯ (ฉ. ..) พ.ศ. .... 

ข้อ 8 (2) แสตมป์สุราส าหรับสุราแช่และสุรากลั่นที่ผลิตใน
ชุมชน โดยมีรายละเอียด เช่น ท าด้วยกระดาษสีขาวเป็น           
รูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าขนาด 1.5 x 12.5 เซนติเมตร พื้นของ             
ดวงแสตมป์พิมพ์ลวดลายป้องกันการปลอมแปลงด้วยหมึกสี
น้ าตาลเข้มและสีน้ าตาลอ่อน และมีข้อความ “EXCISE 
DEPARTMENT” พิมพ์ด้วยหมึกสีน้ าตาลกระจายอยู่ทั่ว
บริเวณดวงแสตมป์ด้านซ้ายและด้านขวาของดวงแสตมป์ 

ข้อ 2 ให้ยกเลิกความใน (2) ของข้อ 8 แห่งกฎกระทรวง
ก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและ
เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ พ.ศ. 2563 
และให้ใช้ข้อความนี้แทน 
ข้อ 8 (2) แสตมป์สุราส าหรับสุราแช่และสุรากลั่นที่ผลิตจาก                      
โรงอุตสาหกรรมสุราขนาดเล็กที่ใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวม
หรือก าลังเทียบเท่าต่ ากว่า 5 แรงม้า หรือใช้คนงานน้อยกว่า 
7 คน หรือกรณีใช้ทั้งเครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรมี
ก าลังรวมหรือก าลังเทียบเท่าต่ ากว่า 5 แรงม้าและคนงานมี
จ านวนน้อยกว่า 7 คน และโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดกลาง
ที่ใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมหรือก าลังเทียบเท่าตั้ งแต่                 
5 แรงม้าแต่น้อยกว่า 50 แรงม้า หรือใช้คนงานตั้งแต่ 7 คน
แต่น้อยกว่า 50 คน หรือกรณีใช้ทั้งเครื่องจักรและคนงาน 
เครื่องจักรมีก าลังรวมหรือก าลังเทียบเท่าตั้งแต่ 5 แรงม้า      
แต่น้อยกว่า 50 แรงม้าและคนงานมีจ านวนตั้งแต่ 7 คน              
แต่น้อยกว่า 50 คน (ทั้งนี้ ในส่วนของลักษณะและรูปแบบ
ของแสตมป์สุรายังคงเป็นไปตามเดิม) 

 
6. เรื่อง ผลการคัดเลือกเอกชนและร่างสัญญาร่วมลงทุน (โดยวิธีการอนุญาต) ส าหรับโครงการพัฒนา
ปรับปรุงท่าเรือสงขลา รวมทั้งการสนับสนุนงบประมาณให้แก่กรมเจ้าท่าในการขุดลอกและบ ารุงรักษา
ความลึกของร่องน้ าสงขลา 



 

- 48 - 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการคัดเลือกเอกชนและร่างสัญญาร่วมลงทุน (โดยวิธีการ
อนุญาต)2 (ร่างสัญญาฯ) ส าหรับโครงการพัฒนาปรับปรุงท่าเรือสงขลา (โครงการฯ) ตามนัยมาตรา 41 แห่ง
พระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 25563 ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
ส าหรับค่าใช้จ่ายที่จะเกิดขึ้นในการขุดลอกและบ ารุงรักษาร่องน้ าสงขลานั้น เห็นควรให้กรมเจ้าท่าทบทวน
วงเงินงบประมาณ และส ารวจปริมาณตะกอนดินในร่องน้ าอีกครั้งให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริง ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่
จะเกิดขึ้นขอให้กรมเจ้าท่าจัดท าแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพ่ือขอรับการจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีตามความจ าเป็นและความเหมาะสมตามขั้นตอนต่อไป ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า 
1.  ภายหลั งจากที่คณะรัฐมนตรี ได้มีมติ เห็นชอบในหลักการให้ด า เนินโครงการฯ                   

(มติคณะรัฐมนตรีวันที่ 26 เมษายน 2554) กรมธนารักษ์ได้ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วม
ลงทุนในกิจการของรัฐ โดยได้แต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนเข้าร่วมด าเนินโครงการฯ ตามมาตรา 35 
แห่งพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 (คณะกรรมการคัดเลือกฯ)                      
โดยคณะกรรมการคัดเลือกฯ ได้มีมติในการประชุมครั้งที่ 1/1/2559 เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2559 ให้ด าเนินการ
คัดเลือกเอกชนเข้าร่วมด าเนินโครงการฯ โดยวิธีการประมูล ต่อมากรมธนารักษ์ได้มีประกาศเชิญชวนการให้
เอกชนร่วมลงทุนในโครงการฯ เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2562 โดยมีผู้ยื่นเอกสารข้อเสนอการร่วมลงทุน 2 ราย 
ได้แก่ กิจการร่วมค้าสมิหลา และบริษัทเจ้าพระยาท่าเรือสากล จ ากัด (บริษัทฯ) โดยผู้ยื่นข้อเสนอทั้ง 2 ราย                
ได้ผ่านเกณฑ์การประเมินทั้งในด้านคุณสมบัติ (ซองที่ 1) ข้อเสนอด้านเทคนิคและการลงทุน (ซองที่ 2) และ
ข้อเสนอด้านผลประโยชน์ตอบแทน (ซองที่ 3) แต่บริษัทฯ เป็นผู้ยื่นข้อเสนอที่ผ่านการประเมินสูงสุด โดยมี
ข้อเสนอด้านผลประโยชน์ตอบแทน ดังนี้ 

รายการ ผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ า ข้อเสนอ 
มูลค่าปัจจุบัน (NPV) ของผลประโยชน์ตอบแทน 
(ตลอดอายุสัญญา 25 ปี) (ล้านบาท) (อัตราคิดลดร้อยละ 5) 

1,418.324 1,906.891 

ค่าตอบแทนล่วงหน้า (ล้านบาท) 425.497 488.888 
ค่าตอบแทนรายปีรวม (ล้านบาท) 1,892.306 2,881.000 
ค่าตอบแทนเพิ่มเติม (ร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้นเมื่อมีการปรับอัตรา
ค่าภาระของท่าเรือ) 

45 45 

หมายเหตุ: อัตราค่าภาระ (Tariff Rate) คือ ค่าบริการในการใช้ท่าเรือ เช่น ค่าภาระเรือเข้าท่า ค่าภาระยกขนสินค้า ค่าภาระการใช้ท่าของตู้สินค้า เป็นต้น 

ทั้งนี้ ผลประโยชน์ตอบแทนตลอดอายุสัญญา 25 ปี ที่บริษัทฯ เสนอ คิดเป็นมูลค่าปัจจุบัน
สุทธิ (NPV) ที่ 1,906.891 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าผลประโยชน์ตอบแทนที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบใน
                                                           
2 กค. แจ้งว่า ข้อความตามชื่อสัญญานี้เป็นไปตามแบบมาตรฐานของสัญญาร่วมลงทุน เนื่องจากเป็นการจัดให้เอกชนเช่า/บริหารท่าเรือสงขลาใน             

ที่ราชพัสดุ ซ่ึงมีลักษณะเป็นการอนุญาตให้เอกชนเข้าใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินของรัฐ ตามนิยามในมาตรา 4 ของพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วม
ลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 

3 เนื่องจากอยู่ระหว่างการด าเนินโครงการตามหมวด 5 แห่งพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 จึงต้องด าเนินการ
ตามพระราชบัญญัตินี้ต่อไป จนกว่าจะได้มีการลงนามในสัญญาร่วมลงทุน [ตามนัยมาตรา 68 (1) แห่งพระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐ
และเอกชน พ.ศ. 2562] 



 

- 49 - 

หลักการของโครงการฯ เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554 ตามผลการศึกษาของกรมธนารักษ์ที่มีมูลค่าปัจจุบันสุทธิ 
(NPV) เท่ากับ 1,418.324 ล้านบาท ท าให้ภาครัฐได้รับค่าตอบแทนที่สูงขึ้นกว่าเดิมกว่าร้อยละ 34.44 ดังนั้น 
คณะกรรมการคัดเลือกฯ จึงมีมติเจรจาต่อรองกับบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้เสนอที่จะพัฒนาระบบการขนถ่าย           
จัดวางตู้คอนเทนเนอร์เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการขนถ่ายสินค้าและเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ท่าเรือสงขลา ท าให้งบลงทุนเพ่ิมขึ้น 159 ล้านบาท (รวมมูลค่าการลงทุนประมาณ 2,387.95 ล้านบาท) 
คณะกรรมการคัดเลือกฯ จึงมีมติให้บริษัทฯ เป็นเอกชนที่ได้รับการคัดเลือก 

2. กรมธนารักษ์ได้ส่งผลการคัดเลือกเอกชน ร่างสัญญาฯ และเอกสารที่เกี่ยวข้องให้ส านักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และส านักงานอัยการสูงสุด (อส.) ตรวจพิจารณา ตามนัยมาตรา 40        
(1) และ (2) แห่งพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ. 2556 โดย สคร. และ อส.             
ได้เสนอความเห็น/ข้อสังเกตต่อกรมธนารักษ์ เช่น กรมธนารักษ์ควรจัดท าค าชี้แจงเกี่ยวกับความเหมาะสมของ
แผนการลงทุนและรายการลงทุนตามโครงการฯ เพ่ือใช้ประกอบการเสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรี (สคร.) 
และให้ตรวจสอบความถูกต้องและความเหมาะสมของประเด็นทางเทคนิค ก่อนที่จะลงนามในสัญญาร่วมลงทุน
ตามข้ันตอนต่อไป (อส.) เป็นต้น ซึ่งกรมธนารักษ์ได้จัดท าข้อมูลชี้แจงความเห็น/ข้อสังเกตดังกล่าวแล้ว 

3. สรุปสาระส าคัญของร่างสัญญาฯ มีดังนี้ 
หัวข้อ สาระส าคัญ 

1. วัตถุประสงค์ของโครงการฯ - เพิ่มศักยภาพและประสิทธิภาพในการขนถ่ายสินค้าของท่าเรือสงขลาเพื่อรองรับ                 
การขยายตัวของปริมาณสินค้าน าเข้าและส่งออกของภาคใต้ในอนาคต โดยจะต้องสามารถ
รองรับเรือขนาดใหญ่ที่มีสายเดินเรือไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศญี่ปุ่น ซึ่งไม่
มีเครนประจ าเรือ ให้สามารถเข้าจอดเพื่อรับส่งสินค้าโดยตรงได้ และสามารถแข่งขันกับ
ท่าเรือขนส่งสินค้าระหว่างประเทศอื่น ๆ 
- สนับสนุนการพัฒนาระบบโลจิสติกส์และกระตุ้นระบบเศรษฐกิจของประเทศ 
- กรมธนารักษ์ในฐานะหน่วยงานเจ้าของโครงการได้รับรายได้จากค่าตอบแทนหรือ
ค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนการขยายตัวของจ านวนสินค้าผ่านท่าเรือสงขลา
ภายหลังจากการพัฒนาและปรับปรุงท่าเรือสงขลาแล้ว 

2. หน้าท่ีของฝ่ายรัฐ - ติดต่อประสานงานกับกรมเจ้าท่า เพื่อขอให้กรมเจ้าท่าด าเนินการขุดลอกและรักษา 
ความลึกของร่องน้ าสงขลาให้อยู่ในระดับ 9 เมตร ทั้งนี้  ได้มีก ารก าหนดขอบเขต             
ความรับผิดชอบของ กค. ในเรื่องดังกล่าว รวมถึงกรณีที่มีการจัดสร้างท่าเรือคู่แข่ง          
การจัดหาเรือลากจูง และนโยบายของรัฐที่จะส่งผลกระทบต่อการบริหารจัดการท่าเรือสงขลาไว้ 
เพื่อป้องกันการฟ้องร้องต่อคู่สัญญาฝ่ายรัฐ อันเป็นการจ ากัดขอบเขตหน้าที่ของ กค. แล้ว 

3. หน้าท่ีของฝ่ายเอกชน - วางหลักประกันสัญญาในรูปแบบของหนังสือค้ าประกันของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย 
เพื่อค้ าประกันการปฏิบัติตามหน้าที่และความรับผิดชอบทั้งปวงของบริษัทตามสัญญาไม่ต่ ากว่า 
185.40 ล้านบาท 
- ด าเนินการออกแบบ พัฒนา และปรับปรุงท่าเรือสงขลาตามข้อก าหนดและเง่ือนไขท่ีระบุ
ไว้ในสัญญา 
- ท าประกันภัยกับบริษัทประกันภัยที่คู่สัญญาฝ่ายรัฐให้ความเห็นชอบ 
- ดูแลและรับผิดชอบให้พื้นที่โครงการให้เป็นระเบียบเรียบร้อยอยู่เสมอ รวมทั้งด าเนินการ
เพื่อให้เป็นไปตามกฎ ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง 



 

- 50 - 

- ช าระผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา 
- รับผิดชอบและช าระค่าสาธารณูปโภคและค่าบริการสาธารณะอื่น ๆ รวมถึงค่าใช้จ่ายทั้ง
ปวงที่เกิดขึ้นในพ้ืนท่ีโครงการ 
- บริหารกิจการท่าเรือให้เป็นไปตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ รวมถึงคุณภาพและมาตรฐาน
ที่ก าหนดไว้ในข้อก าหนดส าหรับการบริหารท่าเรือ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริหาร
กิจการท่าเรือ 

4.  ผลประโยชน์ตอบแทน
ตลอดอายุสัญญา 25 ป ี

- มูลค่าปัจจุบัน (NPV) ของผลประโยชน์ตอบแทน 1,906.891 ล้านบาท 
- ค่าตอบแทนล่วงหน้า 488.888 ล้านบาท 
- ค่าตอบแทนรายปีรวม 2,881 ล้านบาท 
- ค่าตอบแทนเพิ่มเติมร้อยละ 45 ของรายได้ที่เพิ่มขึ้น เมื่อมีการปรับอัตราค่าภาระของท่าเรือ 

5. งบลงทุนท้ังหมด จ านวน 2,387.90 ล้านบาท 
6. อายุของสัญญาและการต่อ
อายุของสัญญา 

- สัญญาฉบับน้ีให้มีผลบังคับใช้นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญา และให้มีผลบังคับใช้จนครบ
ก าหนดระยะเวลา 25 ปี หรือจนกว่าสัญญาฉบับนี้สิ้นสดุลง ไม่ว่าด้วยเหตุใดก็ตาม (แล้วแต่
เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน) 
- การขยายหรือต่ออายุของสัญญาฉบับนี้ รวมถึงการด าเนินการใด ๆ ท่ีมีผลเป็นการขยาย
หรือต่ออายุของสัญญาฉบับน้ีไม่สามารถกระท าได้ 

7. การโอนกรรมสิทธ์ิ 
สิ่งปลูกสร้างของโครงการ 

- บรรดาสิ่งปลูกสร้างของโครงการฯ ให้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของคู่สัญญาฝ่ายรัฐทันทีที่            
การก่อสร้างสิ่งปลูกสร้างของโครงการแล้วเสร็จ โดยปลอดจากการรอนสิทธิ  หรือภาระ          
ติดพันใด ๆ ทั้งสิ้น และคู่สัญญาฝ่ายรัฐไม่ต้องช าระเงินตอบแทนหรือค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น 
ทั้งนี้ คู่สัญญาฝ่ายรัฐตกลงอนุญาตให้บริษัทมีสิทธิใช้ประโยชน์ในบรรดาสิ่งปลูกสร้างของ
โครงการดังกล่าว ตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในสัญญาฉบับนี้ 
- บริษัทจะต้องด าเนินการทุกประการที่จ าเป็นหรือตามที่คู่สัญญาฝ่ายรัฐก าหนด รวมถึง
การจดทะเบียนกับหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การโอนกรรมสิทธ์ิดังกล่าวข้างต้น มีผล
สมบูรณ์ตามกฎหมายภายในระยะเวลาที่คู่สัญญาฝ่ายรัฐจะก าหนดและแจ้งให้บริษัททราบ 
- บริษัทเป็นผู้รับผิดชอบบรรดาภาษี ค่าใช้จ่าย รวมถึงค่าฤชาธรรมเนียมต่าง ๆ ที่เกิดจาก
การส่งมอบและโอนกรรมสิทธ์ิดังกล่าวท้ังหมด 

8. เหตุสุดวิสัย เหตุทีไ่ด้รับ 
การผ่อนผัน 

เมื่อมีเหตุสุดวิสัยเกิดขึ้น และส่งผลกระทบโดยตรง ท าให้ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญา         
ข้อใดข้อหนึ่งในสัญญาฉบับนี้ได้ เมื่อคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งร้องขอเป็นลายลักษณ์อักษร
ไปยังคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง  พร้อมแสดงหลักฐานที่ครบถ้วนชัดเจนและเช่ือถื อได้              
เพื่อสนับสนุนค าร้องขอของตน คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายจะต้องร่วมกันพิจารณาถึงการร้องขอ
นั้นโดยมิชักช้า เพื่อหาทางป้องกันหรือแก้ไขโดยเร็วอย่างเป็นธรรมต่อคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย 
หากเป็นเรื่องที่พึงบรรเทาความเสียหายระหว่างกันได้ ก็ให้คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลง
ร่วมกันตามนั้น เพื่อให้โครงการฯ สามารถด าเนินต่อไปได้ 

9. การระงับข้อพิพาท ในกรณีที่มีข้อโต้แย้งหรือพิพาทเกิดขึ้นเกี่ยวกับข้อก าหนดของสัญญาฉบับนี้ หรือการ
ปฏิบัติตามสัญญาฉบับนี้ คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงที่จะด าเนินการตามวิธีการและขั้นตอน
ที่ก าหนดไว้ในแผนการแก้ไขปัญหาการด าเนินโครงการ และหากบริษัทไม่เห็นด้วยกับแนวทาง 
การแก้ไขปัญหาของคณะกรรมการก ากับดูแลโครงการฯ ภายหลังจากการด าเนินการตาม
ขั้นตอนที่ก าหนดไว้ บริษัทสามารถน าเรื่องขึ้นสู่การพิจารณาและตัดสินของศาลไทยที่มี
เขตอ านาจได้ 



 

- 51 - 

4. กรณีการขุดลอกและบ ารุงรักษาร่องน้ าสงขลาให้อยู่ที่ระดับ 9 เมตร ซึ่งเป็นปัจจัยแห่ง
ความส าเร็จในการด าเนินโครงการฯ เป็นการด าเนินภารกิจตามหน้าที่และอ านาจของกรมเจ้าท่า โดยกรมเจ้าท่า
จะด าเนินการขุดลอกร่องน้ าท่าเรือสงขลาเป็นประจ าทุกปี แต่ขุดได้เพียง 7 - 9 เดือน เพราะช่วงระยะเวลาที่เหลือ
เป็นช่วงฤดูมรสุมไม่สามารถด าเนินการขุดลอกได้ แต่ที่ผ่านมามีข้อจ ากัดด้านงบประมาณ ซึ่งท าให้ไม่สามารถ
รักษาความลึกของร่องน้ าที่ระดับดังกล่าวได้ โดยกรมเจ้าท่าได้รับงบประมาณให้ขุดลอกเพียง 1 ล้านลูกบาศก์เมตร 
(60 ล้านบาท/ปี ) ในขณะที่ต้องใช้งบประมาณในการขุดลอกดินประมาณ 1.3 ล้านลูก บาศก์เมตร                  
(78 ล้านบาท/ปี) จึงจะสามารถรักษาความลึกของร่องน้ าที่ระดับ 9 เมตรได้ ดังนั้น กรมเจ้าท่าจึงได้ส่งแผน           
การขุดลอกร่องน้ าท่าเรือสงขลาในกรอบระยะเวลา 25 ปี ให้ส านักงบประมาณเพ่ือประกอบการพิจารณา 

5. ผลประโยชน์จากการด าเนินโครงการฯ มีดังนี้ 5.1) การด าเนินโครงการฯ จะก่อให้เกิด
รายได้รวมทั้งสิ้น 7,357.78 ล้านบาท (ตลอดอายุสัญญา 25 ปี) ประกอบด้วย (1) งบลงทุนของเอกชนในการ
ปรับปรุงท่าเรือสงขลาจ านวน 2,387.90 ล้านบาท (2) ค่าตอบแทนรายปีที่เอกชนต้องช าระให้กับทางราชการ
จ านวน 2,881 ล้านบาท (3) ค่าตอบแทนล่วงหน้าจ านวน 488.88 ล้านบาท และ (4) ค่าตอบแทนเพ่ิมเติม   
(ร้อยละ 45 ของรายได้ที่เพ่ิมขึ้นเมื่อมีการปรับอัตราค่าภาระของท่าเรือ) จ านวน 1,600 ล้านบาท  และ 5.2) 
ผลประโยชน์ในด้านต่าง ๆ ได้แก่ (1) ท่าเรือสงขลาจะสามารถรองรับขนาดเรือที่เข้าใช้บริการท่าเรือน้ าลึก
สงขลาได้มากขึ้น รวมทั้งรองรับจ านวนตู้คอนเทนเนอร์และน้ าหนักได้เพ่ิมขึ้น  (2) ลดค่าใช้จ่ายต้นทุนขนย้าย
สินค้าส่งออก เนื่องจากสามารถบรรทุกสินค้าส่งออกทางเรือไปยังประเทศปลายทางได้โดยตรง  (3) ผู้ใช้ร่องน้ า
รายอ่ืนที่ใช้ร่องน้ าร่วมกันจะได้รับประโยชน์จากการขุดลอกและบ ารุงรักษาร่องน้ าสงขลานี้ด้วย เช่น กลุ่มเรือ
เดินเข้าออกท่าเรือของบริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) และบริษัท ปตท. ส ารวจและผลิตปิโตรเลียม จ ากัด 
(มหาชน) เป็นต้น (4) สนับสนุนการขนส่งสินค้าทางทะเล รองรับการขยายตัวของปริมาณสินค้าผ่านท่าเรือ               
น้ าลึกสงขลา และเพ่ิมขีดความสามารถของท่าเรือน้ าลึกบริเวณชายฝั่งอ่าวไทยตอนล่างให้สามารถรองรับการ
ขนถ่ายสินค้าประเภทตู้คอนเทนเนอร์ไปยังประเทศคู่ค้าท่ีส าคัญ ธุรกิจการน าเข้าและส่งออกสินค้าเพ่ิมข้ึน ซึ่งจะ
เป็นการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันและสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจให้กับประเทศและท้องถิ่น 

6. เมื่อคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบผลการคัดเลือกเอกชนและร่างสัญญาฯ และกรมธนารักษ์
ด าเนินการลงนามในสัญญากับบริษัทฯ แล้ว กรมธนารักษ์จะแต่งตั้งคณะกรรมการก ากับดูแลโครงการฯ                  
เพ่ือด าเนินการให้โครงการฯ บรรลุวัตถุประสงค์ ดังนี้  1) ติดตามและประเมินผลโครงการฯ โดยให้บริษัทฯ 
ด าเนินการพัฒนาสิ่งอ านวยความสะดวกท่าเรือ (Port Facilities) ให้แล้วเสร็จภายใน 2 ปี ตามข้อเสนอเทคนิค
และการลงทุนที่บริษัทฯ เสนอต่อคณะกรรมการคัดเลือกฯ และ 2) พิจารณาเงื่อนไขและสูตรการค านวณ
ค่าตอบแทนรายปีเพ่ิมเติมจ านวนร้อยละ 45 ของรายได้ส่วนที่เกินจุดคุ้มทุน รวมทั้งมีกลไกในการตรวจสอบ
ความถูกต้องของค่าตอบแทนรายปีเพ่ิมเติมดังกล่าว เพ่ือรักษาผลประโยชน์ของรัฐ โดยอาจให้บริษัทฯ                   
ท ารายงานเกี่ยวกับรายรับและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานท่าเรือที่จะใช้เป็ นข้อมูลในการค านวณ
จุดคุ้มทุนเป็นประจ าทุกเดือน เพ่ือให้สามารถตรวจสอบข้อมูลค่าตอบแทนรายปีเพ่ิมเติมที่บริษัทฯ เสนอ               
หรือสามารถค านวณและสอบทานการค านวณของบริษัทฯ ในการก าหนดค่าตอบแทนได้ รวมทั้งพิจารณา
เสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการด าเนินโครงการฯ และรายงานผลการด าเนินงาน           
ความคืบหน้า ปัญหา และแนวทางการแก้ไขต่อกรมธนารักษ์ 



 

- 52 - 

7. เรื่อง การจ าแนกประเภทหน่วยงานของรัฐในก ากับของฝ่ายบริหาร กรณีกองทุนประกันชีวิตและกองทุน
ประกันวินาศภัย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบจ าแนกให้กองทุนประกันชีวิตและกองทุนประกันวินาศภัยเป็น
หน่วยงานของรัฐในก ากับของฝ่ายบริหารประเภทกองทุนที่เป็นนิติบุคคล ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่                 
20 ตุลาคม 2552 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทหน่วยงานของรัฐในก ากับของฝ่ายบริหาร ตามที่
คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมองค์การมหาชน (กพม.) เสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กพม. รายงานว่า 
1. กระทรวงการคลัง (กค.) และส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.) ได้ประชุมเพ่ือตรวจ

พิจารณาร่างกฎกระทรวงก าหนดหน่วยงานของรัฐที่สามารถขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีด าเนินการบังคับทาง
ปกครอง (ฉบับที่..) พ.ศ. .... และที่ประชุมมีประเด็นเกี่ยวกับสถานะการเป็นหน่วยงานของรัฐของกองทุน
ประกันชีวิต4 และกองทุนประกันวินาศภัย5 กค. จึงได้มีหนังสือแจ้งให้กองทุนประกันชีวิตและกองทุนประกัน
วินาศภัยด าเนินการขอหารือส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ส านักงาน ก.พ.ร.) เกี่ยวกับ
สถานะการเป็นหน่วยงานของรัฐของกองทุนฯ6 

2. กพม. ในการประชุมครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2565 ได้พิจารณาข้อหารือ
ดังกล่าวแล้ว มีมติเห็นชอบให้จ าแนกกองทุนประกันชีวิตและกองทุนประกันวินาศภัยเป็นหน่วยงานของรัฐ                 
ในก ากับของฝ่ายบริหาร ประเภทกองทุนที่เป็นนิติบุคคลตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2552             
เนื่องด้วยความเป็นนิติบุคคลของกองทุนประกันชีวิตและกองทุนประกันวินาศภัยเกิดขึ้นโดยผลแห่งกฎหมาย
จัดตั้งและมีลักษณะขององค์กรที่มีความสัมพันธ์กับรัฐสูงในหลายประการ และสอดคล้องกับลักษณะของ
หน่วยงานของรัฐในก ากบัของฝ่ายบริหาร ประเภทกองทุนที่เป็นนิติบุคคล สรุปได้ ดังนี้ 
 
 
 

                                                           
4 จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มีฐานะเป็นนิติบุคคลที่ไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย             

ว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ซ่ึงมีวัตถุประสงค์เพื่อคุ้มครองเจ้าหนี้ซ่ึงมีสิทธิได้รับช าระหนี้ที่เกิดจากการเอาประกันภัยในกรณีที่บริษั ทประกันชีวิต
ล้มละลายหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตและเพื่อพัฒนาธุรกิจประกันชีวิตให้มีความมั่นคงและเสถียรภาพ 

5 จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มีฐานะเป็นนิติบุคคลที่ไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตาม
กฎหมายว่าด้วยวิธกีารงบประมาณ มีวัตถุประสงค์เพื่อคุ้มครองเจ้าหนี้ซึ่งมีสิทธิได้รับช าระหนี้ที่เกิดจากการเอาประกันภัยในกรณีบริษัทถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย และเพื่อพัฒนาธุรกิจประกันวินาศภัยให้มีความมั่นคงและเสถียรภาพ 

6 จากการประสานส านักงาน ก.พ.ร. การเสนอขอจัดตั้งหน่วยงานของรัฐ/องค์การมหาชนขึ้นใหม่ ส านักงาน ก.พ.ร. จะเป็นผู้วิเคราะห์การจัดตั้ง
หน่วยงานและจัดประเภทของหน่วยงานของรัฐนั้น ๆ ก่อนเสนอคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ กพม. ตามขั้นตอน ยกเว้นบางหน่วยงานที่
จัดตั้งตามกฎหมายเฉพาะหรือตามนโยบายรัฐบาลอาจไม่ได้ด าเนินการจัดตั้งหน่วยงานผ่านส านักงาน ก.พ.ร. ดังนั้น จึงยังไม่ได้รับการจัดประ เภท
ของหน่วยงานของรัฐตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2552 เช่น ส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก               
แต่หน่วยงานดังกล่าวยังสามารถด าเนินงานไปตามหน้าที่และอ านาจที่บัญญัติไว้ในกฎหมายจัดตั้งนั้น ๆ จนกว่าจะมีความจ าเป็นที่จะต้องขอ
จ าแนกประเภทหน่วยงานของรัฐเพื่อเหตุผลต่าง ๆ เช่น การขอมีบัตรประจ าตัวของผู้บริหารสูงสุดของกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ กองทุน
การออมแห่งชาติ และกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา การขอเครื่องราชอิสริยาภรณ์ และการขอให้เจ้าพนักงานสามารถบังคับคดีทางปกครองได้ 
(เช่นเดียวกันกับที่ กพม. เสนอคณะรัฐมนตรีในครั้งนี้) 



 

- 53 - 

หลักเกณฑ์ในการพิจารณาการเป็นหน่วยงานของรัฐ (ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2552) 
หัวข้อ สาระส าคัญ 

1. ความสัมพันธ์กับรัฐ - กฎหมายในการจัดตั้งและการด าเนินงานของกองทุนอยู่ภายใต้กรอบของกฎหมายมหาชน: 
เป็นหน่วยงานของรัฐตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 
พ.ศ. 2540 และต้องปฏิบัติตามระบบประเมินผล ทุนหมุนเวียนและส่งรายงานการประเมินการ
ควบคุมภายในต่อ กค. ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558  
- รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และ
มีอ านาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ออกกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียม 

2. กิจกรรมของกองทุนฯ - เป็นงานบริการสาธารณะที่คุ้มครองเจ้าหนี้ ซึ่งมีสิทธิได้รับช าระหนี้ท่ีเกิดจากการเอาประกันภยั
ในกรณีบริษัทถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิต/ประกันวินาศภัย 

3. งบประมาณ/รายได้
ของหน่วยงานการ              
ค้ าประกันหน้ี 

- รายได้ส่วนหน่ึงของกองทุนมาจากเงินประเดิม/งบประมาณจากรัฐ แต่ปัจจุบันรายได้ส่วนใหญ่
ของกองทุนประกันชีวิตมาจากเงินที่ได้รับตามมาตรา 85/3 (เงินที่บริษัทประกันชีวิตต้องน าส่ง
เข้ากองทุนอัตราร้อยละ 0.1 ของเบี้ยประกันภัยที่บริษัทได้รับ ทั้งนี้ อัตราดังกล่าวเป็นไปตามที่
คณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยประกาศก าหนดด้วย             
ความเห็นชอบของรัฐมนตรี) และรายได้ส่วนใหญ่ของกองทุนประกันวินาศภัยมาจากเงินที่ได้รับ
ตามมาตรา 80/3 (เงินที่บริษัทประกันวินาศภัยต้องน าส่งเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 0.25 ของ
เบี้ยประกันภัยที่บริษัทได้รับ ทั้งนี้ อัตราดังกล่าวเป็นไปตามประกาศก าหนดด้วยความเห็นชอบ
ของรัฐมนตรี) 

4. สถานะของบุคลากร - รัฐเข้าไปเกี่ยวข้องกับการแต่งตั้งบุคลากรโดยรัฐมนตรีมีอ านาจในการแต่งตั้งกรรมการบริหาร
กองทุน และมีอ านาจผ่านคณะกรรมการบริหารกองทุนในการแต่งตั้งผู้จัดการกองทุน 

5 .  วิ ธี การและระบบ
กฎหมายที่ใช้ในการท า
กิจกรรม 

- กิจกรรมของกองทุนต้องใช้อ านาจรัฐ เช่น การก าหนดให้น าเงินส่งเข้ากองทุนและมีระบบ
กฎหมายที่เกี่ยวเนื่องกับการด าเนินกิจกรรมของกองทุน เช่น การอนุมัติและเพิกถอนใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจประกันชีวิต/ประกันวินาศภัย ตลอดจนการถอดถอนกรรมการหรือบุคคลซึ่ง
รับผิดชอบในการด าเนินงานบริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิต/ประกันวินาศภัย 

6. ความเป็นเจ้าของและ
อ านาจในการบริหาร
จัดการ 

- รัฐเข้ามามีส่วนเกี่ยวข้องในการบริหารจัดการ เช่น ต้องมีการสอบบัญชีกองทุนและต้องท า
รายงานผลการสอบบัญชีกองทุนต่อคณะกรรมการบริหารกองทุนและส าเนารายงานต่อ
คณะกรรมการและรัฐมนตรี 

 
8. เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและรับทราบตามที่ส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 1) เห็นชอบ
วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 และ 2) รับทราบข้อสังเกตของที่ประชุม                    
และมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 
 



 

- 54 - 

สาระส าคัญของเรื่อง 
ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 24 ก าหนดให้ในการจัดท า

งบประมาณประจ าปี ให้ส านักงบประมาณเป็นหน่วยงานหลัก โดยร่วมกับกระทรวงการคลัง ส านักงานสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย ด าเนินการก าหนดนโยบาย งบประมาณ
ประจ าปี ประมาณการรายได้ วงเงินงบประมาณรายจ่าย และวิธีการเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ               
หรือการจัดการในกรณีที่ประมาณการรายได้สูงกว่าวงเงินงบประมาณ เมื่อได้ด าเนินการแล้วให้ผู้อ านวยการ
ส านักงบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 
25 ตุลาคม 2565 เห็นชอบแนวทางการจัดท างบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 ซึ่งก าหนดให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบนโยบายวงเงินงบประมาณรายจ่าย                   
และโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ในวันที่ 10 มกราคม 2566 นั้น 

ส านักงบประมาณได้ด าเนินการตามนัยกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว ดังนี้ 
1. วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

1.1 สมมติฐานทางเศรษฐกิจ เศรษฐกิจไทยในปี 2567 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวร้อยละ 3.8 
โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากปรับตัวเข้าสู่สภาวะปกติของการท่องเที่ยวระหว่างประเทศ การขยายตัวอย่างต่อเนื่อง
ของอุปสงค์ภายในประเทศตามการปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจ และการปรับตัวดีขึ้นของ  
ภาคการส่งออกตามแนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ส าหรับเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจในปี 2567 มีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดี โดยคาดว่า อัตราเงินเฟ้อจะอยู่ที่ร้อยละ 1.5 และดุลบัญชี
เดินสะพัดจะเกินดุลประมาณร้อยละ 2.9 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 

1.2 ประมาณการรายได้รัฐบาล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 คาดว่า รัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวม
จ านวน 3,329,400 ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร อากรถอนคืนกรมศุลกากร การจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด การกันเงินเพ่ือชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม คงเหลือรายได้สุทธิจ านวน 2,757,000 ล้านบาท 
สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามเอกสารงบประมาณที่ก าหนดไว้จ านวน 
2,490,000 ล้านบาท เป็นจ านวน 267,000 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 10.72 

1.3 นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายได้รัฐบาลตามข้อ 1.1 และข้อ 1.2 ดังกล่าว
ข้างต้น เพ่ือให้การจัดการรายจ่ายภาครัฐสามารถขับเคลื่อนภารกิจตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคง
แห่งชาติและนโยบายส าคัญของรัฐบาลได้ตามเป้าหมาย รวมทั้งสนับสนุนการด าเนินภารกิจของหน่วยงานตาม
กฎหมาย จึงได้ก าหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จ านวน 593,000 ล้านบาท 
ท าให้มีวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 3,350,000 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ที่ก าหนดไว้ 3,185,000 ล้านบาท เป็นจ านวน 165,000 ล้านบาท หรือ
เพ่ิมขึ้นร้อยละ 5.18 โดยมีสาระส าคัญของงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จ านวน 



 

- 55 - 

3,350,000 ล้านบาท ดังนี้ 1) โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วย ประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้ 
(1) รายจ่ายประจ าจ านวน 2,508,990.9 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ านวน 106,451.2 
ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.43 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.89 ของวงเงินงบประมาณรวม ลดลงจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 75.43 (2) รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลังจ านวน 33,759.1 ล้านบาท 
เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซึ่งไม่มีการเสนอตั้งงบประมาณ หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 100 และคิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 1.01 ของวงเงินงบประมาณรวม (3) รายจ่ายลงทุนจ านวน 690,000 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ านวน 520.1 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 0.08 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.60 
ของวงเงินงบประมาณรวม ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 21.65 และ (4) รายจ่าย
ช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 117,250 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ านวน 17,250 ล้านบาท 
หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 17.25 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.50 ของวงเงินงบประมาณรวม เพ่ิมขึ้นจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 3.14 และ 2) รายได้สุทธิจ านวน 2,757,000 ล้านบาท เพ่ิมขึ้น
จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ านวน 267,000 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 10.72 และ 3) งบประมาณ           
ขาดดุลจ านวน 593,000 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ านวน 102,000 ล้านบาท หรือลดลง
ร้อยละ 14.68 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 3.70 ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 3,350,000 ล้านบาท ดังกล่าวเท่ากับ
กรอบวงเงินตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2567 - 2570) ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ
เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2565 ส าหรับงบประมาณรายจ่ายลงทุนและงบประมาณรายจ่ายช าระคืนต้นเ งินกู้มี
สัดส่วนอยู่ภายในกรอบท่ีก าหนดตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

2. ข้อสังเกตของที่ประชุม 
2.1 เห็นควรให้ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติประเมินผลการใช้จ่ายด้านการลงทุน

ของภาครัฐ รวมถึงการด าเนินมาตรการของภาครัฐในการส่งเสริม สนับสนุนและเอ้ือให้เกิดการลงทุนในประเทศ
ในระยะที่ผ่านมาว่ามีผลการด าเนินงานเป็นอย่างไร สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจและเพ่ิมรายได้ให้ประเทศอย่างไร 

2.2 เห็นควรให้มีการทบทวนโครงสร้างบุคลากรภาครัฐให้มีจ านวนที่เหมาะสมตามความจ าเป็น 
เนื่องจากภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพ่ิมขึ้นเป็นจ านวนมาก โดยพิจารณาก าหนดเป้าหมายการลดอัตราก าลัง
ข้าราชการในแต่ละปีที่ชัดเจน รวมถึงการจ้างงานบุคลากรที่มีทักษะเฉพาะ การจ้างงานระยะสั้น และการใช้
เทคโนโลยีเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการท างาน เพ่ือให้สามารถลดภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรในอนาคต 

2.3 เห็นควรเพิ่มประสิทธิภาพการเบิกจ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณโดยเฉพาะ
รายจ่ายลงทุน โดยให้กระทรวงการคลังพิจารณากระบวนการอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให้สามารถด าเนินการได้โดยเร็ว เพ่ือให้การเบิกจ่ายงบประมาณของหน่วยรับ
งบประมาณเป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนด 
 
 
 
 



 

- 56 - 

9. ผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ 4/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและ
การใช้จ่ายภาครัฐ (คณะกรรมการฯ) เสนอ 

สาระส าคัญ 
คณะกรรมการฯ ในคราวประชุมครั้งที่ 4/2565 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2565 มีมติรับทราบ

รายงานการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ และเห็นควรให้น าผลการประชุมคณะกรรมการฯ เสนอ
คณะรัฐมนตรีเพื่อทราบต่อไป โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. มติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 27 กันยายน 2565 เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการฯ  
ครั้งที่ 3/2565 ที่ประชุมมีมติรับทราบมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2565 เรื่อง ผลการประชุม
คณะกรรมการฯ ครั้งที่ 3/2565 และการด าเนินการของฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ ประกอบด้วย 3 เรื่อง 
ดังนี้ 1.1) เรื่องการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย 1.2) เรื่องการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ และ 1.3) 
เรื่องการเบิกจ่ายโครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 
(กรอบวงเงิน 1 ล้านล้านบาท) (พ.ร.ก. ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯ พ.ศ. 2563) และพระราชก าหนดให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (กรอบวงเงิน 5 แสนล้านบาท) (พ.ร.ก. ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 

2. รายงานการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ที่ประชุมมีมติรับทราบผลการเบิก
จ่ายเงินงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ดังนี้ 2.1) ภาพรวมการเบิกจ่ายเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
โดยภาพรวมการเบิกจ่ายเงินปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ จนถึงวันที่ 9 ธันวาคม 2565           
มีการเบิกจ่ายแล้วจ านวน 957,617 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.92 2.2) ผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ
รายจ่าย โดยผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ จนถึงวันที่ 9 ธันวาคม 2565 มีการ
เบิกจ่ายแล้วจ านวน 848,734 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.65 2.3) การเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 
ประกอบด้วย 1) การเบิกจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ประจ าปี 2565 ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2565 รัฐวิสาหกิจ
มีกรอบลงทุนปี 2565 จ านวน 351,237 ล้านบาท ในภาพรวมรัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายสะสม 294,690 ล้านบาท 
และ 2) การเบิกจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ประจ าปี 2566 ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2565 รัฐวิสาหกิจมีกรอบ
ลงทุนปี 2566 จ านวน 281,677 ล้านบาท รัฐวิสาหกิจปีงบประมาณมีผลการเบิกจ่ายสะสม 2 เดือน จ านวน 
10,035 ล้านบาท ส าหรับรัฐวิสาหกิจปีปฏิทินจะเริ่มปีงบประมาณ 2566 ในเดือนมกราคม 2566 จึงยังไม่มีผล
การเบิกจ่าย 2.4) การลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ที่มีมูลค่า 1,000 ล้านบาทขึ้นไป มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่
รวม 112 โครงการ มีมูลค่าโครงการทั้งหมด 2 ,700,956 ล้านบาท และมีมูลค่าการลงทุนในปี 2566 จ านวน 
149,493 ล้านบาท 2.5) การเบิกจ่ายโครงการภายใต้ พ.ร.ก. ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 
พบว่า ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2565 คณะรัฐมนตรีอนุมัติโครงการจ านวน 1,089 โครงการ วงเงิน 982,228 
ล้านบาท หน่วยงานมีการเบิกจ่ายแล้ว 950,497 ล้านบาท และ 2.6) การเบิกจ่ายโครงการภายใต้ พ.ร.ก. ให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 พบว่า ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2565 คณะรัฐมนตรีอนุมัติ
โครงการจ านวน 2,513 โครงการ วงเงิน 499,957 ล้านบาท หน่วยงานมีการเบิกจ่ายแล้ว 465,944 ล้านบาท 



 

- 57 - 

วันที่ 17 มกราคม 2566 
 
10. ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (สินค้าน้ ามันดีเซล และน้ ามันอ่ืน ๆ 
ที่คล้ายกัน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้
ด าเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของส านักงบประมาณและ
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

สาระส าคัญของเรื่อง 
1. ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็น

การปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ ามันดีเซล และน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกัน ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ประเภทที่ 01.05 รายการน้ ามันดีเซลที่มีก ามะถัน และรายการน้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซล ประเภทเมทิลเอสเตอร์
ของกรดไขมันผสมอยู่ โดยก าหนดให้มีอัตราภาษี ดังนี้ 

1.1 น้ ามันดีเซลที่มีปริมาณก ามะถันเกินร้อยละ 0.005 โดยน้ าหนัก มีอัตราภาษีตาม
ปริมาณในอัตราลิตรละ 1.440 บาท จากเดิมท่ีก าหนดไว้ในอัตราตามปริมาณลิตรละ 6.440 บาท 

1.2 น้ ามันดีเซลที่มีปริมาณก ามะถันไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ าหนัก มีอัตราภาษีตาม
ปริมาณในอัตราลิตรละ 1.440 บาท จากเดิมท่ีก าหนดไว้ในอัตราตามปริมาณลิตรละ 6.440 บาท 

1.3 น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่ไม่เกินร้อยละ 4 
มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.440 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตามปริมาณลิตรละ 6.440 บาท 

1.4 น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่เกินร้อยละ 4 
แต่ไม่เกินร้อยละ 7 มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.340 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตาม
ปริมาณลิตรละ 5.990 บาท 

1.5 น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่เกินร้อยละ 7 
แต่ไม่เกินร้อยละ 9 มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.330 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตาม
ปริมาณลิตรละ 5.930 บาท 

1.6 น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่เกินร้อยละ 9 
แต่ไม่เกินร้อยละ 14 มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.300 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตาม
ปริมาณลิตรละ 5.800 บาท 

1.7 น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่เกินร้อยละ 14 
แต่ไม่เกินร้อยละ 19 มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.230 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตาม
ปริมาณลิตรละ 5.480 บาท 

1.8 น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่เกินร้อยละ 19 
แต่ไม่เกินร้อยละ 24 มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.153 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตาม
ปริมาณลิตรละ 5.153 บาท 



 

- 58 - 

2. การปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ ามันดีเซล และน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกันดังกล่าว จะต้อง
ออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560              
ซึ่งเป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยเรื่องดังกล่าว  จะต้องน าเสนอคณะรัฐมนตรีตาม              
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. 2548 มาตรา 4 (5) 

3. ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงที่เสนอในครั้งนี้คาดว่าจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้ของรัฐและ
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และมาตรา 32 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง 
พ.ศ. 2561 ดังนี้ 3.1) กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันลดลง
ประมาณ 10,000 ล้านบาทต่อเดือน (คาดการณ์จากสถิติปริมาณการเสียภาษีในปีงบประมาณ 2565) อย่างไรก็ตาม 
การด าเนินมาตรการทางภาษีในครั้งนี้จะด าเนินการเป็นระยะเวลาประมาณ 4 เดือน ดังนั้น จึงคาดว่าจะสูญเสีย
รายได้ประมาณ 40,000 ล้านบาท และ 3.2) เนื่องจากน้ ามันดีเซลเป็นต้นทุนในภาคส่วนต่าง ๆ ตั้งแต่ต้นน้ าถึง
ปลายน้ า ดังนั้น การลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันในครั้งนี้จะช่วยรักษาระดับราคา
ขายปลีกน้ ามันดีเซลในประเทศไม่ให้เพ่ิมสูงขึ้นอย่างรวดเร็วจนส่งผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนใน
ระดับท่ีอาจเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ 

4. การปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันดีเซลและและน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกันในกรณีนี้
มีวัตถุประสงค์เพ่ือรักษาระดับราคาขายปลีกน้ ามันดีเซลในประเทศไม่ให้สูงขึ้นอย่างรวดเร็วจนส่งผลกระทบต่อ          
ค่าครองชีพของประชาชนและภาคธุรกิจในระดับที่อาจเป็นอุปสรรคต่อการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ ในการนี้
เพ่ือให้การปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันดีเซลและและน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกันในกรณีนี้มีความต่อเนื่อง
กับมาตรการทางภาษีที่มีการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันดีเซลและน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกันตาม
กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2565 ซึ่งจะมีผลจนถึงวันที่ 20 มกราคม 2566 
 
11. เรื่อง ภาวะสังคมไทยไตรมาสสาม ปี 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
(สศช.) เสนอภาวะสังคมไทยไตรมาสสาม (เดือนกรกฎาคม - กันยายน 2565) ปี 25657 สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. ความเคลื่อนไหวทางสังคมไตรมาสสาม ปี 2565 
1.1 สถานการณ์ด้านแรงงาน โดยด้านการจ้างงานมีจ านวน 39.6 ล้านคน เพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.1 

จากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 เนื่องจากการเพ่ิมขึ้นของการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมจ านวน 27.2 ล้านคน 
เพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.3 เช่น สาขาค้าส่งค้าปลีกเพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.5 และสาขาโรงแรมและภัตตาคารเพ่ิมขึ้นร้อยละ 8.3 
ซึ่งเป็นผลมาจากจ านวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทยเพ่ิมมากขึ้น และสาขาการผลิตเพ่ิมขึ้น
ร้อยละ 1.4 สอดรับกับอัตราการใช้ก าลังการผลิตและการส่งออกที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ภาคการเกษตร
มีการจ้างงานลดลงร้อยละ 2.4 เนื่องจากปัญหาอุทกภัย ส่วนด้านค่าจ้างแรงงานปรับเพ่ิมสูงขึ้นต่อเนื่องแต่
ค่าจ้างที่แท้จริงหดตัวลงร้อยละ 3.1 จากช่วงเดียวกันของปี 2564 ขณะที่อัตราการว่ างงานปรับตัวลดลงเหลือ
เพียงร้อยละ 1.23 โดยมีผู้ว่างงาน 4.9 แสนคน ทั้งนี้ ประเด็นที่ต้องติดตามในระยะถัดไป เช่น การบรรเทาภาระ

                                                           
7 เป็นการด าเนินการตามพระราชบัญญัติสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พ.ศ. 2561 มาตรา 20 (5) ที่บัญญัติให้ สศช. รายงานสภาวะ

เศรษฐกิจและสังคมของประเทศเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ 



 

- 59 - 

ค่าครองชีพโดยเฉพาะแรงงานนอกระบบ การช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยโดยเฉพาะกลุ่ม
เกษตรกรที่ยากจน และการสนับสนุนให้ผู้ว่างงานเข้าสู่ระบบการอบรมและพัฒนาทักษะในการประกอบอาชีพ
เกี่ยวกับภาคการท่องเที่ยว 

1.2 หนี้สินครัวเรือนมีมูลค่า 14.76 ล้านบาท ชะลอตัวลงเหลือร้อยละ 3.5 และสัดส่วน
หนี้สินครัวเรือนต่อผลิตภัณฑ์รวมในประเทศ ลดลงเป็นร้อยละ 88.2 ตามการฟ้ืนตัวของภาวะเศรษฐกิจและ  
การชะลอตัวของการก่อหนี้ของครัวเรือน ซึ่งเกิดจากความกังวลเกี่ยวกับปัญหาค่าครองชีพที่ปรับตัวสูงขึ้น           
ด้านคุณภาพสินเชื่อในภาพรวมปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากมาตรการส่งเสริม การปรับโครงสร้างหนี้ และการ
บริหารคุณภาพสินเชื่ออย่างต่อเนื่องของสถาบันการเงิน โดยสัดส่วนสินเชื่ออุปโภคบริโภคที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้
ต่อสินเชื่อรวมอยู่ที่ร้อยละ 2.62 อย่างไรก็ตาม มีความจ าเป็นต้องเฝ้าระวังคุณภาพสินเชื่อยานยนต์อย่างใกล้ชิด
เนื่องจากมีสัดส่วนสินเชื่อค้างช าระน้อยกว่า 3 เดือนต่อสินเชื่อรวมเพ่ิมขึ้นต่อเนื่อง นอกจากนี้  หนี้เสียขยายตัว
ในระดับสูง โดยเฉพาะกลุ่มลูกหนี้สูงอายุเนื่องจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (โควิด-19) ทั้งนี้ ปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อหนี้ครัวเรือน เช่น ภาระค่าครองชีพปรับตัวสูงขึ้น อุทกภัย 
และอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น ส่งผลให้มีประเด็นที่ต้องติดตามและให้ความส าคัญ เช่น การเร่งรัด             
การปรับโครงสร้างหนี้ โดยเฉพาะกลุ่มสินเชื่อยานยนต์และกลุ่มลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เสียจากผลกระทบโควิด-19 
การมีมาตรการสินเชื่อเพ่ือช่วยเหลือครัวเรือนให้มีสภาพคล่องมากขึ้น และการมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพ่ือ
เพ่ิมโอกาสในการสร้างรายได้ให้กับประชาชน 

1.3 การเจ็บป่วยด้วยโรคเฝ้าระวัง โดยมีจ านวนผู้ป่วยโดยรวมเพ่ิมขึ้นร้อยละ  275.4 หรือ
เพ่ิมข้ึนเป็น 195,976 ราย (จากเดิม 52,200 ราย) โดยส่วนใหญ่เป็นผู้ป่วยโรคมือ เท้า ปาก และโรคไข้หวัดใหญ่       
ซึ่งเป็นผลจากน้ าท่วมขังในหลายพ้ืนที่ นอกจากนี้ ควรให้ความส าคัญกับระบบรักษาผู้ป่วยด้านสุขภาพจิต 
โดยเฉพาะผู้ที่มีความเครียด ผู้ป่วยซึมเศร้า และผู้ป่วยยาเสพติด ซึ่งมีแนวโน้มเข้ารับการรักษาเพ่ิมขึ้น โดยใน
ระยะสั้นควรเร่งขยายผลการบูรณาการร่วมกับกลไกในชุมชน  และในระยะยาวจะต้องหาแนวทางการเพ่ิม
จ านวนจิตแพทย์ หรือเพ่ิมบทบาทของบุคลากรด้านสุขภาพจิต เพ่ือรักษาหรือยกระดับคุณภาพบริการ รวมถึง
ยังต้องเฝ้าระวังโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่ที่ระบาดในต่างประเทศในช่วงที่ไทยมีการผ่อนคลายมาตรการควบคุม           
โควิด-19 ทั้งนี้ ประชาชนควรรักษาระดับการป้องกันโรคส่วนบุคคลและเข้ารับวัคซีนอย่างต่อเนื่องเพ่ือป้องกัน
การติดเชื้อและการแพร่ระบาดของโควิด-19 

1.4 การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่เพ่ิมขึ้นร้อยละ 1.7 โดยการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์เพ่ิมข้ึนร้อยละ 3.9 ขณะที่การบริโภคบุหรี่ลดลงร้อยละ 1.2 อย่างไรก็ตาม ยังคงต้องให้ความส าคัญ
กับการรณรงค์ ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ที่ถูกต้อง และสร้างการตระหนักถึงโทษของบุหรี่ไฟฟ้าแก่เด็กและ
เยาวชนอย่างต่อเนื่อง โดยบูรณาการความร่วมมือกับสถานศึกษา รวมถึงจะต้องเร่งด าเนินการทางกฎหมายแก่
ผู้ขายบุหรี่ไฟฟ้าอย่างจริงจังและเข้มงวดเพื่อป้องกันการเข้าถึงและทดลองสูบของเยาวชน 

1.5 คดีอาญา มีการรับแจ้งคดีอาญาจ านวน 105,407 คดี ลดลงร้อยละ 15.7 จากไตรมาส
เดียวกันของปี 2564 โดยส่วนใหญ่เป็นคดียาเสพติดจ านวน 88,850 คดี ซึ่งมีปัจจัยจากพัฒนาการของ
เทคโนโลยีการผลิตที่สามารถผลิตได้เพ่ิมขึ้น 10 เท่า รวมถึงสารตั้งต้นและเคมีภัณฑ์มีราคาถูกและรูปแบบ



 

- 60 - 

การค้ายาเสพติดมีช่องทางมากขึ้น ดังนั้น ควรให้ความส าคัญกับการบังคับใช้กฎหมายและการท าลายเครือข่าย
การค้ายาเสพติดตามแนวชายแดน 

1.6 การเกิดอุบัติเหตุทางบก มีการรับแจ้งการเกิดอุบัติเหตุจ านวน 18,458 ราย ลดลง            
ร้อยละ 2.6 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 มีผู้เสียชีวิต 1,276 ราย ลดลงร้อยละ 3 และผู้บาดเจ็บรวม 9,389 ราย 
ลดลงร้อยละ 9.3 โดยสาเหตุของการเกิดอุบัติเหตุคือ การขับรถตัดหน้ากระชั้นชิดและการขับรถเร็วเกินกว่าที่
กฎหมายก าหนด ดังนั้น ควรให้ความส าคัญในการบังคับใช้ความเร็วของรถยนต์ตามที่กฎหมายก าหนด 

1.7 การรับเรื่องร้องเรียนผ่านส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคมีจ านวน 6,045 ราย 
เพ่ิมข้ึนร้อยละ 64.8 จากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2564 ขณะที่การร้องเรียนผ่านส านักงานคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ มีจ านวน 502 เรื่อง  ลดลงร้อยละ 22.9             
โดยส่วนใหญ่เป็นเรื่องเกี่ยวกับโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุด ส าหรับประเด็นให้ความส าคัญ เช่น การติดตามและ
เฝ้าระวังไม่ให้ประชาชนตกเป็นเหยื่อการหลอกให้เปิดบัญชีม้า8 ซึ่งมีเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องถึงร้อยละ 231.34 
และปัญหาการเอาเปรียบผู้บริโภค เช่น การไม่แสดงราคาสินค้าและบริการและการคิดค่าบริการ (Service 
charge) ดังนั้น ควรตรวจสอบอย่างเข้มงวดและเพ่ิมบทลงโทษแก่ผู้กระท าผิด และอาจต้องก าหนดประเภท
ร้านค้าที่สามารถเก็บค่าบริการดังกล่าวได้ 

2. สถานการณ์ทางสังคมที่ส าคัญ 
2.1 เมื่อโลกร้อนไม่ใช่เรื่องไกลตัว: เราจะรับมืออย่างไร ในอดีตคนทั่วไปคิดว่า ภัยพิบัติต่าง ๆ 

เป็นเพียงปรากฏการณ์ตามธรรมชาติ แต่จากการศึกษาวิจัยพบว่า ภัยพิบัติต่าง ๆ เป็นผลจากภาวะโลกร้อน             
ซึ่งเกิดจากกิจกรรมของมนุษย์ที่ก่อให้เกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในชั้นบรรยากาศเพ่ิมขึ้นและเกิดปราฏการณ์ก๊าซเรือนกระจก 
ส่งผลให้อุณหภูมิเฉลี่ยของโลกสูงขึ้นและท าให้ระดับน้ าทะเลสูงขึ้น จนก่อให้เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ ทั้งนี้             
คนทั่วโลกรวมถึงคนไทยส่วนใหญ่รับรู้ถึงผลกระทบของภาวะโลกร้อน แต่ส่วนใหญ่เห็นว่า เป็นหน้าที่ของภาครัฐ
และภาคธุรกิจที่ต้องรับผิดชอบแก้ไขปัญหา ซึ่งสะท้อนความตระหนักและความใส่ใจของคนไทยต่อการแก้ไข
ปัญหาที่ยังมีไม่มากนัก ทั้งนี้ มีเรื่องที่ต้องเร่งด าเนินการและจัดการอย่างเร่งด่วน เช่น การอนุรักษ์ป่าไม้เพ่ือเป็น
แหล่งกักเก็บคาร์บอน การปรับรูปแบบการท าเกษตรเพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และการส่งเสริมการใช้
พลังงานสะอาด อย่างไรก็ตาม การรับมือของไทยยังมีความท้าทาย เช่น การขาดทิศทางการวิจัยด้านการเกษตร
เพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก การใช้พลังงานทดแทนมีสัดส่วนต่ าและลดลง และการขาดการปรับเปลี่ยน
พฤติกรรมที่จะช่วยลดผลกระทบจากภาวะโลกร้อน ดังนั้น ไทยต้องให้ความส าคัญในประเด็นต่าง ๆ เช่น              
การปรับรูปแบบการท าเกษตรกรรมเพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก การเพ่ิมสัดส่วนการใช้พลังงานสะอาด
โดยเฉพาะในภาคการขนส่ง และการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับภาวะโลกร้อนที่ถูกต้องให้กับประชาชน
โดยการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ 

2.2 กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (กยศ.): การส่งเสริมโอกาสทางการศึกษาของเด็กไทย
ให้ยั่งยืน กยศ. มีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ิมโอกาสการเข้าถึงการศึกษาให้กับนักเรียนและนักศึกษา โดยข้อมูล ณ 
วันที่ 30 กันยายน 2565 กยศ. ให้นักเรียนและนักศึกษากู้ยืมแล้ วทั้งสิ้น 6.4 ล้านราย คิดเป็นเงินให้กู้ยืม 

                                                           
8 บัญชีม้า หมายถึง บัญชีฝากธนาคารของบุคคลอื่น ซ่ึงถูกมิจฉาชีพผู้กระท าผิดน ามาใช้เป็นช่องทางในการรับเงินและถ่ายโอนเงินที่ได้มาจาก               

การกระท าความผิด เพื่อป้องกันไม่ให้มีพยานหลักฐานเชื่อมโยงมาถึงตัว 



 

- 61 - 

706,357 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีผู้กู้ยืมท่ีผิดนัดช าระหนี้ คิดเป็นสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 65 ซึ่งสาเหตุการผิดนัด
ช าระหนี้แบ่งเป็น 4 กลุ่ม คือ (1) ปัญหาจากลูกหนี้ ได้แก่ การขาดวินัยทางการเงินและการประสบปัญหาหรือ
วิกฤตต่าง ๆ (2) ปัญหาจากกลไกการช าระหนี้ของ กยศ. ที่ก าหนดให้มีการช าระหนี้คืนรูปแบบเดียวเป็น
ขั้นบันไดและไม่สามารถปรับได้ (3) ปัญหาการด าเนินงานของ กยศ. เช่น ระเบียบ/กฎเกณฑ์ที่ไม่เอ้ือให้มี             
การด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้กับกลุ่มลูกหนี้ที่มีค าพิพากษาแล้ว และ (4) ปัญหาเชิงโครงสร้างของการศึกษา 
เนื่องจากมีการเลือกเรียนสาขาวิชาที่ไม่ตรงกับความต้องการของตลาด ท าให้ยังไม่สามารถยกระดับรายได้ของ
ตนเองภายหลังเรียนจบ จึงควรมีแนวทางการแก้ไขปัญหา เช่น การน าลูกหนี้ที่ผิดนัดช าระหนี้เข้าสู่กระบวนการ
ปรับโครงสร้างหนี้ การปรับรูปแบบการช าระหนี้ให้สอดคล้องกับรายได้และการท างานของลูกหนี้ และการเพ่ิม
ความรู้ทางการเงินให้แก่ลูกหนี้ 

2.3 เสรีกัญชา: มุมมองที่ควรเรียนรู้จากต่างประเทศ เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2565                   
ไทยเป็นประเทศแรกในภูมิภาคเอเชียที่สามารถใช้กัญชาและกัญชงได้อย่างถูกกฎหมาย ซึ่งปัจจุบันอุตสาหกรรม
กัญชาและกัญชงตั้งแต่ต้นน้ าถึงปลายน้ าของไทยมีมูลค่ารวมกว่า 2.8 หมื่นล้านบาท อย่างไรก็ตาม การใช้กัญชา
อย่างไม่เหมาะสม สามารถส่งผลกระทบเชิงลบต่อสุขภาพได้ จึงจ าเป็นต้องมีกฎหมายในการควบคุมดูแลเพ่ือ
ป้องกันผลกระทบทางสังคมที่รัดกุมและรอบด้าน ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาร่างพระราชบัญญัติกัญชา กัญชง พ.ศ. .... 
พบว่า ไทยต้องให้ความส าคัญกับประเด็นต่าง ๆ เช่น (1) การควบคุมการผลิตและการเพาะปลูก โดยต้อง
ก าหนดปริมาณที่สามารถผลิตหรือเพาะปลูกในครัวเรือนให้มีความเหมาะสม (2) การควบคุมการซื้อขายและ
การครอบครอง ซึ่งควรก าหนดให้มีการลงทะเบียนร้านค้าหรือร้านขายยา ผู้จ าหน่าย และผู้ใช้กัญชา และ
ก าหนดปริมาณกัญชาที่สามารถซื้อขายหรือถือครองได้ (3) การป้องกันการเข้าถึงของเด็กและการคุ้มครอง
ผู้บริโภคกลุ่มอื่น ๆ และ (4) การบังคับใช้กฎหมายและการติดตามตรวจสอบ 

3. บทความเรื่อง “มองคนจนหลายมิติ ปี 2564 ปัญหาที่ไม่ใช่แค่เรื่องเงินเท่านั้น” นิยาม
ของความยากจนไม่ได้มีเพียงเรื่องตัวเงินอย่างเดียว  แต่ยังรวมถึงการขาดแคลน ขัดสน หรือขาดโอกาสใน              
การเข้าถึงทรัพยากรที่จ าเป็นต่อการด ารงชีพที่อาจส่งผลต่อปัญหาความยากจนหลายด้าน เช่น ด้านการศึกษา 
สุขภาพ ความเป็นอยู่ และการไม่มีหลักประกันทางสังคม  และไม่มีเงินออมที่เพียงพอ ทั้งนี้ เมื่อพิจารณา                     
ความยากจนหลายมิติ ในแต่ละมิติจะพบประเด็นปัญหาที่ส าคัญคือ มิติด้านการศึกษาพบว่า มีการออกนอก
ระบบการศึกษาเพ่ิมขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มเด็กที่ไม่ได้อาศัยอยู่กับพ่อแม่ มิติด้านการใช้ชีวิตในแบบที่ดีต่อสุขภาพ
พบว่า การเข้าถึงแหล่งน้ าสะอาดยังจ ากัดอยู่ในบางพ้ืนที่ที่มีโครงสร้างพ้ืนฐานที่ดี และมีปัญหาทุพโภชนาการใน
ครัวเรือนที่มีฐานะทางเศรษฐกิจไม่ดี มิติด้านความเป็นอยู่พบว่า  คนจนหลายมิติกว่า 2.8 ล้านคน ไม่มี
อินเทอร์เน็ตใช้ เนื่องจากสัญญาณอินเทอร์เน็ตยังไม่ครอบคลุมและมีข้อจ ากัดในด้านค่าใช้จ่าย มิติด้าน               
ความมั่นคงทางการเงินพบว่า การไม่มีหลักประกันของแรงงาน และการมีรายได้ไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่าย                 
ซึ่งกระทบต่อการออมและอาจส่งผลให้มีหนี้สินเพ่ิมขึ้น ดังนั้น จึงควรมีแนวทางแก้ปัญหาความยากจน ดังนี้              
(1) พัฒนาระบบข้อมูลระหว่างหน่วยงานในพ้ืนที่ให้มีการบูรณาการร่วมกันและครอบคลุมประชากรทุกคน                
เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือและการชี้ทิศทางในการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนในชุมชน และ (2) จัดท ามาตรการในรูปแบบ
ชุดของนโยบาย (Policy package) เพ่ือให้สามารถแก้ปัญหาความยากจนโดยเฉพาะความยากจนหลายมิติที่มี
ปัญหาที่หลากหลายได้อย่างครอบคลุม 



 

- 62 - 

วันที่ 24 มกราคม 2566 
 
12. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการปฏิบั ติการตาม               
ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือใน
การปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 รวม 2 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ 
ผู้มีหน้าที่รายงานรวบรวม และน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ พ.ศ. .... และร่าง
กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการส าหรับการขอหนังสือรับรองสถานะว่าเป็นหรือไม่เป็นผู้มีหน้าที่
รายงาน พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาโดยให้รับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทยไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
และให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทยไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงฯ รวม 2 ฉบับ ที่กระทรวงการคลังเสนอเป็นการออกกฎกระทรวงเพ่ือ
ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่ง
ราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการ
ภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 ได้แก่ สถาบันการเงิน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทประกันชีวิต เป็นต้น 
มีหน้าที่รวบรวมและน าส่งข้อมูล เช่น ข้อมูลบัญชีทางการเงิน ข้อมูลทางภาษี ฯลฯ ต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
(รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้แทนที่ได้รับมอบอ านาจจากรัฐมนตรีเพ่ือปฏิบัติการตามความตกลง
ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุง  
การปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ) และมีหน้าที่ในการจัดเก็บรักษาข้อมูลดังกล่าวเป็นเวลาอย่างน้อย 
6 ปีนับแต่ปีที่ได้รับข้อมูล เพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบข้อมูล รวมทั้งก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการการขอหนังสือ
รับรองสถานะว่าเป็นหรือไม่เป็นผู้มีหน้าที่รายงาน โดยให้มี “คณะกรรมการเพ่ือพิจารณาหนังสือรับรอง
สถานะ” ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแต่งตั้ง เป็นผู้พิจารณาการออกหนังสือรับรองสถานะดังกล่าว 

ร่างกฎกระทรวงทั้ง 2 ฉบับดังกล่าว เป็นการด าเนินการเพ่ือให้เป็นไปตามความตกลงระหว่าง
รัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติ
ตามการภาษีอากรระหว่างประเทศและการด าเนินการตาม FATCA9 ที่ได้มีการลงนามเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2559 
ซึ่งประเทศไทยมีพันธกรณีที่จะต้องการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือน าข้อมูลของ
ผู้เสียภาษีมาใช้ประโยชน์ในการปรับปรุงและพัฒนาประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีอากรของประเทศในระยะยาว 
ประกอบกับเป็นการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการรวบรวมและน าส่งข้อมูลให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
เพ่ือให้ผู้มีหน้าที่รายงานและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องมีหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตามความตกลงในการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลภาษี ซึ่งปัจจุบันยังไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในเรื่องดังกล่าว ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้
ด าเนินการรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่างกฎกระทรวงทั้ง 2 ฉบับแล้ว ซึ่งผู้แสดงความคิดเห็นไม่ได้คัดค้านใน
หลักการของร่างกฎกระทรวงทั้ง 2 ฉบับดังกล่าว ประกอบกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นชอบด้วยในหลักการ 
                                                           
9 (Agreement between the Government of the Kingdom of Thailand and the Government of the United States of America to 

Improve International Tax Compliance and to Implement FATCA) (ความตกลง FATCA) 



 

- 63 - 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
1. ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ผู้มีหน้าที่รายงานรวบรวม และ

น าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ พ.ศ. .... เป็นการก าหนดหน้าที่ของผู้มีหน้าที่รายงาน                 
[1) สถาบันการเงิน 2) บริษัทหลักทรัพย์ 3) บริษัทประกันชีวิต 4) บริษัทประกันวินาศภัย 5) ผู้ประกอบธุรกิจ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า 6) ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาตามกฎหมายว่าด้วยการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา 
7) ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิต และ 8) บุคคลที่ประกอบธุรกิจรับฝากหลักทรัพย์ รับฝากเงิน หรือด าเนินธุรกิจ
เกี่ยวกับการลงทุน] ในการรวบรวมข้อมูลที่ต้องรายงานและน าส่งข้อมูลดังกล่าวต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
ตลอดจนหน้าที่ในการจัดเก็บรักษาข้อมูลดังกล่าว เพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบ สรุปได้ ดังนี้ 

1.1 ก าหนดหน้าที่ของผู้มีหน้าที่รายงานในการรวบรวมข้อมูลที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่
ผู้มีอ านาจ (รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้แทนที่ได้รับมอบอ านาจจากรัฐมนตรีเพ่ือปฏิบั ติการตาม
ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือใน             
การปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ) เช่น ข้อมูลบัญชีทางการเงิน ข้อมูลภาษี ฯลฯ 

1.2 ก าหนดระยะเวลาในการน าส่งข้อมูลต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ โดยให้ผู้มีหน้าที่รายงาน
น าส่งข้อมูลภายในเดือนมิถุนายนของปีถัดไปนับแต่วันสุดท้ายของปีปฏิทินของการได้มา ซึ่งข้อมูลที่ต้องรายงาน 
เว้นแต่ข้อมูลที่ต้องรายงานในปีแรก ให้ผู้มีหน้าที่รายงานน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานภายในเดือนมิถุนายนของปี
ถัดจากวันที่กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับ 

1.3 ก าหนดให้การส่ งข้อมูลของผู้ มีหน้ าที่ รายงานจะถือว่ าสมบูรณ์ เมื่ อระบบ 
International Data Exchange Service ( IDES) ซึ่งเป็นช่องทางที่ใช้ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามข้อ 3              
อนุวรรค 6 ก) ของความตกลงฯ แจ้งเตือนว่า ข้อมูลได้ถูกส่งไปยังเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของสหรัฐแล้ว 

1.4 ก าหนดให้เมื่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจได้รับแจ้งความไม่ถูกต้องของข้อมูลจากระบบ IDES 
ที่เกิดจากความผิดพลาดของผู้มีหน้าที่รายงาน ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจแจ้งให้ผู้มีหน้าที่รายงานทราบ และผู้มีหน้าที่
รายงานต้องแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้องและน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานให้เสร็จสิ้นภายในเดือนกันยายนของปีเดียวกัน 

1.5 ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานต้องจัดเก็บรักษาข้อมูลและเอกสารหลักฐานใน                        
การตรวจสอบข้อมูลของลูกค้าและการรายงานข้อมูล เป็นเวลาอย่างน้อย 6 ปี นับแต่ปีที่ได้รับข้อมูล 

2. ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการส าหรับการขอหนังสือรับรองสถานะว่าเป็น
หรือไม่เป็นผู้มีหน้าที่รายงาน พ.ศ. .... เป็นการก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระบวนการในการพิจารณาค าขอ 
การยื่นขอหนังสือรับรองสถานะของการเป็นหรือไม่เป็นผู้มีหน้าที่รายงาน กรอบระยะเวลาในการยื่นค า ขอ               
ช่องทางการด าเนินการ ตลอดจนขั้นตอนการพิจารณารับรองสถานะของผู้มีหน้าที่รายงาน สรุปได้ ดังนี้ 

2.1 ก าหนดให้ผู้ยื่นค าร้องขอหนังสือรับรองสถานะว่าเป็นหรือไม่เป็นผู้มีหน้าที่รายงานตาม
พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศ
สหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 
(พระราชบัญญัติ FATCA) จะต้องเป็นผู้มีหน้าที่รายงานตามมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติ FATCA 

2.2 ก าหนดระยะเวลายื่นค าขอให้ออกหนังสือรับรองสถานะฯ ส าหรับรอบปีปฏิทินที่สิ้นสุด
ก่อนวันที่กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับ ให้ยื่นค าร้องขอให้ออกหนังสือรับรองสถานะฯ ภายใน 2 เดือน นับแต่วันที่



 

- 64 - 

กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับ ส าหรับในปีถัดไปสามารถขอให้ยื่นค าร้องขอให้ออกหนังสือรับรองสถานะฯ ภายใน
วันที่ 31 มกราคมของทุกปี 

2.3 ก าหนดให้ผู้ขอหนังสือรับรองสถานะฯ ยื่นค าขอให้ออกหนังสือรับรองสถานะฯ                 
และเอกสารประกอบพิจารณาตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทย 
(รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้แทนที่ได้รับมอบอ านาจจากรัฐมนตรี) ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 
ทั้งนี้ ผู้ขอให้ออกหนังสือรับรองสถานะฯ ต้องให้ความยินยอมแก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยในการเปิดเผย
ข้อมูลที่เก่ียวข้องทั้งหมดในการพิจารณาสถานะของผู้ยื่นค าขอต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศสหรัฐอเมริกา 

2.4 ก าหนดให้มีคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาหนังสือรับรองสถานะที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังแต่งตั้ง และมีอ านาจหน้าที่ในการพิจารณาค าขอให้ออกหนังสือรับรองสถานะฯ และให้
ความเห็นและค าแนะน าแก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยในการพิจารณาออกหนังสือรับรองสถานะฯ 
โดยให้อธิบดีกรมสรรพากรเป็นประธาน และผู้แทนจากกรมสรรพากรและส านั กงานเศรษฐกิจการคลังเป็น
กรรมการและเลขานุการร่วม 
 
13. เรื่อง ร่างกฎหมายการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคด้านสาธารณสุข 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติ ดังนี้  1) รับทราบการยกเลิกหลักเกณฑ์เพ่ือเป็น
แนวทางในการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการบริจาคด้านสาธารณสุข ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ
และ 2) อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา
เป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

ทั้งนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาฯ ที่กระทรวงการคลังเสนอเป็นการขยายระยะเวลาการยกเว้นภาษี
เงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเพ่ือสนับสนุนการบริจาคด้านสาธารณสุขให้แก่
หน่วยรับบริจาครวม 10 แห่ง10 และเพ่ิมเติมหน่วยรับบริจาครวม 3 แห่ง11 โดยให้หักลดหย่อนหรือหักเป็น
รายจ่ายได้ 2 เท่าของจ านวนเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคส าหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
ของกรมสรรพากรที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567  โดยยกเว้น
ภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินหรือ
การขายสินค้า หรือการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่หน่วยรับบริจาคทั้ง 13 แห่งดังกล่าว 
(การบริจาคท่ีดิน รถยนต์ และทองค า) 

กระทรวงการคลังได้เคยเสนอคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 และวันที่                     
26 กรกฎาคม 2565 เพ่ือรับทราบหลักเกณฑ์เพ่ือเป็นแนวทางในการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับ  

                                                           
10 ได้แก่ (1) สภากาชาดไทย (2) มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี 

กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี (3) ศิริราชมูลนิธิ (4) มูลนิธิจุฬาภรณ์ (5) มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จ
พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (6) มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา 
กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ (7) มูลนิธิโรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช (8) มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี (9) มูลนิธิสมเด็จพระปิ่นเกล้า และ (10) 
มูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ กองทัพเรือ ในพระบรมราชินูปถัมภ์ 

11 ได้แก่ (1) มูลนิธิโรงพยาบาลสวนดอก คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (2) มูลนิธิสนับสนุนสถาบันประสาทวิทยา และ (3) มูลนิธิโรงพยาบาลเด็ก 



 

- 65 - 

การบริจาคด้านสาธารณสุข รวมทั้งการปรับปรุงแก้ไขหลักเกณฑ์ดังกล่าว ตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 30 
พฤศจิกายน 2564 และวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 ซึ่งการยกเลิกหลักเกณฑ์ฯ ในครั้งนี้ เพ่ือให้มีความสอดคล้อง
กับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในปัจจุบันที่มีแนวโน้มความรุนแรงของโรคดีขึ้น 
อัตราการรักษาตัวที่โรงพยาบาลลดน้อยลง และการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการบริจาคให้แก่หน่วยรับ
บริจาคดังกล่าว โดยให้หักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ 1 เท่า12 ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้รายงานประมาณการ
การสูญเสียรายได้ตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
โดยคาดว่า มาตรการทางภาษีดังกล่าว จะท าให้ภาครัฐจัดเก็บภาษีลดลงประมาณปีละ 370 ล้านบาท แต่จะ
เป็นการช่วยลดภาระการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลในด้านสาธารณสุขได้อีกทางหนึ่ง 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
1. ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์                   

(e-Donation) ให้แก่หน่วยรับบริจาครวม 13 แห่ง ได้แก่ (1) สภากาชาดไทย (2) มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ฯ 
(3) ศิริราชมูลนิธิ (4) มูลนิธิจุฬาภรณ์ (5) มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้าฯ (6) มูลนิธิโรงพยาบาล
เวชศาสตร์เขตร้อนฯ (7) มูลนิธิโรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช (8) มูลนิธิ โรงพยาบาลราชวิถี (9) มูลนิธิสมเด็จ
พระปิ่นเกล้า (10) มูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ (11) มูลนิธิโรงพยาบาลสวนดอกฯ (12) มูลนิธิ
สนับสนุนสถาบันประสาทวิทยา และ (13) มูลนิธิโรงพยาบาลเด็ก ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ดังนี้  1) บุคคลธรรมดา ให้ยกเว้นส าหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหัก
ค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนเป็นจ านวนสองเท่าของจ านวนเงินที่บริจาค แต่เมื่อรวมค านวณกับเงินได้ที่ก าหนดให้
มีการยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวนสองเท่าของเงินที่ได้จ่ายตามกรณีที่ก าหนดไว้แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของ
เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น 2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ยกเว้น
ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนสองเท่าของรายจ่ายที่บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน แต่เมื่อรวมค านวณ
กับรายจ่ายที่ก าหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวนสองเท่าของรายจ่ายแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิ
ก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 

2. ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่บุคคล
ธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้า หรือ
ส าหรับการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่หน่วยรับบริจาคทั้ง 13 แห่งดังกล่าว (การบริจาค
ทรัพย์สินต่าง ๆ เช่น ที่ดิน รถยนต์ และทองค า เป็นต้น) ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 โดยผู้โอนจะต้องไม่น าต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้าซึ่งได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวมาหัก
เป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
 
14. เรื่อง ร่างกฎหมายการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน

                                                           
12 ตามประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 2) ฯ] มีความเหมาะสมและเพียงพอที่จะจูงใจให้มีการบริจาคแล้ว 



 

- 66 - 

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ รวม 2 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. จากการด าเนินการตามมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้มี

ผู้ใช้บริการระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และระบบ e-Withholding Tax เพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง ดังนี้ 
1.1 ผู้ประกอบการใช้ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ในปี 2565 จ านวน 1,657 ราย 

เพ่ิมข้ึน 405 ราย คิดเป็นร้อยละ 32.34 เมื่อเทียบกับปี 2564 (ข้อมูลถึงวันที่ 30 กันยายน 2565) 
ระบบ e-Tax Invoice & 

e-Receipt 
ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 

(1 ม.ค. - 30 ก.ย. 2565) 
จ านวนผู้ใช้ (ราย) 727 1,252 1,657 

1.2 ผู้หักภาษี ณ ที่จ่ายและผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายผ่านระบบ e-Withholding Tax ในปี 
2565 จ านวน 2,304 ราย และ 915,997 ราย ตามล าดับ โดยมีการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายผ่านระบบ                
e-Withholding Tax จ านวน 8,868.61 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นประมาณ 4,000 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.63  
เมื่อเทียบกับปีก่อน (ข้อมูลถึงวันที่ 30 กันยายน 2565) 

ระบบ e-Withholding Tax ปี 2563 
(31 ต.ค. - 31 ธ.ค. 2563) 

ปี 2564 ปี 2565 
(1 ม.ค. - 30 ก.ย. 2565) 

ผู้หักภาษี ณ ที่จา่ย (ราย) 280 1,513 2,304 
ผู้ถูกหักภาษ ีณ ที่จ่าย (ราย) 10,611 714,683 915,997 
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จา่ย (ล้านบาท) 443.84 4,856.15 8,868.61 

2. ดังนั้น เพ่ือให้การส่งเสริมการแปลงเป็นดิจิทัล (Digital Transformation) และการใช้
ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และระบบ e-Withholding Tax เป็นไปอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีส่วนช่วยให้
การจัดการภาษีเป็นเรื่องง่าย ช่วยลดต้นทุนการประกอบธุรกิจ และเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ประเทศ กค. พิจารณาแล้วเห็นควรขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่ง เสริมการลงทุนในระบบภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 718) 
พ.ศ. 2564 ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 (มาตรการเดิมสิ้นสุดเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2565)                        
และมาตรการภาษีเ พ่ือส่งเสริมการใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์  (e-Withholding Tax)                       
ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 373 (พ.ศ. 2564) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ ออกไปจนถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2568 (มาตรการเดิมสิ้นสุดเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2565) โดยเห็นควรปรับลดอัตราภาษีเงินได้
หัก ณ ที่จ่ายส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินผ่านระบบ e-Withholding Tax เหลือร้อยละ 1 (เดิมร้อยละ 2)            
เพ่ือกระตุ้นให้ผู้ประกอบการหักและน าส่งภาษีผ่านระบบ e-Withholding Tax มากขึ้น 

3. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และ
มาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เพ่ือประกอบการพิจารณาของ
คณะรัฐมนตรีแล้ว ดังนี้  3.1) ประมาณการสูญเสียรายได้ การขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริม                 
การลงทุนในระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ จะท าให้สูญเสียรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคลประมาณ 20 ล้านบาท และ
การขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) 
ไม่ท าให้สูญเสียรายได้ภาษี เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงมีหน้าที่น าเงินได้พึงประเมินไปรวมค านวณภาษีเงินได้ต่อไป 



 

- 67 - 

และ 3.2) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ มีดังนี้ (1) ช่วยให้ภาคเอกชนใช้ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และ
ระบบ e-Withholding Tax อย่างแพร่หลายในการท าธุรกรรมระหว่างกันและการท าธุรกรรมกับภาครัฐ อันจะ
ช่วยส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลและการแปลงเป็นดิจิทัล (Digital Transformation) ของทั้งภาครัฐและภาคเอกชน 
(2) ช่วยลดต้นทุนการจัดท า การจัดเก็บเอกสาร รวมทั้งต้นทุนการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีของภาคเอกชน                   
(3) ช่วยให้ผู้ประกอบการมีกระแสเงินสดเพ่ิมขึ้นในช่วงระยะเวลาด าเนินมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้ปีละ
ประมาณ 9,800 ล้านบาท (ใช้ฐานจากปี 2564 ที่มีการหักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 2 จะมีเม็ดเงินหมุนเวียน
ประมาณ 5,000 ล้านบาท และถ้าหักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 1 จะมีเม็ดเงินหมุนเวียนเพ่ิมขึ้นอีกหนึ่งเท่า)                     
ซึ่งกระแสเงินสดที่เพ่ิมขึ้นดังกล่าว จะเป็นเม็ดเงินท่ีหมุนเวียนเพ่ิมมูลค่าให้แก่ระบบเศรษฐกิจต่อไป (4) ช่วยเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและการให้บริการแก่ผู้เสียภาษี รวมถึงเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวง 
1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่ าด้วยการยกเว้นรัษฎากร                  

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในระบบภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ โดยก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวน 2 เท่าของ
ค่าใช้จ่าย ดังนี้ 1) ค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax 
Invoice & e-Receipt) 2) ค่าใช้จ่ายเพ่ือการลงทุนในระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) 
และ 3) ค่าใช้จ่ายในการใช้บริการระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice 
& e-Receipt) และระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) จากผู้ให้บริการ ทั้งนี้ ส าหรับ
รายจ่ายตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

รายละเอียดค่าใช้จา่ยที่ได้รับยกเว้นภาษี 
ตามรา่ง พ.ร.ฎ. ที่ กค. เสนอ 

สิทธิประโยชน์ เงื่อนไข 

1 .  ก า ร ล ง ทุ น ใ น ร ะ บ บ ใ บ ก า กั บ ภ า ษี
อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับอิ เล็กทรอนิกส์               
(e-Tax Invoice & e-Receipt)1 

- บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวน 2 เท่าของ
ค่า ใช้ จ่ า ยที่ ไ ด้ ล งทุนท า ระบบ (e-Tax 
Invoice & e-Receipt) 

- ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึง
วันที่  31 ธันวาคม 2568 และทรัพย์สินที่
ลงทุนต้องมีลักษณะ ดังนี้ ไม่เคยผ่านการใช้
งานมาก่อนเป็นทรัพย์สินที่น ามาหักค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ โดยต้อง
ได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การได้ภายใน
วันที่ 31 ธันวาคม 25684 

2.  การลงทุนในระบบภาษีหัก  ณ ที่ จ่ าย
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax)2 

- บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวน 2 เท่าของ
ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ที่ ไ ด้ ล ง ทุ น ท า ร ะ บ บ                     
(e-Withholding Tax) 

3 .  ก า ร ใ ช้ บ ริ ก า ร ร ะ บ บ ใ บ ก า กั บ ภ า ษี
อิ เล็กทรอนิกส์และใบรับอิ เล็กทรอนิกส์                  
(e-Tax Invoice & e-Receipt) และระบบภาษี
หัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding 
Tax) จากผู้ให้บริการ3 

- บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวน 2 เท่าของ
ค่าใช้จ่าย (ค่าบริการของผู้ให้บริการจัดท า 
ส่ ง  จั ด เก็บข้อมูลอิ เล็กทรอนิกส์  และ
ค่ า บ ริ ก า ร น า ส่ ง เ งิ น ภ า ษี ผ่ า น ร ะ บ บ                       
e-Withholding Tax) 

- ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2568 

หมายเหต:ุ   1. รายจ่ายที่ใช้เพื่อลงทุนในระบบการจัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และระบบรับข้อมูล การจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ร่วม หรือการจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในการจัดท า ส่งมอบ รับ หรือ 
เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ แต่ไม่รวมค่าซ่อมแซมอุปกรณ์ 

2. รายจ่ายเพื่อการลงทุนในระบบการน าส่งภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ การจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ร่วม อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ หรือการจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อใช้น าส่งภาษี แต่ไม่รวมค่าซ่อมแซมอุปกรณ์ 

3. ค่าบริการของผู้ให้บริการจัดท าข้อมูลอิเลก็ทรอนิกส์ หรือค่าบริการน าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์ค่าใบรับรองอิเล็กทรอนิกส ์หรือค่าใช้พื้นที่เก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์ค่าบริการของผู้ให้บริการน าส่งเงินภาษี และ
ค่าบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ ที่ได้จ่ายไปเพื่อการน าส่งภาษีผ่านระบบ e-Withholding Tax 

4. อยู่ในราชอาณาจักร น ามาใช้งานเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 3 รอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกัน นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกทีไ่ด้มาและพรอ้มใช้งาน ไม่เป็นทรัพย์สินที่น าไปใช้ในกิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษี
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน กฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย หรือกฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ไม่ว่า
ทั้งหมดหรือบางส่วน 



 

- 68 - 

2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ 
ขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e- Withholding Tax) 
ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่มีอัตราร้อยละ 5 อัตราร้อยละ 3 และอัตราร้อยละ 2 เหลืออัตราร้อยละ 1 
ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินผ่านระบบ e-Withholding Tax ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 
ธันวาคม 2568 โดยให้ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามที่กฎกระทรวงก าหนด เช่น 

นิติบุคคล (ไม่รวมมูลนิธิหรือสมาคม) บุคคลธรรมดา 
1. เ งินได้ เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า เ ช่น                
ค่านายหน้า ค่าโบนัส เป็นต้น 
2. ค่ากู๊ดวิลล์ (ค่าความนิยมในตัวบริษัทจะเกิดขึ้นตอนบริษทั
นั้นขายกิจการ) ค่าลิขสิทธ์ิ 
3. ค่าเช่าทรัพย์สิน ยกเว้นค่าเช่าเรือ 
4. เงินได้จากวิชาชีพอิสระ เช่น วิศวกรรม สถาปัตยกรรม 
5. เงินท่ีได้จากการรับเหมา 
6. เงินที่ได้จากการจ้างท าของ เงินรางวัลในการประกวด 
การแข่งขัน ชิงโชค 

1. คา่เช่าทรัพย์สิน ยกเว้นค่าเช่าเรือ 
2. เงินได้จากวิชาชีพอิสระ เช่น วิศวกรรม สถาปัตยกรรม 
3. เงินท่ีได้จากการรับเหมา 
4. เงินที่ได้จากการจ้างท าของ เงินรางวัลในการประกวด 
การแข่งขันชิงโชค 
5. ค่าแสดงของนักแสดงสาธารณะที่มีภูมิล าเนาอยู่ใน
ประเทศไทย 

 
15. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ 
พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 

สาระส าคัญของเรื่อง 
1. ร่างกฎกระทรวงฯ ที่กระทรวงการคลังเสนอ เป็นการปรับเพ่ิมจ านวนเงินสะสมของสมาชิก

และเงินสมทบของรัฐบาลเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ (ไม่เกินบัญชีเงินสมทบสูงสุดท้ายพระราชบัญญัติกองทุน
การออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554) เพ่ือเพ่ิมแรงจูงใจในการออมส าหรับสมาชิกใหม่และกระตุ้นการออมเงินอย่างต่อเนื่อง
ส าหรับสมาชิกรายเดิม สร้างความม่ันคงในอนาคตให้สมาชิกมีเงินเพียงพอในการด ารงชีพยามชราภาพ และเป็น
การแบ่งเบาภาระการคลัง เมื่อแรงงานนอกระบบเข้าสู่วัยสูงอายุ ซึ่งจะเป็นการเตรียมความพร้อมรองรับสังคมสูงวัย 
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป ดังนี้ 

1) ปรับเพ่ิมการจ่ายเงินสะสมสูงสุดของสมาชิกเข้ากองทุนไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี                 
(เดิมไม่เกิน 13,200 บาทต่อปี เพ่ิมข้ึนอีก 16,800 บาท) 

2) ปรับเพ่ิมการจ่ายเงินสมทบของรัฐบาลส าหรับสมาชิกทุกช่วงอายุรวมแล้วต้องไม่เกิน 
1,800 บาทต่อปี ดังนี้ 

2.1) สมาชิกอายุไม่เกิน 30 ปีบริบูรณ์ รัฐสมทบให้ร้อยละ 50 ของเงินสะสมแต่ ไม่เกิน 
1,800 บาทต่อปี (เดิมไม่เกิน 600 บาทต่อปี และบัญชีเงินสมทบท้ายพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ 
พ.ศ. 2554 ก าหนดให้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อปี) 



 

- 69 - 

2.2) สมาชิกอายุเกิน 30 ปีบริบูรณ์ แต่ไม่เกิน 50 ปีบริบูรณ์ รัฐสมทบให้ร้อยละ 80 
ของเงินสะสม แต่ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี (เดิมไม่เกิน 960 บาทต่อปี และบัญชีเงินสมทบท้ายพระราชบัญญัติ
กองทุนการออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 ก าหนดให้ไม่เกิน 4,800 บาทต่อปี) 

2.3) สมาชิกอายุเกิน 50 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป รัฐสมทบให้ร้อยละ 100 ของเงินสะสม                 
แต่ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี (เดิมไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี และบัญชีเงินสมทบท้ายพระราชบัญญัติกองทุน               
การออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 ก าหนดให้ไม่เกิน 6,000 บาทต่อปี) รัฐจ่ายเงินสมทบให้มากที่สุดเนื่องจากบุคคล
ดังกล่าวมีระยะเวลาออมสั้นกว่าช่วงอายุอ่ืน เนื่องจากพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 
มาตรา 30 บัญญัติให้มีสิทธิออมได้ถึงอายุ 60 ปีบริบูรณ์ 

2. กระทรวงการคลังได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 
27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยเห็นว่า มาตรการดังกล่าว
เป็นภาระผูกพันที่ไม่สามารถประมาณการวันสิ้นสุดโครงการได้ ประกอบกับมาตรา 32 วรรคหนึ่งและวรรคสี่
แห่งพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 บัญญัติว่า “ให้รัฐบาลจ่ายเงินสมทบตามระดับอายุ
ของผู้เป็นสมาชิกและเป็นอัตราส่วนกับจ านวนเงินสะสมตามบัญชีเงินสมทบ โดยการจ่ายเงินสมทบ ให้จ่าย
ภายในสิ้นเดือนถัดจากเดือนที่สมาชิกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุน ดังนั้น งบประมาณรายจ่ายที่เกิดขึ้น  จึงขึ้นอยู่
กับจ านวนสมาชิกที่เพ่ิมข้ึนและจ านวนเงินที่สมาชิกน าส่ง โดยรัฐบาลจะจ่ายเงินสมทบตามระดับอายุของสมาชิก 
โดยในปี 2566 สมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติมีประมาณ 2,575,000 คน หากมีสมาชิกน าส่งเงินร้อยละ 20 
ของจ านวนสมาชิกทั้งหมด (ประมาณ 515,000 คน) รัฐบาลจะต้องจ่ายเงินสมทบประมาณ 1,035 ล้านบาท 
(ข้อมูล ณ เดือนตุลาคม ปี 2565 รัฐบาลจ่ายเงินสมทบประมาณ 350 ล้านบาท) แต่อย่างไรก็ตาม มาตรการ
ดังกล่าวจะเป็นการจูงใจกลุ่มเป้าหมายที่เป็นแรงงานนอกระบบ (ประมาณ 19 ล้านคนทั่วประเทศ) สร้าง             
ความเป็นธรรมในการดูแลจากภาครัฐ รวมทั้งเป็นการลดภาระทางการคลังด้านการดูแลผู้สูงอายุในระยะยาว
ของประเทศในอนาคตเพ่ือเตรียมความพร้อมเพ่ือเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ 
 
16. เรื่อง รายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุไทย พ.ศ. 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) 
เสนอรายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุไทย พ.ศ. 2564 ตามมติคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) 13 และ
มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องขับเคลื่อนในเชิงนโยบายต่อไป ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ  
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงมหาดไทยและ
กระทรวงแรงงานรับความเห็นของกระทรวงการคลังและข้อเสนอแนะของกระทรวงการอุดมศึ กษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ไปพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

สาระส าคัญของเรื่อง 
พม. รายงานว่า กผส. ในการประชุมครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2565 ได้มีมติ

รับทราบรายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุไทย พ.ศ. 2564 สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

                                                           
13 กรมกิจการผู้สูงอายุ ในฐานะฝ่ายเลขานุการ กผส. ได้แจ้งเวียนให้ กผส. พิจารณารายงานฯ (ตามหนังสือ กผส. ที่  0402/ว 8554 ลงวันที่                    

26 สิงหาคม 2565) ซ่ึง กผส. ได้ให้ความเห็นชอบรายงานฯ แล้ว 



 

- 70 - 

1. สถานการณ์ผู้สูงอายุ 
ประเด็น สาระส าคัญ 

สถานการณ์โลก ในปี 2564 โลกมีจ านวนประชากรรวมทั้งหมด 7,875 ล้านคน โดยมีผู้สูงอายุ* 1,082 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 13.7 ของ
ประชากรทั้งหมด 

ส ถ า น ก า ร ณ์ ใ น
ภูมิภาค 

- ทวีปยุโรปมีประชากรสูงอายุรวมทั้งหมด 195 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 26.1 ของประชากรทวีปยุโรปทั้งหมด (748 ล้านคน) 
และทวีปอเมริกาเหนือมีประชากรสูงอายุรวมทั้งหมด 87 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 23.5 ของประชากรทวีปอเมริกาเหนือ
ทั้งหมด (371 ล้านคน) ดังนั้น 2 ทวีปดังกล่าว จึงเป็นสังคมสูงอายุอย่างสมบูรณ์* และเกือบทุกภูมิภาคทั่วโลกได้กลายเปน็
สังคมสงูอายุแล้ว* ยกเว้นทวีปแอฟริกา ซ่ึงเป็นภูมิภาคเดียวที่ยังไม่เป็นสังคมสูงอายุ (มีอัตราผู้สูงอายุร้อยละ 5.6) 
- อาเซียนมีประชากรสูงอายุรวมทั้งหมด 76 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 11.4 ของประชากรอาเซียนทั้งหมด (671 ล้านคน) 
โดยมีประเทศสมาชิกอาเซียน 7 ประเทศ ที่เป็นสังคมสูงอายุแล้ว ได้แก่ สิงคโปร์ ไทย เวียดนาม มาเลเซีย อินโดนีเซีย 
และเมียนมา (ที่ยังไม่เป็นสังคมสูงอายุ ได้แก่ ลาว กัมพูชา และฟิลิปปินส์) 

สถานการณ์ใน
ประเทศไทย 

- ในปี 2564 ไทยมีประชากรรวมทั้งหมด 66.7 ล้านคน โดยมีผู้สูงอายุจ านวน 12.5 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 18.8 ขอ ง
ประชากรไทยทั้งหมด แบ่งตามกลุ่มช่วงอายุได้ ดังนี้ 1) ผู้สูงอายุวัยต้น (อายุ 60-69 ปี) มีจ านวน 7.6 ล้านคน 2) ผู้สูงอายุ
วัยกลาง (อายุ 70-79 ปี) มีจ านวน 3.5 ล้านคน และ 3) ผู้สูงอายุวัยปลาย (อายุ 80 ปีขึ้นไป) มีจ านวน 1.4 ล้านคน 
ทั้งนี้ ปี 2564 เป็นปีแรกที่มีจ านวนคนตาย (563,650 คน) มากกว่าจ านวนเด็กเกิด (544,570 คน) ท าให้อัตราประชากร
ติดลบเร็วกว่าที่คาดการณ์ไว้ 
- ในอีก 20 ปีข้างหน้า ประชากรไทยจะมีจ านวนลดลง โดยจ านวนผู้สูงอายุจะเพิ่มขึ้นจาก 12.5 ล้านคน ในปี 2564 เป็น 
20.5 ล้านคน ในปี 2583 คิดเป็นร้อยละ 31.4 ของประชากรทั้งหมด 
- จ านวนผู้สูงอายุในสถานสงเคราะห์คนชราจ านวน 2,196 คน [อยู่ภายใต้การดูแลขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น 
(อปท.) จ านวน 910 คน และภายใต้การดูแลของ พม. จ านวน 1,286 คน] 
- สถานะสุขภาพของผู้สูงอายุ มีผู้สูงอายุที่เป็นโรคสมองเสื่อมจ านวน 6.8 แสนคน และผู้สูงอายุ ที่อยู่ในภาวะติดเตียง 
จ านวน 46,779 คน 

หมายเหตุ: *องค์การสหประชาชาติ ให้นิยามว่า (1) ประเทศใดมีประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไป เป็นสัดส่วนเกินร้อยละ 10 ของประชากรทั้งหมด ถือว่า
ประเทศนั้นได้ก้าวสู่สังคมสูงอายุ (2) ประเทศใดมีประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไป เพิ่มเป็นร้อยละ 20 ของประชากรทั้งหมด ถือว่าประเทศนั้นเป็นสังคม
สูงอายุอย่างสมบูรณ์ และ (3) ประเทศใดมีประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไป มากกว่าร้อยละ 28 ของประชากรทั้งหมด ถือว่าประเทศนั้นเป็นสังคมสูงอายุ
ระดับสุดยอด โดยไทยได้นิยามค าว่า “ผู้สูงอายุ” ไว้ในพระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพิ่มเติมว่า “ผู้ที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป” 

 
2. สถานการณ์ผู้สูงอายุกับโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ปี 2564 ผู้สูงอายุติดเชื้อ 

จ านวน 182,950 ราย คิดเป็นร้อยละ 11 ของประชากรติดเชื้อทั้งหมด (จ านวน 1.67 ล้านราย) มีอัตราการ
เสียชีวิตสูงถึง 14,597 ราย คิดเป็นร้อยละ 69.8 ของประชากรติดเชื้อและเสียชีวิตทั้งหมด (จ านวน 20,917 ราย) 
ทั้งนี้ มีผู้สูงอายุได้รับการฉีดวัคซีนเข็มที่ 1 2 และ 3 จ านวน 8.22 ล้านคน 7.38 ล้านคน และ 0.70 ล้านคน14 

3. การปรับตัวและการเข้าถึงเทคโนโลยีดิจิทัลของผู้สูงอายุในช่วงโควิด-19 
3.1 การเข้าถึงมาตรการความช่วยเหลือจากภาครัฐของผู้สูงอายุ 15 รัฐบาลได้ประกาศใช้

มาตรการความช่วยเหลือผ่านโครงการต่าง ๆ เพ่ือลดภาระค่าครองชีพของประชาชนและฟ้ืนฟู เศรษฐกิจจาก
ผลกระทบของโควิด-19 ได้มีโครงการส าคัญที่มีผู้สูงอายุเป็นส่วนหนึ่งของผู้ได้รับประโยชน์ เช่น โครงการเพ่ิม
ก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 3 (กรกฎาคม - ธันวาคม 2564) โครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้ที่
ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษและโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 โดยร้อยละ 99.3 ของผู้สูงอายุ รับรู้/

                                                           
14 ข้อมูลสะสมโดยกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์ - 31 ธันวาคม 2564 
15 ข้อมูลการส ารวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือเยียวยาของภาครัฐจากสถานการณ์โควิด-19 พ.ศ. 2564 โดย สสช. 



 

- 71 - 

รับทราบมาตรการช่วยเหลือเยียวยาของภาครัฐ แต่ 1 ใน 3 ของผู้สูงอายุ (ร้อยละ 32.2) ประสบปัญหาใน            
การลงทะเบียนผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเพื่อใช้สิทธิตามมาตรการที่ภาครัฐก าหนด 

3.2 การใช้งานอินเทอร์เน็ตพบว่า มากกว่าครึ่ง (ร้อยละ 54.6) ของผู้สูงอายุไม่ใช้
อินเทอร์เน็ต โดยมีสาเหตุมาจาก (5 อันดับแรก)164 ดังนี้ 1) ไม่มีพ้ืนฐานความรู้/ใช้งานไม่เป็นร้อยละ 42.0                
2)ยาก/ซับซ้อน/ไม่เข้าใจร้อยละ 17.7 3) ไม่ต้องการใช้งานร้อยละ 8.3 4) ไม่มีอุปกรณ์ร้อยละ 7.6 และ                  
5) ไม่สามารถเรียนรู้ด้วยตนเองได้ร้อยละ 7.5 

3.3 ความเป็นธรรมทางดิจิทัลส าหรับทุกวัย ในช่วงโควิด-19 มีผู้ใช้อินเทอร์เน็ตเพ่ิมขึ้น
อย่างก้าวกระโดดและเป็นเครื่องมือส าคัญที่ท าให้การใช้ชีวิตประจ าวันทั้งการท างานและการเรียนหนังสือ 
รวมถึงท าให้ผู้คนสามารถเชื่อมต่อกับบุคคลรอบข้างและสังคมได้อย่างสะดวกยิ่งขึ้น แต่ขณะเดียวกันกลับเป็น
สังคมท่ีมกีารแบ่งแยกทางดิจิทัล (digital divide)17 โดยในปี 2564 มีประชากรไทยประมาณร้อยละ 15 ที่ยังไม่
สามารถเข้าถึงบริการอินเทอร์เน็ตโดยเฉพาะผู้สูงอายุที่มีแนวโน้มจะเชื่อมต่อทางดิจิทัลน้อยที่สุดเมื่อเทียบกับ
ประชากรวัยอื่น ดังนั้น เพ่ือสนับสนุนความเป็นธรรมทางดิจิทัลและพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุไทย จึงเกิด
ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายด้านเทคโนโลยีดิจิทัลที่อาจเป็นส่วนส าคัญในการผลักดันความเป็นธรรมทางดิจิทัล ดังนี้ 

ประเด็น รายละเอียด 
1. ข้อเสนอแนะเชิงเน้ือหา 
1 . 1  ด้ า นก า ร จั ด ก า ร พื้ น ฐ า น ด้ า น
เทคโนโลยีดิจิทัลส าหรับสังคมสูงอายุ 

- ลงทุนและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานการให้บริการอินเทอร์เน็ตให้ครอบคลุมทุกพื้นท่ี 
- จัดสวัสดิการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการเข้าถึงบริการอินเทอร์เน็ต 
- เพิ่มทักษะและการรู้เท่าทันการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและสื่อออนไลน์ 
- ส่งสริมการออกแบบและผลิตอุปกรณ์ นวัตกรรม แพลตฟอร์มและแอปพลิเคชันท่ีเป็น
มิตรมีการบูรณาการเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงานท่ีใช้งานสะดวก ไม่ยุ่งยาก 

1.2 ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิตและ
ความมั่นคงของผู้สูงอายุด้วยเทคโนโลยี 

- พัฒนาระบบการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุทางไกล เพื่อเพิ่มการเข้าถึงเพิ่มประสิทธิภาพ                  
ลดต้นทุน ลดระยะเวลา และลดความแออัดในการเข้ารับบริการของผู้สูงอายุ  
- จัดตั้งศูนย์บ่มเพาะวิสาหกิจออนไลน์เพื่อสนับสนุนการสร้างอาชีพและเพิ่มรายได้ด้วย               
การท าธุรกิจหรือท างานรับจ้างอิสระผ่านช่องทางออนไลน์ 
- สร้างแพลตฟอร์มร้านค้าออนไลน์ท่ีเป็นช่องทางการตลาดให้แก่ผู้สูงอายุ 

2. ข้อเสนอแนะเชิงกลไก - จัดตั้งคณะกรรมการประสานงานท่ีรวมผู้รับผิดชอบหลายภาคส่วนเข้าด้วยกันโดยรวม
ผู้สูงอายุเข้ามาเป็นส่วนหน่ึงในกลไกการตัดสินใจ ท้ังในระดับชาติ ภูมิภาคและท้องถิ่น 
- พัฒนากรอบนโยบายแบบบูรณาการท่ีครอบคลุมประชากรทุกช่วงวัยโดยค านึงถึงบริบท
ของนโยบายและเนื้อหาของแนวปฏิบัติหรือโครงการท่ีผ่านมา 
- ก าหนดกรอบกฎหมายและระเบียบข้อบังคับในการพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลให้มี
ความชัดเจน รวมถึงการบังคับใช้ต่อเรื่องที่ผิดกฎหมาย 
- จัดหาแหล่งเงินงบประมาณท่ีเพียงพอและยั่งยืนต่อการด าเนินนโยบายและโครงการ                 
โดยสนับสนุนการมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง 
- พัฒนาระบบก าลังคนด้านเทคโนโลยีดิจิทัลให้เพียงพอและเหมาะสม 
- สนับสนุนการวิจัยเพื่อพัฒนาระบบเทคโนโลยีส าหรับคนทุกวัยโดยเฉพาะผู้สูงอายุ 
- จัดท ากลไกการติดตามและประเมินผลให้ชัดเจนและมีการด าเนินการอย่างต่อเนื่อง 

                                                           
16 ข้อมูลการส ารวจความคิดเห็นของประชาชน โดยส านักงานสถิติแห่งชาติ (สสช.) 
17 การแบ่งแยกทางดิจิทัล (digital divide) คือ ความเหลื่อมล้ าในการเข้าถึงสารสนเทศและความรู้ ซ่ึงเกิดจากการขาดความสนใจ หรือความกลัวใน

เทคโนโลยีใหม่ ๆ ที่ขัดขวางหรือกลายเป็นอุปสรรคไม่ให้ผู้ทดลองใช้ต้ังแต่แรก การขาดทักษะดิจิทัล การขาดโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยี รวมถึง
ความแตกต่างของลักษณะประชากร เช่น รายได้และระดับการศึกษา เป็นต้น 



 

- 72 - 

4. การด าเนินงานด้านผู้สูงอายุในไทย 
4.1 มาตรการช่วยเหลือผู้สูงอายุและมาตรการเพ่ิมเติมในช่วงสถานการณ์โควิด-19 ที่ผ่านมา

หน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ กระทรวงการคลัง (กค.) พม. กระทรวงแรงงาน (รง.) สธ. ส านักงานกองทุนสนับสนุน
การสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) และกรุงเทพมหานคร (กทม.) ได้มีการด าเนินงาน
ส่งเสริมการมีคุณภาพชีวิตที่ดีและให้ความช่วยเหลือผู้สูงอายุที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมผ่าน
มาตรการต่าง ๆ ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 ดังนี้ 

ประเด็น ผลการด าเนินงาน 
1. ด้านเศรษฐกิจและการเงิน - จัดท าโครงการต่อเนื่องจากปี 2563 จ านวน 4 โครงการ ได้แก่ (1) โครงการเพิ่มก าลังซ้ือให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการ

แห่งรัฐ ระยะที่ 3 (2) โครงการเพิ่มก าลังซ้ือให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือพิเศษ (3) โครงการคนละครึ่ง และ 
(4) โครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ 
- ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้กองทุนผู้สูงอายุที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยการผ่อนช าระหนี้ให้ผู้สูงอายุ
จ านวน 2,769 ราย เป็นเงินประมาณ 44 ล้านบาท 
- ขับเคลื่อนโครงการสร้างเครือข่ายการคุ้มครองแรงงานนอกระบบในสังคมสูงวัยและโครงการส่งเสริมสวัสดิการ
เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การเกษียณอย่างมีคุณภาพและมีการพัฒนาทักษะอาชีพใหแ้ก่ผู้ประกอบการอายุ  60 
ปีขึ้นไป จ านวน 13,191 คน 

2. ด้านการดูแลจิตใจ - จัดกิจกรรมดูแลด้านสุขภาพจิตโดยอาศัยเครือข่ายโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบล (รพ.สต) และศูนย์สุขภาพ
ชุมชน เช่น (1) ตรวจเช็คสุขภาพใจ เป็นการประเมินสภาพจิตใจรูปแบบออนไลน์ และ (2) พัฒนาระบบการดูแล
สังคมจิตใจผู้สูงอายุที่เสี่ยงต่อปัญหาสุขภาพจิต ด าเนินการในพื้นที่ รพ.สต. จ านวน 7,352 แห่ง โดยพัฒนา
ศักยภาพอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้านและผู้ดูแลผู้สูงอายุให้ช่วยเหลือดูแลสังคมและจิตใจผู้สูงอายุ 
- จัดท าโครงการ “โทรหาเพราะห่วงใย สายด่วน... เรามีเรา” เพื่อช่วยเหลือผู้สูงอายุที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 
จ านวน 3,978 ราย และได้ส่งต่อความห่วงใยสถานดูแลผู้สูงอายุเอกชนจ านวน 190 แห่ง 

3. ด้านสวัสดิการสังคม 
และการส่งเสริมการ 
เรียนรู้ตลอดชีวิต 

- ปรับปรุงสถานที่สาธารณะให้เหมาะสมและปลอดภัยจ านวน 20 แห่ง รวมทั้งจัดท าสื่อเทคนิคการดูแลบ้าน
ผู้สูงอายุให้ห่างไกลโควิค-19 
- จัดท าคู่มือบ้านปลอดภัยกับชีวิตวิถีใหม่ เพื่อปรับสภาพแวดล้อมให้เหมาะสมกับผู้สูงอายุ 
- สนับสนุนการจัดท าสื่อความรู้เพื่อการใช้ชีวิตในช่วงโควิด-19 ให้ผู้สูงอายุเรียนผ่านเว็บไซต์และสื่อสารผ่าน
ช่องทางออนไลน์ โดยจัดท าหลักสูตร เช่น หลักสูตร “เกษียณคลาส” มีหัวข้อเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของ
ร่างกายเมื่ออายุมากขึ้น การปรับตัวและปรับปรุงสภาพแวดล้อมให้เหมาะสม และการรับรู้คุณค่าแห่งชีวิต 

4. ด้านการป้องกันและ 
คัดกรอง 

- ให้ความรู้แก่ผู้สูงอายุ ผู้ดูแลผู้สูงอายุ และอาสาสมัครบริบาลท้องถิ่น (อสบ.)18 ในการป้องกันการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 และจัดอบรมอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จ านวน 4,405 คน ให้ได้รับการ
เสริมสร้างความรู้ในการดูแลผู้สูงอายุในสถานการณ์โควิด-19 และมีผู้สูงอายุได้รับการดูแลอย่างเหมาะสมจ านวน 
66,075 คน 
- จัดเตรียมบุคลากรและห้องปฏิบัติการจ านวน 225 แห่งทั่วประเทศ ให้พร้อมตรวจวินิจฉัยเชื้อได้อย่างรวดเร็ว 
นอกจากนี้ ได้อบรมอาสาสมัครสาธารณสุข (อสม.) ให้เป็น อสม. นักวิทยาศาสตร์การแพทย์ชุมชนเพื่อช่วยเหลือ
ประชาชนในการตรวจ ATK ด้วยตนเองได้อย่างถูกต้อง 

5. ด้านการดูแลรักษา สนับสนุนการด าเนินงานศูนย์ประสานงานการแยกกักตัวในชุมชนในพื้นที่ กทม. 103 แห่ง และในเขตสุขภาพที่ 
1 - 12 อีก 509 แห่ง ตั้งอยู่ในพื้นที่วัด โรงเรียน โรงยิม หอประชุมขนาดใหญ่ และแคมป์คนงานก่อสร้าง และ
จัดตั้งศูนย์พักคอยและสถานที่กักตัวกลุ่มเสี่ยงในชุมชน 

 

                                                           
18 อสบ. มีหน้าที่ช่วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการดูแลผู้สูงอายุที่ต้องการการดูแล (ภาวะพึ่งพิง) ซ่ึงอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของบุคลากรวชิาชพี

ด้านสุขภาพในพื้นที่นั้น ๆ โดยดูแลกิจวัตรประจ าวันของผู้สูงอายุ เช่น การอาบน้ า การแต่งตัว การรับประทานอาหาร และการเคลื่อนย้ายอย่ าง
พยุงเดิน ให้ค าปรึกษาด้านสุขภาพเบื้องต้นกับทางครอบครัวผู้สูงอายุ รวมถึงการประสานงานขอความช่วยเหลือกับหน่วยงานต่าง ๆ และประเมิน
ปัญหาที่เกิดขึ้นในการดูแลผู้สูงอายุเพื่อให้ได้รับการช่วยเหลืออย่างถูกต้องทันท่วงที 



 

- 73 - 

4.2 มาตรการทั่วไปที่เกี่ยวกับผู้สูงอายุ โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ พม. รง.  
กระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) และ สธ. มีผลการด าเนินงาน เช่น (1) ประเมินสถานะสุขภาพของผู้สูงอายุในไทย 19

พร้อมจัดท าแผนการส่งเสริมสุขภาพดีให้ผู้สูงอายุและพัฒนาโปรแกรม Long Term Care (3C) (รูปแบบสมุดบันทึก
สุขภาพดิจิทัลเพ่ือดูแลผู้สูงอายุ) (2) ให้การกู้ยืมเงินทุนจากกองทุนผู้สูงอายุในปีงบประมาณ 2564 แก่ผู้สูงอายุ
จ านวน 8,158 คน เป็นเงิน 231 ล้านบาท และสนับสนุนอุดหนุนให้ชมรม องค์กร และภาคีเครือข่ายด้านสูงอายุ
จ านวน 108 องค์กร เป็นเงิน 17 ล้านบาท ในการจัดกิจกรรมส่งเสริมพัฒนาศักยภาพผู้สูงอายุและ (3) ส่งเสริม
การมีงานท าให้แก่ผู้สูงอายุจ านวน 70,527 คน ด้วยการถ่ายทอดภูมิปัญญาของผู้สูงอายุ การเข้าถึงแหล่งเงินทุน 
และส่งเสริมความร่วมมือเครือข่ายเพ่ือการมีอาชีพ รวมถึงการพัฒนาทักษะฝีมือเพ่ือเพ่ิมโอกาสในการประกอบอาชีพ 
โดยมีเป้าหมายให้ผู้สูงอายุท างานได้อย่างต่อเนื่อง พ่ึงตนเองได้ และเป็นก าลังร่วมพัฒนาระบบเศรษฐกิจ 

5. สถานการณ์เด่นในรอบปี 2564 
5.1 บังคับใช้กฎกระทรวงก าหนดมาตรฐานสถานประกอบกิจการดูแลผู้สูงอายุ 3 ฉบับ 

(ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 โดยให้มีผลบังคับใช้ใน 180 วัน คือตั้งแต่วันที่ 28 
มกราคม 2564 เป็นต้นไป) เพ่ือเป็นกฎหมายลูกของพระราชบัญญัติสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ พ.ศ. 2559 
ได้แก่ (1) กฎกระทรวงก าหนดให้กิจการดูแลผู้สูงอายุหรือผู้มีภาวะพ่ึงพิงเป็นกิจการอ่ืนในสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพ พ.ศ. 2563 (2) กฎกระทรวงก าหนดมาตรฐานด้านสถานที่ ความปลอดภัย และการให้บริการใน
สถานประกอบการเ พ่ือสุขภาพประเภทกิจการดูแลผู้สู งอายุหรือผู้มีภาวะพ่ึงพิง พ.ศ. 2563 และ                               
(3) กฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและการช าระค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการประกอบกิจการ                            
สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 

5.2 นวัตกรรมเพ่ือผู้สูงอายุที่ได้รับทุนสนับสนุนการวิจัยจากส านักงานการวิจัยแห่งชาติที่ได้
ท าส าเร็จในปี 2564 เช่น นวัตกรรมกายภาพเพ่ือการฟ้ืนฟูสมรรถภาพในผู้สูงอายุและผู้ป่วยหลอดเลือดสมองตีบที่
มีอาการกล้ามเนื้ออ่อนแรง การพัฒนานวัตกรรมที่ช่วยเหลือการด ารงชีวิตด้านการมองเห็นส าหรับผู้สูงอายุและ
ผู้ที่สายตาเลือนราง และอุปกรณ์กระดกข้อเท้าและยกขาอัตโนมัติ 

6. งานวิจัยเพ่ือสังคมผู้สูงอายุ งานวิจัยจ านวน 4 เรื่อง ได้แก่ (1) การศึกษาผลกระทบของ  
การระบาดของโควิด-19 ต่อการเข้าถึงบริการสุขภาพของผู้สูงอายุในประเทศไทย (2) การพัฒนารูปแบบ             
การส่งเสริมการยอมรับการท าหนังสือแสดงเจตนาเพ่ือการรักษาทางการแพทย์ในผู้สูงอายุไทยโดยใช้ชุมชนเป็นฐาน 
(3) โครงการส ารวจความรอบรู้ด้านสุขภาพเกี่ยวกับความเข้าใจเรื่องโรคการปฏิบัติตัวและการได้รับวัคซีนโควิด-19 
ของประชาชน กลุ่มผู้ป่วยโรคเบาหวาน ผู้สูงอายุและผู้พิการทางการเห็น และ (4) การใช้เทคโนโลยีดิจิทัลของ
ผู้สูงอายุและข้อเสนอเพ่ือการเสริมสร้างภาวะพฤฒิพลัง20 ของผู้สูงอายุไทย 

7. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 
ประเด็น ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

1. ปัญหาการเปลี่ยนแปลง
โครงสร้างของประชากรไทยที่มี

- เสนอให้มีการทบทวนนิยาม “การเริ่มนับอายุของผู้สูงอายุ” ให้เพิ่มมากกว่า 60 ปี และขยายเวลาใน              
การ “เกษียณอายุ” จากการท างาน (ทั้งภาครัฐและเอกชน) โดยอาจจ าเป็นต้องแก้ไขกฎหมายบางฉบับ 

                                                           
19 ผลการประเมินพบว่า มีผู้สูงอายุติดสังคมจ านวน 7.4 ล้านคน ผู้สูงอายุติดบ้านจ านวน 207,024 คน และผู้สูงอายุติดเตียงจ านวน 46,779 คน 
20 ภาวะพฤฒิพลัง (Active Aging) คือ การกระท าตามกระบวนการที่น าไปสู่การมีสุขภาพที่ดี การมีส่วนร่วมในสังคม และการมีหลักประกันที่มั่นคง

ในการที่จะเสริมสร้างชีวิตเมื่อสูงวัย เช่น ผู้สูงวัยที่สามารถช่วยเหลือ สอน แนะน าผู้อื่นได้ รวมถึงถ่ายทอดข้อมูลต่าง ๆ เพื่อเพิ่มคุณค่าทางสังคม 



 

- 74 - 

ประชากรวยัแรงงานลดลงและ
สัดส่วนประชากรสูงอายุที่เพิ่ม
มากขึ้นอย่างต่อเนื่องในอนาคต 

- พิจารณาขยายเวลารับสิทธิประโยชน์กองทุนประกันสังคมกรณีชราภาพในภาคเอกชนจากเดิมก าหนดไว้
เริ่มที่อายุ 55 ปี ขยายเป็นเริ่มที่อายุ 60 ปี เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกันตนมีระยะเวลาการท างานในระบบ
เพิ่มมากขึ้น 
- พิจารณาน าเข้าแรงงานที่มีทักษะและแรงงานกึ่งทักษะจากประเทศเพื่อนบ้านและประเทศก าลังพัฒนาที่
เป็นมิตรประเทศกับประเทศไทยอย่างเป็นระบบ 

2. การเตรียมการของสังคมไทย
เพื่อรองรับคลื่นสึนามิผู้สูงอายุ 

- หนุนเสริมและพัฒนาทักษะของประชากรทุกกลุ่มวัย โดยเฉพาะทักษะของประชากรวัยแรงงาน วัยก่อน
สูงอายุ และกลุ่มประชากรสูงอายุ ภายใต้แนวคิดการเรียนรู้ตลอดชีวิต 
- ส่งเสริม อปท. ชุมชน ภาคธุรกิจเอกชนและสถานประกอบการให้มีการจ้างงานผู้สูงอายุในทุกพื้นที่ 
- สร้างแรงจูงใจการท างานให้กับแรงงานสูงอายุด้วยการออกแบบการท างานที่ยืดหยุ่น เหมาะสมกับ              
ความต้องการและเง่ือนไขตามวัยของแรงงานและขยายสิทธิประโยชน์ให้กับนายจ้างที่จ้างงานผู้สูงอายุ 
- พัฒนาการใช้เทคโนโลยีที่เพิ่มประสิทธิภาพการท างานของประชากรวัยแรงงานและกลุ่มผู้สูงอายุ 

3. การลดผลกระทบจากการแพร่
ระบาดของโควิด-19 ส าหรับ
ผู้สูงอาย ุ

- เร่งรัดการให้ข้อมูลและความรู้ที่ถูกต้องกับผู้สูงอายุและญาติผู้ดูแล โดยเฉพาะข้อมูลเกี่ยวกับประโยชน์
และ/หรือผลข้างเคียงที่อาจเกิดขึ้นจากการได้รับวัคซีนโควิด-19 
- ควรมีระบบการจัดการข่าวปลอมในเรื่องโควิด-19 และการฉีดวัคซีนในส่ือสังคมออนไลน์ 
- พัฒนาระบบการส่งยาทางไปรษณีย์ การรับยาและเวชภัณฑ์ส าหรับโรคไม่ติดต่อเรื้อรังที่ร้านขายยา และ                
รพ.สต./ส านักงานพัฒนาเร่งรัดชนบท รวมทั้งระบบการรักษาทางไกลให้มีความต่อเนื่อง ครอบคลุมผู้สูงอายุ
ที่อยู่ในทกุสิทธิระบบประกันสุขภาพ 
- พิจารณาเพิ่มก าลังคน พัฒนาขีดความสามารถและสมรรถนะของอาสาสมัคร และนักบริบาลชุมชนที่
ให้บริการในระบบการดูแลระยะยาว 
- เปิดโอกาสให้รัฐวิสาหกิจชุมชนและกลุ่มธุรกิจไม่แสวงผลก าไรเข้ามาช่วยเหลือภาครัฐและชุมชนใน               
การให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่อยู่ในภาวะพึ่งพิง (ติดบ้าน ติดเตียง) โดยมีค่าตอบแทน 

4. การสนับสนุนให้ผู้สูงอายอุยู่ใน
ถิ่นที่อยู่ โดยจัดให้มบีริการที่ช่วย
ส่งเสริมศักยภาพการใช้ชวีิตอยา่ง
เป็นอิสระและมีคุณภาพชวีิตที่ดี
ของผู้สูงอาย ุ

- สนับสนุนแนวคิด “ให้ผู้สูงอายุคงอยู่ในถิ่นที่อยู่เดิม ในครอบครัว ชุมชนและสิ่งแวดล้อมที่ตนคุ้นชิน” 
- ผลักดัน อปท. องค์กรสาธารณประโยชน์ สถานศึกษา ภาคธุรกิจเอกชนขนาดใหญ่ที่ต้องการสร้าง
สาธารณประโยชน์ให้ท าหน้าที่ปรับปรุงซ่อมแซมที่อยู่อาศัยและการจัดบริการในระดับชุมชนส าหรับผู้สูงอายุ 
- ส่งเสริมให้ อปท. และชุมชน ปรับปรุงสิ่งแวดล้อม และจัดบริการสาธารณะ โดยเฉพาะการขนส่งสาธารณะ
ที่เอื้อต่อการใช้ชีวิตนอกบ้านของผู้สูงอายุ 
- ยกระดับมาตรฐานของที่อยู่อาศัยไม่ว่าจะด าเนินการโดยรัฐหรือเอกชนส าหรับผู้สูงอายุที่จ าเป็นต้องไปอยู่
ในที่อยู่อาศัยใหม่ 

5. การส่งเสริมให้ผู้สูงอายุมี
หลักประกันรายได้ที่มั่นคงและ
ยั่งยืน 

- ส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้และวางแผนการออมเงินและใช้จ่ายอย่างประหยัดเพื่อเป็นเงินออมไว้ใช้จ่าย
ยามชราภาพ 
- ปรับแก้กฎหมายการออมแห่งชาติให้มีความยืดหยุ่นและให้สมาชิก/แรงงานทุกระบบมีการออมอย่าง
ต่อเนื่อง 
- มุ่งพัฒนาระบบบ านาญให้ครอบคลุมผู้สูงอายุอย่างถ้วนหน้า รวมทั้งปรับปรุงระบบเบี้ยยังชีพให้เหมาะสม
กับค่าครองชีพ/ภาวะเงินเฟ้อที่สูงขึ้น 

6. การสนับสนุนความเป็นธรรม
ทางดิจิทัลส าหรับผู้สูงอาย ุ

- จัดสวัสดิการพื้นฐานด้านเทคโนโลยีดิจิทัลส าหรับสังคมสูงอายุ เช่น จัดให้มี WiFi ฟรีครอบคลุมในทุกพื้นที่ 
- พัฒนาคุณภาพชีวิตและความมั่นคงของผู้สูงอายุด้วยเทคโนโลยีผ่านการพัฒนาระบบการดูแลสุขภาพ
ผู้สูงอายุทางไกล การจัดตั้งศูนย์บ่มเพาะวิสาหกิจออนไลน์เพื่อสนับสนุนการสร้างอาชีพและเพิ่มรายได้ด้วย
การท าธุรกิจทางออนไลน์และการสร้างแพลตฟอร์มร้านค้าออนไลน์เพื่อเป็นช่องทางการตลาดให้แก่ผู้สูงอายุ 
- สร้างระบบสนับสนุนที่หนุนเสริมการใช้ดิจิทัลเทคโนโลยีเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุและ
ประชากรทุกกลุ่มวัย โดยอาจใช้กลไกอาสาสมัครในการช่วยเหลือเกื้อกูลให้ผู้สูงอายุมีการเข้าถึงสิทธิต่าง ๆ 
- เสริมทักษะด้านความรอบรู้เทคโนโลยีสารสนเทศของผู้สูงอายุ 

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กค. พม. กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสัง คม 
(ดศ.) กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กระทรวงมหาดไทย (มท.) รง. กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) สธ. กทม. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

หมายเหตุ: คลื่นสึนามิผู้สูงอายุเกิดจากอัตราการเกิดน้อยและคนมีอายุยนืยาวขึ้น โดยประชากรที่เกิดปี 2506 - 2526 ในช่วง 20 ปีนั้น อัตราการเกิด
ของประชากรมากกว่า 1 ล้านคนต่อปี ซ่ึงคนจ านวนเหล่านี้ก าลังจะกลายเป็นผู้สูงอายุที่ก าลังจะเข้ามาในโครงสร้า งอายุประชากรไทย                
ซ่ึงเป็นสาเหตุท าให้การสูงวัยในไทยเกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว 



 

- 75 - 

17. เรื่อง มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมเพื่อส่งเสริมการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ผ่านกองทรัสต์เพื่อ
การลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ [ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....] 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติ ดังนี้ 
1. เห็นชอบมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ผ่าน

กองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
2. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

3. ให้กระทรวงมหาดไทย (กรมที่ดิน) ด าเนินการเสนอร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียม
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ส าหรับการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์
ไปเป็นกองทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและ
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารชุดส าหรับการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ไปเป็นกองทรัสต์เพ่ือการลงทุน
ในอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ ต่อคณะรัฐมนตรีต่อไป 

4. ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของส านักงบประมาณและ
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

สาระส าคัญของมาตรการภาษีฯ และร่างพระราชกฤษฎีกา 
มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ผ่านกองทรัสต์

เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ และร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 
มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมเพื่อส่งเสริมการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ผ่านกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 
1. วัตถุประสงค์ - เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบธุรกิจกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ 

COVID-19 หรือได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ซ่ึงในการแปลงสภาพกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์จะเป็นการเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการให้สามารถด าเนินธุรกิจ
อสังหาริมทรัพย์ในรูปแบบกองทรัสต์ฯ ต่อไปได้ 

2. เป้าหมาย ยุบกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ หรือกอง 1 แล้วแปลงสภาพเป็นกองทรัสต์ฯ 
3. ระยะเวลาด าเนินการ - กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์จะต้องโอนทรัพย์สินให้กองทรัสต์ฯ นับตั้งแต่วันท่ีกฎหมายมีผลใช้บังคับ 

ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2567 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ส านักงาน 
ก.ล.ต.) จะต้องด าเนินการประชาสัมพันธ์ให้ผู้สนใจท่ีจะแปลงสภาพจากกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ไป
เป็นกองทรัสต์ด าเนินการแปลงสภาพให้แล้วเสร็จภายในก าหนดระยะเวลาดังกล่าว) 

4. วิธีการด าเนินงาน - มาตรการด้านภาษี ได้แก่ 1) ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์
ส าหรับเงินได้ท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลงหน่วยลงทุนของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ไปเป็นใบทรัสต์ 
อันเน่ืองมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์ฯ และ 2) ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ ให้แก่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ส าหรับมูลค่าของ
ฐานภาษีรายรับหรือการกระท าตราสารท่ีเกิดขึ้นหรือเน่ืองมาจากการโอนหรือก่อทรัพยสิทธิหรือสิทธิใด ๆ 
ในทรัพย์สิน อันเน่ืองมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์ฯ 



 

- 76 - 

- มาตรการด้านค่าธรรมเนียม ก าหนดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์และอาคารชุด ประเภทมีทุนทรัพย์อันเน่ืองมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์ฯ ตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุน เหลือร้อยละ 0.01 
แต่อย่างสูงไม่เกิน 100,000 บาท (ปัจจุบันมีค่าธรรมเนียมในการโอนร้อยละ 2) 
- ท้ังนี้ การด าเนินการมาตรการข้างต้นจะต้องตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... (มาตรการด้านภาษี) และออกกฎกระทรวงก าหนด
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ส าหรับการแปลงสภาพกองทุน
รวมอสังหาริมทรัพย์ไปเป็นกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. .... และกฎกระทรวง
ก าหนดค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารชุดส าหรับการแปลงสภาพกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย์ไปเป็นกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. .... (มาตรการด้าน
ค่าธรรมเนียม) ท้ังน้ี กระทรวงมหาดไทย โดยกรมท่ีดินจะได้ด าเนินการเสนอร่างกฎกระทรวงรวม                
2 ฉบับต่อคณะรัฐมนตรีภายหลังจากที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการทางภาษีฯ ตามท่ี กค. เสนอ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
1. สาระส าคัญ - ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ส าหรับเงินได้ท่ีเกิดจากการ

เปลี่ยนแปลงหน่วยลงทุนของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ไปเป็นใบทรัสต์ อันเน่ืองมาจาก               
การแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เป้นกองทรัสต์ฯ (ปัจจุบันภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ              
นิติบุคคลของผู้ถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ส าหรับเงินได้ท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลง
หน่วยลงทุนใบทรัสต์อยู่ท่ีร้อยละ 0 - 35)  
- ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ส าหรับ
มูลค่าของฐานภาษีรายรับ หรือการกระท าตราสารท่ีเกิดขึ้นหรือเน่ืองมาจากการโอนหรือก่อทรัพย์สิทธิ
หรือสิทธิใด ๆ ในทรัพย์สิน อันเน่ืองมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เป็นกองทรัสต์ 
(ปัจจุบันภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 ภาษีธุรกิจเฉพาะร้อยละ 3.3 และอากรแสตมป์ร้อยละ 0.5) 

2. ระยะเวลาด าเนินการ - ตั้งแต่วันท่ีพระราชกฤษฎีกามีผลใช้บังคับถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2567 
 

ทั้งนี้ กค. ได้จัดท าประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 
27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ดังนี้  1) มาตรการด้านภาษี  
โดยการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่ 23 กองทุนที่ต้องการจะ
แปลงสภาพเป็นกองทรัสต์ฯ ซึ่งมีมูลค่าทรัพย์สินรวมประมาณ 97,293 ล้านบาท จะท าให้รัฐสูญเสียรายได้
ประมาณ 3,500 ล้านบาท ตลอดระยะเวลาการด าเนินการ และ 2) มาตรการด้านค่าธรรมเนียม จะท าให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะจัดเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์และ
อาคารชุดสูญเสียรายได้ประมาณ 3,092 ล้านบาท ตลอดระยะเวลาการด าเนินการ ทั้งนี้ ประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ มีดังนี้ 1) ช่วยเหลือผู้ประกอบธุรกิจของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของ COVID-19 หรือได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว โดยการช่วยเพ่ิมสภาพคล่องให้
ผู้ประกอบการและให้การด าเนินธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ในรูปแบบของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ด าเนินการ
ต่อไปได้หลังจากการแปลงสภาพเป็นกองทรัสต์ฯ 2) การประกอบธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ในรูปแบบของกองทุน
สามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยมีการประหยัดต่อขนาด 3) ภาครัฐสามารถจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
หลังจากแปลงสภาพเป็นกองทรัสต์ฯ ซึ่งจะมีธุรกรรมที่มีการขยายการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพ่ิมเติม เช่น 
การโอนอสังหาริมทรัพย์ การจ านองอสังหาริมทรัพย์ และการจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์  และ 4) ภาครัฐมี
กลไกช่วยเหลือผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ครอบคลุมมากขึ้น 



 

- 77 - 

18. เรื่อง มาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์ราคาพลังงานที่สูงขึ้น 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงพลังงาน (พน.) เสนอ ดังนี้ 1) เห็นชอบในหลักการ
ส าหรับมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ราคา
พลังงานที่สูงขึ้น 2) มอบหมายให้ พน. และกระทรวงมหาดไทย ก ากับและติดตามให้หน่วยงานในสังกัดที่มี
อ านาจและหน้าที่ในส่วนที่เกี่ยวข้องเร่งด าเนินการตามมาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าตามขั้นตอนของกฎหมาย
และระเบียบที่เกี่ยวข้องโดยเร็ว ทั้งนี้ พน. เสนอว่า จากสถานการณ์ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ในภูมิภาคยุโรป
ระหว่างสหพันธรัฐรัสเซียกับประเทศยูเครนที่ยังคงมีแนวโน้มยืดเยื้อ ประกอบกับความต้องการใช้พลังงานของ
โลกที่คาดว่าจะยังคงอยู่ในระดับสูง ท าให้คาดว่าราคาพลังงานของประเทศโดยเฉพาะราคาน้ ามันเชื้อเพลิง และ
ก๊าซธรรมชาติซึ่งเป็นเชื้อเพลิงหลักในการผลิตไฟฟ้าจะยังคงอยู่ในระดับสูงตามราคาตลาดโลก ทั้งนี้ แม้ว่า
รัฐบาลได้มีมาตรการเร่งด่วนเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนจากการเพ่ิมขึ้นของราคาพลังงานมาตั้งแต่
เดือนเมษายน 2565 ถึงเดือนธันวาคม 2565 แต่ด้วยแนวโน้มราคาพลังงานในตลาดโลกที่แม้จะมีแนวโน้มชะลอตัวลง 
แต่คาดว่าจะยังคงอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง ซึ่งจะส่งผลให้ราคาสินค้าและบริการในประเทศมีแนวโน้มที่จะยังคง
อยู่ในระดับสูงตามต้นทุนการผลิตดังกล่าว อันจะส่งผลกระทบโดยตรงต่อภาระค่าครองชีพของประชาชนและ
การฟ้ืนตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ ในขณะที่มาตรการบรรเทาผลกระทบด้านไฟฟ้าได้สิ้นสุดลงในเดือน
ธันวาคม 2565 จึงมีความจ าเป็นอย่างยิ่งที่ภาครัฐต้องเร่งรัดการพิจารณามาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าเพ่ือ
บรรเทาผลกระทบต่อประชาชนโดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางจากสถานการณ์ราคาพลังงานดังกล่าวในระยะต่อไป 

สาระส าคัญ 
มาตรการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก

สถานการณ์ราคาพลังงานที่สูงขึ้น มีแนวทางช่วยเหลือค่าไฟฟ้าแก่ผู้ใช้ไฟฟ้ากลุ่มเปราะบาง ประเภทบ้านอยู่อาศัย
ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน โดยให้ส่วนลดค่าไฟฟ้าแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยในพ้ืนที่ของการไฟฟ้า
นครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) รวมทั้งผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่เป็นผู้ใช้ไฟฟ้ารายย่อย
ของ กฟผ. และผู้ใช้ไฟฟ้าในพ้ืนที่บริการของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ  เป็นเวลา 4 เดือน 
ตั้งแต่ค่าไฟฟ้าประจ าเดือนมกราคม 2566 ถึงเดือนเมษายน 2566 โดยก าหนดให้เป็นส่วนลดค่าไฟฟ้าก่อน            
การค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนี้  1) ผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าระหว่าง 1 – 150 หน่วยต่อเดือน                 
ให้ส่วนลดค่าไฟฟ้าจ านวน 92.04 สตางค์ต่อหน่วย โดยมีผลต่างค่า Ft เรียกเก็บและส่วนลด 1.39 สตางค์ต่อหน่วย 
และ 2) ผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าระหว่าง 151 – 300 หน่วยต่อเดือน ให้ส่วนลดค่าไฟฟ้าจ านวน 67.04 
สตางค์ต่อหน่วย โดยมีผลต่างค่า Ft เรียกเก็บและส่วนลด 26.39 สตางค์ต่อหน่วย ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้ที่ได้รับ 
การช่วยเหลือรวมทั้งสิ้นประมาณ 19.66 ล้านราย ใช้งบประมาณรวมในกรอบไม่เกิน 7 ,500 ล้านบาท 
(ประมาณ 1,868.06 ล้านบาทต่อเดือน เป็นเวลา 4 เดือน) 
 
19. ค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (ส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบค าขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
ของส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง จ าแนกเป็น งบประมาณของส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง 



 

- 78 - 

จ านวน 5,557,445,900 บาท และงบประมาณของกองทุนเพ่ือการพัฒนาพรรคการเมืองจ านวน 220,000,000 บาท 
ทั้งนี้ การจัดท าค าของบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณดังกล่าว เป็นการยื่นค าขอตั้งงบประมาณ
รายจ่ายต่อคณะรัฐมนตรีภายในระยะเวลาที่คณะรัฐมนตรีก าหนด โดยแสดงวัตถุประสงค์ แผนการปฏิบัติ งาน
และแผนการใช้จ่ ายงบประมาณ และรายงานเกี่ ยวกับเงินนอกงบประมาณ ตามนัยมาตรา 28                                 
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 เพ่ือส านักงบประมาณจะได้จัดท างบประมาณตามขั้นตอนต่อไป 
และให้ด าเนินการตามขั้นตอนต่อไป ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 
 
20. แผนการใช้เงินของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ ดังนี้ 
1. เห็นชอบแผนการใช้เงินของกองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) ประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2567 ภายในกรอบวงเงิน 7,985,786,100 บาท ตามนัยมาตรา 6 (3) ของพระราชบัญญัติ
กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา พ.ศ. 2561 โดยให้ กสศ. จัดท าแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่าย
งบประมาณ พร้อมรายละเอียดของกลุ่มเป้าหมายและค่าใช้จ่ายที่ชัดเจนตามความจ าเป็นอย่างเหมาะสม             
และควรจัดท ารายละเอียดและฐานการค านวณค่าใช้จ่ายต่อหัวในการขอปรับเพ่ิมอัตราเงินอุดหนุนแก่นักเรียน
ทุนเสมอภาคเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนที่จะน ามาใช้ปรับเพ่ิมอัตราเงินอุดหนุนแก่
นักเรียนทุนเสมอภาคในปีการศึกษา 2567 โดยค านึงถึงความเสมอภาคในแต่ละช่วงระดับชั้นและไม่ซ้ าซ้อนใน
การสนับสนุนเงินและค่าใช้จ่ายให้แก่เด็กและเยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาส เพ่ือมิให้เกิดภาระ
งบประมาณในระยะยาว รวมทั้งควรพิจารณาให้ความสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ แนวทาง รูปแบบ ในการ
พิจารณาปรับเพ่ิมเงินอุดหนุนรายหัวตามความจ าเป็นพ้ืนฐาน และการรับอัตราค่าอาหารกลางวัน ตามที่
คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้แล้ว ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 

2. ในการด าเนินงานของ กสศ. ให้ กสศ. บูรณาการการใช้ประโยชน์ข้อมูลของเด็กนักเรียนยากจน
ร่วมกับกระทรวงมหาดไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตามระบบบริหารจัดการข้อมูลการพัฒนาคนแบบพุ่งเป้า 
เพ่ือแก้ไขการขาดโอกาสทางการศึกษาให้แก่เด็กนักเรียนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ที่มีโอกาสหลุดออกจากระบบ
การศึกษาได้อย่างครอบคลุม ทั่วถึง และไม่เกิดความซ้ าซ้อน ทั้งนี้ ให้ กสศ. รับข้อเสนอแนะของส านักงาน          
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นว่า การให้เงินอุดหนุนเพ่ือสร้างหลักประกันความเสมอภาค
ทางการศึกษาให้แก่กลุ่มเด็กนักเรียนยากจน ควรค านึงถึงมาตรการในการป้องกันการตกหล่นจากการได้รับสิทธิ
ประโยชน์ของภาครัฐ โดยอาจพิจารณาแนวทางการเชื่อมต่อระบบฐานข้อมูลร่วมกับฐานข้อมูลอ่ืน ๆ ของ
ภาครัฐ ที่มุ่งให้ความช่วยเหลือครัวเรือนกลุ่มยากจน ด้อยโอกาส และเปราะบาง ควรยกระดับประสิทธิภาพและ               
แนวทางการด าเนินงานเพ่ือส่งต่อโอกาสในการเรียนระดับสูงกว่าการศึกษาภาคบังคับของเด็กนักเรียนยากจน 
ผ่านการสร้างความร่วมมือกับภาคีเครือข่ายในการเชื่อมโยงและส่งต่อข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใน                   
การด าเนินงาน และควรมีการติดตามประเมินผลความส าเร็จในการด าเนินงานของกลไกภาคีเครือข่ายอย่าง
ต่อเนื่อง เพ่ือสะท้อนให้เห็นถึงปัญหาและอุปสรรคในเชิงกระบวนการหรือกลไกการด าเนินงาน เพ่ือน าไปสู่             
การพัฒนากลไกการขับเคลื่อนแผนการด าเนินงานให้สามารถบรรลุผลส าเร็จได้ในระยะต่อไป ไปพิจารณา
ด าเนินการต่อไปด้วย 



 

- 79 - 

สาระส าคัญ 
คณะกรรมการบริหาร กสศ. ในการประชุมเม่ือวันที่ 19 ธันวาคม 2565 มีมติเห็นชอบแผนการ

ใช้เงินของ กสศ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 วงเงิน 7,985,786,100 บาท ซึ่งประกอบไปด้วย 9 แผนงาน 
โดยมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 

1. นวัตกรรมและการวิจัยเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา เช่น วิจัยและพัฒนาร่วมกับ
พันธมิตรและเครือข่ายทั้งในและต่างประเทศเพ่ือแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ าทางการศึกษาในมิติต่าง ๆ                
กรอบวงเงินงบประมาณ 267.50 ล้านบาท 

2. พัฒนาระบบหลักประกันความเสมอภาคทางการศึกษา (ปฐมวัย-ภาคบังคับ) เช่น พัฒนา
ระบบคัดกรองและช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายที่อยู่ในครัวเรือนยากจนที่สุดร้อยละ 15 ของประเทศ เพ่ือให้เข้าถึง
การเรียนรู้ การจัดสรรเงินอุดหนุนแบบมีเงื่อนไข (ทุนเสมอภาค) โดยผลักดันให้มีการปรับอัตราเงินอุดหนุน
นักเรียนทุนเสมอภาค เพ่ือให้สอดคล้องกับค่าครองชีพในปัจจุบัน รวมทั้งติดตามนักเรียนเพ่ือป้องกันการหลุด
ออกจากระบบการศึกษา กรอบวงเงินงบประมาณ 5,359.05 ล้านบาท 

3. พัฒนาคุณภาพโรงเรียนทั้งระบบ เช่น พัฒนากลไกและสร้างเครือข่ายโรงเรียนเชิงพ้ืนที่ใน
ระดับจังหวัดให้เป็นต้นแบบการพัฒนาคุณภาพการศึกษา กรอบวงเงินงบประมาณ 280 ล้านบาท 

4. จัดการศึกษาเชิงพ้ืนที่เพ่ือลดความเหลื่อมล้ า เช่น จัดเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้/สังเคราะห์
ข้อมูลระหว่างคณะท างานจัดการศึกษาเชิงพื้นที่ กรอบวงเงินงบประมาณ 70 ล้านบาท 

5. พัฒนาระบบการผลิตและพัฒนาครูส าหรับโรงเรียนพ้ืนที่ห่างไกล เช่น ส่งเสริมนักเรียน
ยากจนพิเศษและครูต ารวจตระเวนชายแดนประจ าการพ้ืนที่ห่างไกลที่มีใจรักในวิชาชีพครูได้เรียนครูและ
กลับไปเป็นครูยังภูมิล าเนาของตนเอง กรอบวงเงินงบประมาณ 394.11 ล้านบาท 

6. ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการศึกษาระดับสูงกว่าภาคบังคับ เช่น สนับสนุนเยาวชนที่              
ขาดแคลนทุนทรัพย์และด้อยโอกาสให้ได้รับโอกาสในการศึกษาต่อในสายอาชีพที่เสมอภาคกับเยาวชนทุกคน 
กรอบวงเงินงบประมาณ 1,025.92 ล้านบาท 

7. ส่งเสริมและพัฒนาเยาวชน และประชากรวัยแรงงานนอกระบบ เช่น ส่งเสริมให้ได้รับ
โอกาสกลับเข้าสู่ระบบการศึกษาหรือได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถจนมีทักษะที่สามารถน าไปใช้ใน           
การประกอบอาชีพตามศักยภาพ กรอบวงเงินงบประมาณ 251 ล้านบาท 

8. สื่อสารความรู้และระดมความร่วมมือเพ่ือขับเคลื่อนนโยบายสาธารณะ เช่น สนับสนุนให้
เกิดพ้ืนที่การมีส่วนร่วมในกระบวนการนโยบายสาธารณะ กรอบวงเงินงบประมาณ 46.50 ล้านบาท 

9. บริหารและพัฒนาระบบงาน โดยพัฒนาระบบตามแผนด าเนินงานด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศเพ่ือช่วยลดภาระงานเชิงปริมาณ เกิดความแม่นย า ลดความเสี่ยงจากความผิดพลาดเชิงปฏิบัติงาน 
กรอบวงเงินงบประมาณ 291.71 ล้านบาท 
 
 
 
 



 

- 80 - 

21. ขออนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ างบประมาณ พ.ศ. 2566                 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงินรวม 3,946,434,800 บาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย
ในการด าเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทย ด้านการท่องเที่ยว จ านวน 2 โครงการ ได้แก่ 
โครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 5 วงเงิน 2,016,000,000 บาท และโครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวเพ่ือฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจของประเทศ วงเงิน 1,930,434,800 บาท ตามที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอ และให้
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาและการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย  (ททท.) รับความเห็นของส านักงานสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และส านักงบประมาณ (หนังสือส านักงบประมาณ ที่ นร 0713/3233 
ลงวันที่ 16 มกราคม 2566) ที่เห็นควรให้ความส าคัญกับการผลักดันการกระจายการท่องเที่ยวสู่เมืองรอง             
และขยายฐานตลาดกลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีความต้องการเฉพาะ โดยมุ่งเน้นการเชื่อมโยงการท่องเที่ยวไปยัง
อุตสาหกรรมบริการที่มีมูลค่าสูง รวมทั้งพัฒนาสิ่งอ านวยความสะดวกพ้ืนฐานให้พร้อมรองรับนักท่องเที่ยว               
และพิจารณาก าหนดกลไกการขับเคลื่อนให้บรรลุเป้าหมายและบรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิภาพ                 
โดยค านึงถึงความประหยัด ความคุ้มค่า ผลสัมฤทธิ์หรือผลประโยชน์ที่จะได้รับ และการมีส่วนร่วมกับทุกภาคส่วน 
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

สาระส าคัญ 
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดย ททท. ขอเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทย

ด้วยการท่องเที่ยว วงเงินรวม 3,946,434,800 บาท (สามพันเก้าร้อยสี่สิบหกล้านสี่แสนสามหมื่นสี่พันแปดร้อยบาทถ้วน) 
เพ่ือเป็นแรงผลักดันและสนับสนุนการสร้างรายได้ทางการท่องเที่ยวให้ได้ตามเป้าหมาย ซึ่งมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

การด าเนินงานมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทยด้วยการท่องเที่ยว ประกอบด้วย              
2 โครงการ ได้แก่ 

1. โครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 5 โดยมีวัตถุประสงคเ์พ่ือกระตุ้นให้เกิดการเดินทางท่องเที่ยว
ภายในประเทศของนักท่องเที่ยวชาวไทย และกระจายรายได้จากการใช้จ่ายระหว่างการเดินทาง มีพ้ืนที่
ด าเนินการทุกจังหวัดทั่วประเทศไทย วงเงิน 2 ,016 ล้านบาท มีระยะเวลาด าเนินการตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 
2566 ถึงกันยายน 2566 ทั้งนี้ มีการติดตามและตรวจสอบคุณสมบัติและการใช้สิทธิจากแอปพลิเคชันถุงเงิน
และเป๋าตัง โดยธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน) และการตรวจสอบการใช้สิทธิก่อนการจ่ายเงินให้นักท่องเที่ยว
และผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการ โดย ททท. 

2. โครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวเพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
กระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศไทยกับนักท่องเที่ยวชาวไทยและชาวต่างประเทศ และกระจาย
รายได้ให้ทั่วถึงทุกพ้ืนที่จากการเดินทางท่องเที่ยว มีพ้ืนที่ด าเนินการทุกจังหวัดทั่วประเทศไทย วงเงิน 
1,930,434,800 บาท มีระยะเวลาด าเนินการตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2566 ถึงกันยายน 2566 ทั้งนี้ มีการ
ติดตามและประเมินผล โดย ททท. ใช้ระบบข้อมูลแผนปฏิบัติการและการติดตามประเมินผล ซึ่งเป็นระบบ
ออนไลน์ในการน าเข้าข้อมูลโครงการและการรายงานผลเสนอต่อคณะกรรมการบริหารองค์กร และ
คณะกรรมการ ททท. พิจารณาเป็นประจ าทุกไตรมาส รวมถึงมีการประมวลผลข้อมูลให้กับหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 



 

- 81 - 

วันที่ 31 มกราคม 2566 
 
22. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม        
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                  
ในฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย
เงินกู้ (คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม              
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 
ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 13 มกราคม 2566 ดังนี้ 

1. อนุมัติให้ส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สป.สธ.) กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) 
เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการ กรณีโครงการจัดหายารักษาผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
และวัสดุอุปกรณ์ทางการแพทย์ส าหรับเตรียมความพร้อมในการรับมือและป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
ของหน่วยบริการสุขภาพ โดยให้ปรับแผนเพ่ือจัดซื้อยาต้านไวรัส Favipiravir/Molnupiravir และยา Remdesivir 
เพ่ิมเติม โดยมุ่งเน้นการซื้อยา Molnupiravir เป็นหลัก ภายใต้กรอบจ านวนที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี 
เพ่ือส ารองไว้ส าหรับรองรับการเปิดประเทศและยามฉุกเฉินในอนาคต รวมทั้งให้ขยายระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ 
จากเดือนธันวาคม 2565 เป็นเดือนมีนาคม 2566 พร้อมทั้งรับข้อสังเกตของ คกง. ไปปฏิบัติโดยเคร่งครัด 

2. อนุมัติให้กรมควบคุมโรค สธ. เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการ      
กรณีโครงการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส าหรับบริการประชากรใน
ประเทศไทย จ านวน 60,000,000 โดส (AztraZeneca) ปี 2565 โดยขยายระยะเวลาสิ้นสุดโครงการจากเดือน
ธันวาคม 2565 เป็นเดือนกันยายน 2566 พร้อมทั้งรับข้อสังเกตของ คกง. ไปปฏิบัติโดยเคร่งครัด 

3. อนุมัติให้ สป.สธ. สธ. เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการ กรณี
โครงการพัฒนาศักยภาพหน่วยบริการสังกัด สป.สธ. เพ่ือขยายการรองรับการดูแลผู้ป่วย COVID-19 ที่มีอาการ
จนถึงระยะวิกฤติ โดยขยายระยะเวลาสิ้นสุดโครงการจากเดือนธันวาคม 2565 เป็นเดือนมิถุนายน 2566  
พร้อมทั้งรับข้อสังเกตของ คกง. ไปปฏิบัติโดยเคร่งครัด 

4. เห็นชอบการขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 เรื่องผลการ
ประชุม คกง. ในคราวประชุม ครั้งที่ 30/2565 โดยขอแก้ไขชื่อโครงการ จากโครงการวิจัยและพัฒนาวัคซีน             
โควิด-19 ChulaCov19 mRNA ที่ผลิตเองในประเทศไทย เพ่ือท าการทดสอบทางคลินิกระยะที่ 1 - 3 และ            
การผลิตเพ่ือด าเนินการขึ้นทะเบียนวัคซีนเพ่ือใช้ในภาวะฉุกเฉิน (โครงการวิจัยและพัฒนาวัคซีนโควิด -19 เพ่ือ
ท าการทดสอบทางคลินิกระยะที่ 1-3) เป็น โครงการวิจัยและพัฒนาวัคซีนโควิด-19 ChulaCov19 mRNA               
ที่ผลิตเองในประเทศไทยเพ่ือท าการทดสอบทางคลินิก และการพัฒนาวัคซีนโควิด-19 รุ่นสอง ส าหรับสายพันธุ์
ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริง (โครงการวิจัยและพัฒนาวัคซีนโควิด-19 รุ่นสองส าหรับสายพันธุ์ใหม่) 
 
 
 



 

- 82 - 

23. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนดเม่ือวันที่ 19 ธันวาคม 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอรายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับ
โครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 256521 สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. กค. ได้ปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2565 
จ านวน 25,000 ล้านบาท โดยเป็นหนี้ที่ออกภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการ
เงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545โดยการออก
ตั๋วสัญญาใช้เงินในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ครั้งที่ 1 มีรายละเอียดผลการกู้เงิน ดังนี้ 

วันที่ประมูล วันที่เบิกเงินกู ้ อาย ุ วงเงิน (ล้านบาท) อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) 
8 ธันวาคม 2565 19 ธันวาคม 25651 2 ป ี 25,000 BIBOR 6M2 -0.03260 

หมายเหตุ: 1 ครบก าหนดเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2565 แต่เนื่องจากวันที่ 17 ธันวาคม 2565 ตรงกับวันหยุดตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย 
(ธปท.) จึงเลื่อนวันช าระคืนเงินต้นพันธบัตรรัฐบาลเป็นวันท าการถัดไปในวันที่ 19 ธันวาคม 2565 

2 BIBOR 6M หมายถึง อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นตลาดกรุงเทพ ระยะ 6 เดือน ตามประกาศ ธปท. 

2. กค. ได้ออกประกาศ กค. เรื่อง ผลการกู้เงินเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้โดยการออก                    
ตั๋วสัญญาใช้เงิน (พระราชก าหนดให้อ านาจ กค. กู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ครั้งที่ 1 เพ่ือประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาต่อไปด้วยแล้ว22 
 
24. เรื่อง แผนพัฒนาตลาดทุนไทย ฉบับท่ี 4 (ปี 2565 - 2570) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบแผนพัฒนาตลาดทุนไทย ฉบับที่ 4 (ปี 2565 - 2570) (แผนพัฒนา
ตลาดทุนไทย ฉบับที่ 4) ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 

สาระส าคัญของแผนพัฒนาตลาดทุนฯ ฉบับท่ี 4 
แผนพัฒนาตลาดทุนไทย ฉบับที่ 4 มีพัฒนาการที่สานต่อจากแผนพัฒนาตลาดทุนไทย ฉบับที่ 3 

โดยค านึงถึงปัจจัยความท้าทายและทิศทางการเปลี่ยนแปลงที่ส าคัญของสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจที่ส่งผล
กระทบต่อตลาดทุนในหลายด้านที่ส าคัญ อาทิ ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
สังคมสูงวัย ภูมิรัฐศาสตร์ การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของคนรุ่นใหม่ เป็นต้น รวมทั้งมุ่งเน้นการสร้างภูมิทัศน์
ของภาคตลาดทุนไทยในอนาคตให้ตอบสนองเป้าหมายการขับเคลื่อนใน 7 ด้าน ได้แก่ 1) ความยั่งยืนของระบบ
เศรษฐกิจและการจัดสรรเงินทุนภายในประเทศได้อย่างเหมาะสม 2) การเติบโตเชิงคุณภาพ และการส่งเสริมให้
ทุกภาคส่วนในตลาดทุนประกอบธุรกิจอย่างมีจริยธรรม 3) การให้ความส าคัญกับการเข้าถึงตลาดทุนขอ ง
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมและวิสาหกิจเริ่มต้น และผู้ลงทุนรายย่อยใน การใช้ประโยชน์จากตลาดทุน
มากขึ้น 4) ตลาดทุนสามารถบรรลุเป้าหมายที่ท้าทายมากขึ้น อาทิ ต าแหน่งในระดับสากล การเข้าถึงตลาดทุน

                                                           
21 เป็นการด าเนินการตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ

สถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 มาตรา 6 ที่บัญญัติให้ในการกู้เงินแต่ละคราวต้องรายงานคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบและประกาศใน                  
ราชกิจจานุเบกษาภายในหกสิบวันนับตั้งแต่วันท าสัญญากู้หรือวันออกพันธบัตรหรือตราสารอื่น 

22 ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ส่งประกาศ กค. ดังกล่าว ให้ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว โดยขณะนี้          
อยู่ระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา 



 

- 83 - 

ของผู้ระดมทุนและผู้ลงทุนเพ่ือการใช้ประโยชน์จากตลาดทุนได้มากขึ้น เป็นต้น 5) การใช้ประโยชน์จากดิจิทัล
และการใช้ประโยชน์จากข้อมูลร่วมกัน 6) ความสอดคล้องกันระหว่างสินทรัพย์ดั้งเดิมและสินทรัพย์ดิจิทัล 
รวมถึงการสอดประสานและร่วมมือกันของหน่วยงานก ากับดูแล และ 7) สาธารณชนมีความเชื่อมั่นต่อตลาดทุนไทย 

1. วิสัยทัศน์และพันธกิจ เพ่ือให้แผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 สามารถพัฒนาภาคตลาดทุนไทย
ได้อย่างต่อเนื่องจากแผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 3 โดยรองรับปัจจัยความท้าทายและโอกาส รวมทั้งตอบสนอง
เป้าหมายการขับเคลื่อนภูมิทัศน์ของภาคตลาดทุนไทยทั้ง 7 ด้านข้างต้น แผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4                     
จึงก าหนดวิสัยทัศน์และพันธกิจไว้ ดังนี้ วิสัยทัศน์: ตลาดทุน (ก าลัง 4) เพ่ือการพลิกฟ้ืนทางเศรษฐกิจให้เติบโต
อย่างแข็งแรง 1) “สานต่อ” ตลาดทุนให้เป็นผู้น าระดับภูมิภาค 2) “ส่งเสริม” ทุกภาคส่วนให้เติบโตอย่างยั่งยืน 
3) “สนับสนุน” ทุกภาคส่วนให้ปรับสู่เศรษฐกิจดิจิทัล และ 4) “เสริมสร้าง” ความอยู่ดีมีสุขทางการเงินของ
ประชาชน และพันธกิจ: ได้แก่ 1) ตลาดทุนเพ่ือการแข่งขันได้ 2) ตลาดทุนเพ่ือความยั่งยืน 3) ตลาดทุนดิจิทัล 
4) ตลาดทุนเพ่ือความอยู่ดีมีสุขทางการเงิน และ 5) ตลาดทุนที่ทุกฝ่ายได้ใช้ประโยชน์/เข้าถึงได้ 

2. ยุทธศาสตร์และแผนงานภายใต้แผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 แผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 
ประกอบด้วย 5 ยุทธศาสตร์ โดยแบ่งเป็น 29 แผนงาน เพ่ือรองรับการบรรลุวิสัยทัศน์และพันธกิจ ได้แก่  
ยุทธศาสตร์ที่ 1 ตลาดทุนเพ่ือการแข่งขันได้ เป็นการเพ่ิมศักยภาพ และขีดความสามารถในการแข่งขันของ             
ทุกภาคส่วนในตลาดทุนไทยและระบบเศรษฐกิจ ประกอบด้วย 11 แผนงาน โดยมีแผนงานที่ส าคัญ เช่น                
การแก้ไขพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็นต้น ยุทธศาสตร์ที่ 2 ตลาดทุนที่เข้าถึงได้
เป็นตลาดทุนที่เอ้ือให้ทุกภาคส่วนสามารถเข้ามาใช้ประโยชน์ได้ ประกอบด้วย 8 แผนงาน โดยมีแผนงานที่ส าคัญ 
เช่น การสนับสนุนให้กลุ่มธุรกิจเป้าหมายซึ่งเป็นกลุ่มอุตสาหกรรมใหม่แห่งอนาคต กลุ่มธุรกิจที่เน้น              
การน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาต่อยอดจากอุตสาหกรรมเดิมเพ่ือให้เติบโตต่อไปได้ในอนาคต และกลุ่มธุรกิจ
ด้านเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว สามารถระดมทุนผ่านตลาดทุนได้ การจัดตั้ง 
LiVE Exchange ซึ่งเป็นตลาดหลักทรัพย์ส าหรับ SMEs และ Startup เป็นต้น ยุทธศาสตร์ที่ 3 ตลาดทุนดิจิทัล
เป็นการส่งเสริม ประยุกต์และใช้เทคโนโลยีและดิจิทัลในตลาดทุน ประกอบด้วย 6 แผนงาน โดยมีแผนงานที่ส าคัญ 
เช่น โครงการ Digital Infrastructure (DIF) เพ่ือเป็นโครงสร้างพ้ืนฐานกลางในตลาดทุน เป็นต้น ยุทธศาสตร์ที่ 4 
ตลาดทุนเพ่ือความยั่งยืนเป็นการมุ่งเน้นส่งเสริมความยั่งยืนของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนไทยและ
ระบบเศรษฐกิจในระยะยาว ประกอบด้วย 1 แผนงาน ได้แก่ มาตรการส่งเสริมและพัฒนาให้ตลาดทุนไทย
เติบโตอย่างยั่งยืน (ESG) ยุทธศาสตร์ที่ 5 ตลาดทุนเพ่ือความอยู่ดี มีสุขทางการเงิน (Financial well-being) 
เป็นการมุ่งเน้นสร้างผลลัพธ์ทางการเงินที่ดี รวมถึงการสร้างโอกาสในการลงทุน โดยมีการบริหารคว ามเสี่ยง
อย่างเหมาะสม ประกอบด้วย 3 แผนงาน โดยมีแผนงานที่ส าคัญ เช่น การพัฒนาทักษะทางการเงินของคนไทย 
ภายใต้แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาทักษะทางการเงิน พ.ศ. 2565 - 2570 การปรับปรุงพระราชบัญญัติ
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 เป็นต้น 

3. การขับเคลื่อนและการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 ภาครัฐและภาคี
เครือข่ายภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องจะมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนแผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 อย่างบูรณาการ 
ทั้งนี้ เพ่ือให้การด าเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ของแผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4  เกิดผลสัมฤทธิ์ที่สอดรับกับ



 

- 84 - 

เป้าหมายตามวิสัยทัศน์และพันธกิจ จึงได้มีการก าหนดกรอบระยะเวลาของการบรรลุผลลัพธ์เป้าหมายใน
ภาพรวมไว้ ดังนี้ 

กรอบระยะเวลา ผลลัพธ์เป้าหมาย 
ปี 2565 - 2566 1) ตลาดทุนไทยเป็นแหล่งทุนของเศรษฐกิจใหม่  2) ภูมิทัศน์ตลาดทุนไทยที่เอื้ออ านวยให้ผู้ประกอบธุรกิจสามารถประกอบธุรกิจได้                      

3) กฎหมายและกฎเกณฑ์ส าหรับตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลและการบังคับใช้กฎหมายอย่างมีประสิทธิภาพ  4) โครงสร้างพ้ืนฐานดิจิทัล                       
5) ฐานข้อมูลที่ทุกภาคส่วนเข้าถึงได้ 6) ความปลอดภัยทางไซเบอร์ 7) การเช่ือมโยงระหว่างประเทศแลการมีผลิตภัณฑ์ทางการเงินข้าม
ประเทศ 8) การขยายฐานผู้ลงทุน ทั้งมิติของความกว้างและความลึก 9) ความรู้ทางการเงิน และผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพื่อรองรับการเกษียณ 
และ 10) การค านึงถึงความรับผิดชอบในด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล เป็นปัจจัยหลักในการระดมทุนและลงทุน 

ปี 2567 ตลาดทุนไทยก้าวล้ าในมิติของการเป็นตลาดทุนดิจิทัลและตลาดทุนที่ยั่งยืน การเป็นผู้น าในระดับสากลและสามารถผลักดันให้ประชาชนมี
สุขภาพการเงินที่ดี 

ปี 2568 - 2570 ตลาดทุนไทยเติบโตอย่างก้าวกระโดดและยั่งยืน 

นอกจากนี้ เพ่ือให้สามารถบรรลุผลลัพธ์เป้าหมายข้างต้นได้ตามกรอบระยะเวลาที่ก าหนดแผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 
จึงได้มีการก าหนดแนวทางการติดตามและประเมินผลที่สอดรับกับยุทธศาสตร์ในด้านต่าง ๆ สรุปได้ ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ แนวทางการติดตามและประเมินผล 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 Competitiveness ติดตามและประเมินผลในด้านต่าง ๆ ที่ เกี่ยวข้อง เช่น  1) การใช้ดัชนีช้ีวัด เช่น การจัดอันดับตาม The Global 

Competitiveness Index ที่ประเมินโดย The World Economic Forum 2) การติดตามและประเมินผลความคืบหน้า
ของการปรับปรุงข้อกฎหมายที่เป็นอุปสรรค และ 3) การมีผลิตภัณฑ์ในตลาดทุนที่หลากหลายมากยิ่งขึ้น เป็นต้น 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 Accessibility ติดตามและประเมินผลในด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น 1) การประเมินผลโดยใช้มูลค่าการระดมทุนของกิจการเป้าหมาย
ประเภท SMEs/Startup, New Economy, New S-curve และกิจการที่ใช้หลักเศรษฐกิจแบบ (Bio-Circular-Green 
Economy: BCG) และ 2) การประเมินผลโดยใช้จ านวนบัญชีผู้ลงทุนในหุ้นและกองทุนรวม เป็นต้น 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 Digitalization ติดตามและประเมินผลในด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น 1) การติดตามและประเมินผลความคืบหน้าของการปรับปรุงข้อ
กฎหมายที่เป็นอุปสรรค 2) การประเมินความส าเร็จของโครงการ Digital Infrastructure (DIF) เพื่อเป็นโครงสร้างพ้ืนฐาน
กลางในตลาดทุน 3) การประเมินความส าเร็จของฐานข้อมูลและบริการดิจิทัล และ 4) การประเมินคุณภาพของผู้ประกอบ
ธุรกิจในตลาดทุนด้าน Cybersecurity เป็นต้น 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 Sustainability ติดตามและประเมินผลในด้านต่าง ๆ เช่น การประเมินผลโดยใช้มูลค่าของผลิตภัณฑ์ทางการเงินด้าน ESG 
ยุทธศาสตร์ที่ 5 Financial well-being ติดตามและประเมินผลในด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น การประเมินผลโดยใช้มูลค่าการลงทุนในตลาดทุนเพื่อการเกษียณ 

 
4. ผลที่คาดว่าจะได้รับจากการด าเนินการตามแผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 มีดังนี้                        

1) แผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 จะมีบทบาทในการผลักดันยุทธศาสตร์ไปสู่การปฏิบัติจริงผ่านความร่วมมือ
จากทุกภาคส่วน อันจะส่งผลให้ตลาดทุนไทยเป็นกลไกในการสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีคุณภาพ
และสมดุล รวมทั้งมีส่วนช่วยรักษาการเติบโตและสร้างการเติบโตรูปแบบใหม่จากกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย 
ส่งเสริมความยั่งยืนและเศรษฐกิจดิจิทัล เป็นแหล่งสะสมความมั่งคั่งให้แก่ผู้ร่วมตลาด และมีความยืดหยุ่นต่อ
ความเสี่ยงและภัยคุกคาม และ 2) นอกจากนี้ แผนพัฒนาตลาดทุน ฉบับที่ 4 ได้ก าหนดยุทธศาสตร์ที่มี                  
ความเชื่อมโยงกับแผนยุทธศาสตร์ชาติและแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และมี                  
ความเชื่อมโยงกับแผนของหน่วยงานอ่ืน ๆ ที่ส าคัญและเกี่ยวข้องกับภาคการเงินและตลาดทุน เช่น                      
ความเชื่อมโยงกับแนวนโยบาย “ภูมิทัศน์ใหม่ภาคการเงินไทยเพ่ือเศรษฐกิจดิจิทัลและการเติบโตอย่างยั่งยืน” 
ของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นทิศทางของการก าหนดแนวโยบายภาคการเงินไทยในอนาคตที่มุ่งเน้นปรับ
ภูมิทัศน์ภาคการเงินใหม่ให้เกิดความสมดุลระหว่างการสนับสนุนการพัฒนานวัตกรรมและการบริหารความเสี่ยง
ที่เหมาะสม ความเชื่อมโยงกับกรอบกลยุทธ์ระยะ 3 ปี (2565 - 2567) ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
ภายใต้แนวคิด “เชื่อมโยงตลาดทุน มุ่งสร้างโอกาสใหม่” ที่มุ่งเน้นเดินหน้าสร้างตลาดทุนปัจจุบันควบคู่กับ              
โลกอนาคต เชื่อมมิติการลงทุนและมิติความยั่งยืนของภาคธุรกิจและสังคมให้เติบโตไปพร้อมกัน เป็นต้น 



 

- 85 - 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 



- 86 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

ฐานข้อมูลรายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2566 (4M) 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 498,966     452,317     461,322     499,711     544,281     627,682     772,236     937,149     1,057,200   1,119,194   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945      106,071      91,790       101,136      108,371      117,309      135,155      147,352      170,079      192,795      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480       108,820      145,554      149,677      170,415      208,859      261,890      329,516      374,689      384,619      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316         10,872       10,739       17,154       19,128       21,773       31,935       41,178       56,524       65,735       
ภาษีการค้า 342           186           126           84             99             45             -            -            0              -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388      201,976      192,510      215,158      228,196      261,306      316,134      385,718      417,772      434,272      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241       21,311       17,015       12,852       13,715       12,757       20,024       26,304       30,623       34,406       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 2,992         2,824         3,351         3,408         4,122         5,348         6,820         6,816         7,268         7,137         
อ่ืนๆ 263           258           236           242           236           286           278           266           244           230           

กรมสรรพสามิต 155,563     163,892     168,822     177,600     208,153     246,641     275,773     279,395     274,095     287,231     
ภาษีน ้ามันฯ 65,373       66,584       64,832       64,124       68,840       73,605       76,996       76,458       70,742       76,944       
ภาษียาสูบ 28,560       26,655       28,134       32,310       31,697       33,289       36,325       38,193       35,657       41,824       
ภาษีสุราฯ 20,257       22,800       8,276         8,933         22,290       25,676       26,181       28,620       29,143       33,298       
ภาษีเบียร์ 23,191       24,992       26,438       29,991       31,650       36,987       42,749       45,483       44,207       52,088       
ภาษีรถยนต์ 8,557         13,941       26,781       30,330       41,560       56,474       65,012       58,760       59,810       55,844       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023         6,484         7,444         8,100         7,748         8,621         9,350         10,106       10,765       11,735       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003         904           1,104         1,429         1,793         2,347         2,859         3,712         3,525         3,727         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538           482           791           932           1,224         1,581         1,641         1,849         2,010         1,665         
ภาษีแบตเตอร่ี 442           419           444           713           582           591           763           762           1,178         1,426         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            6,420         12,625       13,935       15,523       7,229         
ภาษีอ่ืนๆ 481           474           579           525           556           813           993           1,121         1,169         1,183         
รายได้เบ็ดเตล็ด 139           158           3,999         213           212           239           280           398           367           269           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126           114           97             62             45             68             97             86             87             87             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163           191           218           246           268           299           332           372           425           447           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103           87             127           112           126           145           167           179           185           177           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11             6              11             14             15             22             34             40             56             68             
ภาษีพรม 19             24             20             26             23             26             23             38             39             29             
ภาษีไพ่ 56             49             55             59             60             65             44             74             52             46             
ภาษีเรือ 3              3              53             5              5              19             5              0              -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            15             54             48             53             26             16             
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            38             82             92             104           111           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            78             161           185           196           202           

กรมศุลกากร 69,338       68,095       87,195       92,838       98,629       111,819     106,122     110,403     96,232       90,625       
อากรขาเข้า 67,108       66,994       85,338       91,359       96,326       110,054      103,635      106,917      93,633       88,169       
อากรขาออก 17             36             75             82             163           216           267           285           314           345           
อ่ืนๆ 2,213         1,064         1,782         1,397         2,139         1,549         2,220         3,202         2,285         2,112         

รวม 3 กรม 723,868     684,303     717,338     770,149     851,062     986,142     1,154,132   1,326,948   1,427,528   1,497,050   
หน่วยงานอ่ืน 91,813       109,042     100,257     104,617     108,375     118,485     135,747     147,472     153,996     206,724     

ส่วนราชการอ่ืน  42,518       52,679       56,182       45,482       46,965       50,772       49,086       60,664       73,500       80,593       
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            2,483         3,599         2,976         3,210         3,330         3,052         
รัฐวิสาหกิจ 49,295       56,364       44,075       59,135       57,862       64,114       52,611       82,114       77,165       86,129       

รวมรายได้จดัเก็บ 815,680     793,345     817,595     874,766     959,437     1,104,627   1,289,880   1,474,420   1,581,524   1,703,775   
หัก 82,219       84,235       67,512       89,350       92,245       95,693       133,167     151,092     184,521     201,723     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660       75,325       57,036       77,920       79,902       80,150       115,574      131,220      162,951      181,793      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858       64,655       47,358       65,682       65,769       69,261       96,947       109,625      138,206      150,035      
ภาษีอ่ืนๆ 10,802       10,670       9,679         12,239       14,133       10,888       18,627       21,594       24,745       31,758       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            2,994         3,198         3,732         4,109         5,042         6,368         7,451         9,172         9,514         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559         5,916         7,278         7,698         8,234         10,501       11,226       12,421       12,399       10,416       

รวมรายได้สุทธิ 733,461     709,111     750,082     785,416     867,192     1,008,934   1,156,713   1,323,328   1,397,002   1,502,051   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            16,525       40,604       47,726       58,400       57,312       57,592       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 733,461     709,111     750,082     785,416     850,667     968,330     1,108,986   1,264,928   1,339,691   1,444,460   
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,553   4,789,826   5,069,820   5,345,001   5,769,578   6,317,303   6,954,282   7,614,411   8,400,644   9,076,301   

%YOY (0.2)          1.9            5.8            5.4            7.9            9.5            10.1          9.5            10.3          8.0            
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,584   4,739,559   4,989,223   5,304,411   5,628,547   6,168,364   6,757,794   7,454,616   8,252,517   8,846,464   

%YOY 0.3            0.6            5.3            6.3            6.1            9.6            9.6            10.3          10.7          7.2            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2542 2546 25472544 2545 2548 2549 255025432541



- 87 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 1,276,080   1,138,565   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,706   1,729,820   1,729,204   1,757,947   1,793,537   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      302,491      319,116      314,762      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      566,150      604,929      626,714      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 74,033       90,712       67,599       81,444       94,097       113,291      102,165      83,522       46,297       39,389       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      708,905      716,384      742,248      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25,133       18,099       22,892       35,614       41,057       48,771       53,034       54,175       56,249       55,733       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            65             
อากรแสตมป์ 7,724         7,488         8,735         10,299       11,180       12,735       11,663       13,572       14,498       14,090       
อ่ืนๆ 254           223           243           279           362           290           338           388           474           537           

กรมสรรพสามิต 278,303     291,221     405,862     399,779     379,652     432,898     382,730     439,092     517,686     562,367     
ภาษีน ้ามันฯ 67,211       91,059       152,825      117,914      61,061       63,532       63,403       127,786      177,697      216,885      
ภาษียาสูบ 41,832       43,936       53,381       57,197       59,915       67,893       61,001       62,734       65,438       68,603       
ภาษีสุราฯ 36,816       37,982       42,398       48,624       53,500       52,640       64,654       62,488       61,953       62,658       
ภาษีเบียร์ 53,465       48,993       58,831       61,498       64,893       69,119       76,559       80,114       86,143       87,196       
ภาษีรถยนต์ 57,822       49,278       77,202       92,844       117,145      153,874      93,473       80,704       100,764      102,155      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 12,391       12,186       14,245       14,526       16,208       17,838       16,622       17,599       17,899       16,858       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,769         3,111         1,615         1,183         977           1,003         519           471           81             26             
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,673         1,608         1,979         2,284         2,318         2,933         2,585         2,915         2,949         3,436         
ภาษีแบตเตอร่ี 1,708         1,479         1,947         2,197         2,126         2,294         2,074         2,190         2,392         2,437         
ภาษีการโทรคมนาคม 111           -            -            -            -            -            -            -            169           -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,196         1,062         1,039         1,088         1,099         1,208         1,157         1,323         1,299         1,310         
รายได้เบ็ดเตล็ด 309           528           400           424           411           563           684           769           902           802           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 84             73             64             62             57             58             55             126           104           81             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 490           428           452           494           476           566           552           579           572           571           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 167           183           190           201           221           236           224           272           281           293           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 63             43             39             22             23             32             27             25             36             27             
ภาษีพรม 44             31             27             24             40             39             35             35             34             32             
ภาษีไพ่ 37             42             26             29             35             27             21             21             20             31             
ภาษีเรือ -            -            0              0              0              -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 6              7              3              0              2              -            -            -            0              -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 111           91             95             113           104           107           107           125           118           148           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 192           164           141           143           140           143           136           140           133           127           

กรมศุลกากร 99,602       80,288       97,148       102,882     118,973     113,393     117,740     115,488     111,541     104,785     
อากรขาเข้า 96,944       77,187       93,512       99,968       116,325      110,628      114,647      112,210      108,714      101,214      
อากรขาออก 501           404           169           241           323           254           269           204           104           91             
อ่ืนๆ 2,157         2,697         3,467         2,673         2,326         2,511         2,824         3,074         2,723         3,480         

รวม 3 กรม 1,653,985   1,510,074   1,767,594   2,018,326   2,115,919   2,310,997   2,230,289   2,283,784   2,387,174   2,460,688   
หน่วยงานอ่ืน 183,659     174,224     235,453     206,051     239,391     260,567     272,644     336,082     425,863     332,077     

ส่วนราชการอ่ืน  77,546       83,761       140,031      102,687      112,268      152,671      130,527      169,234      285,375      159,346      
กรมธนารักษ์ 4,682         3,822         3,868         4,569         4,374         6,448         5,427         5,595         6,761         10,465       
รัฐวิสาหกิจ 101,430      86,641       91,553       98,795       122,749      101,448      136,691      161,253      133,727      162,265      

รวมรายได้จดัเก็บ 1,837,643   1,684,297   2,003,047   2,224,377   2,355,310   2,571,564   2,502,933   2,619,866   2,813,036   2,792,764   
หัก 226,386     219,608     232,834     257,504     290,469     315,892     331,234     309,705     315,675     328,986     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 202,716      199,408      208,733      230,014      260,374      283,471      291,007      267,417      273,540      285,963      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      228,941      226,086      217,182      204,172      205,862      
ภาษีอ่ืนๆ 28,723       41,570       48,681       41,543       44,362       54,530       64,921       50,235       69,367       80,101       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            8,610         11,348       10,669       10,110       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11,625       9,040         11,096       12,677       14,815       15,476       15,439       14,399       14,311       15,120       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,044       11,160       13,005       14,813       15,280       16,946       16,178       16,541       17,156       17,794       

รวมรายได้สุทธิ 1,611,258   1,464,690   1,770,213   1,966,873   2,064,841   2,255,671   2,171,700   2,310,161   2,497,361   2,463,778   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 65,420       53,832       65,736       74,556       88,965       93,967       97,041       96,765       102,720      108,115      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1,545,837   1,410,858   1,704,477   1,892,317   1,975,876   2,161,704   2,074,659   2,213,396   2,394,641   2,355,663   
GDP (ปีปฏิทิน) 9,706,929   9,658,667   10,808,145  11,306,906  12,357,342  12,915,158  13,230,304  13,743,480  14,590,337  15,488,664  

%YOY 6.9            (0.5)          11.9          4.6            9.3            4.5            2.4            3.9            6.2            6.2            
GDP (ปีงบประมาณ) 9,752,659   9,446,537   10,620,555  11,372,077  11,775,032  12,871,547  13,132,264  13,589,050  14,345,024  15,245,782  

%YOY 10.2          (3.1)          12.4          7.1            3.5            9.3            2.0            3.5            5.6            6.3            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560หน่วย: ล้านบาท 25532551 2552



- 88 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

2566
(4 M)

กรมสรรพากร 1,915,456   2,009,310   1,833,812   1,875,759   2,166,431   613,298     
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 319,022      336,275      336,178      334,409      367,970      122,553      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 663,526      694,654      608,205      625,382      728,332      151,145      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 63,679       99,687       71,239       50,446       62,858       389           
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 792,999      799,664      745,017      793,243      930,122      310,069      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 60,375       62,056       57,587       56,636       59,286       22,867       
ภาษีการรับมรดก 219           451           159           409           474           265           
อากรแสตมป์ 15,199       16,074       15,072       14,773       16,901       5,847         
อ่ืนๆ 438           450           354           462           490           164           

กรมสรรพสามิต 580,442     585,407     548,362     531,606     503,465     160,415     
ภาษีน ้ามันฯ 224,883      210,024      224,503      203,784      167,588      36,078       
ภาษียาสูบ 68,548       67,410       62,905       64,200       59,784       20,068       
ภาษีสุราฯ 55,965       62,147       61,820       59,603       59,260       23,458       
ภาษีเบียร์ 76,357       79,091       80,027       81,040       85,035       32,799       
ภาษีรถยนต์ 121,088      133,181      85,420       90,550       97,434       36,148       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 21,994       24,232       25,306       23,638       24,892       8,240         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 6              0              -            -            -            -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,843         3,898         3,339         3,704         3,974         1,634         
ภาษีแบตเตอร่ี 2,971         3,009         2,955         3,231         3,492         1,210         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,578         1,609         1,236         1,031         1,272         602           
รายได้เบ็ดเตล็ด 3,209         806           852           826           735           179           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 80             48             25             -            -            6              
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 590           603           455           282           384           181           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 587           584           531           656           824           349           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4              -            0              0              -            -            
ภาษีพรม 1              -            -            -            -            -            
ภาษีไพ่ 28             30             25             23             19             8              
ภาษีเรือ -            -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 2              -            -            -            -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 173           240           144           51             35             44             
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 113           103           56             18             9              15             

กรมศุลกากร 108,722     108,523     93,898       102,395     110,452     47,112       
อากรขาเข้า 106,342      106,510      91,920       100,641      108,895      46,387       
อากรขาออก 144           210           151           261           93             2              
อ่ืนๆ 2,236         1,802         1,827         1,493         1,464         722           

รวม 3 กรม 2,604,620   2,703,240   2,476,072   2,509,760   2,780,349   820,825     
หน่วยงานอ่ืน 369,512     357,831     388,490     319,469     290,924     152,963     

ส่วนราชการอ่ืน  201,003      178,455      189,323      152,162      139,213      77,616       
กรมธนารักษ์ 11,468       10,217       10,307       7,236         8,053         3,050         
รัฐวิสาหกิจ 157,041      169,159      188,861      160,070      143,658      72,298       

รวมรายได้จดัเก็บ 2,974,132   3,061,071   2,864,562   2,829,228   3,071,273   973,788     
หัก 320,529     384,794     374,244     338,445     406,949     125,857     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 278,772      346,296      336,731      297,792      358,515      110,468      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 212,633      252,946      238,236      216,290      269,066      87,194       
ภาษีอ่ืนๆ 66,140       93,350       98,495       81,502       89,449       23,274       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 12,259       8,227         7,475         7,487         8,339         2,812         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  16,915       17,289       18,459       20,687       26,557       8,720         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,583       12,982       11,580       12,478       13,538       3,858         

รวมรายได้สุทธิ 2,653,603   2,676,277   2,490,318   2,490,784   2,664,324   847,931     
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 116,658      110,161      102,042      115,160      132,668      11,288       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 2,536,945   2,566,116   2,388,276   2,375,623   2,531,656   836,643     
GDP (ปีปฏิทิน) 16,373,343  16,889,174  15,661,146  16,166,597  17,367,310  

%YOY 5.7            3.2            (7.3)          3.2            7.4            
GDP (ปีงบประมาณ) 16,167,922  16,807,808  15,878,094  15,988,545  17,135,203  

%YOY 6.0            4.0            (5.5)          0.7            7.2            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

25642561 2562 2563 2565หน่วย: ล้านบาท



- 89 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

ฐานข้อมูลรายเดือน ปีงบประมาณ 2562 – 2566 (4M) 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025  123,670  179,681  234,210  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781    21,547    21,571    39,156    26,798    36,694    34,598    29,710    31,299    25,721    23,049    23,351    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916    37,548    41,969    26,379    28,879    26,476    25,021    85,047    149,370   27,033    81,485    140,532   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67          15,973    72          0           7,582      -         0           72,683    -         0           3,178      131        
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507    69,280    66,057    71,613    63,411    64,722    67,919    69,471    64,690    64,367    65,379    63,248    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910      5,132      6,705      4,851      4,718      5,564      4,304      4,715      5,286      5,213      5,140      5,518      
ภาษีการรับมรดก 17          152        17          21          36          20          1           74          14          10          88          -         
อากรแสตมป์ 1,329      1,368      1,419      1,416      1,259      1,422      1,235      1,301      1,323      1,284      1,324      1,393      
อ่ืนๆ 39          36          33          34          31          42          38          39          43          42          37          37          

กรมสรรพสามิต 26,886    51,593    52,862    54,060    51,137    53,101    53,612    51,497    48,783    48,816    46,720    46,340    
ภาษีน ้ามันฯ 3,717      17,825    18,793    18,775    19,285    18,649    19,932    19,837    19,139    18,919    17,125    18,028    
ภาษียาสูบ 6,293      5,867      4,891      6,570      5,498      5,434      5,466      5,645      5,240      5,654      5,945      4,906      
ภาษีสุราฯ 3,742      5,452      5,737      6,982      5,624      6,450      4,744      4,650      4,487      4,685      4,730      4,864      
ภาษีเบียร์ 667        6,224      8,015      8,775      6,363      6,710      9,277      7,087      6,644      6,509      6,423      6,398      
ภาษีรถยนต์ 9,996      13,456    12,545    10,049    11,651    13,114    11,233    11,396    10,280    10,228    9,648      9,584      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742      1,913      1,933      2,113      1,880      1,924      2,279      2,237      2,157      2,100      2,094      1,861      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429        287        297        287        
ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240        261        283        257        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 126        129        142        154        170        156        126        126        125        117        125        113        
รายได้เบ็ดเตล็ด 67          98          165        104        53          53          35          42          42          57          50          41          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           6           4           4           4           4           2           6           4           4           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38          40          55          72          79          69          56          39          42          37          38          39          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53          59          51          44          48          50          38          54          47          43          55          42          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 6           1           6           2           8           2           0           0           2           2           0           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16          17          18          21          22          22          19          21          24          21          20          19          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9           9           9           9           9           9           9           9           9           8           8           8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124    8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181     9,378     8,708     8,706     
อากรขาเข้า 9,541      9,998      8,609      9,117      7,795      9,008      9,037      9,001      8,033      9,244      8,571      8,556      
อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20          22          24          10          
อ่ืนๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128        111        113        140        

รวม 3 กรม 160,138  212,754  199,545  207,113  191,745  197,184  195,883  323,660  308,989  181,864  235,108  289,256  
หน่วยงานอ่ืน 80,014    10,747    25,111    46,284    24,396    19,118    54,373    18,605    19,839    36,030    14,185    9,128     

ส่วนราชการอ่ืน  23,773    5,726      15,337    39,910    8,548      12,066    19,445    6,747      8,283      23,353    8,380      6,887      
กรมธนารักษ์ 243        593        4,685      486        635        312        962        424        976        335        320        245        
รัฐวิสาหกิจ 55,998    4,428      5,088      5,888      15,213    6,740      33,966    11,434    10,580    12,342    5,486      1,996      

รวมรายได้จดัเก็บ 240,153  223,502  224,656  253,398  216,141  216,301  250,257  342,265  328,828  217,894  249,294  298,383  
หัก 43,758    24,966    22,943    28,470    28,415    37,706    54,725    35,567    26,441    24,959    27,746    29,099    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191    21,772    20,008    25,389    25,682    34,571    51,654    32,354    22,392    21,874    24,837    25,571    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560    19,661    17,898    21,572    16,575    20,350    26,433    23,023    17,358    17,659    20,003    19,854    
ภาษีอ่ืนๆ 7,632      2,112      2,109      3,817      9,107      14,221    25,221    9,331      5,034      4,215      4,834      5,717      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154      726        532        587        578        663        574        662        647        725        605        773        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563      1,497      1,399      1,486      1,349      1,497      1,471      1,503      1,415      1,419      1,372      1,318      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004      1,008      805        975        1,026      1,048      1,986      941        932        1,437      

รวมรายได้สุทธิ 196,394  198,536  201,713  224,928  187,727  178,596  195,532  306,697  302,387  192,935  221,548  269,284  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         7,351      10,015    9,719      10,094    9,453      9,001      8,374      9,350      36,804    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 196,394  198,536  201,713  217,576  177,712  168,877  185,438  297,244  293,386  184,561  212,199  232,480  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2562



- 90 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485    189,416  178,341  112,738  232,526  223,231  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,085    22,478    23,845    42,976    28,376    29,869    24,176    29,838    28,289    26,370    30,828    25,048    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,077    35,124    42,005    27,666    31,975    26,488    18,298    38,723    76,597    23,884    131,761   129,607   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           706        185        0           7,937      -         0           60,456    -         0           1,956      0           
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610    65,677    66,852    70,436    66,448    62,697    45,125    55,519    65,752    56,220    62,210    62,471    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781      5,087      6,150      4,893      4,252      4,810      2,926      3,839      6,533      5,001      4,527      4,787      
ภาษีการรับมรดก 28          7           28          9           4           2           24          2           1           1           33          19          
อากรแสตมป์ 1,395      1,304      1,749      1,356      1,158      1,351      918        1,024      1,143      1,240      1,186      1,249      
อ่ืนๆ 38          34          32          32          31          34          17          15          26          21          24          49          

กรมสรรพสามิต 59,711    47,683    50,272    55,015    45,081    50,926    27,098    26,336    29,769    65,840    46,152    44,480    
ภาษีน ้ามันฯ 29,485    16,644    16,945    23,170    16,866    17,493    6,588      14,841    16,661    29,766    18,341    17,705    
ภาษียาสูบ 4,728      4,436      5,759      5,753      5,381      8,422      3,322      4,960      4,379      5,924      5,122      4,718      
ภาษีสุราฯ 6,051      6,363      6,203      6,325      5,225      5,925      1,491      3,412      4,743      5,780      5,134      5,168      
ภาษีเบียร์ 6,061      7,448      8,919      8,726      6,160      7,692      8,071      29          53          11,973    8,221      6,675      
ภาษีรถยนต์ 10,685    9,792      9,408      8,097      8,563      8,492      4,576      1,994      2,801      6,990      6,572      7,448      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894      2,143      2,119      2,154      2,147      2,127      2,402      738        696        4,769      2,070      2,049      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134        249        286        320        
ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204        243        270        274        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 112        120        126        145        152        138        113        29          51          85          81          84          
รายได้เบ็ดเตล็ด 93          102        163        104        58          52          37          43          46          60          55          39          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           5           4           4           (0)           0           0           0           -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35          41          53          65          71          64          13          3           21          52          21          16          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43          42          34          37          44          36          96          25          30          29          53          61          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         0           -         0           -         0           0           0           -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 2           5           7           2           0           9           0           0           0           0           0           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20          19          20          27          25          19          2           1           1           2           4           5           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8           8           8           8           8           7           1           0           0           1           2           2           

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062     7,010     7,527     7,915     
อากรขาเข้า 8,547      8,556      8,542      8,792      7,116      7,958      7,100      6,270      6,967      6,831      7,443      7,797      
อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8           16          8           10          
อ่ืนๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86          163        76          108        

รวม 3 กรม 190,427  186,801  199,838  211,635  192,493  184,230  125,942  222,115  215,172  185,587  286,205  275,626  
หน่วยงานอ่ืน 80,931    10,258    18,652    32,719    24,241    15,514    81,619    15,884    13,614    58,349    17,953    18,755    

ส่วนราชการอ่ืน  16,750    5,053      9,462      25,521    5,510      10,950    37,088    11,248    6,108      43,779    5,982      11,872    
กรมธนารักษ์ 540        925        4,725      437        1,014      257        782        274        316        268        460        310        
รัฐวิสาหกิจ 63,642    4,280      4,465      6,762      17,717    4,307      43,749    4,361      7,191      14,302    11,512    6,573      

รวมรายได้จดัเก็บ 271,358  197,059  218,490  244,354  216,734  199,744  207,561  238,000  228,787  243,936  304,158  294,381  
หัก 30,290    24,142    24,511    27,733    35,130    34,536    38,605    30,147    30,036    24,121    39,452    35,542    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842    21,044    21,091    24,412    32,058    31,215    36,274    27,710    26,542    21,172    36,487    31,884    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539    17,857    16,575    18,050    21,314    18,712    26,963    20,083    18,229    15,288    21,896    23,730    
ภาษีอ่ืนๆ 7,302      3,187      4,516      6,363      10,743    12,503    9,311      7,628      8,314      5,884      14,591    8,154      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564        747        681        595        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,631      1,706      1,798      1,714      1,620      1,642      1,136      1,238      1,601      1,358      1,501      1,514      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101      795        1,040      1,027      847        966        578        720        1,329      844        784        1,549      

รวมรายได้สุทธิ 241,068  172,917  193,979  216,621  181,604  165,208  168,956  207,853  198,750  219,815  264,706  258,839  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,288      9,653      10,153    10,575    9,089      8,858      3,583      7,121      33,723    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 241,068  172,917  193,979  207,333  171,951  155,055  158,381  198,764  189,893  216,232  257,585  225,116  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2563



- 91 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64
กรมสรรพากร 107,777  116,562  129,416  133,605  108,045  141,835  139,299  184,982  259,600  130,641  167,065  256,931  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,605    21,090    21,813    38,189    23,298    34,235    28,259    27,003    40,791    27,548    25,472    23,108    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,479    28,505    36,346    24,994    19,817    28,670    29,640    49,929    142,236   27,248    60,364    158,154   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42          432        159        -         5,861      -         -         38,953    -         0           4,923      75          
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809    60,738    63,464    64,662    53,892    72,432    75,566    63,750    70,100    69,721    70,504    69,606    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,561      4,512      5,905      4,449      3,933      5,049      4,552      4,132      5,170      4,976      4,698      4,699      
ภาษีการรับมรดก 28          42          7           20          67          21          51          67          6           2           82          14          
อากรแสตมป์ 1,205      1,204      1,672      1,257      1,146      1,387      1,205      1,119      1,257      1,094      983        1,244      
อ่ืนๆ 47          39          50          34          31          41          27          28          39          53          40          32          

กรมสรรพสามิต 46,429    47,724    51,438    46,741    41,112    48,113    50,162    42,774    41,682    40,697    37,681    37,054    
ภาษีน ้ามันฯ 18,075    18,190    19,058    17,098    16,501    19,081    19,187    15,353    16,756    15,637    14,586    14,262    
ภาษียาสูบ 5,661      5,393      5,361      5,065      4,649      5,768      5,974      5,131      5,249      5,636      4,771      5,543      
ภาษีสุราฯ 5,296      4,997      5,707      4,957      4,952      5,704      4,979      4,594      4,593      4,228      4,368      5,228      
ภาษีเบียร์ 6,484      7,430      8,022      8,974      5,219      5,999      8,737      7,683      5,591      5,984      6,421      4,496      
ภาษีรถยนต์ 8,252      9,131      10,453    7,796      7,439      8,938      7,914      7,098      6,722      6,378      5,173      5,258      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804      1,743      1,906      2,081      1,596      1,850      2,649      2,304      2,051      2,123      1,817      1,715      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 357        346        356        300        340        351        311        256        348        347        192        201        
ภาษีแบตเตอร่ี 331        302        298        273        260        253        256        233        250        272        245        258        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 89          94          115        99          89          102        111        86          76          59          56          55          
รายได้เบ็ดเตล็ด 82          98          163        100        69          65          42          36          47          34          51          40          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 14          25          27          31          31          32          30          24          22          23          17          6           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 65          54          71          53          55          57          69          60          51          35          39          48          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         0           -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 3           1           4           2           -         9           -         -         3           0           -         1           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 4           10          8           11          2           4           9           1           0           1           0           0           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 2           4           4           3           0           1           3           1           0           0           0           -         

กรมศุลกากร 7,948     8,196     8,929     7,779     7,801     9,651     8,587     8,537     8,988     8,364     8,805     8,810     
อากรขาเข้า 7,846      8,116      8,473      7,553      7,713      9,527      8,476      8,430      8,854      8,252      8,695      8,707      
อากรขาออก 10          20          25          16          24          25          21          32          21          21          17          30          
อ่ืนๆ 91          61          432        210        64          99          90          75          114        90          93          73          

รวม 3 กรม 162,154  172,482  189,784  188,125  156,957  199,598  198,048  236,293  310,271  179,703  213,550  302,795  
หน่วยงานอ่ืน 33,133    9,286     25,629    34,466    15,099    17,338    44,076    21,245    29,501    40,507    16,790    32,397    

ส่วนราชการอ่ืน  14,335    4,687      14,874    29,877    5,873      12,248    14,128    16,586    5,087      22,787    4,710      6,970      
กรมธนารักษ์ 259        441        2,741      500        1,031      305        733        230        269        266        215        245        
รัฐวิสาหกิจ 18,539    4,158      8,014      4,089      8,195      4,785      29,214    4,429      24,145    17,453    11,866    25,181    

รวมรายได้จดัเก็บ 195,287  181,768  215,413  222,591  172,056  216,937  242,124  257,538  339,772  220,210  230,340  335,192  
หัก 23,543    19,912    21,606    26,002    25,613    34,406    32,207    24,033    31,374    32,062    33,722    33,965    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,204    17,015    18,503    22,702    23,054    30,716    28,979    20,743    27,375    28,286    30,406    29,809    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 13,275    14,102    13,806    16,628    12,802    19,890    21,193    15,256    20,712    20,949    24,889    22,788    
ภาษีอ่ืนๆ 6,929      2,913      4,697      6,074      10,252    10,825    7,787      5,487      6,663      7,336      5,516      7,021      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614        498        474        757        483        776        636        579        623        838        603        606        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,522      1,599      1,694      1,626      1,470      1,949      1,806      1,710      1,829      1,798      1,821      1,863      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,204      801        934        916        606        965        785        1,000      1,547      1,140      892        1,687      

รวมรายได้สุทธิ 171,744  161,856  193,807  196,589  146,443  182,531  209,917  233,505  308,397  188,148  196,618  301,227  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,165      9,374      10,004    9,649      8,261      9,889      10,916    9,751      38,152    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 171,744  161,856  193,807  187,425  137,069  172,527  200,268  225,244  298,508  177,232  186,868  263,076  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2564
หน่วย: ล้านบาท



- 92 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65
กรมสรรพากร 120,624  130,628  160,424  154,637  135,691  150,696  152,698  243,665  280,917  140,167  197,030  299,253  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,098    21,952    24,827    42,689    30,178    39,189    38,785    33,156    35,463    28,085    24,830    25,717    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,566    30,290    45,790    27,576    23,429    27,541    26,716    76,956    155,329   29,244    75,173    185,721   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           0           140        0           3,706      -         0           51,501    -         0           7,510      -         
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 67,205    72,457    81,892    78,240    72,734    77,901    80,536    75,992    83,078    76,373    83,217    80,499    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,430      4,541      6,043      4,598      4,248      4,422      5,225      4,569      5,513      5,181      4,806      5,709      
ภาษีการรับมรดก 29          19          36          3           8           92          32          82          6           4           80          84          
อากรแสตมป์ 1,272      1,349      1,671      1,488      1,350      1,478      1,355      1,366      1,478      1,247      1,371      1,477      
อ่ืนๆ 25          21          24          43          38          74          49          43          49          33          44          46          

กรมสรรพสามิต 37,143    46,702    50,932    51,778    44,497    45,400    44,166    37,553    35,969    34,416    37,267    37,642    
ภาษีน ้ามันฯ 13,987    18,694    19,792    21,298    17,814    13,832    13,911    12,438    9,002      7,879      9,755      9,187      
ภาษียาสูบ 3,548      4,597      5,413      5,704      5,312      5,785      5,026      4,774      5,244      4,152      5,220      5,010      
ภาษีสุราฯ 4,700      5,605      5,258      5,378      5,020      5,795      4,640      4,363      4,397      4,486      4,739      4,880      
ภาษีเบียร์ 4,960      6,585      8,212      8,947      6,950      7,878      9,582      5,771      6,902      7,590      5,872      5,787      
ภาษีรถยนต์ 7,439      8,591      9,326      7,520      6,848      9,353      7,819      7,276      7,465      7,398      8,664      9,736      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,829      1,895      2,051      2,164      1,827      1,981      2,460      2,229      2,154      2,110      2,072      2,119      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 258        297        334        309        314        334        314        308        344        348        401        413        
ภาษีแบตเตอร่ี 270        271        309        315        258        279        281        256        307        319        308        320        
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอ่ืนๆ 75          74          98          99          116        124        99          96          113        94          136        149        
รายได้เบ็ดเตล็ด 78          94          139        43          39          40          33          42          42          41          101        42          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 20          25          27          37          42          37          33          32          33          30          34          36          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 48          48          68          61          72          81          64          62          76          54          89          101        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 8           0           2           0           1           4           0           0           0           2           2           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0           0           0           1           1           1           2           2           5           6           8           9           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0           0           0           0           0           0           0           0           0           3           3           3           

กรมศุลกากร 7,937     9,088     9,281     8,867     8,092     9,775     8,685     9,381     9,869     9,007     10,912    9,559     
อากรขาเข้า 7,843      8,875      9,142      8,774      7,962      9,614      8,604      9,189      9,713      8,927      10,806    9,446      
อากรขาออก 13          8           10          6           7           24          1           21          1           1           1           1           
อ่ืนๆ 80          204        129        87          123        138        80          171        155        80          105        112        

รวม 3 กรม 165,704  186,418  220,638  215,282  188,280  205,871  205,550  290,598  326,755  183,590  245,209  346,454  
หน่วยงานอ่ืน 53,838    8,173     16,852    26,395    13,530    13,557    41,762    38,788    13,958    32,033    18,621    13,417    

ส่วนราชการอ่ืน  14,330    3,509      9,492      21,943    7,065      4,701      15,399    21,173    6,670      13,475    13,316    8,141      
กรมธนารักษ์ 188        676        2,135      397        1,043      493        696        299        514        285        304        1,021      
รัฐวิสาหกิจ 39,319    3,989      5,225      4,055      5,421      8,363      25,667    17,316    6,774      18,272    5,001      4,255      

รวมรายได้จดัเก็บ 219,541  194,591  237,490  241,677  201,810  219,428  247,312  329,386  340,714  215,622  263,830  359,871  
หัก 25,296    30,283    37,068    30,072    34,187    36,737    41,160    35,444    35,811    22,127    38,229    40,535    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 22,122    26,571    33,082    26,120    30,576    32,503    37,298    31,609    30,642    18,578    33,950    35,465    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,082    21,405    22,735    19,244    19,158    20,170    25,720    25,322    26,298    15,115    27,840    28,976    
ภาษีอ่ืนๆ 5,039      5,166      10,348    6,876      11,417    12,332    11,577    6,286      4,344      3,463      6,110      6,489      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 696        670        704        562        855        769        594        607        758        601        658        864        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,824      2,050      2,287      2,130      1,980      2,358      2,243      2,159      2,451      2,193      2,489      2,391      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 654        991        994        1,260      775        1,108      1,026      1,070      1,959      755        1,131      1,815      

รวมรายได้สุทธิ 194,245  164,308  200,422  211,605  167,623  182,691  206,152  293,942  304,903  193,495  225,602  319,336  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         10,070    10,257    11,903    11,877    10,759    11,607    10,964    10,148    45,083    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 194,245  164,308  200,422  201,535  157,366  170,789  194,274  283,183  293,296  182,531  215,454  274,253  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2565
หน่วย: ล้านบาท



- 93 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66
กรมสรรพากร 135,155 140,550 170,922 166,671 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 26,254   23,612   26,326   46,360    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 28,301   34,250   57,457   31,137    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0          -        389       0           
ภาษีการค้า -        -        -        -        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 74,141   76,049   77,646   82,232    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,995     5,166     7,331     5,374     
ภาษีการรับมรดก 71         16         54         123       
อากรแสตมป์ 1,352     1,409     1,680     1,406     
อ่ืนๆ 40         47         39         37         

กรมสรรพสามิต 36,316   39,323   41,509   43,268   
ภาษีน ้ามันฯ 8,077     8,390     9,411     10,200    
ภาษียาสูบ 4,844     4,952     4,005     6,267     
ภาษีสุราฯ 5,721     6,129     5,815     5,794     
ภาษีเบียร์ 6,068     7,696     9,359     9,677     
ภาษีรถยนต์ 8,775     9,317     9,813     8,242     
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,987     1,910     2,161     2,182     
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -        -        -        -        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 386       447       420       380       
ภาษีแบตเตอร่ี 300       291       317       302       
ภาษีการโทรคมนาคม -        -        -        -        
ภาษีอ่ืนๆ 123       149       151       180       
รายได้เบ็ดเตล็ด 35         42         57         45         

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -        -        3          3           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 30         38         48         64         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 74         97         86         92         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -        -        -        -        
ภาษีพรม -        -        -        -        
ภาษีไพ่ 6          0          0          2           
ภาษีเรือ -        -        -        -        
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -        -        -        -        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9          10         10         15         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 3          4          4          4           

กรมศุลกากร 16,970   10,395   10,212   9,534     
อากรขาเข้า 16,870   10,134   9,945     9,438     
อากรขาออก 0          1          1          1           
อ่ืนๆ 100       260       266       95         

รวม 3 กรม 188,441 190,268 222,643 219,473 
หน่วยงานอ่ืน 65,236   35,732   21,215   30,780   

ส่วนราชการอ่ืน  27,253   18,207   13,508   18,647    
กรมธนารักษ์ 218       573       1,878     381       
รัฐวิสาหกิจ 37,765   16,951   5,829     11,752    

รวมรายได้จดัเก็บ 253,678 226,000 243,858 250,253 
หัก 24,159   29,925   31,962   39,812   

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,595   26,173   28,000   35,700    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,570   22,688   24,937   22,000    
ภาษีอ่ืนๆ 3,025     3,485     3,064     13,700    

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 633       791       676       712       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2,109     2,109     2,202     2,300     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 823       852       1,083     1,100     

รวมรายได้สุทธิ 229,518 196,075 211,896 210,441 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 11,288    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 229,518 196,075 211,896 199,153 
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2566
หน่วย: ล้านบาท



- 94 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) ปีงบประมาณ 2541 – 2565 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร (3.79)        (9.35)        1.99          8.32          8.92          15.32        23.03        21.36        12.81        5.86          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78          (13.73)       (13.46)       10.18         7.15          8.25          15.21         9.02          15.42         13.36         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (38.84)       9.39          33.76         2.83          13.85         22.56         25.39         25.82         13.71         2.65          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.11)         104.51       (1.22)         59.74         11.50         13.83         46.68         28.94         37.27         16.30         
ภาษีการค้า 29.28         (45.71)       (32.02)       (33.46)       17.41         (54.70)       (100.00)      -            -            (100.00)      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68         (13.09)       (4.69)         11.76         6.06          14.51         20.98         22.01         8.31          3.95          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79          (39.53)       (20.16)       (24.47)       6.72          (6.99)         56.97         31.36         16.42         12.35         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ (36.80)       (5.63)         18.69         1.71          20.92         29.76         27.52         (0.07)         6.64          (1.81)         
อ่ืนๆ (35.61)       (1.67)         (8.59)         2.30          (2.47)         21.38         (2.83)         (4.16)         (8.19)         (6.07)         

กรมสรรพสามิต (13.66)      5.35          3.01          5.20          17.20        18.49        11.81        1.31          (1.90)        4.79          
ภาษีน ้ามันฯ 2.17          1.85          (2.63)         (1.09)         7.35          6.92          4.61          (0.70)         (7.48)         8.77          
ภาษียาสูบ (4.21)         (6.67)         5.55          14.84         (1.90)         5.02          9.12          5.14          (6.64)         17.30         
ภาษีสุราฯ (11.01)       12.55         (63.70)       7.94          149.53       15.19         1.97          9.31          1.83          14.26         
ภาษีเบียร์ 8.45          7.77          5.79          13.44         5.53          16.86         15.58         6.40          (2.80)         17.83         
ภาษีรถยนต์ (73.50)       62.92         92.11         13.25         37.03         35.89         15.12         (9.62)         1.79          (6.63)         
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60)         (7.68)         14.81         8.81          (4.35)         11.26         8.46          8.09          6.52          9.02          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.16)       (9.92)         22.16         29.46         25.44         30.92         21.82         29.84         (5.03)         5.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 316.50       (10.36)       64.13         17.76         31.42         29.10         3.81          12.66         8.73          (17.15)       
ภาษีแบตเตอร่ี 162.57       (5.16)         5.87          60.75         (18.41)       1.52          29.09         (0.05)         54.47         21.11         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            96.67         10.37         11.39         (53.43)       
ภาษีอ่ืนๆ 136.12       (1.64)         22.36         (9.45)         6.01          46.26         22.05         12.92         4.29          1.18          
รายได้เบ็ดเตล็ด (2.53)         13.71         2,437.65     (94.67)       (0.48)         12.53         17.26         41.94         (7.61)         (26.84)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -            (9.56)         (14.87)       (36.07)       (27.67)       51.42         43.31         (10.84)       0.67          0.17          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,437.74     17.18         14.02         12.88         9.08          11.44         11.01         12.18         14.19         5.20          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.43         (16.09)       46.14         (11.16)       11.75         15.69         14.68         7.22          3.22          (4.10)         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 51.35         (44.64)       80.32         27.37         4.56          49.86         51.65         19.66         38.92         20.78         
ภาษีพรม 16.97         26.42         (19.71)       33.03         (12.24)       14.03         (9.93)         63.62         0.36          (24.35)       
ภาษีไพ่ (5.45)         (13.04)       13.02         7.05          2.51          7.45          (32.50)       69.44         (30.04)       (12.14)       
ภาษีเรือ (82.86)       (3.13)         1,596.45     (89.81)       (11.57)       300.85       (74.79)       (98.36)       (100.00)      -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            -            264.41       (10.42)       9.93          (50.66)       (38.86)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            -            119.23       12.05         12.78         6.67          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            -            106.55       15.11         5.62          3.23          

กรมศุลกากร (33.43)      (1.79)        28.05        6.47          6.24          13.37        (5.09)        4.03          (12.84)      (5.83)        
อากรขาเข้า (34.66)       (0.17)         27.38         7.06          5.44          14.25         (5.83)         3.17          (12.42)       (5.84)         
อากรขาออก 114.10       117.96       106.04       9.96          97.62         32.37         23.89         6.48          10.48         9.65          
อ่ืนๆ 52.88         (51.94)       67.53         (21.62)       53.17         (27.58)       43.30         44.21         (28.64)       (7.58)         

รวม 3 กรม (9.85)        (5.47)        4.83          7.36          10.51        15.87        17.04        14.97        7.58          4.87          
หน่วยงานอ่ืน (13.47)      18.77        (8.06)        4.35          3.59          9.33          14.57        8.64          4.42          34.24        

ส่วนราชการอ่ืน  11.59         23.90         6.65          (19.04)       3.26          8.11          (3.32)         23.59         21.16         9.65          
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            -            44.93         (17.30)       7.87          3.74          (8.36)         
รัฐวิสาหกิจ (27.51)       14.34         (21.80)       34.17         (2.15)         10.80         (17.94)       56.08         (6.03)         11.62         

รวมรายได้จดัเก็บ (10.27)      (2.74)        3.06          6.99          9.68          15.13        16.77        14.31        7.26          7.73          
หัก 25.58        2.45          (19.85)      32.35        3.24          3.74          39.16        13.46        22.13        9.32          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84         0.89          (24.28)       36.62         2.54          0.31          44.20         13.54         24.18         11.56         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45         1.25          (26.75)       38.69         0.13          5.31          39.97         13.08         26.07         8.56          
ภาษีอ่ืนๆ 249.90       (1.22)         (9.29)         26.45         15.48         (22.96)       71.07         15.93         14.59         28.34         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            -            6.81          16.69         10.10         22.71         26.29         17.01         23.10         3.74          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.88          (21.74)       23.02         5.77          6.97          27.53         6.90          10.65         (0.18)         (16.00)       

รวมรายได้สุทธิ (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          10.41        16.34        14.65        14.40        5.57          7.52          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            -            145.71       17.54         22.36         (1.86)         0.49          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          8.31          13.83        14.53        14.06        5.91          7.82          
GDP (ปีปฏิทิน) (0.19)         1.88          5.85          5.43          7.94          9.49          10.08         9.49          10.33         8.04          
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33          0.62          5.27          6.32          6.11          9.59          9.56          10.31         10.70         7.20          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

255025492541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548หน่วย: ล้านบาท



- 95 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 14.02        (10.78)      11.07        19.85        6.71          9.11          (1.98)        (0.04)        1.66          2.02          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25          (3.30)         5.19          13.42         12.64         12.33         (6.05)         7.67          5.50          (1.36)         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77         (14.87)       15.91         26.29         (5.13)         8.80          (3.78)         (0.70)         6.85          3.60          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62         22.53         (25.48)       20.48         15.54         20.40         (9.82)         (18.25)       (44.57)       (14.92)       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93         (14.23)       16.30         15.03         14.23         5.80          1.93          (0.37)         1.05          3.61          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (26.95)       (27.99)       26.48         55.58         15.28         18.79         8.74          2.15          3.83          (0.92)         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 8.22          (3.05)         16.65         17.91         8.56          13.91         (8.41)         16.37         6.82          (2.82)         
อ่ืนๆ 10.63         (12.22)       9.11          14.54         30.06         (19.93)       16.64         14.65         22.10         13.33         

กรมสรรพสามิต (3.11)        4.64          39.37        (1.50)        (5.03)        14.02        (11.59)      14.73        17.90        8.63          
ภาษีน ้ามันฯ (12.65)       35.48         67.83         (22.84)       (48.22)       4.05          (0.20)         101.55       39.06         22.05         
ภาษียาสูบ 0.02          5.03          21.50         7.15          4.75          13.32         (10.15)       2.84          4.31          4.84          
ภาษีสุราฯ 10.56         3.17          11.63         14.69         10.03         (1.61)         22.82         (3.35)         (0.86)         1.14          
ภาษีเบียร์ 2.65          (8.36)         20.08         4.53          5.52          6.51          10.76         4.64          7.53          1.22          
ภาษีรถยนต์ 3.54          (14.78)       56.67         20.26         26.17         31.35         (39.25)       (13.66)       24.86         1.38          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.58          (1.65)         16.90         1.97          11.58         10.06         (6.82)         5.88          1.71          (5.81)         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.15          (17.48)       (48.09)       (26.73)       (17.39)       2.65          (48.31)       (9.21)         (82.90)       (68.22)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.44          (3.85)         23.07         15.37         1.49          26.58         (11.87)       12.76         1.18          16.51         
ภาษีแบตเตอร่ี 19.73         (13.41)       31.70         12.81         (3.20)         7.89          (9.60)         5.58          9.24          1.88          
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46)       (100.00)      -            -            -            -            -            -            -            (100.00)      
ภาษีอ่ืนๆ 1.13          (11.22)       (2.21)         4.76          1.00          9.92          (4.19)         14.29         (1.78)         0.83          
รายได้เบ็ดเตล็ด 14.80         71.19         (24.32)       6.13          (3.10)         37.02         21.47         12.42         17.32         (11.12)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.27)         (13.95)       (11.29)       (3.89)         (8.00)         2.39          (5.47)         128.48       (17.50)       (21.70)       
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.67          (12.66)       5.67          9.18          (3.64)         18.86         (2.39)         4.79          (1.08)         (0.33)         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.76)         9.57          4.11          5.73          9.73          7.14          (5.17)         21.50         3.29          4.09          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (6.78)         (31.54)       (9.17)         (44.37)       6.35          36.26         (14.43)       (9.24)         44.20         (25.03)       
ภาษีพรม 50.65         (28.52)       (15.49)       (8.23)         64.45         (2.40)         (9.93)         (0.60)         (3.28)         (5.02)         
ภาษีไพ่ (18.14)       13.42         (38.61)       12.94         20.36         (24.42)       (22.78)       1.11          (4.84)         56.88         
ภาษีเรือ -            -            -            (71.96)       (13.33)       (100.00)      -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (59.73)       4.93          (55.91)       (98.68)       5,814.60     (100.00)      -            -            -            (100.00)      
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.39          (18.29)       4.83          18.03         (7.68)         3.03          (0.33)         17.21         (5.28)         24.65         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.76)         (14.96)       (13.80)       1.17          (1.75)         1.74          (4.76)         2.94          (4.68)         (4.50)         

กรมศุลกากร 9.91          (19.39)      21.00        5.90          15.64        (4.69)        3.83          (1.91)        (3.42)        (6.06)        
อากรขาเข้า 9.95          (20.38)       21.15         6.90          16.36         (4.90)         3.63          (2.12)         (3.12)         (6.90)         
อากรขาออก 45.45         (19.46)       (58.15)       42.59         33.95         (21.37)       6.14          (24.33)       (48.82)       (13.01)       
อ่ืนๆ 2.15          25.03         28.54         (22.91)       (12.98)       7.97          12.46         8.86          (11.42)       27.82         

รวม 3 กรม 10.48        (8.70)        17.05        14.18        4.84          9.22          (3.49)        2.40          4.53          3.08          
หน่วยงานอ่ืน (11.16)      (5.14)        35.14        (12.49)      16.18        8.85          4.63          23.27        26.71        (22.02)      

ส่วนราชการอ่ืน  (3.78)         8.01          67.18         (26.67)       9.33          35.99         (14.50)       29.66         68.63         (44.16)       
กรมธนารักษ์ 53.42         (18.38)       1.22          18.12         (4.27)         47.41         (15.84)       3.09          20.85         54.78         
รัฐวิสาหกิจ 17.77         (14.58)       5.67          7.91          24.25         (17.35)       34.74         17.97         (17.07)       21.34         

รวมรายได้จดัเก็บ 7.86          (8.34)        18.92        11.05        5.89          9.18          (2.67)        4.67          7.37          (0.72)        
หัก 12.23        (2.99)        6.02          10.60        12.80        8.75          4.86          (6.50)        1.93          4.22          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51         (1.63)         4.68          10.20         13.20         8.87          2.66          (8.11)         2.29          4.54          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97         (9.29)         1.40          17.76         14.61         5.99          (1.25)         (3.94)         (5.99)         0.83          
ภาษีอ่ืนๆ (9.56)         44.73         17.11         (14.66)       6.79          22.92         19.06         (22.62)       38.09         15.47         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            31.81         (5.99)         (5.24)         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.18         (22.23)       22.74         14.25         16.86         4.46          (0.24)         (6.73)         (0.61)         5.65          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.64         (7.34)         16.53         13.90         3.16          10.90         (4.53)         2.24          3.72          3.72          

รวมรายได้สุทธิ 7.27          (9.10)        20.86        11.11        4.98          9.24          (3.72)        6.38          8.10          (1.34)        
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59         (17.71)       22.11         13.42         19.33         5.62          3.27          (0.28)         6.15          5.25          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.02          (8.73)        20.81        11.02        4.42          9.40          (4.03)        6.69          8.19          (1.63)        
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95          (0.50)         11.90         4.61          9.29          4.51          2.44          3.88          6.16          6.16          
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24         (3.14)         12.43         7.08          3.54          9.31          2.03          3.48          5.56          6.28          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560หน่วย: ล้านบาท



- 96 - 
 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 6.80          4.90          (8.73)        2.29          15.50        
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.35          5.41          (0.03)         (0.53)         10.04         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.87          4.69          (12.44)       2.82          16.46         
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 61.67         56.55         (28.54)       (29.19)       24.60         
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 6.84          0.84          (6.83)         6.47          17.26         
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.33          2.78          (7.20)         (1.65)         4.68          
ภาษีการรับมรดก 236.83       105.57       (64.73)       157.13       15.87         
อากรแสตมป์ 7.87          5.76          (6.23)         (1.99)         14.41         
อ่ืนๆ (18.48)       2.78          (21.34)       30.50         6.13          

กรมสรรพสามิต 3.21          0.86          (6.33)        (3.06)        (5.29)        
ภาษีน ้ามันฯ 3.69          (6.61)         6.89          (9.23)         (17.76)       
ภาษียาสูบ (0.08)         (1.66)         (6.68)         2.06          (6.88)         
ภาษีสุราฯ (10.68)       11.05         (0.52)         (3.59)         (0.57)         
ภาษีเบียร์ (12.43)       3.58          1.18          1.27          4.93          
ภาษีรถยนต์ 18.53         9.99          (35.86)       6.01          7.60          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 30.47         10.18         4.43          (6.59)         5.30          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (75.45)       (98.41)       (100.00)      -            -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 11.84         1.43          (14.35)       10.95         7.27          
ภาษีแบตเตอร่ี 21.91         1.29          (1.80)         9.33          8.09          
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 20.46         1.98          (23.19)       (16.59)       23.38         
รายได้เบ็ดเตล็ด 300.12       (74.89)       5.76          (3.05)         (11.01)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (1.57)         (39.77)       (48.55)       (100.00)      -            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 3.44          2.25          (24.65)       (37.97)       36.21         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 100.34       (0.52)         (9.01)         23.57         25.58         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (84.88)       (100.00)      -            (86.67)       (100.00)      
ภาษีพรม (98.29)       (100.00)      -            -            -            
ภาษีไพ่ (9.73)         8.25          (18.27)       (9.41)         (15.52)       
ภาษีเรือ -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            (100.00)      -            -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 17.07         38.83         (40.00)       (64.25)       (31.76)       
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (11.11)       (8.84)         (45.57)       (67.24)       (49.67)       

กรมศุลกากร 3.76          (0.18)        (13.48)      9.05          7.87          
อากรขาเข้า 5.07          0.16          (13.70)       9.49          8.20          
อากรขาออก 58.99         45.75         (28.37)       73.37         (64.47)       
อ่ืนๆ (35.75)       (19.42)       1.42          (18.31)       (1.92)         

รวม 3 กรม 5.85          3.79          (8.40)        1.36          10.78        
หน่วยงานอ่ืน 11.27        (3.16)        8.57          (17.77)      (8.93)        

ส่วนราชการอ่ืน  26.14         (11.22)       6.09          (19.63)       (8.51)         
กรมธนารักษ์ 9.58          (10.91)       0.88          (29.79)       11.28         
รัฐวิสาหกิจ (3.22)         7.72          11.65         (15.24)       (10.25)       

รวมรายได้จดัเก็บ 6.49          2.92          (6.42)        (1.23)        8.56          
หัก (2.57)        20.05        (2.74)        (9.57)        20.24        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (2.51)         24.22         (2.76)         (11.56)       20.39         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 3.29          18.96         (5.82)         (9.21)         24.40         
ภาษีอ่ืนๆ (17.43)       41.14         5.51          (17.25)       9.75          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 21.26         (32.89)       (9.14)         0.17          11.38         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11.87         2.21          6.76          12.07         28.37         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (29.28)       3.17          (10.80)       7.75          8.50          

รวมรายได้สุทธิ 7.70          0.85          (6.95)        0.02          6.97          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7.90          (5.57)         (7.37)         12.86         15.20         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.70          1.15          (6.93)        (0.53)        6.57          
GDP (ปีปฏิทิน) 5.71          3.15          (7.27)         3.23          7.43          
GDP (ปีงบประมาณ) 6.05          3.96          (5.53)         0.70          7.17          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2562 2563 2564 25652561หน่วย: ล้านบาท



- 97 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP รายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2565 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 10.592      9.543        9.246        9.421        9.670        10.176      11.427      12.571      12.811      12.651      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.610        2.238        1.840        1.907        1.925        1.902        2.000        1.977        2.061        2.179        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.112        2.296        2.917        2.822        3.028        3.386        3.875        4.420        4.540        4.348        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.229        0.215        0.323        0.340        0.353        0.473        0.552        0.685        0.743        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.003        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.933        4.261        3.859        4.056        4.054        4.236        4.678        5.174        5.062        4.909        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.748        0.450        0.341        0.242        0.244        0.207        0.296        0.353        0.371        0.389        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.060        0.067        0.064        0.073        0.087        0.101        0.091        0.088        0.081        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.004        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.302        3.458        3.384        3.348        3.698        3.998        4.081        3.748        3.321        3.247        
ภาษีน ้ามันฯ 1.388        1.405        1.299        1.209        1.223        1.193        1.139        1.026        0.857        0.870        
ภาษียาสูบ 0.606        0.562        0.564        0.609        0.563        0.540        0.538        0.512        0.432        0.473        
ภาษีสุราฯ 0.430        0.481        0.166        0.168        0.396        0.416        0.387        0.384        0.353        0.376        
ภาษีเบียร์ 0.492        0.527        0.530        0.565        0.562        0.600        0.633        0.610        0.536        0.589        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.294        0.537        0.572        0.738        0.916        0.962        0.788        0.725        0.631        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.137        0.149        0.153        0.138        0.140        0.138        0.136        0.130        0.133        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.032        0.038        0.042        0.050        0.043        0.042        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.018        0.022        0.026        0.024        0.025        0.024        0.019        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.010        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.104        0.187        0.187        0.188        0.082        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.012        0.010        0.010        0.013        0.015        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.080        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.472        1.437        1.748        1.750        1.752        1.813        1.570        1.481        1.166        1.024        
อากรขาเข้า 1.425        1.414        1.710        1.722        1.711        1.784        1.534        1.434        1.135        0.997        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.002        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.036        0.026        0.038        0.025        0.033        0.043        0.028        0.024        

รวม 3 กรม 15.367      14.438      14.378      14.519      15.120      15.987      17.079      17.800      17.298      16.923      
หน่วยงานอ่ืน 1.949        2.301        2.009        1.972        1.925        1.921        2.009        1.978        1.866        2.337        

ส่วนราชการอ่ืน  0.903        1.111        1.126        0.857        0.834        0.823        0.726        0.814        0.891        0.911        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.044        0.058        0.044        0.043        0.040        0.035        
รัฐวิสาหกิจ 1.046        1.189        0.883        1.115        1.028        1.039        0.779        1.102        0.935        0.974        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.316      16.739      16.387      16.491      17.046      17.908      19.087      19.779      19.164      19.259      
หัก 1.745        1.777        1.353        1.684        1.639        1.551        1.971        2.027        2.236        2.280        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.585        1.589        1.143        1.469        1.420        1.299        1.710        1.760        1.975        2.055        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.356        1.364        0.949        1.238        1.168        1.123        1.435        1.471        1.675        1.696        
ภาษีอ่ืนๆ 0.229        0.225        0.194        0.231        0.251        0.177        0.276        0.290        0.300        0.359        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.064        0.070        0.073        0.082        0.094        0.100        0.111        0.108        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.160        0.125        0.146        0.145        0.146        0.170        0.166        0.167        0.150        0.118        

รวมรายได้สุทธิ 15.570      14.962      15.034      14.807      15.407      16.357      17.117      17.752      16.928      16.979      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.294        0.658        0.706        0.783        0.694        0.651        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.570      14.962      15.034      14.807      15.113      15.698      16.410      16.968      16.234      16.328      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



- 98 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 13.084      12.053      11.907      13.328      13.735      13.710      13.172      12.725      12.255      11.764      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.100        2.097        1.962        2.078        2.261        2.323        2.139        2.226        2.225        2.065        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.723        4.151        4.280        5.048        4.625        4.603        4.341        4.166        4.217        4.111        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.759        0.960        0.636        0.716        0.799        0.880        0.778        0.615        0.323        0.258        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.162        4.571        4.728        5.079        5.603        5.423        5.418        5.217        4.994        4.869        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.258        0.192        0.216        0.313        0.349        0.379        0.404        0.399        0.392        0.366        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.079        0.079        0.082        0.091        0.095        0.099        0.089        0.100        0.101        0.092        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.004        

กรมสรรพสามิต 2.854        3.083        3.821        3.515        3.224        3.363        2.914        3.231        3.609        3.689        
ภาษีน ้ามันฯ 0.689        0.964        1.439        1.037        0.519        0.494        0.483        0.940        1.239        1.423        
ภาษียาสูบ 0.429        0.465        0.503        0.503        0.509        0.527        0.465        0.462        0.456        0.450        
ภาษีสุราฯ 0.377        0.402        0.399        0.428        0.454        0.409        0.492        0.460        0.432        0.411        
ภาษีเบียร์ 0.548        0.519        0.554        0.541        0.551        0.537        0.583        0.590        0.601        0.572        
ภาษีรถยนต์ 0.593        0.522        0.727        0.816        0.995        1.195        0.712        0.594        0.702        0.670        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127        0.129        0.134        0.128        0.138        0.139        0.127        0.130        0.125        0.111        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.033        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.019        0.020        0.020        0.023        0.020        0.021        0.021        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.016        0.018        0.019        0.018        0.018        0.016        0.016        0.017        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.009        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.006        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.021        0.850        0.915        0.905        1.010        0.881        0.897        0.850        0.778        0.687        
อากรขาเข้า 0.994        0.817        0.880        0.879        0.988        0.859        0.873        0.826        0.758        0.664        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.029        0.033        0.024        0.020        0.020        0.022        0.023        0.019        0.023        

รวม 3 กรม 16.959      15.985      16.643      17.748      17.970      17.954      16.983      16.806      16.641      16.140      
หน่วยงานอ่ืน 1.883        1.844        2.217        1.812        2.033        2.024        2.076        2.473        2.969        2.178        

ส่วนราชการอ่ืน  0.795        0.887        1.318        0.903        0.953        1.186        0.994        1.245        1.989        1.045        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.037        0.050        0.041        0.041        0.047        0.069        
รัฐวิสาหกิจ 1.040        0.917        0.862        0.869        1.042        0.788        1.041        1.187        0.932        1.064        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.842      17.830      18.860      19.560      20.003      19.979      19.059      19.279      19.610      18.318      
หัก 2.321        2.325        2.192        2.264        2.467        2.454        2.522        2.279        2.201        2.158        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.079        2.111        1.965        2.023        2.211        2.202        2.216        1.968        1.907        1.876        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.784        1.671        1.507        1.657        1.834        1.779        1.722        1.598        1.423        1.350        
ภาษีอ่ืนๆ 0.295        0.440        0.458        0.365        0.377        0.424        0.494        0.370        0.484        0.525        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.066        0.084        0.074        0.066        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.119        0.096        0.104        0.111        0.126        0.120        0.118        0.106        0.100        0.099        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.123        0.118        0.122        0.130        0.130        0.132        0.123        0.122        0.120        0.117        

รวมรายได้สุทธิ 16.521      15.505      16.668      17.296      17.536      17.524      16.537      17.000      17.409      16.160      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.671        0.570        0.619        0.656        0.756        0.730        0.739        0.712        0.716        0.709        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.850      14.935      16.049      16.640      16.780      16.794      15.798      16.288      16.693      15.451      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



- 99 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 11.847      11.955      11.549      11.732      12.643      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.973        2.001        2.117        2.092        2.147        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.104        4.133        3.830        3.911        4.250        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.394        0.593        0.449        0.316        0.367        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.905        4.758        4.692        4.961        5.428        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.373        0.369        0.363        0.354        0.346        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        0.003        
อากรแสตมป์ 0.094        0.096        0.095        0.092        0.099        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.590        3.483        3.454        3.325        2.938        
ภาษีน ้ามันฯ 1.391        1.250        1.414        1.275        0.978        
ภาษียาสูบ 0.424        0.401        0.396        0.402        0.349        
ภาษีสุราฯ 0.346        0.370        0.389        0.373        0.346        
ภาษีเบียร์ 0.472        0.471        0.504        0.507        0.496        
ภาษีรถยนต์ 0.749        0.792        0.538        0.566        0.569        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.136        0.144        0.159        0.148        0.145        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000        0.000        -           -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024        0.023        0.021        0.023        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.018        0.019        0.020        0.020        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.008        0.006        0.007        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.020        0.005        0.005        0.005        0.004        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.004        0.004        0.003        0.002        0.002        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.004        0.003        0.003        0.004        0.005        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           0.000        0.000        -           
ภาษีพรม 0.000        -           -           -           -           
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        

กรมศุลกากร 0.672        0.646        0.591        0.640        0.645        
อากรขาเข้า 0.658        0.634        0.579        0.629        0.636        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        0.001        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        0.009        0.009        

รวม 3 กรม 16.110      16.083      15.594      15.697      16.226      
หน่วยงานอ่ืน 2.285        2.129        2.447        1.998        1.698        

ส่วนราชการอ่ืน  1.243        1.062        1.192        0.952        0.812        
กรมธนารักษ์ 0.071        0.061        0.065        0.045        0.047        
รัฐวิสาหกิจ 0.971        1.006        1.189        1.001        0.838        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.395      18.212      18.041      17.695      17.924      
หัก 1.983        2.289        2.357        2.117        2.375        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.724        2.060        2.121        1.863        2.092        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.315        1.505        1.500        1.353        1.570        
ภาษีอ่ืนๆ 0.409        0.555        0.620        0.510        0.522        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.076        0.049        0.047        0.047        0.049        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.105        0.103        0.116        0.129        0.155        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.078        0.077        0.073        0.078        0.079        

รวมรายได้สุทธิ 16.413      15.923      15.684      15.579      15.549      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.722        0.655        0.643        0.720        0.774        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.691      15.267      15.041      14.858      14.775      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565



- 100 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2565 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร (11.63)      (15.20)      0.38         1.32         1.46         1.60         2.41         2.07         1.20         0.81         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.81        (22.31)       (2.56)        1.61          1.17          0.86          1.59          0.88          1.44          1.86          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (119.22)     15.26        6.41          0.45          2.27          2.35          2.66          2.50          1.28          0.37          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.34)        169.90       (0.23)        9.46          1.88          1.44          4.88          2.81          3.48          2.26          
ภาษีการค้า 89.89        (74.32)       (6.08)        (5.30)        2.85          (5.70)        (10.46)       -           -           (13.89)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33        (21.28)       (0.89)        1.86          0.99          1.51          2.20          2.13          0.78          0.55          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55          (64.26)       (3.83)        (3.87)        1.10          (0.73)        5.96          3.04          1.53          1.72          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ (112.96)     (9.15)        3.55          0.27          3.42          3.10          2.88          (0.01)        0.62          (0.25)        
อ่ืนๆ (109.30)     (2.72)        (1.63)        0.36          (0.40)        2.23          (0.30)        (0.40)        (0.77)        (0.84)        

กรมสรรพสามิต (41.92)      8.70         0.57         0.82         2.82         1.93         1.24         0.13         (0.18)       0.67         
ภาษีน ้ามันฯ 6.67          3.01          (0.50)        (0.17)        1.20          0.72          0.48          (0.07)        (0.70)        1.22          
ภาษียาสูบ (12.93)       (10.84)       1.05          2.35          (0.31)        0.52          0.95          0.50          (0.62)        2.40          
ภาษีสุราฯ (33.79)       20.41        (12.09)       1.26          24.47        1.58          0.21          0.90          0.17          1.98          
ภาษีเบียร์ 25.95        12.63        1.10          2.13          0.91          1.76          1.63          0.62          (0.26)        2.48          
ภาษีรถยนต์ (225.61)     102.29       17.49        2.10          6.06          3.74          1.58          (0.93)        0.17          (0.92)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม (20.25)       (12.48)       2.81          1.40          (0.71)        1.17          0.89          0.78          0.61          1.25          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (132.48)     (16.13)       4.21          4.66          4.16          3.22          2.28          2.89          (0.47)        0.79          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 971.47       (16.84)       12.18        2.81          5.14          3.03          0.40          1.23          0.82          (2.38)        
ภาษีแบตเตอร่ี 498.99       (8.39)        1.11          9.62          (3.01)        0.16          3.04          (0.00)        5.09          2.93          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           10.12        1.01          1.06          (7.42)        
ภาษีอ่ืนๆ 417.81       (2.67)        4.24          (1.50)        0.98          4.82          2.31          1.25          0.40          0.16          
รายได้เบ็ดเตล็ด (7.77)        22.29        462.76       (14.99)       (0.08)        1.31          1.81          4.07          (0.71)        (3.73)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (15.54)       (2.82)        (5.71)        (4.53)        5.36          4.53          (1.05)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 4,413.01    27.93        2.66          2.04          1.49          1.19          1.15          1.18          1.33          0.72          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 41.23        (26.15)       8.76          (1.77)        1.92          1.64          1.54          0.70          0.30          (0.57)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 157.62       (72.58)       15.25        4.33          0.75          5.20          5.40          1.91          3.64          2.89          
ภาษีพรม 52.09        42.96        (3.74)        5.23          (2.00)        1.46          (1.04)        6.17          0.03          (3.38)        
ภาษีไพ่ (16.74)       (21.19)       2.47          1.12          0.41          0.78          (3.40)        6.73          (2.81)        (1.69)        
ภาษีเรือ (254.33)     (5.08)        303.07       (14.22)       (1.89)        31.37        (7.83)        (9.54)        (9.34)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.57        (1.09)        0.96          (4.73)        (5.40)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           12.48        1.17          1.19          0.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           11.15        1.47          0.53          0.45          

กรมศุลกากร (102.61)    (2.92)       5.32         1.02         1.02         1.39         (0.53)       0.39         (1.20)       (0.81)       
อากรขาเข้า (106.38)     (0.28)        5.20          1.12          0.89          1.49          (0.61)        0.31          (1.16)        (0.81)        
อากรขาออก 350.23       191.78       20.13        1.58          15.98        3.38          2.50          0.63          0.98          1.34          
อ่ืนๆ 162.31       (84.43)       12.82        (3.42)        8.70          (2.88)        4.53          4.29          (2.68)        (1.05)        

รวม 3 กรม (30.23)      (8.89)       0.92         1.17         1.72         1.65         1.78         1.45         0.71         0.68         
หน่วยงานอ่ืน (41.34)      30.51        (1.53)       0.69         0.59         0.97         1.52         0.84         0.41         4.76         

ส่วนราชการอ่ืน  35.58        38.85        1.26          (3.01)        0.53          0.85          (0.35)        2.29          1.98          1.34          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.69          (1.81)        0.76          0.35          (1.16)        
รัฐวิสาหกิจ (84.43)       23.31        (4.14)        5.41          (0.35)        1.13          (1.88)        5.44          (0.56)        1.61          

รวมรายได้จดัเก็บ (31.53)      (4.45)       0.58         1.11         1.58         1.58         1.76         1.39         0.68         1.07         
หัก 78.51        3.99         (3.77)       5.12         0.53         0.39         4.10         1.31         2.07         1.30         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46        1.45          (4.61)        5.80          0.42          0.03          4.63          1.31          2.26          1.61          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42        2.03          (5.08)        6.12          0.02          0.55          4.18          1.27          2.44          1.19          
ภาษีอ่ืนๆ 767.05       (1.98)        (1.76)        4.19          2.53          (2.39)        7.44          1.55          1.36          3.94          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.29          2.64          1.65          2.37          2.75          1.65          2.16          0.52          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 21.10        (35.34)       4.37          0.91          1.14          2.87          0.72          1.03          (0.02)        (2.22)        

รวมรายได้สุทธิ (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.70         1.70         1.53         1.40         0.52         1.04         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.19        1.84          2.17          (0.17)        0.07          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.36         1.44         1.52         1.36         0.55         1.09         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



- 101 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.37         3.43         0.89         2.81         1.89         0.98         (0.98)       (0.01)       0.30         0.32         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61          1.05          0.42          1.90          3.57          1.32          (2.99)        2.20          0.99          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93          4.74          1.28          3.71          (1.45)        0.94          (1.86)        (0.20)        1.23          0.57          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23          (7.18)        (2.05)        2.89          4.38          2.19          (4.85)        (5.25)        (8.01)        (2.38)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55          4.54          1.31          2.12          4.01          0.62          0.95          (0.11)        0.19          0.57          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (2.63)        8.92          2.13          7.85          4.31          2.02          4.32          0.62          0.69          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.80          0.97          1.34          2.53          2.41          1.49          (4.15)        4.71          1.23          (0.45)        
อ่ืนๆ 1.04          3.89          0.73          2.05          8.48          (2.14)        8.22          4.21          3.97          2.12          

กรมสรรพสามิต (0.30)       (1.48)       3.17         (0.21)       (1.42)       1.51         (5.72)       4.23         3.22         1.37         
ภาษีน ้ามันฯ (1.23)        (11.30)       5.46          (3.23)        (13.61)       0.43          (0.10)        29.19        7.02          3.51          
ภาษียาสูบ 0.00          (1.60)        1.73          1.01          1.34          1.43          (5.01)        0.82          0.77          0.77          
ภาษีสุราฯ 1.03          (1.01)        0.94          2.08          2.83          (0.17)        11.27        (0.96)        (0.15)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.26          2.66          1.62          0.64          1.56          0.70          5.31          1.34          1.35          0.19          
ภาษีรถยนต์ 0.35          4.71          4.56          2.86          7.39          3.37          (19.38)       (3.93)        4.47          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.55          0.53          1.36          0.28          3.27          1.08          (3.37)        1.69          0.31          (0.93)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.11          5.57          (3.87)        (3.78)        (4.91)        0.28          (23.85)       (2.65)        (14.90)       (10.86)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.04          1.23          1.86          2.17          0.42          2.85          (5.86)        3.67          0.21          2.63          
ภาษีแบตเตอร่ี 1.93          4.27          2.55          1.81          (0.90)        0.85          (4.74)        1.60          1.66          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (9.61)        31.86        -           -           -           -           -           -           -           (15.93)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.11          3.57          (0.18)        0.67          0.28          1.07          (2.07)        4.11          (0.32)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 1.44          (22.68)       (1.96)        0.87          (0.88)        3.98          10.60        3.57          3.11          (1.77)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.32)        4.44          (0.91)        (0.55)        (2.26)        0.26          (2.70)        36.94        (3.15)        (3.46)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.94          4.03          0.46          1.30          (1.03)        2.03          (1.18)        1.38          (0.19)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.56)        (3.05)        0.33          0.81          2.75          0.77          (2.55)        6.18          0.59          0.65          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.66)        10.05        (0.74)        (6.27)        1.79          3.89          (7.12)        (2.66)        7.95          (3.99)        
ภาษีพรม 4.94          9.09          (1.25)        (1.16)        18.19        (0.26)        (4.90)        (0.17)        (0.59)        (0.80)        
ภาษีไพ่ (1.77)        (4.27)        (3.11)        1.83          5.75          (2.62)        (11.25)       0.32          (0.87)        9.06          
ภาษีเรือ -           -           -           (10.17)       (3.76)        (10.74)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (5.83)        (1.57)        (4.50)        (13.95)       1,640.98    (10.74)       -           -           -           (15.93)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.04          5.83          0.39          2.55          (2.17)        0.33          (0.16)        4.95          (0.95)        3.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.46)        4.77          (1.11)        0.17          (0.49)        0.19          (2.35)        0.85          (0.84)        (0.72)        

กรมศุลกากร 0.97         6.18         1.69         0.83         4.41         (0.50)       1.89         (0.55)       (0.61)       (0.96)       
อากรขาเข้า 0.97          6.49          1.70          0.98          4.62          (0.53)        1.79          (0.61)        (0.56)        (1.10)        
อากรขาออก 4.44          6.20          (4.68)        6.02          9.58          (2.29)        3.03          (7.00)        (8.78)        (2.07)        
อ่ืนๆ 0.21          (7.97)        2.30          (3.24)        (3.66)        0.86          6.15          2.55          (2.05)        4.43          

รวม 3 กรม 1.02         2.77         1.37         2.00         1.36         0.99         (1.72)       0.69         0.81         0.49         
หน่วยงานอ่ืน (1.09)       1.64         2.83         (1.76)       4.57         0.95         2.29         6.69         4.80         (3.51)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.37)        (2.55)        5.41          (3.77)        2.63          3.86          (7.16)        8.53          12.34        (7.03)        
กรมธนารักษ์ 5.21          5.86          0.10          2.56          (1.20)        5.09          (7.82)        0.89          3.75          8.72          
รัฐวิสาหกิจ 1.73          4.65          0.46          1.12          6.84          (1.86)        17.15        5.17          (3.07)        3.40          

รวมรายได้จดัเก็บ 0.77         2.66         1.52         1.56         1.66         0.99         (1.32)       1.34         1.33         (0.11)       
หัก 1.19         0.95         0.48         1.50         3.61         0.94         2.40         (1.87)       0.35         0.67         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12          0.52          0.38          1.44          3.72          0.95          1.31          (2.33)        0.41          0.72          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56          2.96          0.11          2.51          4.12          0.64          (0.62)        (1.13)        (1.08)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (0.93)        (14.25)       1.38          (2.07)        1.92          2.46          9.41          (6.50)        6.85          2.46          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           9.15          (1.08)        (0.83)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.17          7.08          1.83          2.01          4.76          0.48          (0.12)        (1.94)        (0.11)        0.90          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1.53          2.34          1.33          1.96          0.89          1.17          (2.24)        0.64          0.67          0.59          

รวมรายได้สุทธิ 0.71         2.90         1.68         1.57         1.41         0.99         (1.84)       1.83         1.46         (0.21)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.33          5.64          1.78          1.90          5.45          0.60          1.61          (0.08)        1.11          0.84          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 0.69         2.78         1.67         1.56         1.25         1.01         (1.99)       1.92         1.47         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



- 102 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.12         1.24         1.58         3.29         2.16         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.22          1.37          0.01          (0.76)        1.40          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.97          1.19          2.25          4.06          2.30          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.20        14.29        5.16          (41.96)       3.43          
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.13          0.21          1.24          9.31          2.41          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.38          0.70          1.30          (2.38)        0.65          
ภาษีการรับมรดก 39.16        26.68        11.70        225.88       2.21          
อากรแสตมป์ 1.30          1.45          1.13          (2.85)        2.01          
อ่ืนๆ (3.06)        0.70          3.86          43.85        0.86          

กรมสรรพสามิต 0.53         0.22         1.14         (4.39)       (0.74)       
ภาษีน ้ามันฯ 0.61          (1.67)        (1.25)        (13.27)       (2.48)        
ภาษียาสูบ (0.01)        (0.42)        1.21          2.96          (0.96)        
ภาษีสุราฯ (1.77)        2.79          0.09          (5.16)        (0.08)        
ภาษีเบียร์ (2.06)        0.90          (0.21)        1.82          0.69          
ภาษีรถยนต์ 3.06          2.52          6.48          8.63          1.06          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.04          2.57          (0.80)        (9.48)        0.74          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (12.47)       (24.86)       18.08        -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.96          0.36          2.59          15.75        1.01          
ภาษีแบตเตอร่ี 3.62          0.33          0.33          13.42        1.13          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 3.38          0.50          4.19          (23.85)       3.26          
รายได้เบ็ดเตล็ด 49.62        (18.92)       (1.04)        (4.38)        (1.54)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.26)        (10.05)       8.78          (143.76)     -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.57          0.57          4.46          (54.58)       5.05          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 16.59        (0.13)        1.63          33.88        3.57          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (14.03)       (25.27)       -           (124.59)     (13.94)       
ภาษีพรม (16.25)       (25.27)       -           -           -           
ภาษีไพ่ (1.61)        2.08          3.30          (13.53)       (2.16)        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           (25.27)       -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 2.82          9.81          7.23          (92.36)       (4.43)        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (1.84)        (2.23)        8.24          (96.67)       (6.93)        

กรมศุลกากร 0.62         (0.05)       2.44         13.01        1.10         
อากรขาเข้า 0.84          0.04          2.48          13.64        1.14          
อากรขาออก 9.75          11.56        5.13          105.47       (8.99)        
อ่ืนๆ (5.91)        (4.91)        (0.26)        (26.32)       (0.27)        

รวม 3 กรม 0.97         0.96         1.52         1.96         1.50         
หน่วยงานอ่ืน 1.86         (0.80)       (1.55)       (25.54)      (1.25)       

ส่วนราชการอ่ืน  4.32          (2.83)        (1.10)        (28.22)       (1.19)        
กรมธนารักษ์ 1.58          (2.76)        (0.16)        (42.83)       1.57          
รัฐวิสาหกิจ (0.53)        1.95          (2.11)        (21.92)       (1.43)        

รวมรายได้จดัเก็บ 1.07         0.74         1.16         (1.77)       1.19         
หัก (0.43)       5.07         0.50         (13.75)      2.82         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.42)        6.12          0.50          (16.62)       2.84          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.54          4.79          1.05          (13.24)       3.40          
ภาษีอ่ืนๆ (2.88)        10.40        (1.00)        (24.80)       1.36          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.51          (8.31)        1.65          0.24          1.59          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1.96          0.56          (1.22)        17.36        3.96          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (4.84)        0.80          1.95          11.14        1.19          

รวมรายได้สุทธิ 1.27         0.22         1.26         0.03         0.97         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.31          (1.41)        1.33          18.48        2.12          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.27         0.29         1.25         (0.76)       0.92         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565



- 103 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี ปีปฏิทิน 2541 – 2565 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 10.613      9.443        9.099        9.349        9.434        9.936        11.104      12.308      12.585      12.331      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.615        2.214        1.811        1.892        1.878        1.857        1.943        1.935        2.025        2.124        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.116        2.272        2.871        2.800        2.954        3.306        3.766        4.328        4.460        4.238        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.227        0.212        0.321        0.332        0.345        0.459        0.541        0.673        0.724        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.002        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.943        4.217        3.797        4.025        3.955        4.136        4.546        5.066        4.973        4.785        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.750        0.445        0.336        0.240        0.238        0.202        0.288        0.345        0.365        0.379        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.059        0.066        0.064        0.071        0.085        0.098        0.090        0.087        0.079        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.309        3.422        3.330        3.323        3.608        3.904        3.966        3.669        3.263        3.165        
ภาษีน ้ามันฯ 1.390        1.390        1.279        1.200        1.193        1.165        1.107        1.004        0.842        0.848        
ภาษียาสูบ 0.607        0.556        0.555        0.604        0.549        0.527        0.522        0.502        0.424        0.461        
ภาษีสุราฯ 0.431        0.476        0.163        0.167        0.386        0.406        0.376        0.376        0.347        0.367        
ภาษีเบียร์ 0.493        0.522        0.521        0.561        0.549        0.585        0.615        0.597        0.526        0.574        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.291        0.528        0.567        0.720        0.894        0.935        0.772        0.712        0.615        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.135        0.147        0.152        0.134        0.136        0.134        0.133        0.128        0.129        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.031        0.037        0.041        0.049        0.042        0.041        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.017        0.021        0.025        0.024        0.024        0.024        0.018        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.009        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.102        0.182        0.183        0.185        0.080        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.011        0.010        0.010        0.013        0.014        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.079        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.475        1.422        1.720        1.737        1.709        1.770        1.526        1.450        1.146        0.998        
อากรขาเข้า 1.427        1.399        1.683        1.709        1.670        1.742        1.490        1.404        1.115        0.971        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.001        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.035        0.026        0.037        0.025        0.032        0.042        0.027        0.023        

รวม 3 กรม 15.396      14.287      14.149      14.409      14.751      15.610      16.596      17.427      16.993      16.494      
หน่วยงานอ่ืน 1.953        2.277        1.978        1.957        1.878        1.876        1.952        1.937        1.833        2.278        

ส่วนราชการอ่ืน  0.904        1.100        1.108        0.851        0.814        0.804        0.706        0.797        0.875        0.888        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.043        0.057        0.043        0.042        0.040        0.034        
รัฐวิสาหกิจ 1.048        1.177        0.869        1.106        1.003        1.015        0.757        1.078        0.919        0.949        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.349      16.563      16.127      16.366      16.629      17.486      18.548      19.364      18.826      18.772      
หัก 1.749        1.759        1.332        1.672        1.599        1.515        1.915        1.984        2.197        2.223        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.588        1.573        1.125        1.458        1.385        1.269        1.662        1.723        1.940        2.003        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.358        1.350        0.934        1.229        1.140        1.096        1.394        1.440        1.645        1.653        
ภาษีอ่ืนๆ 0.230        0.223        0.191        0.229        0.245        0.172        0.268        0.284        0.295        0.350        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.063        0.070        0.071        0.080        0.092        0.098        0.109        0.105        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.161        0.124        0.144        0.144        0.143        0.166        0.161        0.163        0.148        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 15.600      14.805      14.795      14.694      15.030      15.971      16.633      17.379      16.630      16.549      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.286        0.643        0.686        0.767        0.682        0.635        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.600      14.805      14.795      14.694      14.744      15.328      15.947      16.612      15.947      15.915      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



- 104 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 13.146      11.788      11.700      13.405      13.088      13.664      13.075      12.582      12.049      11.580      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.110        2.051        1.928        2.090        2.154        2.315        2.123        2.201        2.187        2.032        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.746        4.060        4.206        5.077        4.407        4.588        4.309        4.119        4.146        4.046        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.763        0.939        0.625        0.720        0.761        0.877        0.772        0.608        0.317        0.254        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.186        4.470        4.646        5.109        5.339        5.405        5.378        5.158        4.910        4.792        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.259        0.187        0.212        0.315        0.332        0.378        0.401        0.394        0.386        0.360        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.080        0.078        0.081        0.091        0.090        0.099        0.088        0.099        0.099        0.091        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 2.867        3.015        3.755        3.536        3.072        3.352        2.893        3.195        3.548        3.631        
ภาษีน ้ามันฯ 0.692        0.943        1.414        1.043        0.494        0.492        0.479        0.930        1.218        1.400        
ภาษียาสูบ 0.431        0.455        0.494        0.506        0.485        0.526        0.461        0.456        0.449        0.443        
ภาษีสุราฯ 0.379        0.393        0.392        0.430        0.433        0.408        0.489        0.455        0.425        0.405        
ภาษีเบียร์ 0.551        0.507        0.544        0.544        0.525        0.535        0.579        0.583        0.590        0.563        
ภาษีรถยนต์ 0.596        0.510        0.714        0.821        0.948        1.191        0.707        0.587        0.691        0.660        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128        0.126        0.132        0.128        0.131        0.138        0.126        0.128        0.123        0.109        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.032        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.018        0.020        0.019        0.023        0.020        0.021        0.020        0.022        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.015        0.018        0.019        0.017        0.018        0.016        0.016        0.016        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.008        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.005        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.026        0.831        0.899        0.910        0.963        0.878        0.890        0.840        0.764        0.677        
อากรขาเข้า 0.999        0.799        0.865        0.884        0.941        0.857        0.867        0.816        0.745        0.653        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.028        0.032        0.024        0.019        0.019        0.021        0.022        0.019        0.022        

รวม 3 กรม 17.039      15.634      16.354      17.850      17.123      17.894      16.857      16.617      16.361      15.887      
หน่วยงานอ่ืน 1.892        1.804        2.178        1.822        1.937        2.018        2.061        2.445        2.919        2.144        

ส่วนราชการอ่ืน  0.799        0.867        1.296        0.908        0.909        1.182        0.987        1.231        1.956        1.029        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.035        0.050        0.041        0.041        0.046        0.068        
รัฐวิสาหกิจ 1.045        0.897        0.847        0.874        0.993        0.785        1.033        1.173        0.917        1.048        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.931      17.438      18.533      19.673      19.060      19.911      18.918      19.063      19.280      18.031      
หัก 2.332        2.274        2.154        2.277        2.351        2.446        2.504        2.253        2.164        2.124        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.088        2.065        1.931        2.034        2.107        2.195        2.200        1.946        1.875        1.846        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.792        1.634        1.481        1.667        1.748        1.773        1.709        1.580        1.399        1.329        
ภาษีอ่ืนๆ 0.296        0.430        0.450        0.367        0.359        0.422        0.491        0.366        0.475        0.517        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.065        0.083        0.073        0.065        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.120        0.094        0.103        0.112        0.120        0.120        0.117        0.105        0.098        0.098        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.124        0.116        0.120        0.131        0.124        0.131        0.122        0.120        0.118        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 16.599      15.165      16.379      17.395      16.709      17.465      16.415      16.809      17.117      15.907      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.674        0.557        0.608        0.659        0.720        0.728        0.733        0.704        0.704        0.698        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.925      14.607      15.770      16.736      15.989      16.738      15.681      16.105      16.413      15.209      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



- 105 - 

  

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 11.699      11.897      11.709      11.603      12.474      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.948        1.991        2.147        2.069        2.119        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.052        4.113        3.884        3.868        4.194        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.389        0.590        0.455        0.312        0.362        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.843        4.735        4.757        4.907        5.356        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.369        0.367        0.368        0.350        0.341        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        0.003        
อากรแสตมป์ 0.093        0.095        0.096        0.091        0.097        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.545        3.466        3.501        3.288        2.899        
ภาษีน ้ามันฯ 1.373        1.244        1.434        1.261        0.965        
ภาษียาสูบ 0.419        0.399        0.402        0.397        0.344        
ภาษีสุราฯ 0.342        0.368        0.395        0.369        0.341        
ภาษีเบียร์ 0.466        0.468        0.511        0.501        0.490        
ภาษีรถยนต์ 0.740        0.789        0.545        0.560        0.561        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.134        0.143        0.162        0.146        0.143        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000        0.000        -           -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.023        0.023        0.021        0.023        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.018        0.019        0.020        0.020        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.008        0.006        0.007        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.020        0.005        0.005        0.005        0.004        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.004        0.004        0.003        0.002        0.002        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.004        0.003        0.003        0.004        0.005        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           0.000        0.000        -           
ภาษีพรม 0.000        -           -           -           -           
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        

กรมศุลกากร 0.664        0.643        0.600        0.633        0.636        
อากรขาเข้า 0.649        0.631        0.587        0.623        0.627        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        0.001        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        0.009        0.008        

รวม 3 กรม 15.908      16.006      15.810      15.524      16.009      
หน่วยงานอ่ืน 2.257        2.119        2.481        1.976        1.675        

ส่วนราชการอ่ืน  1.228        1.057        1.209        0.941        0.802        
กรมธนารักษ์ 0.070        0.060        0.066        0.045        0.046        
รัฐวิสาหกิจ 0.959        1.002        1.206        0.990        0.827        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.164      18.124      18.291      17.500      17.684      
หัก 1.958        2.278        2.390        2.093        2.343        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.703        2.050        2.150        1.842        2.064        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.299        1.498        1.521        1.338        1.549        
ภาษีอ่ืนๆ 0.404        0.553        0.629        0.504        0.515        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.075        0.049        0.048        0.046        0.048        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.103        0.102        0.118        0.128        0.153        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.077        0.077        0.074        0.077        0.078        

รวมรายได้สุทธิ 16.207      15.846      15.901      15.407      15.341      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.712        0.652        0.652        0.712        0.764        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.494      15.194      15.250      14.695      14.577      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565



- 106 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี ปีปฏิทนิ 2541 – 2565 

  

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 20.38        (4.98)       0.34         1.53         1.12         1.61         2.28         2.25         1.24         0.73         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (36.47)       (7.31)        (2.30)        1.88          0.90          0.87          1.51          0.95          1.49          1.66          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92       5.00          5.77          0.52          1.74          2.38          2.52          2.72          1.33          0.33          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.60          55.66        (0.21)        11.01        1.45          1.46          4.63          3.05          3.61          2.03          
ภาษีการค้า (157.52)     (24.35)       (5.48)        (6.17)        2.19          (5.76)        (9.92)        -           -           (12.43)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (100.47)     (6.97)        (0.80)        2.17          0.76          1.53          2.08          2.32          0.80          0.49          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (14.99)       (21.05)       (3.45)        (4.51)        0.85          (0.74)        5.65          3.30          1.59          1.54          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 197.95       (3.00)        3.20          0.32          2.63          3.13          2.73          (0.01)        0.64          (0.23)        
อ่ืนๆ 191.54       (0.89)        (1.47)        0.42          (0.31)        2.25          (0.28)        (0.44)        (0.79)        (0.76)        

กรมสรรพสามิต 73.46        2.85         0.51         0.96         2.17         1.95         1.17         0.14         (0.18)       0.60         
ภาษีน ้ามันฯ (11.68)       0.99          (0.45)        (0.20)        0.93          0.73          0.46          (0.07)        (0.72)        1.09          
ภาษียาสูบ 22.67        (3.55)        0.95          2.73          (0.24)        0.53          0.90          0.54          (0.64)        2.15          
ภาษีสุราฯ 59.22        6.69          (10.90)       1.46          18.82        1.60          0.20          0.98          0.18          1.77          
ภาษีเบียร์ (45.47)       4.14          0.99          2.48          0.70          1.78          1.55          0.67          (0.27)        2.22          
ภาษีรถยนต์ 395.37       33.51        15.76        2.44          4.66          3.78          1.50          (1.01)        0.17          (0.82)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48        (4.09)        2.53          1.62          (0.55)        1.19          0.84          0.85          0.63          1.12          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.16       (5.28)        3.79          5.43          3.20          3.26          2.16          3.14          (0.49)        0.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ (1,702.42)   (5.52)        10.97        3.27          3.96          3.07          0.38          1.33          0.85          (2.13)        
ภาษีแบตเตอร่ี (874.43)     (2.75)        1.00          11.19        (2.32)        0.16          2.89          (0.00)        5.28          2.62          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           9.59          1.09          1.10          (6.64)        
ภาษีอ่ืนๆ (732.17)     (0.87)        3.82          (1.74)        0.76          4.87          2.19          1.36          0.42          0.15          
รายได้เบ็ดเตล็ด 13.62        7.30          417.01       (17.44)       (0.06)        1.32          1.71          4.42          (0.74)        (3.34)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (5.09)        (2.54)        (6.65)        (3.48)        5.42          4.30          (1.14)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (7,733.45)   9.15          2.40          2.37          1.14          1.20          1.09          1.28          1.37          0.65          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (72.25)       (8.57)        7.89          (2.06)        1.48          1.65          1.46          0.76          0.31          (0.51)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (276.21)     (23.78)       13.74        5.04          0.57          5.25          5.12          2.07          3.77          2.58          
ภาษีพรม (91.28)       14.07        (3.37)        6.08          (1.54)        1.48          (0.98)        6.70          0.03          (3.03)        
ภาษีไพ่ 29.33        (6.94)        2.23          1.30          0.32          0.79          (3.22)        7.31          (2.91)        (1.51)        
ภาษีเรือ 445.70       (1.66)        273.10       (16.55)       (1.46)        31.69        (7.42)        (10.36)       (9.68)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.85        (1.03)        1.05          (4.91)        (4.83)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           11.82        1.27          1.24          0.83          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           10.57        1.59          0.54          0.40          

กรมศุลกากร 179.82      (0.96)       4.80         1.19         0.79         1.41         (0.51)       0.42         (1.24)       (0.72)       
อากรขาเข้า 186.43       (0.09)        4.68          1.30          0.68          1.50          (0.58)        0.33          (1.20)        (0.73)        
อากรขาออก (613.75)     62.83        18.14        1.83          12.29        3.41          2.37          0.68          1.01          1.20          
อ่ืนๆ (284.44)     (27.66)       11.55        (3.98)        6.69          (2.91)        4.29          4.66          (2.77)        (0.94)        

รวม 3 กรม 52.98        (2.91)       0.83         1.36         1.32         1.67         1.69         1.58         0.73         0.61         
หน่วยงานอ่ืน 72.44        10.00        (1.38)       0.80         0.45         0.98         1.44         0.91         0.43         4.26         

ส่วนราชการอ่ืน  (62.34)       12.73        1.14          (3.51)        0.41          0.85          (0.33)        2.48          2.05          1.20          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.73          (1.72)        0.83          0.36          (1.04)        
รัฐวิสาหกิจ 147.96       7.64          (3.73)        6.30          (0.27)        1.14          (1.78)        5.91          (0.58)        1.44          

รวมรายได้จดัเก็บ 55.25        (1.46)       0.52         1.29         1.22         1.59         1.66         1.51         0.70         0.96         
หัก (137.58)    1.31         (3.40)       5.96         0.41         0.39         3.88         1.42         2.14         1.16         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (149.76)     0.47          (4.15)        6.75          0.32          0.03          4.38          1.43          2.34          1.44          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (83.10)       0.66          (4.58)        7.13          0.02          0.56          3.96          1.38          2.52          1.06          
ภาษีอ่ืนๆ (1,344.20)   (0.65)        (1.59)        4.87          1.95          (2.42)        7.05          1.68          1.41          3.52          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.17          3.07          1.27          2.39          2.61          1.79          2.24          0.46          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (36.98)       (11.58)       3.94          1.06          0.88          2.90          0.68          1.12          (0.02)        (1.99)        

รวมรายได้สุทธิ 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.31         1.72         1.45         1.52         0.54         0.93         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.35        1.74          2.36          (0.18)        0.06          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.05         1.46         1.44         1.48         0.57         0.97         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



- 107 - 

  

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 2.02         21.67        0.93         4.30         0.72         2.02         (0.81)       (0.01)       0.27         0.33         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90          6.63          0.44          2.91          1.36          2.73          (2.48)        1.98          0.89          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85          29.90        1.34          5.70          (0.55)        1.95          (1.55)        (0.18)        1.11          0.58          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82          (45.31)       (2.14)        4.44          1.67          4.52          (4.02)        (4.70)        (7.23)        (2.42)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29          28.63        1.37          3.26          1.53          1.29          0.79          (0.10)        0.17          0.59          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (3.88)        56.29        2.23          12.04        1.64          4.16          3.58          0.55          0.62          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 1.18          6.14          1.40          3.88          0.92          3.08          (3.45)        4.22          1.11          (0.46)        
อ่ืนๆ 1.53          24.58        0.77          3.15          3.24          (4.42)        6.82          3.78          3.59          2.17          

กรมสรรพสามิต (0.45)       (9.34)       3.31         (0.32)       (0.54)       3.11         (4.75)       3.80         2.90         1.40         
ภาษีน ้ามันฯ (1.82)        (71.36)       5.70          (4.95)        (5.19)        0.90          (0.08)        26.18        6.34          3.58          
ภาษียาสูบ 0.00          (10.12)       1.81          1.55          0.51          2.95          (4.16)        0.73          0.70          0.79          
ภาษีสุราฯ 1.52          (6.37)        0.98          3.18          1.08          (0.36)        9.35          (0.86)        (0.14)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.38          16.82        1.69          0.98          0.59          1.44          4.41          1.20          1.22          0.20          
ภาษีรถยนต์ 0.51          29.72        4.76          4.39          2.82          6.95          (16.09)       (3.52)        4.03          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80          3.32          1.42          0.43          1.25          2.23          (2.79)        1.51          0.28          (0.94)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.17          35.15        (4.04)        (5.79)        (1.87)        0.59          (19.80)       (2.37)        (13.45)       (11.08)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.06          7.74          1.94          3.33          0.16          5.89          (4.86)        3.29          0.19          2.68          
ภาษีแบตเตอร่ี 2.84          26.97        2.66          2.77          (0.34)        1.75          (3.94)        1.44          1.50          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (14.17)       201.13       -           -           -           -           -           -           -           (16.24)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.16          22.57        (0.19)        1.03          0.11          2.20          (1.72)        3.68          (0.29)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 2.13          (143.19)     (2.04)        1.33          (0.33)        8.20          8.80          3.20          2.81          (1.81)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.47)        28.05        (0.95)        (0.84)        (0.86)        0.53          (2.24)        33.12        (2.84)        (3.52)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1.39          25.46        0.48          1.99          (0.39)        4.18          (0.98)        1.24          (0.18)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.83)        (19.24)       0.35          1.24          1.05          1.58          (2.12)        5.54          0.53          0.66          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.98)        63.44        (0.77)        (9.61)        0.68          8.03          (5.91)        (2.38)        7.17          (4.06)        
ภาษีพรม 7.29          57.36        (1.30)        (1.78)        6.94          (0.53)        (4.07)        (0.15)        (0.53)        (0.82)        
ภาษีไพ่ (2.61)        (26.99)       (3.24)        2.80          2.19          (5.41)        (9.34)        0.29          (0.79)        9.24          
ภาษีเรือ -           -           -           (15.59)       (1.44)        (22.15)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (8.60)        (9.91)        (4.70)        (21.38)       625.88       (22.15)       -           -           -           (16.24)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.06          36.78        0.41          3.91          (0.83)        0.67          (0.14)        4.44          (0.86)        4.00          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.68)        30.09        (1.16)        0.25          (0.19)        0.39          (1.95)        0.76          (0.76)        (0.73)        

กรมศุลกากร 1.43         39.00        1.76         1.28         1.68         (1.04)       1.57         (0.49)       (0.55)       (0.98)       
อากรขาเข้า 1.43          40.99        1.78          1.50          1.76          (1.08)        1.49          (0.55)        (0.51)        (1.12)        
อากรขาออก 6.54          39.14        (4.89)        9.23          3.65          (4.73)        2.52          (6.27)        (7.92)        (2.11)        
อ่ืนๆ 0.31          (50.34)       2.40          (4.96)        (1.40)        1.77          5.11          2.28          (1.85)        4.52          

รวม 3 กรม 1.51         17.50        1.43         3.07         0.52         2.04         (1.43)       0.62         0.73         0.50         
หน่วยงานอ่ืน (1.61)       10.33        2.95         (2.71)       1.74         1.96         1.90         6.00         4.34         (3.58)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.54)        (16.12)       5.64          (5.78)        1.00          7.97          (5.94)        7.65          11.14        (7.17)        
กรมธนารักษ์ 7.69          36.97        0.10          3.93          (0.46)        10.50        (6.49)        0.80          3.38          8.90          
รัฐวิสาหกิจ 2.56          29.33        0.48          1.71          2.61          (3.84)        14.24        4.63          (2.77)        3.47          

รวมรายได้จดัเก็บ 1.13         16.78        1.59         2.39         0.63         2.03         (1.09)       1.20         1.20         (0.12)       
หัก 1.76         6.02         0.51         2.30         1.38         1.94         1.99         (1.68)       0.31         0.68         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66          3.28          0.39          2.21          1.42          1.97          1.09          (2.09)        0.37          0.74          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30          18.68        0.12          3.85          1.57          1.33          (0.51)        (1.02)        (0.97)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (1.38)        (89.96)       1.44          (3.18)        0.73          5.08          7.81          (5.83)        6.18          2.51          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           8.20          (0.97)        (0.85)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  3.19          44.72        1.91          3.09          1.81          0.99          (0.10)        (1.74)        (0.10)        0.92          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 2.25          14.77        1.39          3.01          0.34          2.41          (1.86)        0.58          0.60          0.60          

รวมรายได้สุทธิ 1.05         18.30        1.75         2.41         0.54         2.05         (1.53)       1.64         1.32         (0.22)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.96          35.63        1.86          2.91          2.08          1.25          1.34          (0.07)        1.00          0.85          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.01         17.56        1.75         2.39         0.48         2.08         (1.65)       1.72         1.33         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



- 108 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 1.19         1.56         1.20         0.71         2.09         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.24          1.72          0.00          (0.16)        1.35          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.03          1.49          1.71          0.88          2.22          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.80        17.95        3.92          (9.04)        3.31          
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.20          0.27          0.94          2.01          2.32          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.46          0.88          0.99          (0.51)        0.63          
ภาษีการรับมรดก 41.46        33.51        8.90          48.69        2.14          
อากรแสตมป์ 1.38          1.83          0.86          (0.62)        1.94          
อ่ืนๆ (3.24)        0.88          2.94          9.45          0.83          

กรมสรรพสามิต 0.56         0.27         0.87         (0.95)       (0.71)       
ภาษีน ้ามันฯ 0.65          (2.10)        (0.95)        (2.86)        (2.39)        
ภาษียาสูบ (0.01)        (0.53)        0.92          0.64          (0.93)        
ภาษีสุราฯ (1.87)        3.51          0.07          (1.11)        (0.08)        
ภาษีเบียร์ (2.18)        1.14          (0.16)        0.39          0.66          
ภาษีรถยนต์ 3.24          3.17          4.93          1.86          1.02          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.33          3.23          (0.61)        (2.04)        0.71          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (13.21)       (31.24)       13.75        -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2.07          0.45          1.97          3.39          0.98          
ภาษีแบตเตอร่ี 3.84          0.41          0.25          2.89          1.09          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 3.58          0.63          3.19          (5.14)        3.15          
รายได้เบ็ดเตล็ด 52.54        (23.77)       (0.79)        (0.94)        (1.48)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.28)        (12.62)       6.68          (30.98)       -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.60          0.71          3.39          (11.76)       4.88          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 17.57        (0.17)        1.24          7.30          3.44          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (14.86)       (31.74)       -           (26.85)       (13.46)       
ภาษีพรม (17.21)       (31.74)       -           -           -           
ภาษีไพ่ (1.70)        2.62          2.51          (2.92)        (2.09)        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           (31.74)       -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 2.99          12.33        5.50          (19.91)       (4.28)        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (1.94)        (2.80)        6.27          (20.83)       (6.69)        

กรมศุลกากร 0.66         (0.06)       1.85         2.80         1.06         
อากรขาเข้า 0.89          0.05          1.88          2.94          1.10          
อากรขาออก 10.33        14.52        3.90          22.73        (8.68)        
อ่ืนๆ (6.26)        (6.16)        (0.20)        (5.67)        (0.26)        

รวม 3 กรม 1.02         1.20         1.16         0.42         1.45         
หน่วยงานอ่ืน 1.97         (1.00)       (1.18)       (5.50)       (1.20)       

ส่วนราชการอ่ืน  4.58          (3.56)        (0.84)        (6.08)        (1.15)        
กรมธนารักษ์ 1.68          (3.46)        (0.12)        (9.23)        1.52          
รัฐวิสาหกิจ (0.56)        2.45          (1.60)        (4.72)        (1.38)        

รวมรายได้จดัเก็บ 1.14         0.93         0.88         (0.38)       1.15         
หัก (0.45)       6.36         0.38         (2.96)       2.73         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.44)        7.69          0.38          (3.58)        2.75          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.58          6.02          0.80          (2.85)        3.29          
ภาษีอ่ืนๆ (3.05)        13.06        (0.76)        (5.35)        1.31          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.72          (10.44)       1.26          0.05          1.53          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.08          0.70          (0.93)        3.74          3.82          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (5.13)        1.01          1.49          2.40          1.14          

รวมรายได้สุทธิ 1.35         0.27         0.96         0.01         0.94         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.38          (1.77)        1.01          3.98          2.05          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.35         0.36         0.95         (0.16)       0.88         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2566

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565



 

- 109 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0 2,169,967.5 2,380,000.0 2,400,000.0 2,525,000.0 

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0 20.6 20.7 20.1 19.1 

(อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6 9.7 0.8 5.2 

1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1 1,667,439.7 1,840,672.6 1,900,476.7 2,017,625.8 

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3 15.8 16.0 15.9 15.2 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4 76.8 77.4 79.2 79.9 

(อัตราเพิ่ม) (%) 1.7 16.2 10.4 3.2 6.2 

1.2 รายจ่ายลงทุน 214,369.0 355,484.6 438,555.4 450,373.8 441,128.6 

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1 3.4 3.8 3.8 3.3 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6 16.4 18.4 18.7 17.5 

(อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8 23.4 2.7 (2.1) 

1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9 32,554.6 46,854.0 49,149.5 52,821.9 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0 1.5 2.0 2.1 2.1 

(อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9 4.9 7.5 

1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0 - 13,423.7 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0 1,770,000.0 1,980,000.0 2,100,000.0 2,275,000.0 

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5 16.8 17.2 17.6 17.2 

(อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8 11.9 6.1 8.3 

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5) (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 10,000,900.0 10,539,400.0 11,478,600.0 11,922,000.0 13,242,000.0 

(อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 

ที่มา: งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 

รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 99,967.5 ล้านบาท 

  2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



- 110 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 
2559 

รวมงบเพิ่มเติม 
2560 

2560 
รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 
(สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
(สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
(อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 

(สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
(สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
(อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 

1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
(สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
(สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
(อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 

1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
(อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 

1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 

2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 
(สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
(สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
(อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 

3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
(สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
(สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 
5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

(อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
(อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0    

ท่ีมา: งบประมาณโดยสงัเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 
หมายเหตุ: 1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 

  2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิจ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบงัคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559 
  3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่ ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 
     ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
  4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและแนวโน้มปี 2558-2559 
     ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
  5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิ จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 



 

- 111 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561 

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0 3,050,000.0 3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.6 18.5  17.6 20.1 20.0 
(อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 2.7 
1.1 รายจ่ายประจ า 2,153,276.8 2,236,946.2 2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1 13.6 13.4 15.1 15.4 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3 73.3 75.8 75.1 77.2 
(อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8 1.6 5.8 5.6 

1.2 รายจ่ายลงทุน 659,780.9 676,469.6 649,138.2 644,425.7 649,310.2 
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0 4.1 3.8 4.0 3.9 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8 22.2 21.6 20.1 19.8 
(อัตราเพิม่) (%) 0.1 2.6 (4.0) (0.7) 0.8 

1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 86,942.3 86,942.3 78,205.5 89,170.4 99,000.0 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0 2.9 2.6 2.8 3.0 
(อัตราเพิ่ม) (%) 7.1 7.1 (10.0) 14.0 11.0 

1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 0.0 49,641.9 0.0 62,709.5 0.0 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0 1.6 0.0 2.0 0.0 

2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0 2,499,642.0 2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9 15.2 15.0 17.1 16.3 
(อัตราเพิ่ม) (%) 3.4 5.5 2.0 7.1 (2.0) 

3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 16,469,800 16,457,300 16,879,000 15,610,200 16,468,800 
(อัตราเพิ่ม GDP) (%) 8.5 8.4 2.6 (7.5) 5.5 

ที่มา: 1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  
7 มกราคม 2563ส าหรับกรอบวงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

2. พระราชบัญญตัิงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2563 
3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายทีร่ัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรจ านวน 3,300,000 ล้านบาท 

 โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเหน็ชอบวงเงินจ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท 

รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

หมายเหตุ: 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 150,000 ล้านบาท 
2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับตามที่รัฐบาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญตัิงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
    งบประมาณ พ.ศ. 2564 ต่อสภาผูส้ภาแทนราษฎร 
3. ผลิตภัณฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สอง 
   ของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 17 สิงหาคม 2563 



- 112 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2565 - 2566 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2565 2566    

1. วงเงินงบประมาณ 3,100,000.0 3,185,000.0    
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.6 17.0    
(อัตราเพิ่ม) (%) (5.7) 2.7    
1.1 รายจ่ายประจ า 2,373,009.5 2,402,539.7    

(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5 12.8    
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 76.5 75.4    
(อัตราเพิ่ม) (%) (6.5) 1.2    

1.2 รายจ่ายลงทุน 611,933.4 689,479.9    
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.5 3.7    
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 19.7 21.6    
(อัตราเพิ่ม) (%) (2.0) 12.7    

1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 100,000.0 100,000.0    
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.2 3.1    
(อัตราเพิ่ม) (%) 1.0  0.0    

1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 596.7 0.0    
(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.02 0.0    
(อัตราเพิ่ม) (%) 100.0 0.0    

1.5 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุน
ส ารองจ่าย 

24,978.6 0.0 
   

(สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.8 0.0    
(อัตราเพิ่ม) (%) 0.0 0.0    

2. ประมาณการรายได้ 2,400,000.0 2,490,000.0    
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.6 13.3    
(อัตราเพิ่ม) (%) (10.3) 3.8    

3. การขาดดุล/เกินดุล (700,000.0) (695,000.0)    
(สัดส่วนต่อ GDP) (%) (4.0) (3.7)    

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 17,634,800 18,781,100    
(อัตราเพิ่ม GDP) (%) 9.1 6.5    

ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2566 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ท่ีเป็นรายจ่ายลงทุน กรณกีารกู้เพื่อ 
                 การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 7,019.6 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 100,000 ล้านบาท) 

2. ผลิตภัณฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 
   และแนวโน้มปี 2565 – 2566 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565 



- 113 - 
 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี ปีงบประมาณ 2549 – 2566 (4M) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 114 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552



- 115 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 116 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 117 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 27 ตุลาคม 2557 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 118 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559



- 119 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560



- 120 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 121 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7           8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694     159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104      29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576      23,704 18,380      18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3           6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281     694,555     963,722     1,268,622  1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441     2,355,488     2,586,355     2,754,463     3,043,177     

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809     647,507     892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9         21.6         29.8         39.3         45.4         52.1         59.1         64.5            71.7            79.1            84.3            92.9            

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2           7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795     404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685      33,238 24,888      17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1         12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209     549,526     810,083     1,027,094  1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,124     2,429,682     2,662,698     2,846,344     3,168,729     

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539     502,171     729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,966 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6         16.7         24.3         30.7         34.1         48.2         58.3         63.8            70.4            77.4            82.9            93.1            

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,840 2,056,635 2,236,963 2,364,122 2,575,945

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,317 287,327 367,915

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,158 176,186 185,418 194,895 224,869

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



- 122 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,498,099 3,501,237 3,501,253 3,501,303 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,490,846 3,490,846

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,900 2,636,979 2,637,114 2,637,296 2,637,465 2,637,489 2,637,929 2,638,193 2,638,565 2,638,679 2,681,654 2,681,654

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 649,062 648,983 648,848 648,666 648,497 648,473 648,033 647,769 647,397 647,283 604,308 604,308

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 212,137 215,275 215,291 215,341 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 204,884 204,884

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,450 278,517 231,135 196,389 276,298 265,754 251,010 302,723 3,208,653

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 260,446 243,493 279,773 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.2        7.5 5.8 5.0 7.9 6.8 5.7 8.1 7.9 7.4 8.5 91.7

         - รายจ่ายประจ า 342,077 300,491 222,957 172,444     141,785    211,923     186,782 148,821 217,784 223,450 203,554 211,730 2,583,799

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 13.0 11.4 8.5 6.5 5.4 8.0 7.1 5.6 8.3 8.5 7.7 7.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 35,608 24,223 16,631       23,511 46,589      36,053 38,917 48,660 36,996 39,939 68,043 428,357

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 5.5 3.7 2.6 3.6 7.2 5.6 6.0 7.5 5.7 6.2 11.3 70.9

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 27,667     32,789 18,001       16,154 20,005      8,300 8,651 9,854 5,308 7,517 22,950 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 13.0        15.2 8.4 7.5 9.3 3.8 4.0 4.6 2.5 3.5 11.2 95.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   738,332   1,018,301  1,225,377   1,406,827  1,685,344  1,916,479  2,112,868    2,389,166  2,654,920   2,905,930  3,208,653   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   691,363   938,543 1,127,618 1,292,914 1,551,426 1,774,261 1,961,999 2,228,443 2,488,889 2,732,382 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        21.0        28.6         34.3          39.3         47.2         54.0         59.7           67.8         75.7          83.2         91.7          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077 642,568 865,525 1,037,969 1,179,754 1,391,677 1,578,459 1,727,280 1,945,064 2,168,514 2,372,068 2,583,799

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0 24.4 32.8 39.4 44.7 52.8 59.8 65.5 73.7 82.2 89.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187 48,795 73,018 89,649 113,160 159,749 195,802 234,719 283,379 320,375 360,314 428,357

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0 7.5 11.3 13.8 17.4 24.6 30.2 36.2 43.7 49.5 55.7 70.9

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302 46,969 79,758 97,759 113,913 133,918 142,218 150,869 160,723 166,031 173,548 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 22.1 37.0 45.4 52.9 62.1 65.9 69.9 74.5 76.9 80.4 95.9
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,337,272 3,337,160 3,337,241 3,337,217 3,337,117 3,335,908 3,337,440 3,337,557 3,337,937 3,338,532 3,336,545 3,336,529 3,336,529

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,491,840 2,494,074 2,494,738 2,494,869 2,495,142 2,495,142 2,495,142 2,495,691 2,496,091 2,496,490 2,500,380 2,535,682 2,535,682

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 608,160 605,926 605,262 605,131 604,858 604,858 604,858 604,309 603,909 603,510 599,620 564,318 564,318

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,272 237,160 237,241 237,217 237,117 235,908 237,440 237,557 237,937 238,532 236,545 236,529 236,529

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 510,233 257,167 291,745 201,237 168,812 293,875 203,512 189,262 318,303 257,897 202,024 252,175 3,146,241

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 493,513 228,578 261,524 182,756 151,232 272,322 193,984 178,072 307,192 250,155 188,771 224,465 2,932,563

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9 7.4 8.4 5.9 4.9 8.8 6.3 5.7 9.9 8.1 6.1 7.2 94.6

         - รายจ่ายประจ า 439,168 209,036 238,407 162,474     121,458    231,343     162,320 142,191 266,330 222,291 152,976 168,579 2,516,573

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 17.6 8.4 9.6 6.5 4.9 9.3 6.5 5.7 10.7 8.9 6.1 6.6 99.2

         - รายจ่ายลงทุน 54,345 19,542 23,117 20,282       29,774 40,979      31,664 35,881 40,862 27,864 35,795 55,886 415,990

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 8.9 3.2 3.8 3.4 4.9 6.8 5.2 5.9 6.8 4.6 6.0 9.9 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 16,720 28,589     30,221 18,481       17,580 21,553      9,528 11,190 11,111 7,742 13,253 27,710 213,678

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.0 12.1 12.7 7.8 7.4 9.1 4.0 4.7 4.7 3.2 5.6 11.7 90.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 510,233   767,400   1,059,145  1,260,382   1,429,194  1,723,068  1,926,580  2,115,843    2,434,146  2,692,043   2,894,067  3,146,241   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 493,513   722,091   983,615    1,166,371   1,317,603  1,589,924  1,783,908  1,961,981    2,269,173  2,519,328   2,708,099  2,932,563   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9        23.3        31.7         37.6          42.5         51.3         57.5         63.3           73.2         81.3          87.4         94.6          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 439,168 648,204 886,611 1,049,085 1,170,543 1,401,886 1,564,206 1,706,397 1,972,727 2,195,018 2,347,994 2,516,573

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 17.6 26.0 35.5 42.0 46.9 56.2 62.7 68.4 79.0 87.9 93.9 99.2

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 54,345 73,887 97,004 117,286 147,060 188,039 219,703 255,584 296,446 324,310 360,105 415,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 12.2 16.0 19.4 24.3 31.1 36.3 42.3 49.1 53.7 60.1 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 16,720 45,309 75,530 94,011 111,591 133,144 142,672 153,862 164,973 172,715 185,968 213,678

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.0 19.1 31.8 39.6 47.1 56.4 60.1 64.8 69.3 72.4 78.6 90.3
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 17 ตุลาคม 2565

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2565

        ปีงบประมาณ 2565



- 123 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 65 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,375,453 3,375,360 3,375,263 3,375,258 3,375,258

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,520,587 2,520,626 2,520,767 2,520,825 2,520,825

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 664,413 664,374 664,233 664,175 664,175

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 190,453 190,360 190,263 190,258 190,258

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 487,686 272,925 280,527 233,274 1,274,413

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 473,438 249,433 259,336 217,946 1,200,154

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 7.8 8.1 6.8 37.7

         - รายจ่ายประจ า 420,944 205,118 232,696 190,949     1,049,708

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 16.7 8.1 9.2 7.6 41.6

         - รายจ่ายลงทุน 52,494 44,315 26,640 26,997       150,446

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 7.9 6.7 4.0 4.1 22.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,248 23,492     21,191 15,328       74,259

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.5 12.3 11.1 8.1 39.0

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 487,686   760,611   1,041,138  1,274,413   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 473,438   722,871   982,207    1,200,154   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        22.7        30.8         37.7          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 420,944 626,062 858,758 1,049,708

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 16.7 24.8 34.1 41.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 52,494 96,809 123,449 150,446

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 14.6 18.6 22.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,248 37,740 58,931 74,259

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5 19.8 31.0 39.0
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 10 กุมภาพันธ์ 2566

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2566

        ปีงบประมาณ 2566



 

- 124 - 
 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล รายปี 

ปีงบประมาณ 2548 – 2566 (4M) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    2,163,469    2,075,665
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    2,402,481    2,459,990
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    2,171,459    2,246,306
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       231,022       213,684
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      (239,012)      (384,325)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         845             25,021
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      (238,167)      (359,305)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       281,949       250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         43,782         (109,305)      
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       561,270       605,052
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       605,052       495,747

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 ( 4 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,206,981      2,411,765      2,354,032      2,524,249   2,540,218   2,344,494   2,446,630   2,551,457    830,752       
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,601,422      2,807,373      2,890,545      3,007,203   3,043,177   3,168,730   3,208,653   3,146,241    1,274,413    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,378,115      2,578,913      2,686,592      2,792,105   2,788,323   2,943,860   3,012,156   2,932,563    1,200,154    
    - ปีก่อน (Carry Over) 223,307        228,460        203,953        215,098      254,854      224,870     196,497     213,678       74,259        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (394,441)       (395,608)       (536,512)       (482,954)     (502,959)     (824,236)    (762,023)    (594,784)      (443,661)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 74,876          20,725          66,048          92,274        33,500        99,270       42,274       (51,127)        (89,133)       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (319,565)       (374,882)       (470,464)       (390,680)     (469,459)     (724,966)    (719,749)    (645,911)      (532,794)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 250,000        390,000        552,922        500,358      348,978      784,115     736,392     681183.0 247,105       
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (69,565)         15,118          82,458          109,678      (120,481)     59,149       16,643       35,272         (285,689)     
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 495,747        426,182        441,300        523,758      633,436      512,955     572,104     588,747       624,019       
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 426,182        441,300        523,758        633,436      512,955      572,104     588,747     624,019       338,330       
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2566

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



 

- 125 - 
 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายเดือน 

ปีงบประมาณ 2556 – 2566 (4M) 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี: 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 

- 126 - 
 

 
 

 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 132,678 250,600 209,894 142,142 270,381 2,344,494     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,947)         30,042 (23,122)         (41,504)         (52,004)         (824,236)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         42,736 (60,410)         (22,702)         7,282 77,284 99,270         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



 

- 127 - 
 

 
 

 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 248,700        163,203        206,320        192,688        123,893        171,073        177,710        161,640        302,430        224,634        173,100        301,239        2,446,630      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566        363,766        279,969        207,076        181,449        278,517        231,135        196,389        276,298        265,754        251,010        302,723        3,208,653      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264        336,099        247,180        189,075        165,296        258,512        222,835        187,738        266,444        260,446        243,493        279,773        3,012,156      
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302          27,667          32,789          18,001          16,153          20,005          8,300           8,651           9,854           5,308           7,517           22,950          196,497        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (125,866)       (200,563)       (73,649)         (14,388)         (57,556)         (107,444)       (53,425)         (34,749)         26,132          (41,120)         (77,910)         (1,484)           (762,023)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (4,073)           (23,057)         (12,705)         (34,574)         103,746        (57,406)         9,830           (21,137)         (32,664)         18,854          65,752          29,707          42,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939)       (223,620)       (86,354)         (48,962)         46,190          (164,850)       (43,595)         (55,886)         (6,532)           (22,266)         (12,158)         28,223          (719,749)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.00 157,610        183,200        20,000          -              65,000          51,000          99,000          6,000           67,400          61,182          736,392        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939)       (66,010)         96,846          (22,962)         66,190          (164,850)       21,405          (4,886)           92,468          (16,266)         55,242          89,405          16,643          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104        442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        572,104        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        588,747        588,747        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 158,146        185,844        188,737        238,860        143,687        189,597        199,524        198,431        388,868        147,641        202,090        310,032        2,551,457     
2. รายจ่าย (Expenditure) 510,233        257,167        291,745        201,237        168,812        293,875        203,512        189,262        318,303        257,897        202,024        252,175        3,146,241     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 493,513        228,578        261,524        182,756        151,232        272,322        193,984        178,072        307,192        250,155        188,771        224,465        2,932,563      
    - ปีก่อน (Carry Over) 16,720          28,589          30,221          18,481          17,580          21,553          9,528           11,190          11,111          7,742           13,253          27,710          213,678        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (352,087)       (71,323)         (103,008)       37,623          (25,125)         (104,278)       (3,988)           9,169           70,565          (110,256)       66               57,857          (594,784)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (12,687)         27,339          (44,819)         (4,671)           (15,866)         1,297           (12,513)         (11,348)         (6,187)           (13,108)         18,940          22,497          (51,127)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (364,774)       (43,984)         (147,827)       32,952          (40,991)         (102,981)       (16,501)         (2,179)           64,378          (123,364)       19,006          80,354          (645,911)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 82000.00 167,915        55,105          33,445          56,000          45,248          54,477          -              126,885        37,000          18,108          5,000           681,183        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (282,774)       123,931        (92,722)         66,397          15,009          (57,733)         37,976          (2,179)           191,263        (86,364)         37,114          85,354          35,272         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 588,747        305,973        429,904        337,182        403,579        418,588        360,855        398,831        396,652        587,915        501,551        538,665        588,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 305,973        429,904        337,182        403,579        418,588        360,855        398,831        396,652        587,915        501,551        538,665        624,019        624,019        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 19 ธันวาคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2565

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 205,289        211,903        219,945        193,615        830,752        
2. รายจ่าย (Expenditure) 487,686        272,925        280,527        233,274        1,274,413     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 473,438        249,433        259,336        217,946        1,200,154     
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,248          23,492          21,191          15,328          74,259         
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (282,397)       (61,022)         (60,582)         (39,659)         (443,661)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (16,323)         (48,366)         (4,308)           (20,137)         (89,133)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (298,720)       (109,388)       (64,890)         (59,796)         (532,794)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 50,394          30,000          140,711        26,000          247,105        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (248,326)       (79,388)         75,821          (33,796)         (285,689)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 624,019        375,693        296,305        372,126        624,019        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 375,693        296,305        372,126        338,330        338,330        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2566

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2566



 

- 128 - 
 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี ปีงบประมาณ 2548 – 2566 (เดือนธันวาคม 2565) 

 
หน่วย: ล้านบาท 

 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39       1,967,703.88       2,051,363.26       2,162,110.6        2,586,513.2        2,907,482.3        3,181,158.9        3,515,011.0        3,774,819.5        3,965,455.1        
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21         191,917.24         107,901.70         66,986.1             62,997.7             54,187.6             46,157.8             52,647.7             69,836.1             75,184.7             
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18       1,775,786.64       1,943,461.56       2,095,124.5         2,523,515.5         2,853,294.7         3,135,001.1         3,462,363.3         3,704,983.4         3,890,270.4         
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91       911,472.82         911,309.20         1,090,786.0        1,317,282.3        1,261,162.0        1,236,690.6        1,416,495.2        1,654,905.8        1,713,902.2        
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60         195,097.47         171,123.70         183,959.7           184,021.1           168,194.9           177,430.3           165,321.2           116,942.7           110,406.6           
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27         327,178.42         339,657.42         490,926.6           584,154.8           543,670.8           506,942.3           682,363.7           874,105.3           941,998.5           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54         119,084.67         134,295.99         136,497.3           137,357.8           140,141.7           127,547.1           122,702.9           191,292.3           172,586.5           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50         270,112.26         266,232.09         279,402.4           411,748.6           409,154.6           424,770.9           446,107.4           472,565.5           488,910.6           
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐ 111,492.13         80428.50 35593.28 17,116.1            -                   222.2                -                   5,732.2              834.7                11,457.0            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13           29326.83 17993.28 8,316.1              -                   -                   -                   -                   -                   -                   
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 22,000.00           51101.67 17600.00 8,800.0              -                   222.2                -                   5,732.2              834.7                11,457.0             
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6           98,146.5            61,445.2            30,445.2            -                   -                   -                   
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50       3,233,120.37       3,183,420.18       3,408,231.3        4,001,942.0        4,230,311.7        4,448,294.7        4,937,238.4        5,430,560.0        5,690,814.3        
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0        8,850,552.0        9,921,040.0        11,372,127.0       11,776,072.0       12,869,386.0       13,121,732.0       
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3                  45.2                  42.6                  39.1                  41.9                  42.2                  43.4                  

หน่วย: ล้านบาท

2558 2559 2560  2561 2562 2563   2564 2565
         2566           
(เดือนธันวาคม 2565)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 4,157,394.8        4,471,220.2        4,959,164.4        5,450,220.0        5,664,176.0        6,734,881.8        8,203,698.7        9,163,673.0        9,302,526.1            
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 84,676.7             98,735.9             96,166.2             83,593.7             84,040.7             86,760.7             119,904.1           131,643.0           135,433.8               
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 4,072,718.1         4,372,484.3         4,862,998.2         5,366,626.3         5,580,135.2         6,648,121.0         8,083,794.6         9,032,030.0         9,167,092.3             
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,607,495.6        1,494,848.6        1,396,537.4        1,321,764.7        1,228,518.9        1,105,452.7        1,126,681.5        1,203,741.7        1,248,512.4            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 102,906.0           96,578.2             83,770.9             72,299.2             48,539.7             43,278.7             38,470.5             34,241.5             33,413.2                 
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 864,510.1           827,069.9           760,690.0           708,920.1           686,585.2           667,232.9           645,374.1           625,959.3           660,111.9               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 172,700.4           151,124.1           121,603.6           106,028.7           84,863.7             9,350.6              10,016.1             11,184.6 10,205.0
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 467,379.1           420,076.4           430,472.9           434,516.7           408,530.3           385,590.4           432,820.8           532,356.2 544,782.3
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐ 18,432.9            22,317.7            13,629.6            8,968.5              9,106.7              7,821.5              7,162.8              6,522.9              36,274.5                
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -                   -                   -                   -                   -                   189.9                 189.9                 -                   30,000.0                 
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 18,432.9             22,317.7             13,629.6             8,968.5              9,106.7              7,631.6              6,973.0              6,522.9              6,274.5                  
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 5,783,323.3        5,988,386.5        6,369,331.4        6,780,953.2        6,901,801.6        7,848,155.9        9,337,543.0        10,373,937.6       10,587,313.0           
GDP*** 13,547,072.0       14,178,278.0       15,207,942.0       16,139,430.0       16,799,820.0       15,905,110.0       16,058,290.0       17,171,170.0       17,450,310.0           
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.7                  42.2                  41.9                  42.0                  41.1                  49.3                  58.1                  60.4                  60.7                      
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565



 

- 129 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายป ี
ปีงบประมาณ 2013 – 2021 (พ.ศ. 2556 – 2564) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thailand

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 2,861,613.9 2,821,641.0 3,052,629.0 3,122,943.7 3,216,367.3 3,471,680.3 3,526,433.9 3,244,445.1 3,235,009.4

11 Taxes 2,381,490.3 2,282,314.4 2,423,364.9 2,450,003.2 2,519,926.1 2,694,771.7 2,725,647.8 2,462,805.6 2,517,066.5

12 Social contributions 103,112.1 128,173.7 144,803.5 145,692.9 153,488.2 162,126.5 172,134.4 151,347.2 107,235.6

13 Grants 2,163.3 5,368.9 1,450.4 2,983.9 2,415.2 2,401.0 1,584.1 1,449.4 2,017.1

14 Other revenue 374,848.2 405,784.0 483,010.2 524,263.7 540,537.9 612,381.1 627,067.6 628,843.0 608,690.2

2 Expense 2,429,698.6 2,535,700.6 2,545,708.4 2,741,024.8 2,892,813.1 3,056,707.3 3,054,256.8 3,482,263.9 3,946,775.5

21 Compensation of employees 847,284.0 859,776.8 898,119.3 946,049.5 964,016.6 981,333.7 966,694.0 956,685.4 955,436.1

22 Use of goods and services 754,647.3 813,057.6 829,916.5 890,532.5 918,738.4 1,013,041.7 988,138.9 991,652.6 1,102,310.2

23 Consumption of fixed capital 102,570.3 95,044.4 110,287.4 125,824.6 186,199.5 162,130.9 176,170.5 182,368.5 209,930.2

24 Interest 144,056.6 147,609.7 136,743.1 122,233.7 143,612.8 165,044.8 170,806.4 153,776.1 201,927.9

25 Subsidies 169,728.5 197,385.7 152,420.5 132,543.3 135,468.5 133,262.8 152,355.1 178,780.5 168,645.5

26 Grants 2,342.0 2,341.0 2,354.5 2,280.0 1,139.0 1,800.0 1,023.0 1,140.0 1,577.0

27 Social benefits 271,358.4 283,911.0 305,804.9 364,452.0 389,168.6 420,388.8 454,626.4 505,391.1 541,536.8

28 Other expense 137,711.5 136,574.5 110,062.3 157,109.3 154,469.6 179,704.6 144,442.4 512,469.7 765,411.7

GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,485.6 380,984.8 617,207.9 507,743.5 509,753.7 577,104.0 648,347.6 -55,450.3 -501,835.9

NOB Net operating balance  (1-2) 431,915.3 285,940.4 506,920.6 381,919.0 323,554.2 414,973.0 472,177.1 -237,818.8 -711,766.1

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,623.8 379,283.6 483,458.7 324,769.3 388,330.8 396,376.0 402,195.1 472,004.4 412,394.9

311 Fixed assets 398,731.4 379,364.8 483,635.5 554,175.7 388,999.5 397,104.3 463,594.8 509,347.8 474,865.6

312 Inventories -482.6 -81.2 -184.3 2,291.4 -677.8 -791.9 1,325.8 238.7 588.1

313 Valuables 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

314 Nonproduced assets -41,625.0 0.0 7.4 -231,697.8 9.1 63.6 -62,725.4 -37,582.0 -63,058.8

2M Expenditure  (2+31) 2,786,322.3 2,914,984.3 3,029,167.1 3,065,794.0 3,281,143.9 3,453,083.3 3,456,451.9 3,954,268.3 4,359,170.4

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,291.5 -93,343.2 23,461.9 57,149.7 -64,776.6 18,597.1 69,982.0 -709,823.2 -1,124,161.0

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 267,132.2 96,085.7

321 Domestic debtors 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 267,132.2 96,085.7

322 External debtors 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

33 Net incurrence of liabilities 263,448.0 192,415.7 165,440.4 361,405.1 404,357.5 441,355.2 122,226.3 953,258.1 1,386,187.0

331 Domestic creditors 120,372.3 152,345.2 197,343.4 318,413.9 298,164.9 360,094.0 90,252.3 1,031,466.1 1,190,819.7

332 External creditors 143,075.7 40,070.5 -31,903.0 42,991.2 106,192.6 81,261.2 31,974.0 -78,208.0 195,367.3

NLBz Overall  statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) -20,000.0 -32,553.3 -20,395.5 26,457.4 52,690.5 -56,179.2 31,097.5 23,697.3 -165,940.3

Remark: The total value of 4G licensing (232,730 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

P: preliminary data

Last updated  Mar 2022

2021P

General Government

20202019

STATEMENT OF OPERATIONS

2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 130 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
ปีงบประมาณ 2556 – 2566 (4M) 

 

ปีงบประมาณ 2556 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ปีงบประมาณ 2557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 189,110           218,493           218,746           207,436           204,434           203,095           220,963           390,844           246,162           202,056           273,511           286,690           

11 Taxes 153,809           175,779           174,232           184,010           159,085           161,585           171,734           341,858           213,713           165,288           230,075           250,250           

12 Social contributions 7,935               8,065               15,964             653                  8,741               8,693               9,844               8,504               8,543               8,757               8,689               8,725               

13 Grants 195                  188                  175                  181                  185                  185                  168                  177                  141                  181                  190                  197                  

14 Other revenue 27,172             34,461             28,376             22,592             36,423             32,631             39,218             40,305             23,765             27,830             34,557             27,518             

2 Expense 296,453           168,842           222,980           206,653           173,163           199,614           157,390           166,699           207,650           191,213           175,294           263,748           

21 Compensation of employees 94,703             70,455             70,022             73,289             66,509             70,151             62,609             67,843             65,762             70,828             66,884             68,228             

22 Use of goods and services 78,583             44,038             75,962             65,783             53,634             75,269             39,392             46,502             67,428             52,889             64,137             91,030             

23 Consumption of fixed capital 4,947               6,259               5,636               5,922               5,747               6,543               6,020               7,548               6,206               12,487             2,874               32,380             

24 Interest 6,307               5,277               21,981             17,004             3,508               14,631             7,649               6,409               26,559             16,475             3,064               15,192             

25 Subsidies 63,004             10,133             9,808               15,680             9,277               4,334               8,256               8,063               6,593               6,508               5,458               22,616             

26 Grants 791                  144                  133                  474                  155                  239                  40                    107                  20                    41                    83                    115                  

27 Social benefits 25,391             24,941             30,679             21,756             20,826             21,066             20,550             21,632             19,942             20,864             22,141             21,570             

28 Other expense 22,726             7,595               8,758               6,744               13,508             7,381               12,873             8,596               15,139             11,120             10,654             12,617             

GOB Gross operating balance (1-2+23) (102,396)          55,910             1,403               6,706               37,018             10,024             69,594             231,692           44,718             23,330             101,090           55,322             

NOB Net operating balance  (1-2) (107,343)          49,651             (4,233)              784                  31,272             3,481               63,574             224,144           38,512             10,843             98,216             22,943             

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 33,175             23,769             (7,286)              28,162             29,196             44,409             22,539             30,483             37,325             31,989             43,666             39,136             

311 Fixed assets 33,714             23,777             34,528             27,966             28,683             44,834             22,704             30,087             37,435             31,982             43,900             39,122             

312 Inventories (539)                 (8)                     (128)                 196                  512                  (425)                 (165)                 395                  (110)                 7                      (234)                 14                    

313 Valuables -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

314 Nonproduced assets -                   -                   (41,686)            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

2M Expenditure  (2+31) 329,628           192,611           215,694           234,814           202,358           244,023           179,929           197,182           244,975           223,202           218,961           302,884           

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (140,518)          25,882             3,052               (27,378)            2,076               (40,928)            41,035             193,662           1,187               (21,147)            54,550             (16,193)            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

32 Net acquisition of financial assets (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

321 Domestic debtors (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

322 External debtors -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

33 Net incurrence of liabilities (107,850)          31,074             65,010             12,412             25,668             25,151             24,105             14,016             76,198             (37,261)            11,028             102,504           

331 Domestic creditors (121,486)          17,297             51,635             972                  13,646             (10,661)            (23,962)            13,908             76,400             (26,111)            34,119             73,222             

332 External creditors 13,636             13,777             13,375             11,441             12,022             35,812             48,066             108                  (202)                 (11,150)            (23,091)            29,282             

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Statement of Government Operations – General  Government Jan Feb Mar Apr Jun Jul

2013

Oct Nov Dec May Aus Sep

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,231           208,846           221,479         202,141          208,206          203,185         200,165          342,401          257,837           188,444          274,079         294,628          

11 Taxes 163,074           164,140           177,220         173,355          157,684          159,786         151,566          286,761          220,291           149,724          227,039         251,674          

12 Social contributions 8,738               8,837               17,588           887                 11,985            12,022           11,095            11,189            11,269             11,508            11,443           11,612            

13 Grants 483                  467                  434                451                 460                 460                417                 440                 349                  448                 472                489                 

14 Other revenue 47,936             35,401             26,238           27,448            38,077            30,917           37,086            44,011            25,929             26,765            35,125           30,852            

2 Expense 280,629           223,883           247,602         210,443          183,223          206,720         178,551          176,361          214,609           203,678          161,283         248,720          

21 Compensation of employees 81,451             87,187             69,929           76,237            64,964            67,324           73,957            61,998            66,995             70,789            67,025           71,920            

22 Use of goods and services 61,644             58,864             80,292           69,347            61,531            73,383           56,051            61,388            63,601             61,380            51,051           114,523          

23 Consumption of fixed capital 6,196               6,607               6,590             7,207              7,832              9,456             7,108              7,957              8,596               8,198              8,286             11,012            

24 Interest 5,488               5,834               32,084           14,113            3,122              13,399           4,412              6,045              35,640             12,014            2,569             12,890            

25 Subsidies 76,053             26,584             17,714           7,553              8,893              11,369           5,574              9,787              6,828               14,868            5,363             6,800              

26 Grants 512                  231                  101                477                 57                   271                52                   62                   173                  201                 38                  166                 

27 Social benefits 30,744             22,127             27,893           21,783            21,529            23,291           20,539            22,202            22,844             25,056            22,003           23,900            

28 Other expense 18,540             16,450             12,999           13,726            15,295            8,227             10,858            6,921              9,932               11,171            4,947             7,509              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (54,202)            (8,430)              (19,533)          (1,096)             32,815            5,922             28,722            173,997          51,824             (7,036)             121,082         56,920            

NOB Net operating balance  (1-2) (60,398)            (15,037)            (26,123)          (8,303)             24,983            (3,534)            21,613            166,040          43,229             (15,234)           112,796         45,908            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,192             28,225             38,456           26,458            24,236            31,003           30,400            22,698            33,880             30,470            28,583           62,682            

311 Fixed assets 22,393             28,237             38,408           26,398            24,304            31,087           30,325            22,742            33,419             30,470            28,797           62,783            

312 Inventories (201)                 (12)                   49                  60                   (68)                  (85)                 75                   (45)                  461                  (0)                    (214)               (101)                

313 Valuables -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

314 Nonproduced assets -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

2M Expenditure  (2+31) 302,821           252,108           286,058         236,901          207,459          237,722         208,951          199,058          248,489           234,148          189,866         311,402          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (82,590)            (43,262)            (64,579)          (34,761)           747                 (34,537)          (8,786)             143,342          9,349               (45,703)           84,213           (16,775)           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

32 Net acquisition of financial assets (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

321 Domestic debtors (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

322 External debtors -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

33 Net incurrence of liabilities (3,658)              2,330               15,646           24,802            65,199            15,652           53,690            (65,168)           29,026             (3,667)             (19,937)          40,613            

331 Domestic creditors (17,455)            10,341             297                46,661            68,157            23,254           40,398            (33,457)           24,707             (49,876)           (22,979)          24,409            

332 External creditors 13,797             (8,011)              15,349           (21,859)           (2,959)             (7,602)            13,293            (31,711)           4,319               46,209            3,041             16,205            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepStatement of Government Operations – General  Government

2014

Oct Nov AprFeb Jun JulDec Jan Mar May Aus



 

- 131 - 

ปีงบประมาณ 2558 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2559 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 225,567           213,114         247,304          215,713         215,966         226,862          239,124         304,520           323,119          206,533          312,323          322,454         

11 Taxes 156,776           165,343         186,493          186,106         168,664         194,166          173,119         259,979           275,651          158,985          251,112          246,940         

12 Social contributions 11,561             11,632           25,472            1,122             11,560           11,743            11,749           11,733             11,879            12,078            12,045            12,230           

13 Grants 131                  126                117                 122                124                124                 113                119                  94                   121                 127                 132                

14 Other revenue 57,100             36,012           35,221            28,363           35,618           20,830            54,143           32,689             35,494            35,348            49,039            63,152           

2 Expense 300,561           193,102         291,355          189,047         166,248         204,410          186,939         170,955           225,764          201,335          176,854          239,141         

21 Compensation of employees 92,793             73,853           75,291            73,911           67,040           75,807            73,011           69,925             72,928            79,778            71,006            72,776           

22 Use of goods and services 84,937             62,935           106,011          54,128           54,547           66,258            67,164           54,699             63,165            56,756            54,081            105,234         

23 Consumption of fixed capital 7,735               7,750             7,010              9,031             8,778             10,360            7,660             10,158             9,502              10,802            11,198            10,303           

24 Interest 2,238               5,935             41,331            11,518           (1,435)            10,900            (798)               2,153               44,164            10,838            (873)                10,772           

25 Subsidies 74,901             10,664           13,584            9,286             9,363             9,907              3,508             2,851               3,676              4,467              6,871              3,342             

26 Grants 733                  234                248                 164                294                235                 34                  187                  26                   24                   118                 56                  

27 Social benefits 29,865             23,084           34,447            22,803           20,971           24,619            25,730           23,660             24,537            24,795            25,289            26,004           

28 Other expense 7,358               8,646             13,432            8,206             6,689             6,323              10,630           7,322               7,765              13,874            9,163              10,654           

GOB Gross operating balance (1-2+23) (67,258)            27,762           (37,041)           35,697           58,496           32,813            59,845           143,723           106,857          16,000            146,667          93,616           

NOB Net operating balance  (1-2) (74,993)            20,012           (44,051)           26,666           49,718           22,453            52,185           133,566           97,355            5,198              135,469          83,313           

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,614             27,518           52,426            26,619           34,734           53,794            39,919           36,396             46,837            36,815            32,147            71,640           

311 Fixed assets 25,207             27,597           52,439            26,639           34,633           53,997            40,061           36,301             46,788            36,494            32,047            71,434           

312 Inventories (593)                 (80)                 (13)                  (19)                 101                (203)                (141)               95                    49                   321                 100                 199                

313 Valuables -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

314 Nonproduced assets -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  7                    

2M Expenditure  (2+31) 325,174           220,619         343,781          215,666         200,982         258,204          226,858         207,350           272,601          238,150          209,001          310,781         

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,607)            (7,506)            (96,477)           47                  14,983           (31,341)           12,266           97,170             50,518            (31,617)           103,322          11,673           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

32 Net acquisition of financial assets (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

321 Domestic debtors (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

322 External debtors -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

33 Net incurrence of liabilities (35,279)            7,376             (2,882)             45,225           67,860           7,451              62,274           (120,982)          9,185              25,851            (4,432)             28,732           

331 Domestic creditors (47,072)            8,744             (8,620)             53,027           70,551           (345)                60,050           (89,423)            6,942              8,730              11,191            48,508           

332 External creditors 11,793             (1,368)            5,738              (7,802)            (2,691)            7,796              2,224             (31,559)            2,242              17,121            (15,622)           (19,776)          

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Oct MarNov DecStatement of Government Operations – General  Government

2015

Jan Apr JulJunFeb May SepAus

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,606         228,161         252,221         206,889         209,883         249,623         235,583         382,553         306,610         236,507          282,232          

11 Taxes 155,945         175,763         193,899         180,524         160,937         198,961         178,702         278,305         260,647         175,382          239,310          

12 Social contributions 12,084           12,159           24,513           391                11,378           11,719           11,917           12,040           12,185           12,350            12,374            

13 Grants 269                259                241                251                256                256                232                245                194                249                 262                 

14 Other revenue 52,309           39,979           33,568           25,723           37,313           38,687           44,732           91,963           33,584           48,526            30,285            

2 Expense 298,736         202,961         293,110         201,985         183,269         280,815         190,385         192,227         273,593         187,256          195,699          

21 Compensation of employees 98,562           76,586           75,249           80,730           73,425           85,156           82,146           75,538           72,866           76,732            72,809            

22 Use of goods and services 74,065           65,884           96,969           63,264           56,652           95,935           65,830           64,000           90,738           54,388            65,430            

23 Consumption of fixed capital 10,098           9,041             9,383             9,596             8,382             11,364           9,409             10,067           13,681           10,519            10,765            

24 Interest (1,562)            1,267             43,542           7,250             842                12,383           (10,015)          1,226             49,514           6,294              1,870              

25 Subsidies 58,569           4,475             6,976             3,427             3,664             28,627           4,859             3,171             2,771             2,639              8,623              

26 Grants 691                193                399                77                  53                  422                98                  39                  151                44                   35                   

27 Social benefits 36,117           30,869           37,227           27,436           29,826           30,301           27,341           27,639           30,129           27,923            30,205            

28 Other expense 22,196           14,648           23,366           10,204           10,426           16,627           10,718           10,547           13,744           8,717              5,962              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (68,032)          34,240           (31,506)          14,500           34,996           (19,829)          54,606           200,393         46,698           59,771            97,298            

NOB Net operating balance  (1-2) (78,129)          25,199           (40,889)          4,904             26,614           (31,193)          45,197           190,326         33,017           49,251            86,533            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 38,358           40,395           (161,075)        30,822           43,147           61,478           38,437           44,935           50,223           30,833            38,054            

311 Fixed assets 38,311           40,301           71,814           30,665           43,269           61,652           38,384           44,792           50,229           28,425            37,906            

312 Inventories 47                  94                  (158)               157                (122)               (173)               53                  143                (6)                   2,408              149                 

313 Valuables -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

314 Nonproduced assets -                 -                 (232,730)        -                 -                 -                 -                 -                 0                    (0)                    -                  

2M Expenditure  (2+31) 337,093         243,356         132,035         232,807         226,416         342,294         228,822         237,162         323,816         218,088          233,753          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,487)        (15,196)          120,186         (25,918)          (16,533)          (92,671)          6,760             145,391         (17,206)          18,419            48,478            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

321 Domestic debtors (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

322 External debtors -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities 77,523           123,463         17,549           (16,779)          32,040           14,774           86,398           (76,749)          (49,009)          53,234            14,057            

331 Domestic creditors 59,903           144,253         32,207           (25,866)          47,600           11,808           75,566           (69,270)          (69,540)          40,969            (7,787)             

332 External creditors 17,620           (20,790)          (14,659)          9,086             (15,560)          2,966             10,833           (7,478)            20,531           12,265            21,844            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

2016

NovOct JanStatement of Government Operations – General  Government JulyApr AugMar JuneDec Feb May



 

- 132 - 

ปีงบประมาณ 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ปีงบประมาณ 2561 
  

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 260,176          211,587          258,081          229,936          227,042          247,189          254,090          345,129          315,461          233,251          292,988          341,439          

11 Taxes 165,745          169,916          196,731          191,985          176,216          204,107          181,212          282,767          265,284          165,844          248,992          271,127          

12 Social contributions 12,272            12,834            25,782            1,073              12,436            12,522            12,418            12,617            12,833            12,831            12,889            12,982            

13 Grants 218                 210                 195                 203                 207                 207                 188                 198                 157                 201                 212                 220                 

14 Other revenue 81,941            28,627            35,373            36,675            38,183            30,354            60,273            49,547            37,187            54,375            30,895            57,109            

2 Expense 326,020          222,662          298,069          228,811          183,173          230,000          193,575          222,893          260,726          224,877          242,968          259,039          

21 Compensation of employees 97,375            77,414            77,190            81,292            72,759            87,441            84,591            77,252            77,201            80,860            77,846            72,795            

22 Use of goods and services 98,929            84,915            85,081            77,026            59,671            77,287            54,618            68,488            70,599            59,766            89,177            93,181            

23 Consumption of fixed capital 10,044            9,588              9,897              10,026            11,703            10,929            10,342            11,483            11,420            17,523            30,597            42,649            

24 Interest 1,556              2,142              52,255            8,882              (1,765)             9,560              3,279              242                 53,530            4,526              1,298              8,107              

25 Subsidies 70,362            4,321              7,655              3,393              5,228              4,696              4,155              20,800            7,765              2,803              2,569              1,723              

26 Grants 46                   155                 204                 66                   274                 108                 11                   108                 37                   8                     40                   82                   

27 Social benefits 38,866            33,728            43,175            29,092            29,861            31,394            29,123            31,102            31,715            29,226            31,735            30,152            

28 Other expense 8,842              10,398            22,613            19,036            5,442              8,585              7,456              13,418            8,459              30,166            9,706              10,350            

GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)           (1,487)             (30,092)           11,150            55,571            28,119            70,857            133,719          66,156            25,896            80,616            125,049          

NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)           (11,075)           (39,988)           1,125              43,868            17,190            60,516            122,236          54,735            8,373              50,019            82,400            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380            29,506            67,825            22,606            27,115            58,289            23,442            30,735            37,268            16,739            10,264            42,161            

311 Fixed assets 24,634            29,294            68,007            22,429            27,198            58,701            23,466            30,876            37,290            16,670            10,129            40,304            

312 Inventories (2,253)             212                 (182)                177                 (83)                  (412)                (24)                  (141)                (21)                  69                   135                 1,847              

313 Valuables -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

314 Nonproduced assets -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  9                     

2M Expenditure  (2+31) 348,400          252,168          365,894          251,418          210,288          288,289          217,017          253,628          297,994          241,616          253,233          301,199          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)           (40,581)           (107,813)         (21,482)           16,754            (41,100)           37,074            91,501            17,467            (8,366)             39,755            40,239            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

321 Domestic debtors (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

322 External debtors -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities (28,314)           (5,858)             (62,005)           171,979          32,336            77,571            82,860            75,986            (157,769)         46,822            62,709            63,432            

331 Domestic creditors (27,969)           17,656            (56,021)           153,846          12,677            65,005            68,274            67,672            (181,192)         61,147            37,857            34,604            

332 External creditors (345)                (23,513)           (5,984)             18,133            19,659            12,566            14,586            8,314              23,422            (14,326)           24,852            28,828            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepNov Apr AugMay JuneStatement of Government Operations – General  Government Jan FebOct JulyMarDec

2017

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 241,715         190,747         251,497           266,746        251,715        250,261           295,321           364,233        341,247        275,549        325,453        408,082       

11 Taxes 167,756         157,947         188,585           202,242        194,692        200,653           202,647           311,785        293,481        191,681        258,929        325,316       

12 Social contributions 12,734           12,972           27,023             1,662            12,951          13,096             13,063             13,362          13,551          13,747          13,884          14,081         

13 Grants 216                209                194                  202               206               206                  186                  197               156               200               211               219              

14 Other revenue 61,009           19,618           35,696             62,641          43,866          36,306             79,424             38,889          34,060          69,921          52,429          68,466         

2 Expense 327,175         244,978         277,435           238,691        194,998        234,582           218,616           237,288        314,359        234,532        240,039        293,140       

21 Compensation of employees 104,924         74,625           75,526             82,112          75,699          90,471             84,553             76,650          77,937          85,257          78,286          75,382         

22 Use of goods and services 87,193           97,712           78,117             90,797          61,379          77,725             63,461             80,926          87,260          67,901          89,231          131,339       

23 Consumption of fixed capital 10,981           12,852           12,016             11,710          11,584          13,500             12,328             15,556          16,141          12,995          12,123          20,345         

24 Interest 6,639             509                58,286             4,716            1,753            8,769               7,303               1,888            60,724          5,930            1,108            7,420           

25 Subsidies 68,887           6,554             3,229               7,577            4,947            3,956               8,589               9,559            9,863            6,586            1,868            1,649           

26 Grants 108                261                262                  84                 41                 411                  54                    35                 184               42                 9                   309              

27 Social benefits 40,450           38,717           40,001             30,422          32,955          31,946             33,344             35,046          38,090          33,389          33,532          32,497         

28 Other expense 7,993             13,748           9,999               11,272          6,641            7,805               8,984               17,627          24,161          22,432          23,883          24,199         

GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,479)          (41,379)          (13,922)           39,766          68,300          29,179             89,032             142,501        43,029          54,012          97,536          135,287       

NOB Net operating balance  (1-2) (85,460)          (54,231)          (25,938)           28,055          56,716          15,679             76,705             126,945        26,888          41,017          85,414          114,943       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228           27,800           41,243             28,069          32,520          44,119             23,073             23,929          32,858          24,005          31,493          62,038         

311 Fixed assets 27,230           27,574           42,067             27,320          32,351          44,341             23,173             23,624          32,600          23,423          31,594          61,808         

312 Inventories (2,062)            226                (824)                749               169               (221)                 (100)                 305               256               581               (101)              230              

313 Valuables -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

314 Nonproduced assets 60                  -                 -                  -                -                (0)                     -                   -                3                   -                1                   -               

2M Expenditure  (2+31) 352,403         272,778         318,678           266,760        227,519        278,701           241,689           261,217        347,218        258,536        271,532        355,178       

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,688)        (82,031)          (67,181)           (14)                24,196          (28,440)            53,632             103,016        (5,970)           17,012          53,920          52,904         

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

32 Net acquisition of financial assets (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

321 Domestic debtors (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

322 External debtors -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

33 Net incurrence of liabilities (130,244)        64,167           74,094             109,614        (939)              (5,871)              29,680             7,256            (27,738)         73,381          107,097        91,539         

331 Domestic creditors (118,701)        73,333           76,494             87,345          18,573          6,746               17,657             (3,128)           (29,890)         65,790          59,498          57,058         

332 External creditors (11,543)          (9,167)            (2,400)             22,269          (19,512)         (12,617)            12,024             10,384          2,152            7,591            47,599          34,482         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

June August

2018*

SeptemberFeb MayJan MarDecOctStatement of Government Operations – General  Government Nov Apr July



 

- 133 - 

ปีงบประมาณ 2562 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ปีงบประมาณ 2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 257,340       260,986       294,965       255,829      252,638      259,716      269,808      385,077      381,661      262,057      287,565      363,285      

11 Taxes 144,254       210,825       209,786       212,191      195,553      210,108      172,473      322,978      319,734      185,833      233,111      303,256      

12 Social contributions 13,841         14,039         28,806         1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,081        

13 Grants 143              138              128              133             135             136             123             130             103             132             139             144             

14 Other revenue 99,102         35,984         56,245         42,269        42,911        35,331        83,155        47,720        47,575        61,675        39,940        45,804        

2 Expense 348,609       288,024       326,900       256,884      212,020      260,139      270,648      214,785      283,054      217,834      226,669      358,134      

21 Compensation of employees 101,396       77,353         85,389         96,767        73,721        85,789        81,762        76,972        77,109        85,770        76,236        79,886        

22 Use of goods and services 78,011         99,719         101,243       101,987      69,788        102,649      80,315        68,128        75,157        68,407        80,444        120,588      

23 Consumption of fixed capital 10,421         13,240         22,760         3,426          12,273        17,116        11,713        14,881        14,425        13,247        19,995        23,241        

24 Interest 6,644           2,481           65,215         6,596          (818)            6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          

25 Subsidies 84,620         4,581           5,932           11,030        5,135          8,745          1,661          1,854          2,951          1,791          3,541          12,799        

26 Grants (201)             27,003         (22,804)        (6,861)         12,919        (10,516)       41,711        1,304          1,438          2,357          2,887          58,201        

27 Social benefits 41,954         35,792         44,288         36,437        33,254        36,206        34,022        37,207        34,844        37,686        38,206        35,787        

28 Other expense 25,764         27,855         24,877         7,502          5,748          13,948        13,006        12,154        11,658        6,394          6,953          19,002        

GOB Gross operating balance (1-2+23) (80,848)        (13,798)        (9,175)          2,371          52,891        16,693        10,873        185,173      113,032      57,470        80,891        28,392        

NOB Net operating balance  (1-2) (91,269)        (27,038)        (31,935)        (1,055)         40,618        (423)            (840)            170,292      98,607        44,223        60,896        5,151          

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,940         24,641         25,611         42,478        28,187        46,388        26,783        33,858        30,660        29,700        25,115        65,941        

311 Fixed assets 24,354         24,229         25,856         42,013        28,281        46,712        26,897        33,642        30,463        29,565        25,029        65,672        

312 Inventories 307              412              (245)             465             (94)              (324)            (114)            216             196             134             86               269             

313 Valuables -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

314 Nonproduced assets 279              -               -               -              -              -              -              -              1                 1                 -              -              

2M Expenditure  (2+31) 373,549       312,665       352,511       299,362      240,207      306,527      297,431      248,643      313,714      247,534      251,784      424,075      

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,209)      (51,679)        (57,546)        (43,533)       12,431        (46,811)       (27,623)       136,434      67,947        14,523        35,781        (60,790)       

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

32 Net acquisition of financial assets (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

321 Domestic debtors (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

322 External debtors -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

33 Net incurrence of liabilities (25,499)        64,642         (86,135)        125,725      76,443        (2,785)         85,097        2,085          (70,496)       22,444        1,986          (10,257)       

331 Domestic creditors (55,145)        29,030         (101,344)      126,688      84,603        8,365          104,785      (1,958)         (88,117)       19,584        17,428        7,357          

332 External creditors 29,646         35,612         15,209         (963)            (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

February SeptemberApril JulyStatement of Government Operations – General  Government MarchDecember January MayOctober August

2019*

JuneNovember

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 310,471       230,542       281,541       271,634       246,268   293,046   190,484      241,687      247,279      263,114    332,055     335,875     

11 Taxes 188,855       185,671       210,318       212,541       178,941   228,807   102,089      209,329      214,656      191,352    269,643     270,156     

12 Social contributions 14,409         14,603         29,497         1,318           14,533     14,453     4,632          5,819          6,146          15,597      15,366       14,974       

13 Grants 131              126              117              130              133          133          104             110             85               121           127            132            

14 Other revenue 107,076       30,142         41,609         57,645         52,661     49,653     83,659        26,429        26,392        56,044      46,919       50,613       

2 Expense 315,480       226,029       310,246       217,368       245,099   295,540   290,631      329,437      421,721      281,686    226,001     322,802     

21 Compensation of employees 100,184       73,053         75,185         78,764         68,334     95,023     83,823        71,697        75,062        78,994      72,008       84,507       

22 Use of goods and services 92,771         74,357         90,464         72,080         61,470     108,824   79,441        65,689        76,953        67,108      78,854       123,480     

23 Consumption of fixed capital 13,915         14,321         13,749         14,746         13,581     14,392     16,891        17,304        15,136        17,818      14,466       16,051       

24 Interest 4,162           3,740           68,510         1,054           999          2,182       3,066          (1,397)         70,251        (2,032)       524            2,716         

25 Subsidies 45,355         3,772           3,506           2,570           54,360     13,153     8,034          5,056          6,181          1,906        1,938         32,949       

26 Grants 98                88                42                207              277          92            21               97               29               10             59              120            

27 Social benefits 48,864         41,532         46,584         38,605         37,456     38,534     40,093        42,045        45,013        44,117      41,818       40,731       

28 Other expense 10,131         15,166         12,206         9,342           8,622       23,340     59,262        128,946      133,096      73,765      16,334       22,248       

GOB Gross operating balance (1-2+23) 8,906           18,834         (14,956)        69,012         14,750     11,898     (83,256)       (70,446)       (159,306)     (754)          120,520     29,124       

NOB Net operating balance  (1-2) (5,009)          4,513           (28,705)        54,266         1,169       (2,494)     (100,147)     (87,750)       (174,442)     (18,572)     106,054     13,073       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,901         21,670         34,395         24,119         13,422     58,364     40,773        37,168        50,551        46,827      14,227       109,373     

311 Fixed assets 20,744         21,701         34,368         23,699         13,265     58,364     40,776        37,330        50,415        47,001      52,291       109,180     

312 Inventories 157              (31)               27                420              156          -          (3)                (162)            122             (176)          (191)           (81)             

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               -               -               1              -          -              -              14               2               (37,873)      274            

2M Expenditure  (2+31) 336,381       247,699       344,641       241,487       258,521   353,904   331,404      366,605      472,272      328,513    240,228     432,175     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (31,999)        (102,989)      (70,679)        21,437         (31,279)   (98,307)   (139,657)     (253,751)     (256,328)     (126,143)   68,568       (3,765)        

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

321 Domestic debtors (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

322 External debtors 

33 Net incurrence of liabilities (64,601)        78,723         24                39,213         14,085     (92,131)   222,850      275,287      104,250      103,287    97,945       174,332     

331 Domestic creditors (68,238)        76,089         (3,007)          31,286         19,267     (30,716)   237,661      281,488      95,604        90,646      91,331       210,061     

332 External creditors 3,637           2,634           3,031           7,927           (5,182)     (61,415)   (14,811)       (6,201)         8,646          12,641      6,614         (35,729)      

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Sep

2020*

JunMarchFebruaryNovember DecemberOctober January JulyStatement of Government Operations – General  Government AugApril May



 

- 134 - 

ปีงบประมาณ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,984       207,664       274,697       227,196       202,133   248,981   274,767      285,051      387,024      254,167    278,363     388,684     

11 Taxes 162,970       175,972       204,774       189,551       156,964   209,839   196,979      235,658      311,612      177,115    209,650     302,562     

12 Social contributions 6,322           5,676           23,842         1,169           8,436       5,185       5,674          13,745        13,484        7,971        7,878         7,855         

13 Grants 182              175              163              169              173          173          157             165             131             168           177            184            

14 Other revenue 51,510         25,841         45,918         36,307         36,560     33,784     71,957        35,483        61,797        68,913      60,658       78,083       

2 Expense 375,443       293,837       326,500       256,362       331,418   412,251   294,087      293,107      368,658      316,071    353,590     468,524     

21 Compensation of employees 98,492         80,334         77,601         78,811         74,072     84,939     79,350        71,447        79,270        89,536      72,812       72,628       

22 Use of goods and services 55,230         101,232       87,930         81,852         98,364     88,243     74,321        76,066        88,360        89,688      107,994     158,893     

23 Consumption of fixed capital 14,287         16,183         16,638         16,794         15,088     19,556     17,071        16,295        17,898        16,677      19,888       23,555       

24 Interest 4,234           4,924           71,420         4,515           1,727       9,209       4,650          4,994          73,718        13,517      2,444         6,662         

25 Subsidies 91,886         6,979           9,241           4,947           3,422       7,634       5,410          8,229          8,809          6,811        7,821         13,813       

26 Grants 30,008         (1,077)          (25,130)        (1,048)          968          21,180     9,766          (5,650)         14,009        3,575        23,994       51,077       

27 Social benefits 55,822         43,694         55,754         40,147         40,627     43,169     42,376        39,547        42,859        46,437      48,994       48,473       

28 Other expense 25,484         41,568         33,046         30,344         97,150     138,321   61,143        82,179        43,735        49,830      69,643       93,423       

GOB Gross operating balance (1-2+23) (140,172)      (69,990)        (35,165)        (12,372)        (114,197) (143,714) (2,249)         8,239          36,264        (45,227)     (55,339)      (56,285)      

NOB Net operating balance  (1-2) (154,459)      (86,173)        (51,803)        (29,166)        (129,285) (163,270) (19,320)       (8,056)         18,366        (61,904)     (75,227)      (79,840)      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,839         43,490         45,708         21,480         30,515     39,639     28,166        (14,484)       42,820        32,129      39,341       87,669       

311 Fixed assets 20,181         43,297         48,371         21,445         30,511     48,505     28,344        37,033        42,713        32,129      39,251       87,001       

312 Inventories (342)             193              42                35                4              69            (178)            (57)              107             -            90              626            

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               (2,705)          -               -          (8,935)     -              (51,460)       -              -            -             42              

2M Expenditure  (2+31) 395,282       337,327       372,208       277,842       361,933   451,890   322,253      278,623      411,478      348,200    392,931     556,193     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (174,298)      (129,663)      (97,511)        (50,646)        (159,800) (202,909) (47,486)       6,428          (24,454)       (94,033)     (114,568)    (167,509)    

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

32 Net acquisition of financial assets (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

321 Domestic debtors (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

322 External debtors -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

33 Net incurrence of liabilities (71,139)        191,716       224,970       37,343         218,882   55,561     143,689      93,307        129,668      66,627      226,827     145,344     

331 Domestic creditors (129,332)      176,082       224,754       28,219         217,827   32,338     130,316      75,780        102,570      67,975      204,179     136,720     

332 External creditors 58,193         15,634         216              9,124           1,055       23,223     13,373        17,527        27,098        (1,348)       22,648       8,624         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

July Aug Sep

2021

October November December January February March April May JunStatement of Government Operations – General  Government



 

- 135 - 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 244,182      221,596       284,906     255,061    223,841      264,625      280,982      345,766      373,454     260,324      287,558     395,030     

11 Taxes 161,429      181,138       220,357     210,849    177,629      209,963      197,747      284,429      328,748     195,625      242,245     332,759     

12 Social contributions 7,481         7,600          20,157       1,608       14,476        14,586        14,446        13,735        3,642        3,340         3,944        14,929      

13 Grants 193            186            173           180          183            183            166            175            139           178            188          195          

14 Other revenue 75,079        32,672        44,219       42,424      31,553        39,893        68,623        47,427        40,925       61,181        41,181      47,147      

2 Expense 451,354      316,648       418,258     288,588    258,608      319,666      287,062      227,764      342,758     266,774      245,878     379,724     

21 Compensation of employees 103,725      81,038        78,931       79,334      72,340        84,781        87,461        68,894        86,518       80,679        74,223      74,382      

22 Use of goods and services 92,658        106,031       126,035     118,107    67,769        98,891        93,937        67,360        84,732       78,749        84,375      161,761     

23 Consumption of fixed capital 17,425        22,876        19,563       17,188      16,230        19,375        18,680        15,714        18,920       19,306        18,826      25,838      

24 Interest 5,629         6,856          79,836       7,670       7,045         9,172         8,870         8,743         73,659       8,233         3,865        6,434        

25 Subsidies 80,152        12,501        8,883        8,629       8,397         8,349         9,413         7,698         10,736       5,373         2,695        2,218        

26 Grants 30,088        (22,472)       (23,998)      (3,090)      (6,883)        13,217        4,670         3,244         7,286        7,651         (11,787)     32,338      

27 Social benefits 55,265        52,351        72,439       44,234      50,120        47,575        42,156        47,238        47,336       51,170        51,990      57,031      

28 Other expense 66,412        57,467        56,569       16,516      43,590        38,306        21,875        8,873         13,571       15,613        21,691      19,722      

GOB Gross operating balance (1-2+23) (189,747)     (72,176)       (113,789)    (16,339)     (18,537)       (35,666)       12,600        133,716      49,616       12,856        60,506      41,144      

NOB Net operating balance  (1-2) (207,172)     (95,052)       (133,352)    (33,527)     (34,767)       (55,041)       (6,080)        118,002      30,696       (6,450)        41,680      15,306      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 43,900        20,787        36,781       19,101      33,936        33,586        29,553        36,796        38,655       17,094        34,762      69,718      

311 Fixed assets 43,561        20,686        36,725       19,226      33,769        42,667        29,576        36,789        38,531       17,282        35,010      69,806      

312 Inventories 310            101            56            (125)         167            (159)           (23)            7               124           (188)           (169)         (72)           

313 Valuables -            -             -           -          -            -            -            -            -           -            -           -           

314 Nonproduced assets 29             -             -           -          -            (8,922)        -            -            -           -            (79)           (16)           

2M Expenditure  (2+31) 495,254      337,435       455,039     307,689    292,544      353,252      316,615      264,560      381,413     283,868      280,640     449,442     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (251,072)     (115,839)      (170,133)    (52,628)     (68,703)       (88,627)       (35,633)       81,206        (7,959)       (23,544)       6,918        (54,412)     

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (189,946)     104,870       (82,257)      18,349      3,922         (29,069)       (50,804)       79,152        76,938       42,087        47,946      (30,875)     

321 Domestic debtors (189,946)     104,870       (82,257)      18,349      3,922         (29,069)       (50,804)       79,152        76,938       42,087        47,946      (30,875)     

322 External debtors -            -             -           -          -            -            -            -            -           -            -           -           

33 Net incurrence of liabilities 102,250      192,282       51,636       69,877      87,474        89,745        20,662        29,482        42,378       85,837        50,186      24,564      

331 Domestic creditors 97,009        145,322       36,629       48,588      37,355        118,042      49,175        13,933        78,438       96,104        30,343      33,639      

332 External creditors 5,241         46,960        15,007       21,289      50,119        (28,297)       (28,513)       15,549        (36,060)      (10,267)       19,843      (9,075)       

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (41,124.00)   28,427.00    36,240.00   1,100.00   (14,849.00)   (30,187.00)   (35,833.00)   (31,536.00)   42,519.00   (20,206.00)   (9,158.00)   (1,027.00)   

หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated January 2023

General Government Sep

2565*

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May jun July Aug

ปีงบประมาณ 2565 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 136 - 

ปี 2566 (4M) 

 

Central Government

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 231,616           205,481   247,022     248,582     932,701      

11 Taxes 163,550           167,939   213,626     198,231     743,346      

12 Social contributions -                  -           -             -             -              

13 Grants 205                  198          184            191            778             

14 Other revenue 67,861             37,344     33,212       50,160       188,577      

2 Expense 429,625           241,653   341,954     280,355     1,293,587   

21 Compensation of employees 87,292             75,680     65,321       69,766       298,059      

22 Use of goods and services 51,567             65,389     87,634       66,800       271,390      

23 Consumption of fixed capital 11,790             23,497     18,278       21,353       74,918        

24 Interest 2,920               8,203       85,579       7,193         103,895      

25 Subsidies 99,229             16,089     15,892       24,473       155,683      

26 Grants 115,961           (10,675)    21,946       29,782       157,014      

27 Social benefits 46,945             39,465     39,604       39,041       165,055      

28 Other expense 13,921             24,005     7,700         21,947       67,573        

GOB Gross operating balance (1-2+23) (186,219)         (12,675)    (76,654)      (10,420)      (285,968)     

NOB Net operating balance  (1-2) (198,009)         (36,172)    (94,932)      (31,773)      (360,886)     

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                  -           -             -             -              

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 23,122             16,910     22,887       12,653       75,572        

311 Fixed assets 23,016             16,901     22,952       12,698       75,567        

312 Inventories (55)                  9              (65)             (45)             (156)            

313 Valuables -                  -           -             -             -              

314 Nonproduced assets 161                  -           -             -             161             

2M Expenditure  (2+31) 452,747           258,563   364,841     293,008     1,369,159   

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (221,131)         (53,082)    (117,819)    (44,426)      (436,458)     

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                  -           -             -             -              

32 Net acquisition of financial assets (200,133)         (120,463)  23,726       (31,760)      (328,630)     

321 Domestic debtors (200,133)         (120,463)  23,726       (31,760)      (328,630)     

322 External debtors -                  -           -             -             -              

33 Net incurrence of liabilities 11,017             2,835       69,706       52,469       136,027      

331 Domestic creditors 24,199             (32,683)    67,240       53,815       112,571      

332 External creditors (13,182)           35,518     2,466         (1,346)        23,456        

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 9,981               (70,216)    71,839       (39,803)      (28,199)          

2566

Oct Nov Dec Jan total



 

- 137 - 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2543 – 2547 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 

หมายเหตุ : 1/ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเริ่มด าเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก ่อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ 
อปท. พ.ศ. 2542 

              2/ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซ่ึงตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท. 
เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 

 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2548 – 2552 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ : 3/ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซ่ึงมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงิน

อุดหนุนเพิ่มขึ้นจากจ านวน 150,5000 ล้านบาท เป็นจ านวน 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล 
เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.26 ตามเอกสารงบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 

 
 
 
 
 
 



 

- 138 - 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2553 – 2557 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ : 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้

จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว 
เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 

 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2558 – 2562 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2563 – 2566 
    หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1. รำยได้รวมของ อปท. 803,864     100.00       795,604     100.00       708,060     100.00       742,189     100.00       

    1.1 รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990     14.43        92,100       11.58        75,095       10.60        77,128       10.39        

    1.2 รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886     31.09        246,313     30.96        224,185     31.66        228,744     30.82        

    1.3 ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 131,000     16.30        129,140     16.23        111,000     15.68        124,100     16.72        

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

    1.4 เงินอุดหนุน 306,988     38.19        328,051     41.23        297,780     42.06        312,217     42.07        

2. รำยได้สุทธิรัฐบำล 2,731,000   2,677,000   2,400,000   2,490,000   

3. สัดส่วนรำยได้ อปท. ต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำล (%) 29.43 29.72        29.50        29.81        

ประเภทรำยได้
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566ปี 2563

 
ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แกอ่งค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนมกราคม 2566 



- 139 - 

เรื่อง ผู้รับผดิชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณด์้านรายได ้ ธิสุดา มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณด์้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจา่ยเงินกู้ตา่งประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ 
ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบสถติิเพ่ือ

การศกึษาวเิคราะห์นโยบายการคลัง 
(สศค.) 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น
(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

สถานการณด์้านหน้ีสาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
มาตรการเสริมสร้างและรักษาวินัยการเงิน 
การคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
การจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ 

สาวติรี สองศร ี 3570 Savetees@fpo.go.th 

มติคณะรัฐมนตร ี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถติิดา้นการคลัง 
- รายได้รฐับาล 
- โครงสรา้งงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. 
- สัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 
ธิสุดา มงคลโภชน์ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 
มัทยา บุตรงาม 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 
3565 

 
govrevenue@gmail.com 

saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 

 
pailin@fpo.go.th 

mattayab@fpo.go.th 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2566 



ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง กระทรวงกำรคลัง
Fiscal Policy Office
ถนนพระรำมที่ 6 อำรีย์สัมพันธ์
แขวงพญำไท เขตพญำไท กรุงเทพฯ 10400
โทรศัพท์: 0 2273 9020 โทรสำร: 0 2618 3385


	1
	2
	3หน้า1-9
	4หน้า10
	5หน้า11-19
	6หน้า20-24
	7หน้า25
	8หน้า26
	9หน้า27-28
	10หน้า29
	11หน้า30-33
	12หน้า34-35
	13หน้า36-38
	14หน้า39-84
	15หน้า85
	16หน้า86-108
	17หน้า109-112
	18หน้า113-123
	19หน้า124-127
	20หน้า128
	21หน้า129-136
	22หน้า137-138
	23หน้า139
	24
	25ปกหลัง

